



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale

n. 104 del 16-11-2023

| | |
|----------|---|
| Oggetto: | Approvazione Conto Consuntivo esercizio finanziario anno 2022 |
|----------|---|

L'anno duemilaventitre, il giorno sedici del mese di novembre, alle ore 19:00, presso il Giardino d'Inverno a seguito di invito diramato dal Presidente, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria, in seduta Pubblica di Prima convocazione.

Presiede la seduta il PRESIDENTE, GAETANO DANIELE MARINO.

Dei Consiglieri comunali sono presenti n. 15 e assenti n. 1, come segue:

| | | | |
|----------------------------|---|----------------------|---|
| MARINO GAETANO DANIELE | P | BUSALACCHI FRANCESCO | P |
| VENTURI MADDALENA | P | MICELI GIUSEPPE | P |
| TROIA GIUSEPPE | P | DI CRISTINA TOMMASO | P |
| LA BARBERA CINZIA | P | SANFILIPPO PIETRO | P |
| TARANTINO STEFANIA | P | CRIVELLO GIUSEPPE | P |
| CAVEZZANO ANTONIA | P | TRIPOLI GIUSEPPE | P |
| AFFATIGATO GIOVANNI | P | EMMITI ROSALIA MARIA | P |
| MAGGIORE ADELAIDE GIUSEPPA | P | SANFILIPPO GIUSEPPA | A |

Scrutatori: MADDALENA VENTURI, ANTONIA CAVEZZANO, ROSALIA MARIA EMMITI

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Sebastiano Emanuele Furitano.

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente dichiara aperta e valida la seduta, ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

In prosecuzione di seduta

Il Presidente del Consiglio dà lettura dell'ordine del giorno e avverte che si passa alla trattazione dell'argomento iscritto al **punto 04)** avente ad oggetto: "**Approvazione Conto Consuntivo Esercizio Finanziario 2022**".

Il Presidente dà lettura della proposta deliberativa e dà atto del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile resa dal Responsabile dell'Area II "Economico Finanziaria e Informatica" Dott. Angelo Benfante, nonché del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti.

Il Consigliere Venturi Maddalena, Presidente della II^ Commissione Consiliare dà lettura del verbale n. 07/2023 del 07.11.2023.

Interviene l'Assessore Pagano Giuseppe il quale ricorda il disavanzo di oltre 500.000 euro da ricoprire nel 2022. Si è riusciti a coprire il disavanzo dell'esercizio 2022, ma ciò non vuol dire che il rendiconto non chiuda in disavanzo. Pian piano il Comune riuscirà a migliorare i conti.

Alle ore 19:30 entra in aula il Consigliere Tarantino Stefania – Presenti n. 15.

Continua l'Assessore Pagano il quale sottolinea gli intervenuti costi legati al caro-energia. Sottolinea l'importo dei debiti fuori bilancio riconosciuti. Il Comune riesce a pagare in circa un mese i propri creditori. Fa riferimento al fondo rischi legali. Il rendiconto in approvazione rappresenta la situazione veritiera e corretta delle finanze del Comune. Fa riferimento al fondo partecipate e alle iniziative che l'Ente ha promosso.

Prende la parola il Presidente del Collegio dei Revisori Dott.ssa Crocetta Maida la quale conferma quanto detto dall'Assessore Pagano sulla situazione finanziaria dell'Ente. La situazione del disavanzo rispetto al 2021 è migliorativa. La copertura del disavanzo è illustrata nella relazione.

Alle ore 19:40 esce dall'aula il Consigliere Tripoli Giuseppe – Presenti n. 14.

Continua il Presidente dei Revisori la quale sostiene che l'Ente è sulla strada giusta per il risanamento. Sottolinea l'importanza di incassare i tributi.

Prende la parola il Responsabile dell'Area II Dott. Angrlo Benfante il quale sottolinea che le sanzioni sui tributi sono applicate in ossequio alla normativa di settore. Illustra le parti in cui è ripartito il disavanzo. Segnala la criticità del servizio rifiuti in relazione al continuo aumento dei costi. L'altra criticità è quella legata alle Società Partecipate in particolare Metropoli Est e Co.in.r.e.s.. E' arrivato il momento di fare chiarezza sulla necessità di liquidare queste società.

Prende la parola il Consigliere Sanfilippo Pietro il quale chiede qual è la percentuale di persone che pagano la TARI, gli scarozzi e gli altri tributi e canoni rispetto al precedente esercizio. Invita l'Amministrazione a fuoriuscire dalle partecipate che non offrono alcun servizio al Comune.

Interviene il Consigliere Miceli Giuseppe il quale precisa la necessità di pagare tasse e tributi perché è un dovere per il cittadino.

Prende la parola il Responsabile dell'Area II Dott. Angelo Benfante il quale fornisce la risposta al Consigliere Sanfilippo Pietro distinguendo fra competenza e residui. Sulla TARI si

stanno registrando miglioramenti sui residui. Registra la volontà da parte della cittadinanza di mettersi in regola.

Il Presidente del Consiglio preso atto che non vi sono altri interventi, mette ai voti la proposta di cui al **punto 04)** dell'ordine del giorno, con il seguente risultato:

Votazione per alzata di mano

| | | | |
|--------------------------------|----------|-----------------------------|----------------|
| MARINO Gaetano Daniele | F | BUSALACCHI Francesco | F |
| VENTURI Maddalena | F | MICELI Giuseppe | F |
| TROIA Giuseppe | F | DI CRISTINA Tommaso | F |
| LA BARBERA Cinzia | F | SANFILIPPO Pietro | A |
| TARANTINO Stefania | F | CRIVELLO Giuseppe | A |
| CAVEZZANO Antonia | F | TRIPOLI Giuseppe | Assente |
| AFFATIGATO Giovanni | F | EMMITI Rosalia Maria | A |
| MAGGIORE Adelaide G.ppa | F | SANFILIPPO Giuseppa | Assente |

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 11 voti favorevoli e n. 03 astenuti (Sanfilippo Pietro, Crivello Giuseppe ed Emmiti Rosalia Maria) proclamati dal Presidente del Consiglio Comunale con l'assistenza degli scrutatori prima nominati

DELIBERA

Di approvare, così come approva, la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "*Approvazione Conto Consuntivo Esercizio Finanziario 2022***".**

Quindi il Presidente, propone di mettere ai voti la proposta di deliberazione della clausola di IMMEDIATA ESECUTIVITA' il cui esito a scrutinio palese e per alzata di mano risulta il seguente:

| | | | |
|--------------------------------|----------|-----------------------------|----------------|
| MARINO Gaetano Daniele | F | BUSALACCHI Francesco | F |
| VENTURI Maddalena | F | MICELI Giuseppe | F |
| TROIA Giuseppe | F | DI CRISTINA Tommaso | F |
| LA BARBERA Cinzia | F | SANFILIPPO Pietro | A |
| TARANTINO Stefania | F | CRIVELLO Giuseppe | A |
| CAVEZZANO Antonia | F | TRIPOLI Giuseppe | Assente |
| AFFATIGATO Giovanni | F | EMMITI Rosalia Maria | A |
| MAGGIORE Adelaide G.ppa | F | SANFILIPPO Giuseppa | Assente |

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 11 voti favorevoli e n. 03 astenuti (Sanfilippo Pietro, Crivello Giuseppe ed Emmiti Rosalia Maria), proclamati dal Presidente del Consiglio Comunale con l'assistenza degli scrutatori prima nominati.

DELIBERA

Di approvare l'immediata esecutività del presente atto.

Si prosegue con il successivo punto all'ordine del giorno

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale

n. 103 del 23-10-2023

UFFICIO PROPONENTE AREA II - AREA ECONOMICO- FINANZIARIA E
INFORMATICA

| | |
|----------|---|
| Oggetto: | Approvazione Conto Consuntivo esercizio finanziario anno 2022 |
|----------|---|

PROPONENTE :

Il Responsabile del servizio Economico Finanziario, nel premettere di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse, sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta:

Visto l'art. 227 del D. Lg.vo 267/2000, a norma del quale la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, che comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio;

Dato atto che il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022 è stato approvato con atto consiliare n. 97 del 12 dicembre 2022, provvedendo con il medesimo atto deliberativo alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del d. lgs. 267/2000;

Rilevato che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare sulla base di apposita relazione predisposta dall'organo esecutivo ai sensi dall'art. 151, del D. Lg.vo 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 06/10/2022 con la quale si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la delibera di G. M. n. 116 del 03/10/2023 di approvazione della relazione illustrativa al conto consuntivo 2022 e dello schema di bilancio consuntivo 2022 con le risultanze finali di cui agli allegati conto del bilancio, conto economico, stato patrimoniale e relativi allegati di cui ai nuovi modelli ministeriali redatti in attuazione del principio contabile applicato alla contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato 4/3 del D.lgs. n. 118/2011;

Vista la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario, allegata alla citata delibera di GM n. 116/2023 il cui contenuto deve intendersi interamente richiamato anche per la presente proposta;

Vista la nota prot. dell'Ente 2314/2023 di trasmissione del conto degli agenti contabili interni al

31/12/2022 dei servizi “Demografici – diritti di segreteria e carte d’identità” e “Anagrafe – diritti di segreteria”;

Vista la determinazione 70/2023 di approvazione del rendiconto dell’Economista Comunale al 31/12/2022, nonché la nota prot. dell’Ente 1834/2023 di consegna del conto del tesoriere comunale al 31/12/2022;

Vista la nota prot. dell’Ente 3044/2023 pervenuta da parte di Agenzia delle entrate-Riscossione per tutti gli ambiti provinciali al 31/12/2022, tenuto conto che, come disposto dall’art. 76 del DL n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021, Agenzia delle entrate-Riscossione è subentrata, a decorrere dal 1° ottobre 2021, nello svolgimento dell’attività di riscossione sul territorio della regione Sicilia precedentemente svolta da Riscossione Sicilia Spa;

Che per quanto inerente il Servizio di PM e la gestione del Mercato ittico, non si rinvennero agli atti documenti di nomina quale agente contabile da parte di agenti PM e del Direttore del Mercato Ittico pro-tempore;

Dato atto che si è provveduto all’aggiornamento dell’Inventario al 31/12/2022, effettuando gli opportuni assestamenti e rappresentando un quadro coerente con i dati in possesso, adeguando i risultati alla nuova contabilità patrimoniale di cui al D. Lgs. 118/2011;

Considerato che relativamente al Conto del Patrimonio, nel rispetto del principio della continuità del Bilancio, si è provveduto a traslare i dati provenienti dall’inventario aggiornato, rappresentando un quadro coerente con i dati in possesso e adeguando i risultati alla nuova contabilità patrimoniale di cui al D. Lgs. 118/2011;

Che in merito alla società consortile COINRES si rileva che con delibera dell’Assemblea Consortile n. 10 del 24 marzo 2010 è stato approvato il bilancio consuntivo CO.IN.R.E.S. inerente l’esercizio 2007, con delibera dell’Assemblea Consortile n. 21 del 21 giugno 2010 è stato approvato il bilancio consuntivo CO.IN.R.E.S. inerente l’esercizio, e con delibera dell’Assemblea Consortile n. 26 del 28 luglio 2010 è stato approvato il bilancio consuntivo CO.IN.R.E.S. inerente l’esercizio 2009:

Che avverso le risultanze contabili dei predetti bilanci consuntivi CO.IN.R.E.S. relativi agli anni 2007, 2008 e 2009, alcuni Comuni soci hanno intrapreso un’azione legale che è arrivata a sentenza n. 170/2014 emessa dal Tribunale di Termini Imerese, con la quale è stata dichiarata la nullità delle delibere dei richiamati conti consuntivi e ordinato alla Cancelleria del Tribunale di trasmettere gli atti alla locale Procura e alla Procura presso la Corte dei Conti di Palermo;

Che nell’attesa di idonei chiarimenti in merito ai presupposti giuridici di fatto e di diritto che regolano la legittimità del debito di cui in parola, all’esito delle azioni giudiziarie intraprese, e alla luce della vigente normativa dell’art. 193 e 194 del D. Lgs. 267/2000 si segnala che a fronte dell’assunzione di un’anticipazione di cassa ex DL 35/2013, pari ad € 1.606.321,66, è stata ricevuta una prima tranche per la somma di € 814.124,05, a seguito della quale si è emesso il mandato n. 1442 del 17/09/2013 per l’ammontare di € 796.124,05 a copertura dei presunti debiti per le richiamate perdite di esercizio per gli anni 2007, 2008 e 2009;

Considerato che, come rappresentato con nota prot. 11281 del 26 giugno 2014, durante l’esercizio 2013 non sono state poste in essere le operazioni per il riconoscimento dei debiti

fuori bilancio, alla data odierna si deve ancora provvedere alla regolarizzazione dell'ammontare di € 796.124,05 pagato alla società consortile CO.IN.R.E.S., a mente dell'art. 194 D. Lgs. 267/2000;

Che ai sensi dell'art. 6, comma 4, del d.l. 6 luglio 2012, n. 95, modificato dall'art. 1, comma 1, lett. aa), del D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che ha aggiornato il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 a decorrere dall'esercizio finanziario 2012, i Comuni allegano al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate;

Che alla data odierna, la società consortile CO.IN.R.E.S. non ha ancora approvato i conti consuntivi 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022, segnalando che devono ancora essere avviate le procedure per il riconoscimento di eventuali debiti fuori bilancio e che dalla lettura dei preconsuntivi della società consortile Co.In.RES, tratti dal sito istituzionale della medesima e riferiti agli anni dal 2007 al 2014, apparrebbe potersi determinare le passività potenziali nei confronti della medesima in € 3.980.663,37;

Che le perdite d'esercizio scaturenti dai conti consuntivi citati, dovranno riconoscersi, qualora ve ne siano i presupposti, a mente degli articoli 193 e 194 D. Lgs. 267/2000, al netto di eventuali crediti per servizi contestati e non resi e dei crediti da anticipazione ex legge 19/2005 e legge 6/2009 altresì da compensare nei confronti del CO.IN.R.E.S., motivo per cui, sono state evidenziate discordanze tali tra i crediti della società consortile CO.IN.R.E.S. e i residui passivi dell'Ente per discrasie crediti/debiti reciproci;

Che a tale perdita potrebbe farsi fronte con la somma già anticipata con le richiamate anticipazioni regionali di € 1.982.475,31 per anticipazioni di liquidità, stante il probabile utilizzo da parte della società per spese oggetto di riconoscimento debiti fuori bilancio per spese inerenti potenziali perdite, e tenuto conto della somma di € 796.124,05 a copertura dei presunti debiti per le richiamate perdite di esercizio per gli anni 2007, 2008 e 2009 a fronte dei quali deve ancora provvedersi a effettuare il riconoscimento dei debiti fuori bilancio per la regolarizzazione dell'ammontare, cui deve sommarsi al somma di € 142.349,62, oggetto di riconoscimento di debito fuori bilancio nei confronti della ditta creditrice del COINRES, Calabrese Eurotech s.r.l., e infine accantonando al fondo perdite società partecipate la somma di € 1.059.714,39;

Che, nel dare atto anche in questa sede dell'impossibilità di certificare i crediti e i debiti reciproci tra l'Ente e le società consortile CO.IN.R.E.S., si rinvia all'allegato documento inerente l'asseverazione dei crediti e debiti reciproci delle società partecipate;

Che oltre ai richiamati elementi negativi della gestione di bilancio e di debiti fuori bilancio potenziali o da riconoscere, dopo la chiusura dell'esercizio 2022 alla data odierna NON sono stati riconosciuti e finanziati nel 2023 ulteriori debiti fuori bilancio.

Rilevato che le risultanze del rendiconto della gestione 2022 sono le seguenti:

| | | |
|--|--|-----------------|
| | | GESTIONE |
|--|--|-----------------|

| | | RESIDUI | COMPETENZA | TOTALE |
|---|-----|---------------|-------------------------------------|----------------------|
| Fondo di cassa al 1° gennaio | | | | 158.313,46 |
| RISCOSSIONI | (+) | 2.394.350,65 | 14.373.663,30 | 16.768.013,95 |
| PAGAMENTI | (-) | 3.196.457,40 | 13.719.388,56 | 16.915.845,96 |
| | | | | |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE | (=) | | | 10.481,45 |
| | | | | |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre | (-) | | | 0,00 |
| | | | | |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE | (=) | | | 10.481,45 |
| | | | | |
| RESIDUI ATTIVI | (+) | 12.882.865,51 | 3.841.693,93 | 16.724.559,44 |
| <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> | | | | 0,00 |
| RESIDUI PASSIVI | (-) | 2.362.344,85 | 2.939.617,45 | 5.301.962,30 |
| | | | | |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾ | (-) | | | 57.474,09 |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE ⁽¹⁾ | (-) | | | 104.263,89 |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE ⁽¹⁾ | (-) | | | 0,00 |
| | | | | |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) ⁽²⁾ | (=) | | | 11.271.340,61 |
| Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 | | | | |
| Parte accantonata ⁽³⁾ | | | | |
| Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 ⁽⁴⁾ | | | | 12.308.310,06 |
| Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾ | | | | 0,00 |
| Fondo anticipazioni liquidità | | | | 2.252.700,52 |
| Fondo perdite società partecipate | | | | 1.059.714,39 |
| Fondo contenzioso | | | | 820.394,60 |
| Altri accantonamenti | | | | 403.663,94 |
| | | | Totale parte accantonata (B) | 16.844.783,51 |
| Parte vincolata | | | | |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili | | | | 0,00 |
| Vincoli derivanti da trasferimenti | | | | 277.247,87 |
| Vincoli derivanti da contrazione di mutui | | | | 0,00 |

| | |
|--|----------------------|
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente | 0,00 |
| Altri vincoli da specificare | 0,00 |
| Totale parte vincolata (C) | 277.247,87 |
| Totale parte destinata agli investimenti (D) | 0,00 |
| Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) | -5.850.690,77 |
| F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto ⁽⁶⁾ | 0,00 |
| Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾ | |

Che il risultato contabile di amministrazione presenta un avanzo pari a € 11.271.340,61, il riparto dei fondi accantonati e vincolati, pari a € 17.122.031,38, determina un disavanzo complessivo di € 5.850.690,77, di cui € 1.122.947,78 quale residuo del disavanzo tecnico da riaccertamento straordinario dei residui dal 01/01/2015 ed € 4.727.742,99 quale ulteriore maggiore disavanzo derivante per € 3.306.606,51 da residuo extradeficit FCDE, € 527.869,51 da residuo extradeficit FAL, € 211.402,36 quale accantonamento quota FAL da iscrivere nel bilancio 2023, ed € 681.864,21 quale quota residua da disavanzo ordinario.

Che per il ripiano del disavanzo complessivo di € 5.850.690,77, in considerazione che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 12/12/2022 si è programmato il ripiano del disavanzo complessivo di € 6.454.169,16, scaturente dall'esercizio 2021, applicando la quota del disavanzo di € 578.753,73 sul bilancio di previsione esercizio 2022 e il risultato atteso della riduzione del disavanzo a € 5.875.415,43 è stato raggiunto, l'Amministrazione Comunale ha rappresentato per le vie brevi l'indirizzo programmatico del ripiano del disavanzo tecnico nei seguenti termini:

- € 1.122.947,78 derivante da riaccertamento straordinario dei residui dal 01/01/2015, secondo il piano di ammortamento già deliberato dall'Ente;
- € 3.306.606,51 derivante da extradeficit FCDE nel limite massimo di 15 anni (rimanenti 13) a mente dell'art. 39-quater, D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito in L. 28 febbraio 2020, n. 8;
- € 527.869,51 derivante da extradeficit FAL, ripianato annualmente, per il periodo massimo di anni 10 (rimanenti 8), a seguito del deposito della sentenza n. 80/2021 della Corte costituzionale, giusta previsione dell'art. 52 del DL n. 73/2021, convertito in Legge 23 luglio 2021, n. 106;
- € 211.402,36 quale accantonamento quota FAL da iscrivere nel bilancio 2023/2025, esercizio 2023;
- € 681.864,21 quale residuo disavanzo ordinario, nel limite massimo di 3 anni secondo le indicazioni dell'art. 188 TUEL.

Che, qualora non si raggiungesse il risultato del ripiano del disavanzo nei termini, con l'utilizzo degli strumenti a disposizione della normativa richiamata, sarà altresì considerato di valutare l'attivazione della procedura prevista dall'art. 243/Bis TUEL, piano di riequilibrio pluriennale;

Vista la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, sulla base dei quali risulta che l'Ente NON è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi dell'articolo

242, c. 1, TUEL;

Visto che l'Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica per l'anno 2022 stabiliti dall'art. 1, commi 820 e 821, della legge 145/2018, avendo a consuntivo conseguito un saldo di competenza (W1) non negativo;

Considerato che sul conto consuntivo 2022 si esprime parere favorevole, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che sul conto consuntivo 202, è stato espresso giudizio favorevole da parte del Collegio dei Revisore dei Conti, acquisito al prot. dell'Ente n. 18002 del 23/10/2023;

Visti:

- il Conto Consuntivo dell'esercizio 2022 presentato dal Tesoriere Comunale;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il decreto Sindacale n. 43 del 30/12/2022 con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell'Area II – Economico Finanziaria e Informatica sino al 31/12/2023;

Tutto ciò premesso e considerato, si

PROPONE

1. Di approvare la relazione illustrativa delle risultanze del Conto Consuntivo 2022 con il mantenimento degli equilibri nazionali 2022 allegata alla delibera di GM n. 116/2023 il cui contenuto deve intendersi interamente richiamato anche per la presente proposta;
2. Di approvare il rendiconto dell'esercizio 2022 comprensivo della Relazione di Giunta prevista dall'art. 151 c. 6 del d.Lgs. 267/2000, composto dal conto del bilancio redatto secondo lo schema di cui all'allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011, e completo del conto economico e conto del patrimonio, predisposti in base al nuovo principio contabile della contabilità economica e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;
3. Di approvare tutti gli allegati al conto del bilancio 2022 che costituiscono parte integrante del presente atto così come richiesti dal combinato disposto del comma 5 dell'art. 227 del d.lgs. n. 267/2000 e del comma 4 dell'art. 11 del d.lgs. 118/2011, tra i quali in particolare:
 - comma 5 dell'art. 227 del d.lgs. n. 267/2000:
 - a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
 - b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
 - c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
 - d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
 - e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
 - f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
 - g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
 - h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

- j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
 - k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;
 - l) il prospetto dei dati SIOPE;
 - m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
 - n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
 - o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6;
 - p) la relazione del collegio dei revisori dei conti, acquisita con nota prot. 18002 del 23/10/2023;
- comma 4 dell'art. 11 del d.lgs. 118/2011:
 - a) elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione;
 - b) tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
 - c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;
4. Di dare atto che la ripartizione dell'avanzo di amministrazione 2022 è quella di cui all'allegato schema secondo il formato 118/2011;
 5. Di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà a definire le modalità di recupero del disavanzo complessivo, tenuto conto che la mancata adozione della delibera è equiparata alla mancata approvazione del rendiconto;
 6. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio ex art. 193 D. Lgs. 267/2000;
 7. Di dare atto che dalla tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta che l'Ente NON è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi dell'articolo 242, c. 1, TUEL;
 8. Di dare atto che il conto consuntivo 2022 verrà trasmesso alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall'approvazione, e pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente;
 9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere essendo già decorso il termine di scadenza previsto dalla legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to DOTT. Angelo Benfante

Pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l'art. 12 della L.R. 30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Approvazione Conto Consuntivo esercizio finanziario anno 2022

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, li 23-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT. Angelo Benfante

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, li 23-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to DOTT. Angelo Benfante

Letto, approvato e sottoscritto:

| | |
|--------------------------------|-----------------------------------|
| IL PRESIDENTE | |
| f.to GAETANO DANIELE MARINO | |
| IL CONSIGLIERE ANZIANO | IL SEGRETARIO GENERALE |
| f.to MADDALENA VENTURI | f.to Sebastiano Emanuele Furitano |

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il **16-11-2023** ai sensi dell'art. 12,

[] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, li 16-11-2023

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO Sebastiano Emanuele Furitano

Affissa all'albo pretorio il - N. registro

L'ADDETTO ALL'ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell'incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, li

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO Sebastiano Emanuele Furitano

COMUNE DI SANTA FLAVIA

Città Metropolitana di Palermo

Via Consolare, 136 - c.a.p. 90017
Tel.: 091/906927 – Fax: 091/906901
C.F. 00121130827

RELAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

AL

CONTO DEL BILANCIO

ESERCIZIO 2022

Ai sensi dell'art. 55 della L. 142/90, comma 7, come recepito con L.R. 11 Dicembre 1991, n° 48, la Giunta approva una relazione illustrativa al conto consuntivo, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi e ai costi sostenuti.

La disposizione citata è stata trasposta nel Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267, all'art. 151 recante "Principi in materia di contabilità".

Si premette che l'amministrazione odierna, ha operato per l'esercizio 2022, a far data dal Giugno 2022 in quanto insediatasi dopo le consultazioni elettorali, avvenute appunto nel Giugno 2022; del che, si precisa che la stessa ha preso atto di tutto quanto svolto dalla precedente Amministrazione, la quale ha operato sui programmi elettorali che sono stati redatti sulla base di programmi e obiettivi rappresentativi di un mandato elettorale, trasfusi nel Documento Unico di Programmazione redatto per il triennio 2021/2023, annualità 2022. L'odierna amministrazione ha operato in base al proprio programma elettorale i cui contenuti sono stati declinati nel Documento Unico di Programmazione 2022/2024 approvato giusta deliberazione di C.C. n. 96/2022.

L'Amministrazione, anche per l'esercizio 2022 ha mantenuto un adeguato Fondo rischi contenzioso - dopo l'aumento dello stanziamento dell'esercizio passato - che se da un lato incide sulla possibilità di spesa per i futuri esercizi, limitandola cospicuamente, dall'altro, mette al riparo l'ente da eventuali e potenziali soccombente in giudizio che possano essere causa di squilibri finanziari ed economici. Il Fondo contenzioso accantonato nel Rendiconto di gestione 2022 è pari ad € 820.394,60

Con deliberazione di G.C. n. 102 del 14/11/2022 è stato approvato il Programma di mandato per il periodo 2022 – 2027, dando così avvio al ciclo di gestione della Performance.

Attraverso tale atto di Pianificazione, erano state definite le aree di intervento strategico che rappresentano le politiche essenziali da cui sono derivati i programmi, progetti e singoli interventi da realizzare nel corso del mandato.

Si prende atto che la gestione dell'esercizio finanziario 2022 è stata fortemente influenzata dallo stato di emergenza legata alla politica internazionale e, segnatamente, al conflitto internazionale in Ucraina e alla conseguente crisi economica che ha comportato l'aumento dell'inflazione che si riversa sulla capacità di spesa delle famiglie, dei lavoratori provati e anche della Pubblica Amministrazione.

Tutto ciò ha comportato un intervento programmatico che facesse fronte all'emergenza, tramutatasi in aumento di alcune voci di spesa fra cui, in particolare, quelle relative ai costi energetici, sia in esercizio provvisorio, in dodicesimi di bilancio e sia, successivamente, in gestione provvisoria.

Risalta, pertanto, come la gestione 2022 sia stata caratterizzata dall'approvazione di un bilancio di previsione in data 12 dicembre 2022 delibera di C.C. n. 97, quasi ad anno terminato.

Il dato si commenta già da sè; anche le continue proroghe di approvazione del bilancio e il ritardo nella determinazione dei trasferimenti sono sintomi di un certo malessere dell'economia, non solo regionale, ma anche nazionale, che nel tentativo di mettere una pezza ai conti, non permette che uno scampolo di programmazione agli enti locali.

La programmazione finanziaria del Comune di Santa Flavia ha dovuto tenere conto ancora una volta delle assegnazioni dei trasferimenti statali il cui accertamento è stato effettuato secondo le comunicazioni del sito internet del Ministero degli interni e dei trasferimenti regionali, pervenute ad esercizio inoltrato.

I trasferimenti erariali da parte dello Stato tratti dal sito internet del Ministero degli Interni vengono quantizzati a lordo dei recuperi effettuati in euro 125.643,77, oltre ad euro 91.944,85 quale assegnazione FSC a titolo di servizi sociali, euro 48.475,72 quali trasferimenti compensativi, mentre la somma di euro 41.595,53 è stata trattenuta quale ulteriore recupero di somme a saldo Fondo Solidarietà Comunale 2022.

Eccezionalmente per l'anno 2021 sono state trasferite somme per emergenza Covid_19 per l'ammontare di € 263.123,50 che sono state in parte rendicontati in data 26/05/2022 e rendicontati a saldo in data 25/05/2023 inviando la certificazione COVID-19 Comuni tramite il sistema di monitoraggio del pareggio bilancio in dotazione alla Ragioneria Generale dello Stato.

In merito ai trasferimenti regionali, si segnala che a mente dell'art. 30 della L.r. n. 5/2014 (legge di stabilità regionale) per il triennio 2017/2019 è ripristinato il contributo relativo al finanziamento della spesa occorrente per il costo dei lavoratori con contratto a termine di diritto privato presso l'Ente che è stata quantificato con decorrenza dall'anno 2019 in euro 266.818,50 ma con trasferimenti assegnati per l'anno 2022 per € 219.889,43, relativo al personale contrattista stabilizzato.

I trasferimenti regionali sono stati inseriti a lordo della rata annuale di recupero del Fondo Anticipazione Liquidità Regionale, di € 150.180,90 oltre interessi per € 4.505,43, sull'anticipazione complessiva di € 1.982.475,31, per come in più occasioni rappresentato.

I trasferimenti, oltre alle assegnazioni di contributi, sono stati stimati per come di seguito riportati: Trasferimenti ordinari L.R. 6/97, euro 404.528,48, Contributi personale ex LSU, euro 219.889,43 e Contributi Investimenti, euro 344.694,00.

Ai tagli dei trasferimenti degli ultimi anni, anche a livello statale, e alla bassa capacità di riscossione del tributo TARI, si aggiunge anche la necessità del rispetto dell'equilibrio di bilancio con una previsione di risparmio e pareggio di bilancio che limita i margini di manovra, rendendo problematica la costruzione di un progetto di bilancio di previsione che tenga conto di una articolata programmazione, fermo restando che è intendimento di questa Amministrazione promuovere e realizzare tutte le possibili attività che possano garantire lo sviluppo del territorio e della comunità di Santa Flavia. Si sottolinea che il Bilancio di Previsione 2023/2025 è stato approvato prima della scadenza del termine fissato per legge (15 settembre) e, segnatamente, il 31 luglio 2023 Deliberazione di C.C. n. 89.

Il Rendiconto 2021 ha registrato un disavanzo di amministrazione di Euro 6.454.169,16 la cui quota di copertura per l'esercizio 2022, in virtù della deliberazione di C.C. n. 94 del 12 dicembre 2022, era pari ad Euro 578.753,73; tale quota è stata totalmente coperta nell'esercizio di riferimento. Il Rendiconto 2022 chiude con un disavanzo di Euro 5.850.690,77 e, pertanto, si registra un miglioramento della gestione finanziaria complessiva di Euro 603.478,39.

Si è già avuto modo di dire in altre sedi che i tagli del Governo nazionale e regionale chiedono tanti sacrifici ai comuni, che in taluni casi sono tali da non permettere di gestire i servizi propri dell'Ente, tra i quali, paradossalmente, vanno garantiti anche gli stessi servizi di Ufficiale di Governo.

Difatti, la drastica riduzione negli anni dei trasferimenti statali, a cui si aggiungono anche quelli regionali, e la copertura del disavanzo, alla luce delle restanti risorse finanziarie disponibili, ha reso difficile non solo l'attività di programmazione ma anche l'erogazione dei servizi ai cittadini, limitando enormemente la gestione della macchina comunale oltre a non consentire di far fronte alle crescenti esigenze che la crisi economica e quelle delle famiglie manifestano, per non parlare, inoltre, di qualsiasi forma di investimento che potrebbe dare ossigeno all'economia, fatta eccezione per le risorse provenienti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

L'amministrazione comunale ha, comunque, perseguito l'obiettivo di rimettere i conti in sicurezza, cercando di raggiungere gli obiettivi prefissati attraverso lo strumento di programmazione economico-finanziaria dell'ente, adoperandosi al rispetto dei programmi e degli obiettivi rappresentati, se pur agendo in dodicesimi di bilancio.

Alla luce del quadro critico delle finanze comunali, conseguenza dei tagli dei trasferimenti erariali e regionali e del rispetto degli equilibri di bilancio, tenuto conto delle crescenti esigenze che la crisi economica e quelle delle famiglie manifestano, l'Amministrazione ha ritenuto utile dare disposizioni affinché si predisponesse un

bilancio previsionale quasi interamente tecnico, attuando per l'anno 2022 il quasi azzeramento delle spese non obbligatorie.

Considerato tutto quanto sopra, si ritiene che l'amministrazione abbia cercato di rispettare per quanto è stato possibile quello che era il programma elettorale sopra richiamato, cercando di raggiungere gli obiettivi prefissati attraverso lo strumento di programmazione economico-finanziaria dell'ente, adoperandosi al rispetto dei programmi e degli obiettivi rappresentati nel Documento unico di Programmazione per l'esercizio finanziario 2022, pur sè, come evidenziato, operando per gran parte dell'esercizio finanziario in dodicesimi di bilancio prima in esercizio e, poi, in gestione provvisoria.

Tra gli obiettivi posti dalla Amministrazione vi è stato il perseguire l'incremento del grado di efficienza ed efficacia dei servizi afferenti i vari settori dell'Ente, al fine di rendere l'Ente più performante sotto il profilo dell'efficienza e dell'efficacia dell'azione amministrativa nei confronti della cittadinanza, pur nelle difficoltà sopra illustrate,

Tali scelte sono state, però, influenzate da un programma caratterizzato dall'esiguità di risorse, pur dovendo sottolineare come sia stato possibile raggiungere tali obiettivi più che con l'effettivo ricorso a finanziarie con un diverso approccio al lavoro da parte dei componenti della squadra e la relativa gestione delle risorse umane.

Sono stati mantenuti i servizi rivolti al sociale (anziani e disabili, servizio di assistenza sociale etc.) e, senza gravare sulle finanze dell'Ente, sono stati organizzati eventi culturali e ricreativi miranti, ove possibile, a legare ogni manifestazione a specifici presupposti di promozione della realtà locale.

Gli obiettivi del programma istruzione, cultura, sport, turismo e spettacolo sono stati quasi tutti conseguiti, come comprovato dalla spesa nel settore, così come gli interventi a favore delle persone prive di adeguati mezzi di sussistenza e gli obiettivi in favore dei ricoverati ed a sostegno delle fasce deboli.

In relazione alle attività istituzionali, il programma dell'Amministrazione ha contemplato l'ampliamento di misure di comunicazione pubblica nei confronti della cittadinanza, attraverso le migliorie del nuovo sito istituzionale, al fine di raggiungere l'obiettivo della massima trasparenza come previsto dal d. lgs. 33/2013.

Gli obiettivi del Settore Economico Finanziario, hanno contemplato il ruolo del Servizio preposto a garantire la totale trasparenza e correttezza dei dati contabili, ed hanno continuato i processi in atto relativi all'ICI/IMU ed alla lotta all'evasione ed elusione, con specifico obiettivo del tributo per il servizio RSU (tarsu – tares - tari).

Gli obiettivi del programma per i tributi sono stati rispettati, in considerazione della linea tributaria fondamentale per la salvaguardia delle entrate, nel rispetto delle procedure, nonché dalla costante verifica di eventuali evasioni/elusioni parziali o totali, ricevendo sostegno dall'attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti con una continua verifica degli introiti ici/imu e tarsu/tares/tari.

Sono stati, altresì, emessi avvisi di accertamento in virtù di una sempre più intensa attività dell'ufficio tributi a seguito delle iniziative intraprese dall'Ufficio che ha perseguito una campagna di accertamento e riliquidazione dei tributi.

In merito al Settore Tecnico, appare che si sia riusciti, sebbene con enormi difficoltà e fatta eccezione per qualche sporadico momento di crisi dovuto più che altro all'indisponibilità di discariche presso le quali conferire, nell'intento di mantenere il decoro urbano.

Il servizio per la raccolta e smaltimento rifiuti è stato affidato alla società consortile COINRES già a partire dal mese di febbraio 2006; ma, sul tema dell'ambiente va rilevato che la riorganizzazione del sistema gestione rifiuti è stata necessaria e fondamentale, in considerazione della gestione consortile allo sbando.

Si è, pertanto, cercato di porre rimedio, gestendo, ove possibile, il servizio smaltimento rifiuti, al fine di migliorare la qualità della vita e il rispetto dell'ambiente, cercando di limitare le carenze della società d'ambito CO.IN.R.E.S. che ci lega a seguito del passaggio al 16/02/2006 con la stipulazione del contratto di servizio.

Si dà atto che il suddetto CO.IN.R.E.S. è attualmente in liquidazione in attesa dell'approvazione di tutti i bilanci mancanti e, al fine di interrompere definitivamente il rapporto col consorzio, il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 35 del 13 marzo 2023, ha deliberato il recesso.

Il servizio di igiene ambientale è stato affidato alla Ditta Dusty srl, per un periodo di anni sette a decorrere dal 01 febbraio 2022.

Appare possibile, altresì, affermare che durante l'esercizio 2022 è stata rispettata la programmazione dei lavori pubblici e degli interventi manutentivi a salvaguardia della conservazione del patrimonio comunale, pur con l'esiguità di risorse proprie e con la cronica carenza di personale tecnico.

Il programma LL.PP. ha conseguito la predisposizione del nuovo Piano Triennale delle OO.PP. 2022 – 2024, in conformità a quanto previsto dalle leggi nazionali e regionali e sono stati inserite e completate le progettualità di settore.

I programmi del settore Tecnico inerenti la manutenzione, urbanistica, gestione del territorio, protezione civile e miglioramento del patrimonio immobiliare hanno ottenuto una parziale realizzazione, in ragione anche della struttura organizzativa e delle limitate risorse.

I programmi inerenti la Segreteria generale, il personale e l'organizzazione prevedevano, tra gli altri, la spesa per il pagamento delle indennità e gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali in attuazione della L.R. 30/2000, la previsione dell'applicazione del contratto di lavoro nella parte relativa all'organizzazione della struttura burocratica.

Gli obiettivi di carattere occupazionale espressi nel Documento Unico di Programmazione 2022/2024 sono stati prevalentemente conseguiti fermo restando che l'Ente, alla luce del D.M. 17 marzo 2020, non ha capacità assunzionale con riferimento ai contratti a tempo indeterminato.

Il fondo di riserva è stato regolarmente iscritto per € 48.969,75 ma non si sono verificati prelevamenti nel 2022.

E' stata effettuata una variazione al bilancio definitivo, mentre sono state

effettuate quattro variazioni di bilancio in esercizio provvisorio 2022.

Per quanto di competenza numerico-contabile si fa rinvio alla relazione del responsabile del servizio finanziario dell'Ente.

Santa Flavia li 29 settembre 2022

L'Assessore al Bilancio

Dr Giuseppe Pagano

Firmato digitalmente da:
PAGANO GIUSEPPE
Data: 29/09/2023 16:59:53

COMUNE DI SANTA FLAVIA

Città Metropolitana di Palermo

Via Consolare, 85 - c.a.p. 90017
Tel.: 091/904042 – Fax: 091/901667
C.F. 00121130827

Nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci al 31/12/2022 tra il comune di Santa Flavia e le società partecipate.

Premesso che l'art. 6, comma 4, del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito nella legge 07/08/2012, n. 135 - spending review, ha introdotto nell'ordinamento degli enti locali l'obbligo di allegare al rendiconto annuale un prospetto contenente i debiti ed i crediti reciproci tra Ente e proprie società partecipate.

Con l'art. 1, comma 1, lett. aa), del D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che ha aggiornato il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, la suddetta norma è stata riportata fra i componenti obbligatori della relazione sulla gestione allegata al rendiconto, ai sensi dell'art. 11, c. 6, D.lgs. 118/2011, che si riporta in estratto qui di seguito:

"6. La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. In particolare la relazione illustra: (...)

j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie ..."

I soggetti coinvolti nella redazione del prospetto debiti/crediti sono per la società/organismo partecipato:

- a) il direttore o responsabile amministrativo (che firma il prospetto),
- b) i sindaci della società o società di certificazione dei bilanci (che firma il prospetto),
- c) gli amministratori della società (che approvano il bilancio della società).

Come emerge dalla deliberazione di C.C. 104/2022, il Comune di Santa Flavia ha partecipazioni nella Società Consortile Metropoli Est srl con una partecipazione del 8,63 %, nella Società consortile Co.In.R.E.S. con una partecipazione del 4,94 %, una partecipazione nella Società consortile SRR Palermo EST del 1,18 %, una partecipazione in ATI – Assemblea Territoriale Idrica Palermo del 1,12% e una partecipazione in AMAP S.p.A. del 0,00000977 %.

Per quanto di competenza del G.A.C. Golfo di Termini Imerese, nessuna richiesta di spese di gestione è stata avanzata negli anni, mentre per quanto di riferimento alla società partecipata G.A.L. Metropoli Est, la stessa continua a richiedere al Comune di Santa Flavia somme con decorrenza dall'esercizio finanziario 2017 a titolo di "liberalità" (Cfr: note agli atti dell'Ente), per l'ammontare complessivo di € 12.000,00 al 31/12/2022.

Si ritiene che tale richiesta, non prevedendo rendicontazione alcuna da parte della società partecipata, risulti in contrasto con la vigente normativa del Testo Unico Società Partecipate (TUSP), approvato con Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n° 175.

Nel rappresentare che quest'Ente si trova attualmente a sostenere un regime di spese obbligatorie, e che siffatte richieste da parte della società consortile apparrebbero non dovute, qualora l'Amministrazione lo ritenesse opportuno si potrebbe proporre quesito in merito alla competente Sezione Regionale di Controllo della Sicilia.

I dati contabili per la redazione del prospetto debiti crediti reciproci al 31/12/2022 delle società partecipate, alla data odierna non sono pervenuti.

Nessuna notizia in merito è stata ricevuta da parte del Liquidatore CO.In.R.E.S., del Commissario Straordinario CO.In.R.E.S., del Commissario Liquidatore di Metropoli Est, né da parte degli altri soggetti coinvolti nella redazione del prospetto debiti/crediti per la società partecipata.

Dalle informazioni in possesso alla data odierna, pertanto, i rapporti debitori e creditori al 31/12/2022 tra il Comune di Santa Flavia e le società consortili è quello rappresentato di seguito:

| | | | |
|--|--|--|------------|
| Società partecipata | AMAP S.p.A. | | |
| Ragione sociale | Società per Azioni | | |
| Quota di partecipazione | 0,00000977 % | | |
| Finalità della società | Gestore del Servizio Idrico Integrato. | | |
| Crediti nei confronti dell'ente | | Corrispondenti accantonamenti dell'ente | |
| Motivazione/titolo giuridico | Importo | Importo | Differenza |
| Saldo quote consortili | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| | | | |
| (totale) | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |

La partecipazione azionaria in AMAP SpA dello 0.00000977 % non ha comportato alcuna spesa da parte dell'Ente durante il periodo considerato in funzione del contratto di servizio approvato. Nonostante non sia pervenuto da parte della società il conto consuntivo 2022, dal contratto di servizio non compaiono spese a carico del Comune di Santa Flavia.

| | | | |
|--|---|--|------------|
| Società partecipata | ATI – Assemblea Territoriale Idrica Palermo | | |
| Ragione sociale | Ente Pubblico non economico | | |
| Quota di partecipazione | 1,12 % | | |
| Finalità della società | Ente Governo Gestione Risorse Idriche. | | |
| Crediti nei confronti dell'ente | | Corrispondenti accantonamenti dell'ente | |
| Motivazione/titolo giuridico | Importo | Importo | Differenza |
| Saldo quote consortili | € 1.680,00 | € 1.680,00 | € 0,00 |
| | | | |
| (totale) | € 1.680,00 | € 1.680,00 | € 0,00 |

L'ATI, ai sensi dell'art.3, comma 2, della legge regionale 11 agosto 2015, n.19, esercita le funzioni già attribuite all'Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale in materia di servizio idrico integrato di cui al decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 e successive modifiche e integrazioni, come disciplinate dalla normativa vigente e dal comma 3 dell'art. 3 della legge regionale 11 agosto 2015 n.19 e successive modifiche ed integrazioni.

Dal conto consuntivo 2021 dell'ATI, ultimo pubblicato, risulta il credito della quota del fondo di dotazione della partecipata, per l'ammontare di € 1.680,00, ancora da versare.

| | | | |
|--|---|--|------------|
| Società partecipata | METROPOLI EST | | |
| Ragione sociale | Società Responsabilità Limitata | | |
| Quota di partecipazione | 8,63 % | | |
| Finalità della società | Sostenere e promuovere le condizioni per lo sviluppo socio-economico ed occupazionale del territorio. | | |
| Crediti nei confronti dell'ente | | Corrispondenti accantonamenti dell'ente | |
| Motivazione/titolo giuridico | Importo | Importo | Differenza |
| Saldo quote consortili | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| | | | |
| (totale) | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |

In merito alla Società Consortile Metropoli Est S.r.l., si rileva che il Comune di Santa Flavia ha effettuato la regolarizzazione contabile e provveduto al saldo delle quote consortili sino al 31/12/2017, ultimo conto consuntivo approvato da parte della società.

Dall'ammontare richiesto dalla società, è stato defalcato l'importo di € 13.497,09, dovuto per la restituzione pro-quota di un Progetto 6.2.2.3, revocato, nonché il minore incasso della quota cofinanziamento di progetti non avviati.

Si rileva difatti che con nota Prot. n. 28651 del 25/09/2020, il Servizio 2 - gestione dei programmi comunitari regionali POR FSE e FESR dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana, ha trasmesso comunicazione per il recupero diretto delle somme.

La società consortile è in liquidazione non svolgendo ad oggi alcuna attività per il Comune di Santa Flavia, pertanto deve solo provvedersi alla chiusura dei rapporti debitori con la stessa Società Consortile Metropoli Est S.r.l., ad avvenuta approvazione dei conti consuntivi 2018 – 2019 – 2020 – 2021 e 2022 al netto di quanto avanzato e richiesto da parte della Regione Siciliana per il recupero diretto delle somme del Progetto 6.2.2.3, revocato, per € 13.497,09.

Si è ritenuto opportuno proporre di accelerare le fasi di liquidazione al fine di ridurre e contenere le spese di procedura a carico del Comune di Santa Flavia.

| | | | |
|--|---|--|------------|
| Società partecipata | Società Regolamentazione Servizio Rifiuti – S.R.R. Palermo Area Metropolitana | | |
| Ragione sociale | Società Responsabilità Limitata | | |
| Quota di partecipazione | 1,18 % | | |
| Finalità della società | Funzioni art. 8 L.R. 9/2010 in materia di gestione integrata del ciclo di raccolta dei rifiuti. | | |
| Crediti nei confronti dell'ente | | Corrispondenti accantonamenti dell'ente | |
| Motivazione/titolo giuridico | Importo | Importo | Differenza |
| Saldo quote consortili | € 34.565,10 | € 34.565,10 | € 0,00 |
| | | | |
| (totale) | € 34.565,10 | € 34.565,10 | € 0,00 |

In merito alla Società Regolamentazione Servizio Rifiuti – S.R.R. Palermo Area Metropolitana, risultano quote da liquidare per debiti/crediti reciproci al 31/12/2022, inerenti fatture emesse dalla citata società per l'importo complessivo di € 34.565,10 e riferite a quote consortili esercizio 2022.

| | | | |
|--|---------------------------------|--|------------|
| Società partecipata | Co.In.R.E.S. | | |
| Ragione sociale | Consorzio di Comuni | | |
| Quota di partecipazione | 4,94 % | | |
| Finalità della società | Raccolta e Smaltimento Rifiuti. | | |
| Crediti nei confronti dell'ente | | Corrispondenti accantonamenti dell'ente | |
| Motivazione/titolo giuridico | Importo | Importo | Differenza |
| NON DETERMINABILE | ---- | ---- | |
| | | | |
| (totale) | ---- | ---- | |

In merito alla società consortile Co.In.R.E.S., si riporta quanto già evidenziato in report e relazioni precedenti, e ad oggi irrisolti, inerenti le seguenti discordanze tra crediti della società e residui passivi dell'Ente aggiornati al 31/12/2022, per discrasie crediti/debiti reciproci.

“Si premette che Il Tribunale del Riesame di Palermo ha avuto modo di affermare, con propria Ordinanza del 20/09/2017, che le somme versate dagli Enti Locali alla Gestione Separata del Commissario Straordinario appartengono ad un soggetto diverso dal CO.In.R.E.S.

A far data dal 30/09/2013 per effetto di diverse Ordinanze Presidenziali adottate ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 191 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., è stata introdotta a fianco della Gestione Liquidatoria, un autonoma e separata Gestione Commissariale finalizzata a garantire la continuità del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e scongiurare emergenze igienico/sanitarie, con contestuale istituzione di una contabilità separata.

Per quanto sopra, con nota prot. 16158/2018 e nota prot. 16160/2018 è stato richiesto rispettivamente al Liquidatore, al Commissario Straordinario nonché ai corrispondenti organi societari coinvolti, ciascuno per la propria competenza, i dati contabili della gestione per la redazione del prospetto debiti crediti reciproci al 31/12/2017, ex art. 1, comma 1, lett. aa), del D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, ma alla data odierna non è pervenuto alcun riscontro in merito.

Il contratto di servizio rep. n. 16/2005 tra il Co.In.R.E.S. e il Comune di Santa Flavia regola i rapporti tra i due Enti circa la gestione del ciclo dei rifiuti, fissando gli obblighi reciproci tra il Comune e il Consorzio, al fine di garantire l'autonomia gestionale dello stesso Consorzio e il perseguimento degli obiettivi dell'Amministrazione Comunale. Tale contratto prevede, fra gli altri, l'indicizzazione della tariffa da corrispondere al Consorzio per gli anni successivi al 2009.

Dal momento in cui il Consiglio di Amministrazione del Consorzio ha deliberato, con atto n. 10 del 23/2/2010 “...che il Co.In.R.E.S. non è più in condizione di potere svolgere il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e la raccolta differenziata come previsto in apposito contratto di servizio”, questo Comune, per ovvi motivi, si è dovuto attivare, pur non essendo titolare del servizio, a effettuare in via sostitutiva tutte quelle attività necessarie all'espletamento dello stesso e che facevano capo al Co.In.R.E.S.

*Necessita rappresentare in questa sede, anche per completezza di esposizione, che la maggiore spesa rispetto agli importi stabiliti nel contratto di servizio, comprende il costo complessivo del servizio di gestione integrata dei rifiuti nel territorio comunale e tale maggiore spesa non può che confluire nei costi d'esercizio del bilancio del Co.In.R.E.S. e, **qualora ne avesse le caratteristiche**, essere riconosciuta quale perdita d'esercizio e/o ripartita in quota parte ai vari Enti soci, secondo le previsioni statutarie.*

*Nell'attuale sistema giuscontabile la fattispecie di debito fuori bilancio considerata è quella prevista dall'art. 194, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 267/2000 inerente la copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, **purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione.***

Il riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio spetta all'Organo consiliare ed è ammissibile, per espressa definizione di legge, solo nelle fattispecie previste dall'art. 194 del D. Lgs. 267/2000.

L'attribuzione al Consiglio dell'Ente di riconoscerne la legittimità risponde alla duplice esigenza di dotare tale Organo della piena conoscenza, conferendogli l'assoluta responsabilità della decisione, ma anche di **permettere al medesimo la valutazione sul fine pubblico conseguito (utilitas) e sulla condotta dell'amministratore che quel debito ha originato con un atto, un provvedimento, un fatto, un comportamento, anche omissivo.**

Le criticità segnalate sul **consuntivo Co.In.R.E.S. 2007**, fermo restando la corrispondenza dei rapporti crediti/debiti reciproci, sono le seguenti:

- Non è allegato alla delibera di approvazione n. 10 del 24 marzo 2010 il parere di regolarità contabile che risulta, difatti, "cassato";
- Nonostante l'approvazione del conto consuntivo 2007, non risulta agli atti dell'Ente sia stato mai approvato il bilancio di previsione 2007.

Le criticità segnalate **sul consuntivo Co.In.R.E.S. 2008**, fermo restando la corrispondenza dei rapporti crediti/debiti reciproci, sono le seguenti:

- Non è allegato alla delibera di approvazione n. 21 del 21 giugno 2010 alcun parere, né di regolarità tecnica che di regolarità contabile;
- Nonostante l'approvazione del conto consuntivo 2008, non risulta agli atti dell'Ente sia stato mai approvato il bilancio di previsione 2008.

Le criticità segnalate **sul consuntivo Co.In.R.E.S. 2009**, fermo restando la corrispondenza dei rapporti crediti/debiti reciproci, sono le seguenti:

- Nel bilancio a pagina 23 è riportato uno schema di "riconciliazione contabile conto anticipazione Regione Siciliana Assessorato Famiglia (Fondo di Rotazione)", ove si specifica in due colonne l'ammontare dei trasferimenti effettuati dalla Regione Siciliana; secondo il citato prospetto, si vantano anticipazioni nei confronti del Comune di Santa Flavia per la somma di € 988.693,67 (€ 349.678,92 + € 571.974,37) in difformità dagli atti di richiesta dell'Amministrazione Comunale che, sono avvenuti nel 2010 e per importi non coincidenti.
- Non è allegato alla delibera di approvazione n. 26 del 28 luglio 2010 alcun parere, né di regolarità tecnica che di regolarità contabile;
- Nonostante l'approvazione del conto consuntivo 2009, non risulta agli atti dell'Ente sia stato mai approvato il bilancio di previsione 2009.
- Il Collegio dei Revisori dei Conti del Co.In.R.E.S. al quale si rimanda, esprime parere non favorevole alla approvazione del bilancio chiuso al 31/12/2009 rilevando alla data del parere, talaltro, che "non risulta compilato il modello UNICO 2010 periodo d'imposta 2009", ed ancora, "violazioni in ordine a omessi versamenti di ritenute previdenziali e fiscali nonché il mancato pagamento di imposte".

Con sentenza n. 170/2014 emessa dal Tribunale di Termini Imerese, in merito ai conti consuntivi 2007, 2008 e 2009 della società consortile CO.I.N.R.E.S. ne è stata dichiarata la nullità delle delibere adottate dall'Assemblea del Co.In.R.E.S. e approvate nelle assemblee del 24/03/2010, 21/06/2010 e 28/07/2010, condannando il Co.In.R.E.S. alla refusione delle spese di lite sostenute da parte dei Comuni ricorrenti e ordinando alla Cancelleria del Tribunale di trasmettere gli atti alla locale Procura e alla Procura presso la Corte dei Conti di Palermo.

Si segnala che, a fronte dell'assunzione di un'anticipazione di cassa ex DL 35/2013, pari ad € 1.606.321,66, il Comune di Santa Flavia ha ricevuto una prima tranche per la somma di € 814.124,05, a seguito della quale si è emesso il mandato n. 1442 del 17/09/2013 per l'ammontare di € 796.124,05 a copertura dei presunti debiti per le richiamate perdite di esercizio per gli anni 2007, 2008 e 2009 a fronte dei quali **deve ancora provvedersi a effettuare il riconoscimento dei debiti fuori bilancio per la regolarizzazione dell'ammontare di € 796.124,05** pagato alla società consortile CO.IN.R.E.S., a mente dell'art. 194 D. Lgs. 267/2000.

Le criticità segnalate sulla proposta di conto consuntivo Co.In.R.E.S. 2010 redatta dal Commissario Liquidatore ma non ancora approvata dall'Assemblea dei Soci, fermo restando la corrispondenza dei rapporti crediti/debiti reciproci, sono le seguenti:

- *A pagina 16 e a pagina 51 della proposta di conto consuntivo, sono riportati crediti nei confronti del Comune di Santa Flavia per la somma di € 1.094.635,29, inerenti a fatture da emettere per ripartizione contributo ai soci ai sensi e per gli effetti dell'art 8 di una Convenzione approvata con delibera assembleare n. 16 del 23/12/2002 e dell'art. 34 dello Statuto, giusta delibera assembleare n. 8 del 23/07/2007 (pareggio di bilancio), ma dalla nota integrativa e dalla relazione illustrativa non sembra potersi dedurre che il contributo derivi da fatti inerenti la gestione;*
- *A pagina 40 della proposta di conto consuntivo, è riportata una ripartizione del contributo di gestione ai sensi di una richiamata convenzione, art. 8, comma 1, lett. A), nei confronti del Comune di Santa Flavia per la somma di € 218.038,38, ma dalla nota integrativa e dalla relazione illustrativa non sembra potersi dedurre la correttezza del riparto;*
- *A pagina 42 della proposta di conto consuntivo, è riportata una ripartizione per ricavi da ribaltamento costi smaltimento RSU nei confronti del Comune di Santa Flavia per la somma di € 78.318,94, i quali erano invece inseriti tra i costi contrattuali nei precedenti conti consuntivi 2007 – 2008 – 2009 e per i quali non sembra potersi dedurre la correttezza del riparto dalla nota integrativa e dalla relazione illustrativa;*
- *Non si ha notizia di alcuna delibera di approvazione del conto consuntivo da parte del competente Organo, né di alcun parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile;*
- *Nonostante la proposta di approvazione del conto consuntivo 2010, non risulta agli atti dell'Ente sia stato mai approvato il bilancio di previsione 2010."*

Si rileva, inoltre, la totale assenza del bilancio di previsione 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 e del bilancio di previsione 2022 nonché l'assenza dei rispettivi conti consuntivi inerenti l'esercizio finanziario 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022.

Con decorrenza 01 gennaio 2010 il Comune di Santa Flavia risulta titolare nei confronti del consorzio Co.In.R.E.S. di crediti per anticipazioni ai sensi dell'art. 11 L.R. 6/2009, giuste istanze inoltrate al competente Dipartimento Bilancio e Tesoro della Regione Siciliana in favore del Co.In.R.E.S.

A tal proposito, si segnala che con nota prot. 30694 del 20/06/2018 il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Servizio Tesoro, ha trasmesso le schede inerenti le anticipazioni effettuate dalla Regione Siciliana ai sensi dell'art. 11 della legge regionale 14/05/2009 n. 6 e art. 46 legge regionale 12/05/2010 n. 11.

Da tali schede emerge l'erogazione diretta da parte della Regione Siciliana nei confronti della Società Consortile delle somme per anticipazioni pari a € 1.982.475,31, ma dagli atti presenti in Comune non si rinviene alcuna certificazione di spesa in merito.

Per tali motivazioni, con nota prot. 16324 del 30/08/2018, nota prot. 17657 del 25/09/2019, nota prot. 17125 del 27 ottobre 2020 e nota prot. 19331 del 04 novembre 2021 si è avanzata richiesta al Liquidatore, al Collegio Sindacale e al Collegio dei Revisori del CO.In.R.E.S. per la certificazione della spesa effettuata con le anticipazioni ricevute dalla Regione Siciliana ai sensi dell'art. 11 della legge regionale 14/05/2009 n. 6 e art. 46 legge regionale 12/05/2010 n. 11, ma anche in questo caso alla data odierna non è pervenuto alcun riscontro in merito.

Come dato notizia in diverse note agli atti dell'Ente, esiste una squadratura delle anticipazioni di liquidità tra l'Ente e la Regione Siciliana, che è stata anche oggetto di verifica da parte della Corte dei Conti Sezione Controllo per la Regione Sicilia che, con Deliberazione n° 95/2018/PRSP, dispone talaltro l'adozione di misure correttive, avendo riguardo anche alle operazioni di determinazione dei Fondi di Anticipazione di Liquidità e dei Fondi Rischi, scaturenti dal processo di passaggio della nuova contabilità armonizzata, invitando l'Ente a fare chiarezza

anche sulle anticipazioni di cassa ai sensi dell'art. 11 della L.R. 6/2009 e dell'art. 46 della L.R. 11/2010.

Difatti, con nota prot. 19845 del 19/10/2018 e nota 8801 del 02/05/2019 si è rappresentato che le somme da restituire da parte del Comune di Santa Flavia attraverso il piano di recupero comunicato con nota prot. 30694 del 20/06/2018 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Servizio Tesoro, oltre alla quota capitale prevedono una **quota interessi che sarebbe certamente di gran lunga inferiore** qualora si discutesse della mera restituzione di anticipazioni richieste direttamente dall'Amministrazione Comunale di Santa Flavia **per € 1.058.091,29** (€ 991.835,76 + € 66.255,53), **al netto delle anticipazioni di cui apparrebbe non esservi richiesta da parte del Comune, pari a € 924.384,02** (€ 727.962,56 + € 196.421,46).

Nonostante però siano state avviate attività di verifica e analisi, lo scrivente non è in grado di poter stabilire se l'autorizzazione da parte del Presidente della Regione Pro-Tempore, quale Commissario Delegato ex O.P.C.M. 3887/2010 a mente dell'art. 46 della l.r. 11/2010, **potesse essere sufficiente** al Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti a far richiedere l'anticipazione di liquidità a nome e per conto del Comune di Santa Flavia.

In considerazione di quanto sopra esposto, si è effettuato la segnalazione richiamata affinché l'Amministrazione fosse debitamente informata e posta nelle condizioni di poter valutare eventuali azioni di competenza, **ivi compresa la valutazione di un eventuale azione di rivalsa nei confronti della Regione Siciliana.**

Con deliberazione di GM n. 43 del 19/05/2020 è stato conferito incarico a legale di fiducia per la costituzione in giudizio, a difesa dell'Erario comunale e in rivalsa nei confronti della Regione Siciliana, per il recupero delle anticipazioni effettuate in maniera impropria dalla stessa Regione Siciliana ai sensi dell'art. 11 della legge regionale 14/05/2009 n. 6 e art. 46 legge regionale 12/05/2010 n. 11, a favore della società consortile CO.I.N.R.E.S.

In sede di predisposizione del conto consuntivo 2021, tenuto conto delle misure correttive richieste da parte della Corte dei Conti Sezione Controllo per la Regione Sicilia con Deliberazione n° 95/2018/PRSP, di conseguenza alla variazione a consuntivo 2015 di cui al punto 6c, dalla lettura dei preconsuntivi della società consortile Co.In.RES, tratti dal sito istituzionale della medesima e riferiti agli anni dal 2007 al 2014, apparrebbe potersi determinare le passività potenziali nei confronti della medesima in € 3.980.663,37.

A tale perdita potrebbe farsi fronte con la somma già anticipata con le richiamate anticipazioni regionali di € 1.982.475,31 per anticipazioni di liquidità, stante il probabile utilizzo da parte della società per spese oggetto di riconoscimento debiti fuori bilancio per spese inerenti potenziali perdite, e tenuto conto della somma di € 796.124,05 a copertura dei presunti debiti per le richiamate perdite di esercizio per gli anni 2007, 2008 e 2009 a fronte dei quali deve ancora provvedersi a effettuare il riconoscimento dei debiti fuori bilancio per la regolarizzazione dell'ammontare, cui deve sommarsi al somma di € 142.349,62, oggetto di riconoscimento di debito fuori bilancio nei confronti della ditta creditrice del COINRES, Calabrese Eurotech s.r.l., e infine accantonando al fondo perdite società partecipate la somma di € 1.059.714,39.

In conclusione, **nel dare atto in questa sede dell'impossibilità di certificare i crediti e i debiti reciproci tra l'Ente e le società consortile Co.In.R.E.S.**, oggetto di contenzioso anche in sede giudiziaria, si effettua segnalazione ai sensi dell'art. 6, comma 4, del d.l. 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, confluito poi nell'art. 1, comma 1, lett. aa), del D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che ha aggiornato il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, affinché l'Ente possa adottare eventuali ulteriori provvedimenti ritenuti necessari ai fini della conciliazione delle partite debitorie e creditorie.

Santa Flavia li 02 ottobre 2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to (Dr. Angelo Benfante)



COMUNE DI SANTA FLAVIA

Città Metropolitana di Palermo

RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO

ANNO 2022

COMUNE DI SANTA FLAVIA

Prov. (PA)

INDICE

| | | |
|--|------|----|
| Introduzione generale | Pag. | 3 |
| Il rendiconto finanziario | Pag. | 8 |
| Principali voci del conto di bilancio | Pag. | 12 |
| Principali variazioni alle previsioni finanziarie | Pag. | 14 |
| Stato di accertamento e di riscossione delle entrate | Pag. | 14 |
| Analisi della spesa | Pag. | 32 |
| Elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli investimenti del risultato di amministrazione | Pag. | 42 |
| Ragioni persistenza dei residui attivi e passivi | Pag. | 52 |
| Elenco enti, aziende e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica | Pag. | 54 |
| Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti | Pag. | 57 |
| Oneri e impegni sostenuti derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari | | |
| Derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata | Pag. | 57 |
| Elenco beni immobili | Pag. | 58 |
| Altre informazioni riguardanti il consuntivo, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio | Pag. | 64 |
| Gestione di cassa | Pag. | 66 |
| Verifica obiettivi di finanza pubblica e verifica equilibri | Pag. | 68 |
| Conto economico | Pag. | 72 |
| Stato patrimoniale | Pag. | 77 |
| Conclusioni | Pag. | 85 |

INTRODUZIONE GENERALE

Si premette che:

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 12 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022.

Il rendiconto relativo all'esercizio finanziario 2022 è stato consegnato dal Tesoriere Comunale –Unicredit S.p.A., acquisito con nota prot. dell'Ente 1834/2023, nei termini di legge, e le risultanze del conto del Tesoriere sono parificate e coincidono con quelle rilevate dalla contabilità dell'Ente, con un fondo di cassa al 31/12/2022 pari ad € 10.481,45.

Gli agenti contabili interni, con la nota prot. dell'Ente 2314/2023 e l'Economo Comunale con determinazione 70/2023, hanno presentato il rendiconto relativo all'esercizio finanziario 2022 entro i termini di legge.

Con nota prot. dell'Ente 3044/2023, Agenzia delle entrate-Riscossione, agente contabile esterno, ha presentato il conto della gestione per tutti gli ambiti provinciali al 31/12/2022, tenuto conto che, come disposto dall'art. 76 del DL n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021, Agenzia delle entrate-Riscossione è subentrata, a decorrere dal 1° ottobre 2021, nello svolgimento dell'attività di riscossione sul territorio della regione Sicilia precedentemente svolta da Riscossione Sicilia Spa.

Per quanto inerente il Servizio di PM e la gestione del Mercato ittico, non si rinvencono agli atti documenti di nomina quale agente contabile da parte di agenti PM e del Direttore del Mercato Ittico pro-tempore e, con nota prot. 15588/2023, il Responsabile dell'Area VI, Vigilanza e Sicurezza Urbana comunica che durante l'esercizio finanziario 2022 non ha svolto la funzione di Agente Contabile, anche per l'attività inerente il Mercato Ittico.

Da un'analisi a campione emerge come, i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti, e non vi sono mandati da emettere a copertura di pignoramenti per azioni esecutive.

Da un'analisi a campione emerge come, è stato rispettato il principio della competenza nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni ed è stata rispettata correttamente la rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria.

Le partite di giro pareggiano sia negli accertamenti che negli impegni in € 1.166.961,49 mentre le Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere pareggiano in € 6.872.240,43.

Si è provveduto all'aggiornamento dell'Inventario, effettuando gli opportuni assestamenti e rappresentando un quadro coerente con i dati in possesso, adeguando i risultati alla nuova contabilità patrimoniale di cui al D. Lgs. 118/2011.

Relativamente al Conto del Patrimonio, nel rispetto del principio della continuità del Bilancio, si è provveduto a traslare i dati provenienti dall'inventario aggiornato, rappresentando un quadro coerente con i dati in possesso e adeguando i risultati alla nuova contabilità patrimoniale di cui al D. Lgs. 118/2011.

Con atto consiliare n° 97 del 12 dicembre 2022 quest'Ente ha provveduto alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del d.lgs 267/00.

Per la costituzione dei residui sono state rispettate le procedure di cui all'art. 228 – 3° comma del d. lgs. 267/2000 come da determinazioni 348/2023 – 368/2023 – 369/2023 – 374/2023 e 431/2023, pervenute da parte dei responsabili di Area ove risultano riaccertati e determinati i residui di pertinenza da riportare nell'esercizio finanziario 2022, con assunzione di responsabilità da parte dei Responsabili di Area in merito alla veridicità e la legittimità delle condizioni dell'effettiva esistenza dei requisiti essenziali per il mantenimento in bilancio della conferma dei residui attivi e passivi in essere da riportare nell'esercizio finanziario 2022.

I residui attivi riguardanti principalmente ICI/IMU – TOSAP – TARSU/TARI relativi agli anni precedenti, sono stati riscossi in parte e adeguati alle risultanze del sistema di rendicontazione di Agenzia Entrate-Riscossione.

Nonostante il risultato di gestione è determinato con un avanzo pari a € 11.271.340,61, il riparto dei fondi accantonati e vincolati, pari a € 17.122.031,38, determina un disavanzo complessivo di € 5.850.690,77, di cui € 1.122.947,78 quale residuo del disavanzo tecnico da riaccertamento straordinario dei residui dal 01/01/2015 ed € 4.727.742,99 quale ulteriore maggiore disavanzo derivante per € 3.306.606,51 da residuo extradeficit FCDE, € 527.869,51 da residuo extradeficit FAL, € 211.402,36 quale accantonamento quota FAL da iscrivere nel bilancio 2023, ed € 681.864,21 quale quota residua da disavanzo ordinario.

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 12/12/2022 si è programmato il ripiano del disavanzo complessivo di € 6.454.169,16, scaturente dall'esercizio 2021, applicando la quota del disavanzo di € 578.753,73 sul bilancio di previsione esercizio 2022.

Il risultato atteso della riduzione del disavanzo a € 5.875.415,43 è stato raggiunto, a fronte di un risultato di un disavanzo complessivo di € 5.850.690,77, per cui l'Amministrazione Comunale ha rappresentato per le vie brevi l'indirizzo programmatico del ripiano del disavanzo tecnico nei seguenti termini:

- € 1.122.947,78 derivante da riaccertamento straordinario dei residui dal 01/01/2015, secondo il piano di ammortamento già deliberato dall'Ente;
- € 3.306.606,51 derivante da extradeficit FCDE nel limite massimo di 15 anni (rimanenti 13) a mente dell'art. 39-quater, D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito in L. 28 febbraio 2020, n. 8;
- € 527.869,51 derivante da extradeficit FAL, ripianato annualmente, per il periodo massimo di anni 10 (rimanenti 8), a seguito del deposito della sentenza n. 80/2021 della Corte costituzionale, giusta previsione dell'art. 52 del DL n. 73/2021, convertito in Legge 23 luglio 2021, n. 106;
- € 211.402,36 quale accantonamento quota FAL da iscrivere nel bilancio 2023/2025, esercizio 2023;
- € 681.864,21 quale residuo disavanzo ordinario, nel limite massimo di 3 anni secondo le indicazioni dell'art. 188 TUEL.

Qualora non si raggiungesse il risultato del ripiano del disavanzo nei termini, con l'utilizzo degli strumenti a disposizione della normativa richiamata, sarà altresì considerato di valutare l'attivazione della procedura prevista dall'art. 243/Bis TUEL, piano di riequilibrio pluriennale.

In merito al servizio smaltimento rifiuti si segnala che con deliberazione di C.C. n. 62 del 29 luglio 2022 l'Ente ha preso atto della predisposizione del Piano economico – finanziario pluriennale 2022-2025, nonché di quelli del PEF 2022 per la determinazione delle tariffe TARI 2022 del servizio di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Santa Flavia validato dal Presidente della Società d'ambito SRR Palermo Area Metropolitana e trasmesso con nota prot. 5695 del 27/07/2022, acquisita al prot. Ente n. 14067 del 28/07/2022, con valutazioni dell'Ente territorialmente competente, complete di verbale di validazione.

Con la richiamata deliberazione di C.C. 62/2022 sono state approvate le tariffe TARI per l'anno 2022 per l'importo di € 2.216.147,00 così ripartiti:

Costi fissi €. 487.747,00

Costi variabili €. 1.728.400,00

E' stato quindi assicurato il recupero della spesa complessiva di € 2.216.147,00 per il 100,00 % sui costi previsti nel piano finanziario per la quota a carico dei cittadini, così come proposti dal D.P.R. 158/99, nonché dalle disposizioni ARERA relative al nuovo Metodo tariffario MTR-2 per il servizio integrato di gestione dei rifiuti con deliberazione n. 443/2019 e deliberazione 363/2021 e n. 459/2021 di ARERA, sintetizzati nella successiva tabella.

| | 2022 | | | 2023 | | | 2024 | | | 2025 | | |
|---|--|----------------------|-----------------------------|--|----------------------|-----------------------------|--|----------------------|-----------------------------|--|----------------------|-----------------------------|
| | Ambito tariffario: comune Santa Flavia | | | Ambito tariffario: comune Santa Flavia | | | Ambito tariffario: comune Santa Flavia | | | Ambito tariffario: comune Santa Flavia | | |
| | Costi del/i gestore/i diverso/i dal Comune | Costi del/i Comune/i | Ciclo integratoRU (TOT PEF) | Costi del/i gestore/i diverso/i dal Comune | Costi del/i Comune/i | Ciclo integratoRU (TOT PEF) | Costi del/i gestore/i diverso/i dal Comune | Costi del/i Comune/i | Ciclo integratoRU (TOT PEF) | Costi del/i gestore/i diverso/i dal Comune | Costi del/i Comune/i | Ciclo integratoRU (TOT PEF) |
| Costi dell'attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati CRT | 165.324 | - | 165.324 | 165.159 | - | 165.159 | 165.159 | - | 165.159 | 165.159 | - | 165.159 |
| Costi dell'attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani CTS | - | 314.475 | 314.475 | - | 314.161 | 314.161 | - | 314.161 | 314.161 | - | 314.161 | 314.161 |
| Costi dell'attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani CTR | - | 453.271 | 453.271 | - | 452.818 | 452.818 | - | 452.818 | 452.818 | - | 452.818 | 452.818 |
| Costi dell'attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate CRD | 830.970 | - | 830.970 | 830.139 | - | 830.139 | 830.139 | - | 830.139 | 830.139 | - | 830.139 |
| Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2 CO^{EXP}_{116,TV} | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2 CQ^{EXP}_{TV} | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2 COI^{EXP}_{TV} | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti AR | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Fattore di Sharing b | 1 | 0,60 | 0,60 | 0,60 | 0,60 | 0,60 | 0,60 | 0,60 | 0,60 | 0,60 | 0,60 | 0,60 |
| Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing b(AR) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance AR_{cc} | - | 79.096 | 79.096 | - | 79.017 | 79.017 | - | 79.017 | 79.017 | - | 79.017 | 79.017 |
| Fattore di Sharing ω | 0,40 | 0,40 | 0,40 | 0,40 | 0,40 | 0,40 | 0,40 | 0,40 | 0,40 | 0,40 | 0,40 | 0,40 |
| Fattore di Sharing b(1+ω) | 0,84 | 0,84 | 0,84 | 0,84 | 0,84 | 0,84 | 0,84 | 0,84 | 0,84 | 0,84 | 0,84 | 0,84 |
| Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing b(1+ω)AR_{cc} | - | 66.441 | 66.441 | - | 66.374 | 66.374 | - | 66.374 | 66.374 | - | 66.374 | 66.374 |
| Componente a conguaglio relativa ai costi variabili RCTot_{TV} | - | 41.508,8 | 41.508,8 | - | 41.508,8 | 41.508,8 | - | 41.508,8 | 41.508,8 | - | 41.508,8 | 41.508,8 |
| Oneri relativi all'IVA indebitabile - PARTE VARIABILE | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Recupero delta (ΣIa-ΣI _{max}) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE | - | 76.544 | 76.544 | - | 76.544 | 76.544 | - | 76.544 | 76.544 | - | 76.544 | 76.544 |
| ITVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif | 996.293 | 736.341 | 1.732.635 | 995.298 | 735.641 | 1.730.939 | 995.298 | 735.641 | 1.730.939 | 995.298 | 777.149 | 1.772.447 |
| Costi dell'attività di spazzamento e di lavaggio CSL | 375.604 | - | 375.604 | 375.229 | - | 375.229 | 375.229 | - | 375.229 | 375.229 | - | 375.229 |
| Costi per l'attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti CARC | 7.251 | 70.981 | 78.232 | 7.244 | 70.911 | 78.154 | 7.244 | 70.911 | 78.154 | 7.244 | 70.911 | 78.154 |
| Costi generali di gestione CGG | 71.060 | - | 71.060 | 70.989 | - | 70.989 | 70.989 | - | 70.989 | 70.989 | - | 70.989 |
| Costi relativi alla quota di crediti inesigibili CCD | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Altri costi CO_{AL} | - | 71.213 | 71.213 | - | 71.142 | 71.142 | - | 71.142 | 71.142 | - | 71.142 | 71.142 |
| Costi comuni CC | 78.311 | 142.195 | 220.506 | 78.233 | 142.053 | 220.286 | 78.233 | 142.053 | 220.286 | 78.233 | 142.053 | 220.286 |
| Ammortamenti Amm | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Accantonamenti Acc | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| - di cui per crediti | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Remunerazione del capitale investito netto R | 17.649 | 2.382 | 20.031 | 17.631 | 1.669 | 19.300 | 17.631 | 1.669 | 19.300 | 17.631 | 1.669 | 19.300 |
| Remunerazione delle immobilizzazioni in corso R_{icc} | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |

| | | | | | | | | | | | | |
|--|------------------|----------------|------------------|------------------|----------------|------------------|------------------|----------------|------------------|------------------|----------------|------------------|
| Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2 CK_{proprietari} | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Costi d'uso del capitale CK | 17.649 | 2.382 | 20.031 | 17.631 | 1.669 | 19.300 | 17.631 | 1.669 | 19.300 | 17.631 | 1.669 | 19.300 |
| Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2 CO^{EXP}_{116,TF} | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2 CQ^{EXP}_{TF} | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR COI^{EXP}_{TF} | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Componente a conguaglio relativa ai costi fissi RC_{TF} | - | 52.283 | 52.283 | - | 52.283 | 52.283 | - | 50.027 | 50.027 | - | - | - |
| Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Recupero delta ($\Sigma Ta - \Sigma Tmax$) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| ΣTFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif | 471.564 | 196.860 | 668.424 | 471.093 | 196.004 | 667.097 | 471.093 | 193.748 | 664.841 | 471.093 | 143.721 | 614.814 |
| $\Sigma Ta = \Sigma TVa + \Sigma TFa$ prima delle detrazioni di cui al art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif | 1.467.857 | 933.201 | 2.401.059 | 1.466.391 | 931.645 | 2.398.036 | 1.466.391 | 929.389 | 2.395.780 | 1.466.391 | 920.870 | 2.387.261 |
| $\Sigma Ta = \Sigma TVa + \Sigma TFa$ dopo le detrazioni di cui al art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif | 1.467.857 | 933.201 | 2.401.059 | 1.466.391 | 931.645 | 2.398.036 | 1.466.391 | 929.389 | 2.395.780 | 1.466.391 | 920.870 | 2.387.261 |
| Grandezze fisico-tecniche | | | | | | | | | | | | |
| raccolta differenziata % | | | 64% | | | 64% | | | 64% | | | 64% |
| q_{s2} ton | | | 4.434,72 | | | 4.059,94 | | | 4.059,94 | | | 4.059,94 |
| costo unitario effettivo - CUEff - Ccent/kg | | | 46,23 | | | 53,83 | | | 54,69 | | | 55,56 |
| Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) | | | 43,80 | | | 43,80 | | | 43,80 | | | 43,80 |
| Coefficiente di gradualità | | | | | | | | | | | | |
| valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata y_1 | | | -0,20 | | | -0,20 | | | -0,20 | | | -0,20 |
| valutazione rispetto all'efficacia dell'attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo y_2 | | | -0,15 | | | -0,15 | | | -0,15 | | | -0,15 |
| Totale y | | | -0,35 | | | -0,35 | | | -0,35 | | | -0,35 |
| Coefficiente di gradualità $(1+y)$ | | | 0,65 | | | 0,65 | | | 0,65 | | | 0,65 |
| Verifica del limite di crescita | | | | | | | | | | | | |
| pl_s | | | 1,7% | | | 1,7% | | | 1,7% | | | 1,7% |
| coefficiente di recupero di produttività X_s | | | 0,11% | | | 0,11% | | | 0,11% | | | 0,11% |
| coeff. per il miglioramento previsto della qualità QL_s | | | 0,00% | | | 0,00% | | | 0,00% | | | 0,00% |
| coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale PG_s | | | 0,00% | | | 0,00% | | | 0,00% | | | 0,00% |
| coeff. per decreto legislativo n. 116/20 C_{116} | | | 0,00% | | | 0,00% | | | 0,00% | | | 0,00% |
| Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ | | | 1,59% | | | 1,59% | | | 1,59% | | | 1,59% |
| $(1+\rho)$ | | | 1,0159 | | | 1,0159 | | | 1,0159 | | | 1,0159 |
| ΣT_s | | | 2.401.059 | | | 2.398.036 | | | 2.395.780 | | | 2.387.261 |
| ΣTV_{s-1} | | | 1.032.456 | | | 1.732.635 | | | 1.730.939 | | | 1.730.939 |
| ΣTF_{s-1} | | | 1.153.174 | | | 487.747 | | | 524.747 | | | 560.612 |
| ΣT_{s-1} | | | 2.185.630 | | | 2.220.382 | | | 2.255.686 | | | 2.291.551 |
| $\Sigma T_s / \Sigma T_{s-1}$ | | | 1,0986 | | | 1,0800 | | | 1,0621 | | | 1,0418 |
| $\Sigma Tmax$ (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) | | | 2.220.382 | | | 2.255.686 | | | 2.291.551 | | | 2.327.987 |
| delta ($\Sigma T_s - \Sigma Tmax$) | | | 180.677 | | | 142.351 | | | 104.229 | | | 59.275 |
| TVa dopo distribuzione delta ($\Sigma Ta - \Sigma Tmax$) | 996.293 | 736.341 | 1.732.635 | 995.298 | 735.641 | 1.730.939 | 995.298 | 735.641 | 1.730.939 | 995.298 | 777.149 | 1.772.447 |
| TFa dopo distribuzione delta ($\Sigma Ta - \Sigma Tmax$) | 471.564 | 16.183 | 487.747 | 471.093 | 53.654 | 524.747 | 471.093 | 89.519 | 560.612 | 471.093 | 84.447 | 555.540 |
| Ta = TVa + TFa dopo distribuzione delta ($\Sigma Ta - \Sigma Tmax$) | 1.467.857 | 752.524 | 2.220.382 | 1.466.391 | 789.295 | 2.255.686 | 1.466.391 | 825.160 | 2.291.551 | 1.466.391 | 861.596 | 2.327.987 |
| Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile | | | 4.235 | | | 4.449 | | | 4.449 | | | 4.449 |
| Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa | | | - | | | - | | | - | | | - |

Con delibera dell'Assemblea Consortile n. 10 del 24 marzo 2010 è stato approvato il bilancio consuntivo CO.IN.R.E.S. inerente l'esercizio 2007, con delibera dell'Assemblea Consortile n. 21 del 21 giugno 2010 è stato approvato il bilancio consuntivo CO.IN.R.E.S. inerente l'esercizio, e con delibera dell'Assemblea Consortile n. 26 del 28 luglio 2010 è stato approvato il bilancio consuntivo CO.IN.R.E.S. inerente l'esercizio 2009.

Avverso le risultanze contabili dei predetti bilanci consuntivi CO.IN.R.E.S. relativi agli anni 2007, 2008 e 2009, alcuni Comuni soci hanno intrapreso un'azione legale che è arrivata a **sentenza n. 170/2014** emessa dal Tribunale di Termini Imerese, con la quale è stata dichiarata la nullità delle delibere dei richiamati conti consuntivi e ordinato alla Cancelleria del Tribunale di trasmettere gli atti alla locale Procura e alla Procura presso la Corte dei Conti di Palermo.

Nell'attesa di idonei chiarimenti in merito ai presupposti giuridici di fatto e di diritto che regolano la legittimità del debito di cui in parola, all'esito delle azioni giudiziarie intraprese, e alla luce della vigente normativa dell'art. 193 e 194 del D. Lgs. 267/2000 si segnala che a fronte dell'assunzione di un'anticipazione di cassa ex DL 35/2013, pari ad € 1.606.321,66, è stata ricevuta una prima tranche per la somma di € 814.124,05, a seguito della quale si è emesso il mandato n. 1442 del 17/09/2013 per l'ammontare di € 796.124,05 a copertura dei presunti debiti per le richiamate perdite di esercizio per gli anni 2007, 2008 e 2009.

Considerato che, come rappresentato con nota prot. 11281 del 26 giugno 2014, durante l'esercizio 2013 non sono state poste in essere le operazioni per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio, alla data odierna si deve ancora provvedere alla regolarizzazione dell'ammontare di € 796.124,05 pagato alla società consortile CO.IN.R.E.S., a mente dell'art. 194 D. Lgs. 267/2000.

Ai sensi dell'art. 6, comma 4, del d.l. 6 luglio 2012, n. 95, modificato dall'art. 1, comma 1, lett. aa), del D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che ha aggiornato il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 a decorrere dall'esercizio finanziario 2012, i Comuni allegano al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate.

Alla data odierna, la società consortile CO.IN.R.E.S. non ha ancora approvato i conti consuntivi 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 2021 e 2022, segnalando che devono ancora essere avviate le procedure per il riconoscimento di eventuali debiti fuori bilancio e che dalla lettura dei preconsuntivi della società consortile Co.In.RES, tratti dal sito istituzionale della medesima e riferiti agli anni dal 2007 al 2014, apparrebbe potersi determinare le passività potenziali nei confronti della medesima in € 3.980.663,37.

Le perdite d'esercizio scaturenti dai conti consuntivi citati, dovranno riconoscersi, qualora ve ne siano i presupposti, a mente degli articoli 193 e 194 D. Lgs. 267/2000, al netto di eventuali crediti per servizi contestati e non resi e dei crediti da anticipazione ex legge 19/2005 e legge 6/2009 altresì da compensare nei confronti del CO.IN.R.E.S., motivo per cui, sono state evidenziate discordanze tali tra i crediti della società consortile CO.IN.R.E.S. e i residui passivi dell'Ente per discrasie crediti/debiti reciproci.

A tale perdita potrebbe farsi fronte con la somma già anticipata con le richiamate anticipazioni regionali di € 1.982.475,31 per anticipazioni di liquidità, stante il probabile utilizzo da parte della società per spese oggetto di riconoscimento debiti fuori bilancio per spese inerenti potenziali perdite, e tenuto conto della somma di € 796.124,05 a copertura dei presunti debiti per le richiamate perdite di esercizio per gli anni 2007, 2008 e 2009 a fronte dei quali deve ancora provvedersi a effettuare il riconoscimento dei debiti fuori bilancio per la regolarizzazione dell'ammontare, cui deve sommarsi al somma di € 142.349,62, oggetto di riconoscimento di debito fuori bilancio nei confronti della ditta creditrice del COINRES, Calabrese Eurotech s.r.l., e infine accantonando al fondo perdite società partecipate la somma di € 1.059.714,39.

Nel dare atto anche in questa sede dell'impossibilità di certificare i crediti e i debiti reciproci tra l'Ente e le società consortile CO.IN.R.E.S. si rinvia all'allegato documento inerente l'asseverazione dei crediti e debiti reciproci delle società partecipate.

IL RENDICONTO FINANZIARIO

Il conto del bilancio o rendiconto finanziario è il documento che dimostra i risultati finali della gestione finanziaria in riferimento al fine autorizzatorio della stessa. Evidenzia le spese impegnate, i pagamenti, le entrate accertate e gli incassi in riferimento alle previsioni contenute nel bilancio preventivo, sia per la gestione competenza sia per la gestione residui.

La struttura del conto del bilancio è del tutto conforme a quella del bilancio preventivo e contiene, i seguenti dati:

- La previsione definitiva di competenza
- I residui attivi e passivi che derivano dal rendiconto dell'anno precedente
- Gli accertamenti e gli impegni assunti in conto competenza
- I residui attivi e passivi derivanti dal rendiconto dell'anno precedente riaccertati alla fine dell'esercizio
- Le riscossioni ed i pagamenti divisi nelle gestioni di competenza e residui
- Gli incassi ed i pagamenti effettuati dal tesoriere nel corso dell'esercizio
- I residui attivi e passivi da riportare nel prossimo esercizio divisi nelle gestioni di competenza e residui
- La differenza tra la previsione definitiva e gli accertamenti/impegni assunti in conto competenza
- La differenza tra i residui attivi e passivi derivanti dal rendiconto dell'anno precedente ed i residui attivi e passivi riaccertati alla fine dell'esercizio
- I residui passivi da riportare nel prossimo esercizio divisi nelle gestioni di competenza e residui.

Il conto del bilancio si conclude con una serie di quadri riepilogativi riconducibili al quadro riassuntivo di tutta la gestione finanziaria che evidenzia il risultato di amministrazione.

I residui attivi e passivi evidenziati in questo quadro sono stati oggetto di una operazione di riaccertamento da parte dell'ente, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte di ciascun residuo.

I residui attivi per i quali è stata accertata la difficile esigibilità sono stralciati dal conto del bilancio e conservati nell'apposita voce delle attività patrimoniali “crediti di dubbia esigibilità”, dove resteranno fino al compimento dei termini di prescrizione. Sono dichiarati “di dubbia esigibilità” i crediti di qualsiasi natura affidati al concessionario in riscossione con ruoli ordinari o coattivi, ed in relazione ai quali il concessionario stesso abbia restituito l'avviso di mora con annotazione d'irreperibilità (o morte e simili) o d'esecuzione forzata insufficiente o totalmente infruttuosa.

Per ciascun residuo passivo sono stati verificati i termini di prescrizione e tutti gli elementi costitutivi dell'obbligazione giuridicamente perfezionata nel tempo, ovvero si è provveduto ad eliminare le partite di residui passivi riportati pur in mancanza di obbligazioni giuridicamente perfezionate o senza riferimento a procedere di gare bandite.

La voce “Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre”, qualora presente, evidenzia i pignoramenti effettuati presso la tesoreria unica e che non hanno ancora trovato una regolarizzazione nelle scritture contabili dell'ente.

Il risultato di amministrazione tiene conto sia della consistenza di cassa sia dei residui esistenti alla fine dell'esercizio, compresi quelli provenienti da anni precedenti.

Il risultato di gestione fa riferimento, invece, a quella parte della gestione ottenuta considerando solo le operazioni finanziarie relative all'esercizio in corso senza, cioè, esaminare quelle generate da fatti accaduti negli anni precedenti e non ancora conclusi.

Questo valore, se positivo, mette in evidenza la capacità dell'ente di acquisire ricchezza e destinarla a favore della collettività amministrata. Allo stesso modo un risultato negativo porta a concludere che l'ente ha dato vita ad una quantità di spese superiore alle risorse raccolte che, se non adeguatamente compensate dalla gestione dei residui, determina un risultato finanziario negativo. Di conseguenza una attenta gestione dovrebbe dar luogo ad un risultato di pareggio o positivo in grado di dimostrare la capacità dell'ente di acquisire un adeguato flusso di risorse (oltre all'eventuale avanzo di amministrazione applicato) tale da assicurare la copertura finanziaria degli impegni di spesa assunti.

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2022, integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio, è la seguente:

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2022

| TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui attivi al 1/1/2022 (RS) | | Riscossioni in c/residui (RR) | | Riaccertamento residui (R) | | Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP | Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R) | | |
|-----------------|--|--|---------------|----------------------------------|---------------|---|----------------|---|---|----|---------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Riscossioni in c/competenza (RC) | | Accertamenti (A) | | | Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC) | | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale riscossioni (TR=RR+RC) | | Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS | | | Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC) | | |
| | <i>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI</i> | CP | 59.296,90 | | | | | | | | |
| | <i>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE</i> | CP | 73.383,69 | | | | | | | | |
| | <i>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE</i> | CP | 0,00 | | | | | | | | |
| | <i>UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</i> | CP | 405.099,08 | | | | | | | | |
| | <i>-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i> | CP | 0,00 | | | | | | | | |
| TITOLO 1 | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | RS | 13.103.566,28 | RR | 1.273.132,67 | R | -636.279,36 | CP | -1.297.761,60 | EP | 11.194.154,25 |
| | | CP | 7.129.342,66 | RC | 3.578.254,86 | A | 5.831.581,06 | | | EC | 2.253.326,20 |
| | | CS | 8.354.258,94 | TR | 4.851.387,53 | CS | -3.502.871,41 | | | TR | 13.447.480,45 |
| TITOLO 2 | Trasferimenti correnti | RS | 1.198.490,43 | RR | 914.860,84 | R | -152.082,11 | CP | -59.774,13 | EP | 131.547,48 |
| | | CP | 2.091.203,00 | RC | 901.715,19 | A | 2.031.428,87 | | | EC | 1.129.713,68 |
| | | CS | 3.294.417,55 | TR | 1.816.576,03 | CS | -1.477.841,52 | | | TR | 1.261.261,16 |
| TITOLO 3 | Entrate extratributarie | RS | 805.501,93 | RR | 104.158,15 | R | -4.557,38 | CP | -359.927,30 | EP | 696.786,40 |
| | | CP | 1.255.273,55 | RC | 669.314,64 | A | 895.346,25 | | | EC | 226.031,61 |
| | | CS | 1.790.775,48 | TR | 773.472,79 | CS | -1.017.302,69 | | | TR | 922.818,01 |
| TITOLO 4 | Entrate in conto capitale | RS | 1.023.321,68 | RR | 94.698,99 | R | -68.245,31 | CP | -12.573.221,26 | EP | 860.377,38 |
| | | CP | 13.991.020,39 | RC | 1.194.584,56 | A | 1.417.799,13 | | | EC | 223.214,57 |
| | | CS | 15.074.342,07 | TR | 1.289.283,55 | CS | -13.785.058,52 | | | TR | 1.083.591,95 |
| TITOLO 5 | Entrate da riduzione di attività finanziarie | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| TITOLO 6 | Accensione Prestiti | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | -503.265,55 | EP | 0,00 |
| | | CP | 503.265,55 | RC | 0,00 | A | 0,00 | | | EC | 0,00 |
| | | CS | 503.265,55 | TR | 0,00 | CS | -503.265,55 | | | TR | 0,00 |
| TITOLO 7 | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | -1.127.759,57 | EP | 0,00 |
| | | CP | 8.000.000,00 | RC | 6.872.240,43 | A | 6.872.240,43 | | | EC | 0,00 |
| | | CS | 8.000.000,00 | TR | 6.872.240,43 | CS | -1.127.759,57 | | | TR | 0,00 |
| TITOLO 9 | Entrate per conto terzi e partite di giro | RS | 19.555,67 | RR | 7.500,00 | R | -12.055,67 | CP | -3.378.038,51 | EP | 0,00 |
| | | CP | 4.545.000,00 | RC | 1.157.553,62 | A | 1.166.961,49 | | | EC | 9.407,87 |
| | | CS | 4.564.555,67 | TR | 1.165.053,62 | CS | -3.399.502,05 | | | TR | 9.407,87 |
| | TOTALE TITOLI | RS | 16.150.435,99 | RR | 2.394.350,65 | R | -873.219,83 | CP | -19.299.747,92 | EP | 12.882.865,51 |
| | | CP | 37.515.105,15 | RC | 14.373.663,30 | A | 18.215.357,23 | | | EC | 3.841.693,93 |
| | | CS | 41.581.615,26 | TR | 16.768.013,95 | CS | -24.813.601,31 | | | TR | 16.724.559,44 |
| | TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE | RS | 16.150.435,99 | RR | 2.394.350,65 | R | -873.219,83 | CP | -19.299.747,92 | EP | 12.882.865,51 |
| | | CP | 38.052.884,82 | RC | 14.373.663,30 | A | 18.215.357,23 | | | EC | 3.841.693,93 |
| | | CS | 41.581.615,26 | TR | 16.768.013,95 | CS | -24.813.601,31 | | | TR | 16.724.559,44 |

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) | | | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | |
|--------------------------------|---|--|---------------|--------------------------------|---------------|-----------------------------------|---------------|---------------------------------------|---------------|--|--------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | <i>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</i> | CP | 578.753,73 | | | | | | | | |
| | <i>DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO ⁽¹⁾</i> | CP | 0,00 | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 3.666.623,77 | PR | 1.763.426,87 | R | -187.972,71 | | | EP | 1.715.224,19 |
| | | CP | 10.284.576,63 | PC | 5.648.579,34 | I | 7.424.476,71 | ECP | 2.802.625,83 | EC | 1.775.897,37 |
| | | CS | 11.874.420,14 | TP | 7.412.006,21 | FPV | 57.474,09 | | | TR | 3.491.121,56 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 941.060,95 | PR | 350.969,45 | R | -4.985,67 | | | EP | 585.105,83 |
| | | CP | 14.292.359,81 | PC | 516.540,11 | I | 846.709,63 | ECP | 13.341.386,29 | EC | 330.169,52 |
| | | CS | 15.259.537,51 | TP | 867.509,56 | FPV | 104.263,89 | | | TR | 915.275,35 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 150.180,90 | PR | 0,00 | R | -150.180,90 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 352.194,65 | PC | 132.261,80 | I | 348.617,75 | ECP | 3.576,90 | EC | 216.355,95 |
| | | CS | 502.375,55 | TP | 132.261,80 | FPV | 0,00 | | | TR | 216.355,95 |
| Titolo 5 | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | RS | 1.078.522,07 | PR | 1.078.522,07 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 8.000.000,00 | PC | 6.265.769,08 | I | 6.872.240,43 | ECP | 1.127.759,57 | EC | 606.471,35 |
| | | CS | 9.078.522,07 | TP | 7.344.291,15 | FPV | 0,00 | | | TR | 606.471,35 |
| Titolo 7 | Uscite per conto terzi e partite di giro | RS | 75.537,32 | PR | 3.539,01 | R | -9.983,48 | | | EP | 62.014,83 |
| | | CP | 4.545.000,00 | PC | 1.156.238,23 | I | 1.166.961,49 | ECP | 3.378.038,51 | EC | 10.723,26 |
| | | CS | 4.620.537,32 | TP | 1.159.777,24 | FPV | 0,00 | | | TR | 72.738,09 |
| | TOTALE TITOLI | RS | 5.911.925,01 | PR | 3.196.457,40 | R | -353.122,76 | | | EP | 2.362.344,85 |
| | | CP | 37.474.131,09 | PC | 13.719.388,56 | I | 16.659.006,01 | ECP | 20.653.387,10 | EC | 2.939.617,45 |
| | | CS | 41.335.392,59 | TP | 16.915.845,96 | FPV | 161.737,98 | | | TR | 5.301.962,30 |
| | TOTALE GENERALE DELLE SPESE | RS | 5.911.925,01 | PR | 3.196.457,40 | R | -353.122,76 | | | EP | 2.362.344,85 |
| | | CP | 38.052.884,82 | PC | 13.719.388,56 | I | 16.659.006,01 | ECP | 20.653.387,10 | EC | 2.939.617,45 |
| | | CS | 41.335.392,59 | TP | 16.915.845,96 | FPV | 161.737,98 | | | TR | 5.301.962,30 |

1) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DI BILANCIO

Dal 2015 Regioni ed Enti locali sono stati chiamati all'armonizzazione contabile applicando il D.Lgs 118/2011, seppure con gradualità, essendo la nuova contabilità affiancata alla precedente con finalità conoscitive, come stabilisce il recente D.Lgs 126/2014. È stato un cambiamento molto importante, che si colloca nell'ambito del percorso di attuazione del federalismo fiscale ed è finalizzato - appunto - ad armonizzare il bilancio delle diverse amministrazioni pubbliche, con l'obiettivo di favorire il migliore consolidamento dei conti pubblici nazionali rendendo omogenei i criteri di classificazione delle entrate e delle spese, adottando un'impostazione coerente con le regole di livello europeo.

Ne consegue anche un progressivo e significativo miglioramento della qualità e della trasparenza nella produzione dei dati e delle statistiche di finanza pubblica, nonché una più efficace rappresentazione della situazione economico-finanziaria degli enti della pubblica amministrazione, anche per assicurare la verifica dei vincoli europei. Del resto, proprio la legge 196/2009, recante "La legge di contabilità e finanza pubblica", nella prospettiva di un riordino della contabilità pubblica, ha previsto che "le amministrazioni pubbliche concorrono al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica sulla base dei principi fondamentali dell'armonizzazione dei bilanci pubblici e del coordinamento della finanza pubblica, e ne condividono le conseguenti responsabilità".

Il nuovo ordinamento contabile ha inciso in modo rilevante sulle logiche di contabilizzazione (basti pensare alla nuova "competenza finanziaria potenziata"), sulle classificazioni delle entrate e delle spese, sui principi contabili, sugli schemi di bilancio, sugli strumenti di programmazione nonché sul piano dei conti da utilizzare.

In particolare, la classificazione delle entrate e delle spese è un profilo di estrema importanza nella direzione dell'armonizzazione contabile, essendo strutturata in modo analogo con le altre amministrazioni del settore pubblico e in coerenza con la classificazione COFOG (Classification Of Function Of Government), che costituisce la tassonomia internazionale della spesa pubblica per funzione secondo il Sistema dei Conti Europei SEC95. Quest'ultima è una classificazione delle funzioni di governo, articolata su tre livelli gerarchici (rispettivamente denominati Divisioni, Gruppi e Classi), per consentire, tra l'altro, una valutazione omogenea delle attività delle pubbliche amministrazioni svolte dai diversi paesi appartenenti all'unione europea.

Strettamente correlato alla nuova classificazione adottata dal D.Lgs 118/2011, poi, è il piano dei conti integrato, che specifica ulteriormente l'articolazione, introducendo più livelli di analisi (cinque) che garantiscono un progressivo approfondimento.

Si tratta di un'articolazione rigida (nel sistema attualmente vigente, infatti, l'Ente aveva la possibilità di modulare esclusivamente le "risorse" dell'entrata), che ora diviene integralmente vincolante, non essendo possibile intervenire in alcun modo. È mantenuto, inoltre, (prima del livello gestionale) il medesimo numero di livelli di articolazioni strutturali prima dei capitoli, corrispondenti a tre per le entrate e quattro per le spese, seppure derivanti dall'applicazione di criteri diversi nell'introduzione della tassonomia ora accolta. Ancora, con riferimento alla spesa, è confermata l'impostazione matriciale, che permette di offrire, in modo combinato, una "lettura" legata a diversi punti di vista, corrispondenti sia all'aspetto teleologico (in precedenza le funzioni, ora le missioni e i programmi), sia alla natura dei fattori produttivi acquisiti (in precedenza gli interventi di spesa, ora i macro aggregati).

La strutturazione individuata corrisponde invece a logiche diverse di classificazione delle entrate e delle spese, in quanto l'impostazione accolta è strettamente legata alla tassonomia europea, risultando omogenea per le Regioni e gli Enti locali (precedentemente, invece, il modello accolto era profondamente diverso per le differenti tipologie di ente). Un elemento di forte innovatività, poi, è il livello corrispondente all'unità di voto, con cui è individuato l'aggregato dell'autorizzatorietà del bilancio, in funzione dell'approvazione da parte dell'organo consiliare. In precedenza, la collocazione avveniva al livello analitico degli "interventi" e delle "risorse" mentre, in prospettiva, il livello a cui è legata formalmente la decisione dell'organo di indirizzo è tendenzialmente più aggregato e ampio. Tale scelta ha anche riflessi gestionali, contenendo l'esigenza di adottare variazioni di bilancio in funzione delle necessità sopravvenute nel corso dell'esercizio di riferimento. La nuova classificazione accolta risulta comunque diversa, al fine di superare alcuni limiti della precedente impostazione.

Per quanto riguarda le Entrate analizzando la nuova classificazione definita, strutturalmente simile alla precedente, sulla base della versione aggiornata dell'articolo 165 del D.Lgs. 267/2000 le entrate si suddividono in titoli (fonte di provenienza) e tipologie (natura nell'ambito di ciascuna fonte di provenienza).

Ai fini della gestione, quindi nell'ambito del piano esecutivo di gestione, le tipologie, poi, sono suddivise in categorie (oggetto dell'entrata nell'ambito della tipologia di appartenenza), in capitoli ed eventualmente in articoli.

E' interessante segnalare che, nell'ambito di ciascuna categoria, deve essere data separata e distinta evidenza delle eventuali quote di entrata non ricorrente, secondo una logica più volte utilizzata dalla magistratura contabile per effettuare le proprie valutazioni in ordine alla sussistenza degli equilibri di bilancio negli enti analizzati.

In proposito, è chiarito che in ogni caso sono da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti: a) donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni; b) condoni; c) gettiti derivanti dalla lotta all'evasione tributaria; d) entrate per eventi calamitosi; e) alienazione di immobilizzazioni; f) le accensioni di prestiti; g) i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione. Titoli Osservando la classificazione per titoli si nota, al di là delle variazioni di denominazione, come la nuova articolazione (rispetto alla precedente) individui due aggregati in più, attraverso l'ulteriore suddivisione del Titolo IV e del Titolo V. Il precedente titolo IV (relativo alle "Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti") è, infatti, distinto in "Entrate in conto capitale" e in "Entrate da riduzione di attività finanziarie", per evidenziare queste ultime, relative per esempio alla dismissione di partecipazioni societarie o alla contabilizzazione dei mutui della Cassa DD.PP.

Il precedente titolo V ("Entrate derivanti da accensione di prestiti"), invece, è distinto in "Accensione prestiti" e "Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere", con l'obiettivo di dare migliore evidenza a una posta che non costituisce indebitamento in quanto semplicemente finalizzata a fronteggiare transitorie tensioni di liquidità degli Enti locali. Tipologie È molto importante sottolineare che il livello di articolazione successivo, rappresentato dalle tipologie, costituisce l'unità di voto del Consiglio cui è correlata la funzione autorizzatoria che, conseguentemente, è selezionata a un livello decisamente più aggregato rispetto alla situazione previgente.

Nel nuovo modello, le tipologie assumono una configurazione tendenzialmente aggregata, come emerge considerando che, per esempio nell'ambito del Titolo I, le tipologie sono costituite dalle imposte tasse e proventi assimilati, dalle compartecipazioni di tributi, dai Fondi perequativi da amministrazioni centrali e dai Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma.

A livello gestionale, poi, le categorie articolano ulteriormente le tipologie in modo più analitico, per rappresentare un quadro informativo di maggiore dettaglio; esse, per esempio, sono rappresentate (per la tipologia delle imposte tasse e proventi assimilati) dall'imposta municipale propria, dall'imposta comunale sugli immobili, dall'addizionale comunale Irpef, dall'imposta sulle assicurazioni RC auto.

Come anticipato le articolazioni descritte si correlano al piano dei conti integrato, seppure in modo diverso per i primi due titoli rispetto agli altri, considerando che, per questi ultimi, la correlazione è effettuata a un livello tendenzialmente più aggregato.

PRINCIPALI VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE

STATO DI ACCERTAMENTO E DI RISCOSSIONE DELLE ENTRATE

La capacità di spesa di un ente è strettamente legata alla capacità di entrata, dalla capacità, cioè, di reperire risorse ordinarie e straordinarie da impiegare nel portare a termine i propri programmi di spesa.

Più è alto l'indice di accertamento delle entrate, più l'ente ha la possibilità di finanziare tutti i programmi che intende realizzare; diversamente, un modesto indice di accertamento comporta una contrazione della potestà decisionale che determina la necessità di indicare priorità e, quindi, di soddisfare solo parzialmente gli obiettivi politici.

Altro indice di grande importanza è quello relativo al grado di riscossione delle entrate, che non influisce sull'equilibrio del bilancio ma solo sulla disponibilità di cassa: una bassa percentuale di riscossioni rappresenta una sofferenza del margine di tesoreria e comporta la necessità di rallentare le operazioni di pagamento o, nella peggiore delle ipotesi, la richiesta di una anticipazione di cassa con ulteriori oneri finanziari per l'Ente.

Dal punto di vista della riscossione quindi, un trend al ribasso tende a far aumentare la quota di fondo crediti di dubbia esigibilità iscritto in bilancio nelle forme consentite dalla normativa vigente.

Di tutta evidenza, difatti, come il valore di maggiore incisione sul FCDE è quello derivante dalla bassa percentuale di riscossione della Tariffa sui Rifiuti, TARI, in presenza, peraltro, di un costo del servizio significativo di oltre due milioni di euro, oggetto già di opportune segnalazioni di squilibrio avanzate ai sensi degli art. 153 comma 6 e 193 D. Lgs. 267/2000 oltre a rappresentare un indice significativo di “alert”, in quanto alla bassa riscossione si contrappone un valore elevato di costo del servizio, cui si aggiunge il forte incremento delle spese per la partecipata SSR Palermo Area Metropolitana, segnalato in fase di approvazione del conto consolidato 2019 e 2020 e della ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 20, comma 1 e seguenti, D.Lgs. 175/2016 e s.m.i. - T.U.S.P.

Con nota Prot. n. 21066 del 16 dicembre 2020 e con nota prot. n. 4166 del 03 marzo 2021 si è rappresentato all’Amministrazione Comunale che il dato finale della relazione sul Budget previsionale per gli esercizi 2021-2023, quote annuali SRR – Palermo Area Metropolitana, riporta un ammontare complessivo di spese ribaltate al Comune di Santa Flavia pari a € 102.323,36 per l’anno 2021, pari a € 76.492,27 per l’anno 2022 e pari a € 75.772,87 per l’anno 2023.

Come si è già avuto modo di segnalare all’Amministrazione Comunale e al Consiglio Comunale già in fase di approvazione del bilancio 2017/2019 ed a seguire in fase di approvazione dei bilanci 2018/2020, 2019/2021, 2020/2022, 2021/2023 e 2022/2024, la previsione di probabili entrate derivanti dagli avvisi di accertamento non è risolutiva della problematica difatti, la perdurante situazione di carenza delle riscossioni, in assenza di incisivi correttivi sulla spesa corrente e prevalentemente sul costo del servizio rifiuti, tenuto conto, peraltro, del costante trend in aumento, a far data dal 2014, relativamente alle spese per conferimenti e del personale COINRES, pur in presenza di un equilibrio economico in quanto soggetto a integrale copertura tariffaria del 100%, potrebbe condurre a dover attivare le procedure previste dall’art. 243/bis o dall’art. 246 del d.lgs. n. 267/2000.

In merito alle misure poste in essere dall’Ente e finalizzate al riequilibrio di bilancio si rappresenta che l’incessante opera di risanamento strutturale dell’Ente, partita dall’esercizio 2016, è stata avviata su più fronti, prevedendo, rispettivamente la rivisitazione della spesa complessiva dell’Ente, la ristrutturazione del debito, la lotta all’evasione tributaria e l’aumento delle entrate da riscossione coattiva.

Sul fronte della rivisitazione della spesa, fatte salve le spese derivanti da finanziamenti dedicati, l'Ente ha adottato una politica di spesa rivolta esclusivamente al sostenimento della spesa obbligatoria, sia di parte corrente che di parte capitale, assumendo principalmente solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.

Sul fronte della ristrutturazione del debito, l'Ente ha eliminato esposizione debitoria come peraltro dimostrato dai debiti fuori bilancio riconosciuti nell'ultimo triennio, per come di seguito:

- Esercizio 2020, debiti riconosciuti € 13.188,64;
- Esercizio 2021, debiti riconosciuti € 3.946,15;
- Esercizio 2022, debiti riconosciuti € 189.550,68.

Sul fronte della lotta all'evasione tributaria, anche durante l'esercizio 2022 si è provveduto a consolidare il processo di miglioramento delle Banche dati dei tributi dell'Ente incrociando, talaltro, anche i dati forniti dall'Agenzia delle Entrate per l'individuazione di nuova materia imponibile e la verifica dell'esatta liquidazione delle imposte e tasse; l'attività di recupero delle situazioni di evasione ed elusione ha prodotto l'emissione e la spedizione postale di avvisi di accertamento inerenti i tributi principali IMU e TARI in scadenza nell'anno, evitando la prescrizione dei medesimi.

Sul fronte dell'aumento delle entrate da riscossione coattiva, si è invece registrato la penosa attività svolta dall'Agente per la riscossione, Riscossione Sicilia S.p.A. più volte oggetto di segnalazione anche da parte della Sezione Controllo della Corte dei Conti Sicilia. Il Consiglio Comunale dell'Ente, nel prendere atto delle performance negative della richiamata società ha dato mandato agli Uffici dell'Ente di procedere a pubblica gara per la riscossione coattiva, considerato che non poteva procedersi all'affidamento diretto alla più titolata ed efficiente Agenzia delle Entrate-Riscossione S.p.A.

Durante l'anno 2020 la gara non è stata esitata, stante la sospensione dell'attività di riscossione coattiva a seguito della pandemia da covid_19; successivamente è intervenuto il D.L. n. 73/2021, convertito con modificazione dalla L. n. 106/2021, che all'art. 76 prevede lo scioglimento della Società Riscossione Sicilia Spa e il subentro, a partire dal 1° ottobre 2021, di Agenzia delle entrate-Riscossione nello svolgimento delle funzioni di riscossione nella Regione siciliana.

Alla ripresa dell'attività di riscossione, frenata dalle continue attività di proposte di rottamazione (arrivate ad oggi alla Quater) ci si attende un miglioramento dell'indice di riscossione dell'Ente, tenuto conto del definitivo cambio di Agente per la riscossione coattiva.

Nonostante l'Amministrazione Comunale abbia proposto l'adozione di una serie di manovre correttive che mirano anche al miglioramento della capacità di riscossione della TARI, il nuovo risultato di amministrazione rilevato a conto consuntivo 2022, seppur in miglioramento rispetto all'anno precedente, rileva un disavanzo pari ad € 5.850.690,77. Il risultato di gestione è stato positivo, come rilevato dal prospetto degli equilibri al quadro W1, terminando con un avanzo di gestione; il riparto dei fondi accantonati e vincolati, come specificato in premessa, determina un disavanzo complessivo di € 5.850.690,77, di cui € 1.122.947,78 quale residuo del disavanzo tecnico da riaccertamento straordinario dei residui dal 01/01/2015 ed € 4.727.742,99 quale ulteriore maggiore disavanzo derivante per € 3.306.606,51 da residuo extradeficit FCDE, € 527.869,51 da residuo extradeficit FAL, € 211.402,36 quale accantonamento quota FAL da iscrivere nel bilancio 2023, ed € 681.864,21 quale quota residua da disavanzo ordinario. Per il ripiano del disavanzo complessivo di € 5.850.690,77, in considerazione che il risultato atteso della riduzione del disavanzo a € 5.875.415,43 è stato raggiunto, l'Amministrazione Comunale ha rappresentato, per le vie brevi, l'indirizzo programmatico dell'utilizzo degli strumenti a disposizione dalla normativa vigente e del TUEL di cui all'art. 188, considerando di valutare l'eventuale attivazione della procedura prevista dall'art. 243/Bis TUEL, piano di riequilibrio pluriennale, qualora non si raggiungesse il risultato del ripiano del disavanzo nei termini previsti.

IMU - Imposta municipale propria

L'IMU è stata introdotta in via sperimentale, a decorrere dal 1° gennaio 2012, dall'art. 13 del DL 6.12.2011 n. 201 convertito nella Legge 22/12/2011 n. 214, ed ha sostituito l'Imposta Comunale sugli Immobili (ICI).

L'art. 1 comma 639 della Legge n. 127 del 27/12/2013 (Legge di stabilità 2014) ha introdotto la IUC - Imposta Unica Comunale – ed ha trasformato l'IMU dal 2014 a regime e non più in via sperimentale.

L'art.1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (“Legge di Bilancio 2020”), ha stabilito che a decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale (IUC) di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI), e l'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui all'art.1, commi da 739 a 783 della medesima Legge 27 dicembre 2019, n. 160.

Con l'abolizione della “IUC” viene di fatto abolita la componente “TASI” (Tributo per i Servizi Indivisibili) con conseguente unificazione IMU-TASI nella IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) per la quale viene disposta una nuova disciplina

Le aliquote IMU previste per il 2021 fanno seguito a quelle approvate con atto del Consiglio Comunale n. 41 del 13/07/2020, a mente dell'art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che con l'abolizione della “IUC” abolisce la componente “TASI” (Tributo per i Servizi Indivisibili) con conseguente unificazione IMU-TASI nella IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU), riconfermandosi in generale gli introiti storicizzati degli anni precedenti per i due tributi considerati.

Le aliquote previste per il 2022 hanno permesso di accertare un importo pari a € 2.004.328,71, al netto della somma di € 474.092,26 quale percentuale IMU trattenuta dallo Stato per finanziare il Fondo Solidarietà Comunale 2022.

Tale valore risulta in aumento rispetto alla somma accertata nel 2021 per € 1.968.855,16, ma in sensibile diminuzione rispetto all'accertamento dell'anno 2018 per € 2.111.107,33.

Tributo per i servizi indivisibili (TASI)

Come indicato nel paragrafo riguardante l'IMU, con l'abolizione della “IUC” viene di fatto abolita la componente “TASI” (Tributo per i Servizi Indivisibili) con conseguente unificazione IMU-TASI nella IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU).

Il tributo è stato previsto per l'eventuale incasso di somme da anni precedenti che secondo il “principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” (allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011) va accertato per cassa e ha permesso di registrare l'accertamento un importo pari a € 328,02.

Addizionale Comunale IRPEF

La base imponibile è costituita dai redditi dei contribuenti aventi domicilio fiscale nel comune.

La previsione, che resta di difficile determinazione in quanto legata ai redditi effettivi dei contribuenti, è stata effettuata sulla base dei dati forniti dal Ministero delle Finanze, ma potrebbe subire cambiamenti nel gettito tenuto conto dell'emergenza covid-19; si è ravvisata la necessità di aumentare l'aliquota allo 0,80% già dall'anno 2020 a copertura del disavanzo da adeguamento del FCDE, della copertura delle spese correnti obbligatorie e del FCDE 2020/2022

Le aliquote e le tariffe applicate sono quelle approvate dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 58 del 22/09/2020, l'addizionale Irpef è prevista al 0,8 per mille per l'anno 2022.

La competenza dell'anno 2022 ha visto accertare, per cassa, un importo pari a € 594.370,53.

Tassa rifiuti - TARI

La determinazione delle tariffe TARI (Tributo sui rifiuti) per l'anno 2022 è stata effettuata con deliberazione di C.C. n. 62 del 29 luglio 2022 per l'importo di € 2.216.147,00, ripartiti in costi fissi per €. 487.747,00 e costi variabili per €. 1.728.400,00

E' stato quindi assicurato il recupero della spesa complessiva di € 2.216.147,00 per il 100,00 % sui costi previsti nel piano finanziario per la quota a carico dei cittadini, così come proposti dal D.P.R. 158/99, nonché dalle disposizioni ARERA relative al nuovo Metodo tariffario MTR-2 per il servizio integrato di gestione dei rifiuti con deliberazione n. 443/2019 e deliberazione 363/2021 e n. 459/2021 di ARERA, come da Piano economico – finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l'anno 2022 validato dal Presidente della Società d'ambito SRR Palermo Area Metropolitana e trasmesso con nota prot. 5695 del 27/07/2022, acquisita al prot. Ente n. 14067 del 28/07/2022, con valutazioni dell'Ente territorialmente competente, complete di verbale di validazione.

Si è, quindi, accertato in competenza 2021 un introito di €. 2.216.146,60, pari al 100,00 % della spesa a carico dell'utenza.

I residui attivi riportati in bilancio per la TARI tengono conto delle comunicazioni al 31/12/2022 dell'Agenzia Entrate-Riscossione, agente contabile esterno, ivi comprese le quote annullate ad opera del Decreto Legge n. 41/2021, con particolare riferimento all'art. 4, comma 4, con il quale è stato previsto lo stralcio delle cartelle esattoriali di importo residuo fino a 5.000 euro per i ruoli emessi tra il 2000 ed il 2010.

Per come in premessa riportato, con nota prot. dell'Ente 3044/2023, Agenzia delle entrate-Riscossione ha presentato il conto della gestione per tutti gli ambiti provinciali al 31/12/2022, tenuto conto che, come disposto dall'art. 76 del DL n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021, Agenzia delle entrate-Riscossione è subentrata, a decorrere dal 1° ottobre 2021, nello svolgimento dell'attività di riscossione sul territorio della regione Sicilia precedentemente svolta da Riscossione Sicilia Spa; i conti sono stati parificati giusta determinazione 456/2023 e deliberazione di presa d'atto di GM n. 105 del 18 settembre 2023.

Imposta pubblicità e diritto pubbliche affissioni

L'imposta sulla pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni, sono state sostituite dal Canone Unico Patrimoniale con decorrenza dall'anno 2022. La gestione è effettuata direttamente dal Comune e il gettito dell'imposta realizzato è stato pari a € 94,00.

CANONE UNICO PATRIMONIALE (EX TOSAP)

L'imposta pubblicità e diritto pubbliche affissioni sono state incorporate nel nuovo Canone Unico Patrimoniale assieme alla vecchia TOSAP, le tariffe sono state approvate con deliberazione di GM n. 39 e n. 40 del 27/04/2021; è stata realizzata un'entrata tra CUP permanente e temporanea pari a € 95.449,28 sulla base delle tariffe in vigore.

Fondo di Solidarietà Comunale

Per l'anno 2022 la previsione è stata realizzata in base al riparto del fondo di solidarietà comunale a carico del Comune e alla comunicazione del Ministero dell'Interno dal quale risulta che il fondo per l'anno 2022 è negativo essendo pari ad - €. 34.050,81

Imposta di soggiorno

L'Amministrazione Comunale ha l'intendimento di istituire sul territorio comunale l'Imposta di Soggiorno; il riconoscimento del requisito di paese a vocazione turistica da parte della Regione Siciliana è avvenuto a febbraio 2023, per cui durante l'anno 2022 non è stata realizzata alcuna entrata e non è stata effettuata alcuna spesa, in contrapposizione, inerente lo scopo dell'imposta.

Trasferimenti dallo Stato

Anche per l'anno 2022 l'accertamento è stato realizzato secondo le comunicazioni tratte dal sito internet del Ministero degli Interni.

I trasferimenti erariali da parte dello Stato tratti dal sito internet del Ministero degli Interni vengono quantizzati a lordo dei recuperi effettuati in euro 125.643,77, oltre ad euro 91.944,85 quale assegnazione FSC a titolo di servizi sociali, euro 48.475,72 quali trasferimenti compensativi, mentre la somma di euro 41.595,53 è stata trattenuta quale ulteriore recupero di somme a saldo Fondo Solidarietà Comunale 2022.

Eccezionalmente per l'anno 2021 sono state trasferite somme per emergenza Covid_19 per l'ammontare di € 263.123,50 che sono state in parte rendicontati in data 26/05/2022 e rendicontati a saldo in data 25/05/2023 inviando la certificazione COVID-19 Comuni tramite il sistema di monitoraggio del pareggio bilancio in dotazione alla Ragioneria Generale dello Stato.

Trasferimenti dalla Regione

In merito ai trasferimenti regionali, si segnala che a mente dell'art. 30 della L.r. n. 5/2014 (legge di stabilità regionale) per il triennio 2017/2019 è ripristinato il contributo relativo al finanziamento della spesa occorrente per il costo dei lavoratori con contratto a termine di diritto privato presso l'Ente che è stata quantificata con decorrenza dall'anno 2019 in euro 266.818,50 ma con trasferimenti assegnati per l'anno 2022 per € 219.889,43, relativo al personale contrattista stabilizzato.

I trasferimenti regionali sono stati inseriti a lordo della rata annuale di recupero del Fondo Anticipazione Liquidità Regionale, di € 150.180,90 oltre interessi per € 4.505,43, sull'anticipazione complessiva di € 1.982.475,31, per come in più occasioni rappresentato.

I principali trasferimenti, oltre alle assegnazioni di contributi, sono stati stimati per come di seguito riportati:

| | |
|------------------------------------|------------------|
| - Trasferimenti ordinari L.R. 6/97 | euro 404.528,48 |
| - Contributi personale ex LSU | euro 219.889,43. |
| - Contributi Investimenti | euro 344.694,00. |

Vendita di servizi

Per le entrate relative al mercato ittico, il Responsabile pro-tempore dell'Area Sviluppo Economico ha comunicato accertamenti per l'importo di € 158.195,85 di cui € 22.559,77 per diritti di mercato ed € 135.636,08 per canone posteggio, a copertura del costo del servizio.

Non sono stati previsti e, pertanto, accertati introiti per il servizio acquedotto considerato che il servizio non è più gestito dal Comune stante il trasferimento ad AMAP con decorrenza aprile dell'anno 2016.

Proventi derivanti dall'attività di controllo degli illeciti

Questa voce si riferisce sostanzialmente alle sanzioni per violazioni al codice della strada, accertate per l'importo di € 19.608,00, e che, a norma del codice della strada, hanno destinazione vincolata per una quota almeno pari al 50%, che è stata destinata con specifica deliberazione. Non sono da accantonare somme in avanzo vincolata avendo l'Ufficio PM impegnato tutte le somme di cui in parola.

Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti si sono avute per € 15.536,00.

Rimborsi e altre entrate correnti

Rientrano in questa tipologia le entrate derivanti da rimborsi per spese sostenute dall'ente a vario titolo, per l'anno 2022 si citano, oltre ai rimborsi da parte della Regione Sicilia per ricoveri, buoni libro, etc., le entrate per rimborsi vari per € 30.627,29, rimborsi spese per referendum ed elezioni per € 62.352,40.

Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

Non sono stati accertati introiti per alienazioni di beni immobili ricadenti nel territorio comunale suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione ai sensi dell'art. 58 D.L. 25.06.2008 n. 112 convertito in Legge 06.08.2008 n. 133.

Entrate in conto capitale

Tra le principali voci di questa tipologia si registra l'accertamento e contestuale impegno di € 2.653.381,95 inerenti l'avvio delle procedure di gara di piano Stenditore sono stati oggetto di reimputazione nel pertinente anno in sede di riaccertamento ordinario dei residui e variazione di esigibilità, giusta deliberazione di GM n. 105 del 18/09/2023.

Sono state accertate entrate per la vendita di loculi pari a € 27.041,30 destinate al finanziamento della corrispondente tipologia di spesa.

Al Titolo IV delle Entrate e in corrispondenza del Titolo II della spesa sono state previste, tra le altre, le opere di cui al presente elenco di cui si indicano le somme accertate in funzione del grado di avanzamento; le stesse sono state oggetto di reiscrizione in considerazione dei pertinenti SAL.

1) Fondi PNRR - Lavori di rifunzionalizzazione e manutenzione straordinaria del campo di calcio comunale—Piano Urbano Integrato Città Metropolitana di Palermo, € 812.236,16, CUP G37H22000070006, accertamento € 81.223,62;

2) Fondi PNRR – Lavori di demolizione e ricostruzione in situ della Scuola Elementare di Santa Flavia, Decreto MIUR, finanziamento € 4.372.800,00 CUP G31B22000440006, accertamento € 0,00;

3) M1C1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA - II.4: Servizi digitali e esperienza dei cittadini - PNRR NextGenerationEU, CUP G31F22003870001, accertamento € 0,00;

4) M1C1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pa - 1.4: Servizi digitali e cittadinanza digitale - PNRR Misura 1.4.4 -Missione 1 Componente 1 PNRR Investimento 1.4 "Servizi e Cittadinanza Digitale, CUP G31F22001750006, accertamento € 0,00;

5) M1C1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA - II.4: Servizi digitali e esperienza dei cittadini - avviso pubblico Misura 1.4.5 PNRR M1C1 investimento 1.4, CUP G31F22003360006, accertamento € 0,00;

6) Lavori di consolidamento di Capo Zafferano, Decreto Ministero dell'Interno 18.07.2022, finanziamento € 1.138.856,00, CUP G37H22000720001, accertamento € 227.771,20;

- 7) Programma di rigenerazione urbana anno 2022, Decreto Ministero dell'Interno del 19.10.2022, lavori di riqualificazione mediante intervento di restauro della Sede Municipale di Villa Filangeri € 2.499.997,00, CUP G39D22000190001, accertamento € 0,00;
- 8) Programma di rigenerazione urbana anno 2022, Decreto Ministero dell'Interno del 19.10.2022, ENTE CAPOFILA, lavori di riqualificazione di strade del centro storico del Comune di Ficarazzi, € 2.500.000,00, CUP G77H22001440001, accertamento € 0,00;
- 9) Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza della palestra della Scuola Media-Decreto MIUR-PON 2014-2020-€ 349.463,10; CUP G35F21000820006, accertamento € 0,00.

Nell'avanzo di Amministrazione, parte vincolata, è confluita la somma di € 240.616,92, quale differenziale tra le somme accertate ed impegnate, per le seguenti tipologie:

- € 59.843,38 - CUP G37H22000070006 - Lavori rifunionalizzazione e manutenzione straordinaria campo calcio comunale - PUI Città Metropolitana Palermo - PNRR;
- € 180.773,54 - CUP G37H22000720001 - Lavori consolidamento Capo Zafferano - Decreto Ministero Interno 18.07.2022;

Entrate da permessi di costruire

In questa voce sono classificati gli ex-oneri di urbanizzazione il cui importo è stato accertato per € 168.856,27, quali permessi di costruire, € 14.345,17 quali proventi sanatoria - l. 47/85, € 30.147,84 quali proventi sanatoria - l. 724/94, € 1.158,00 quali proventi sanatoria - l. 326/03, ed € 0,00 quale sanzione art. 31 comma 4 bis D.P.R. n. 380/01; tali importi tengono conto anche delle operazioni di recupero oneri da parte dell'UTC tramite l'emissione di ingiunzioni fiscali.

Entrate per accensione di prestiti

Nel titolo VI delle Entrate ed in corrispondenza al titolo II delle Spese di Bilancio è stata prevista la somma di € 651.854,35, di cui € 195.086,42 quale riporto dei residui riaccertati ed € 456.767,93 quale mutuo per compartecipazione ricostruzione scuola elementare di cui ai fondi PNRR – Lavori di demolizione e ricostruzione in situ della Scuola Elementare di Santa Flavia, Decreto MIUR, relativi al finanziamento di € 4.372.800,00 CUP G31B22000440006, ma che non è stato oggetto di attivazione con la Cassa Depositi e Prestiti nell'esercizio 2022.

Entrate per anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Le anticipazioni di cassa erogate dal tesoriere dell'ente ai sensi dell'articolo all'art. 3, comma 17, della legge 350/2003, non costituiscono debito dell'ente, in quanto destinate a fronteggiare temporanee esigenze di liquidità dell'ente e destinate ad essere chiuse entro l'esercizio.

Pertanto, alla data del 31 dicembre di ciascun esercizio, l'ammontare delle entrate accertate e riscosse derivanti da anticipazioni deve corrispondere all'ammontare delle spese impegnate e pagate per la chiusura delle stesse.

Con deliberazione della Giunta comunale n. 112 del 26 novembre 2021 è stato fissato il limite massimo previsto dalla normativa per l'anticipazione di tesoreria che per l'anno 2022 è pari al limite massimo dei 5/12 delle entrate correnti al 31/12/2020.

Le entrate accertate dei primi tre titoli del conto consuntivo 2019, quale base di calcolo, assommano a € 8.251.223,29 per cui il limite massimo dell'anticipazione di tesoreria (5/12 di € 8.251.223,29), ammonta a € 3.438.009,70.

Le scritture di entrata di anticipazione di cassa, in contropartita della spesa, hanno visto movimenti contabili accertati e impegnati per € 6.872.240,43.

Le Entrate per conto di terzi e le partite di giro

I servizi per conto di terzi e le partite di giro comprendono le transazioni poste in essere per conto di altri soggetti in assenza di qualsiasi discrezionalità ed autonomia decisionale da parte dell'ente, quali quelle effettuate come sostituto di imposta.

Non comportando discrezionalità ed autonomia decisionale, le operazioni per conto di terzi non hanno natura autorizzatoria.

In deroga alla definizione di "Servizi per conto terzi", sono classificate tra tali operazioni le transazioni riguardanti i depositi dell'ente presso terzi, i depositi di terzi presso l'ente, la cassa economale, le anticipazioni erogate dalla tesoreria statale alle regioni per il finanziamento della sanità ed i relativi rimborsi.

Ai fini dell'individuazione delle "operazioni per conto di terzi", l'autonomia decisionale sussiste quando l'ente concorre alla definizione di almeno uno dei seguenti elementi della transazione: ammontare, tempi e destinatari della spesa.

Le scritture di entrata per conto di terzi e partite di giro, in contropartita della spesa, hanno visto movimenti contabili accertati e impegnati per € 1.166.961,49.

Il Fondo pluriennale Vincolato iscritto in Entrata

Il fondo pluriennale vincolato (FPV) è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata; il fondo pluriennale vincolato FPV garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese. Prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, il fondo pluriennale vincolato costituito:

- a) in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce;
- b) in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, effettuato per adeguare lo stock dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti alla nuova configurazione del principio contabile generale della competenza finanziaria.

Il fondo riguarda prevalentemente le spese in conto capitale ma può essere destinato a garantire la copertura di spese correnti, ad esempio per quelle impegnate a fronte di entrate derivanti da trasferimenti correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è esigibile la corrispondente spesa, ovvero alle spese per il compenso accessorio del personale.

L'ammontare complessivo del fondo iscritto in entrata, distinto in parte corrente e in c/capitale, è pari alla sommatoria degli accantonamenti riguardanti il fondo stanziati nella spesa del bilancio dell'esercizio precedente, nei singoli programmi di bilancio cui si riferiscono le spese, dell'esercizio precedente. Solo con riferimento al primo esercizio, l'importo complessivo del fondo pluriennale, iscritto tra le entrate, può risultare inferiore all'importo dei fondi pluriennali di spesa dell'esercizio precedente, nel caso in cui sia possibile stimare o far riferimento, sulla base di dati di preconsuntivo all'importo, riferito al 31 dicembre dell'anno precedente al periodo di riferimento del bilancio di previsione, degli impegni imputati agli esercizi precedenti finanziati dal fondo pluriennale vincolato.

Il fondo pluriennale iscritto in entrata e proveniente dal riaccertamento dei residui al 31/12/2021 è pari a € 132.680,59 così suddiviso:

| FPV | 2022 |
|----------------------|-------------|
| FPV – parte corrente | € 59.296,90 |
| FPV – parte capitale | € 73.383,69 |

Il fondo pluriennale riaccertato al 31 dicembre 2022 è invece pari a € 161.737,98 così suddiviso:

| FPV | 2023 |
|----------------------|--------------|
| FPV – parte corrente | € 57.474,09 |
| FPV – parte capitale | € 104.263,89 |

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2022

| TIPOLOGIA INDICATORE | | DEFINIZIONE | VALORE INDICATORE 2022 (percentuale) |
|----------------------|--|--|---|
| 1 | Rigidità strutturale di bilancio | | |
| 1.1 | Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti | [ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] /(Accertamenti primi tre titoli Entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi) | 35,11 % |
| 2 | Entrate correnti | | |
| 2.1 | Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente | Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti iniziali di competenza | 85,87 % |
| 2.2 | Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente | Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti definitivi di competenza | 83,61 % |
| 2.3 | Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente | Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate | 65,95 % |
| 2.4 | Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente | Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate | 64,21 % |
| 2.5 | Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente | Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate | 56,53 % |
| 2.6 | Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente | Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate | 55,37 % |
| 2.7 | Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente | Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate | 42,73 % |
| 2.8 | Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente | Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate | 41,85 % |

| 3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere | | | |
|--|---|--|----------------|
| 3.1 | Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria | Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma) | 0,01 % |
| 3.2 | Anticipazione chiuse solo contabilmente | Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma | 17,64 % |
| 4 Spese di personale | | | |
| 4.1 | Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente | Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) | 36,89 % |
| 4.2 | Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro | Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) | 6,17 % |
| 4.3 | Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile) | Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) | 3,15 % |

| | | | |
|--|--|--|----------------|
| 4.4 | Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto) | Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) | 183,91 |
| 5 Esternalizzazione dei servizi | | | |
| 5.1 | Indicatore di esternalizzazione dei servizi | (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I | 38,03 % |
| 6 Interessi passivi | | | |
| 6.1 | Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti | Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti") | 1,42 % |
| 6.2 | Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi | Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" | 23,16 % |
| 6.3 | Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi | Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" | 0,00 % |
| 7 Investimenti | | | |
| 7.1 | Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale | Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II | 10,24 % |
| 7.2 | Investimenti diretti procapite (in valore assoluto) | Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) | 76,97 |
| 7.3 | Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto) | Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) | 0,00 |

| | | | |
|------------------------------|---|---|-----------------|
| 7.4 | Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto) | Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) | 76,97 |
| 7.5 | Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente | Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9) | 151,99 % |
| 7.6 | Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie | Saldo positivo delle partite finanziarie / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9) | 0,00 % |
| 7.7 | Quota investimenti complessivi finanziati da debito | Accertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9) | 0,00 % |
| 8 Analisi dei residui | | | |
| 8.1 | Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti | Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre | 50,87 % |
| 8.2 | Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre | Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre | 36,07 % |
| 8.3 | Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre | Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre | 0,00 % |
| 8.4 | Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente | Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre | 23,09 % |
| 8.5 | Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale | Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre | 20,60 % |

| | | | |
|--|--|---|----------------|
| | + Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie | Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre | 0,00 % |
| 9 Smaltimento debiti non finanziari | | | |
| 9.1 | Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio | Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") | 74,29 % |
| 9.2 | Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti | Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") | 46,27 % |
| 9.3 | Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio | Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] | 39,01 % |

| | | | |
|-----------------------------|--|--|---------------|
| 9.4 | Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti | Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] | 1,18 % |
| 9.5 | Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (<i>di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014</i>) | Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento | 30,45 |
| 10 Debiti finanziari | | | |
| 10.1 | Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari | Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2) | 0,00 % |
| 10.2 | Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari | (Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2) | 9,06 % |

| | | | |
|---|--|---|-----------------|
| 10.3 | Sostenibilità debiti finanziari | [Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3 | 5,07 % |
| 10.4 | Indebitamento procapite (in valore assoluto) | Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) | 376,40 |
| 11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4) | | | |
| 11.1 | Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo | Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5) | 0,00 % |
| 11.2 | Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo | Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6) | 0,00 % |
| 11.3 | Incidenza quota accantonata nell'avanzo | Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7) | 149,45 % |
| 11.4 | Incidenza quota vincolata nell'avanzo | Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8) | 2,46 % |
| 12 Disavanzo di amministrazione | | | |
| 12.1 | Quota disavanzo ripianato nell'esercizio | Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3) | 9,35 % |
| 12.2 | Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente | Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3) | -9,34 % |
| 12.3 | Sostenibilità patrimoniale del disavanzo | Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1) | 60,57 % |
| 12.4 | Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio | Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / (Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi) | 6,61 % |
| 13 Debiti fuori bilancio | | | |
| 13.1 | Debiti riconosciuti e finanziati | Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II | 2,29 % |

| | | | |
|---|--|---|----------------|
| 13.2 | Debiti in corso di riconoscimento | Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3 | 0,00 % |
| 13.3 | Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento | importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3 | 0,00 % |
| 14 Fondo pluriennale vincolato | | | |
| 14.1 | Utilizzo del FPV | (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio <i>(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)</i> | 18,20 % |
| 15 Partite di giro e conto terzi | | | |
| 15.1 | Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata | Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i> | 13,32 % |
| 15.2 | Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita | Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i> | 15,72 % |

- (1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.
- (4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.
- (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).
- (6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
- (7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).
- (8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
- (9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2022

| Titolo Tipologia | Denominazione | Composizione delle entrate (valori percentuali) | | | Percentuale riscossione entrate | | | | |
|---------------------|--|---|---|------------------------------------|---|--|--|--|---|
| | | Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza | Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza | Accertamenti / Totale Accertamenti | % di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (previsioni iniziali competenza + residui) | % riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (previsioni definitive competenza + residui) | % riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp + Riscossioni c/residui) / (Accertamenti + residui definitivi iniziali) | % di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp / Accertamenti di competenza | % di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui / residui definitivi iniziali |
| TITOLO 1: | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | | | | | | | | |
| 10101 | Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati | 17,76 | 19,00 | 32,01 | 41,29 | 41,29 | 25,62 | 61,36 | 9,72 |
| 10000 | Totale TITOLO 1:Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 17,76 | 19,00 | 32,01 | 41,29 | 41,29 | 25,62 | 61,36 | 9,72 |
| TITOLO 2: | Trasferimenti correnti | | | | | | | | |
| 20101 | Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | 4,52 | 5,57 | 11,15 | 100,00 | 100,14 | 56,24 | 44,39 | 76,33 |
| 20102 | Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20103 | Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20000 | Totale TITOLO 2:Trasferimenti correnti | 4,52 | 5,57 | 11,15 | 100,00 | 100,14 | 56,24 | 44,39 | 76,33 |
| TITOLO 3: | Entrate extratributarie | | | | | | | | |
| 30100 | Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | 2,74 | 2,93 | 4,43 | 85,00 | 85,00 | 46,40 | 73,80 | 14,85 |
| 30200 | Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 0,24 | 0,25 | 0,19 | 100,00 | 100,00 | 30,69 | 100,00 | 0,00 |
| 30300 | Tipologia 300: Interessi attivi | 0,01 | 0,01 | 0,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 0,00 |
| 30400 | Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 30500 | Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti | 0,15 | 0,16 | 0,29 | 100,00 | 100,00 | 49,43 | 72,62 | 0,00 |
| 30000 | Totale TITOLO 3:Entrate extratributarie | 3,13 | 3,35 | 4,92 | 86,90 | 86,90 | 45,48 | 74,75 | 12,93 |
| TITOLO 4: | Entrate in conto capitale | | | | | | | | |
| 40200 | Tipologia 200: Contributi agli investimenti | 13,42 | 14,36 | 0,45 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 0,00 |
| 40300 | Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale | 27,11 | 21,68 | 6,09 | 100,00 | 100,70 | 55,79 | 80,22 | 0,00 |
| 40400 | Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali | 0,25 | 0,27 | 0,15 | 100,00 | 100,00 | 95,74 | 85,64 | 99,89 |
| 40500 | Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale | 0,93 | 0,99 | 1,10 | 100,00 | 100,00 | 34,12 | 100,00 | 6,12 |
| 40000 | Totale TITOLO 4:Entrate in conto capitale | 41,71 | 37,29 | 7,78 | 100,00 | 100,40 | 52,82 | 84,26 | 9,25 |
| TITOLO 6: | Accensione Prestiti | | | | | | | | |
| 60300 | Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | 1,62 | 1,34 | 0,00 | 100,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 60000 | Totale TITOLO 6:Accensione Prestiti | 1,62 | 1,34 | 0,00 | 100,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 7: | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | | | | | | | | |
| 70100 | Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 19,93 | 21,32 | 37,73 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 0,00 |
| 70000 | Totale TITOLO 7:Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 19,93 | 21,32 | 37,73 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 0,00 |
| TITOLO 9: | Entrate per conto terzi e partite di giro | | | | | | | | |
| 90100 | Tipologia 100: Entrate per partite di giro | 6,29 | 6,73 | 5,52 | 100,00 | 100,00 | 97,90 | 99,06 | 38,35 |
| 90200 | Tipologia 200: Entrate per conto terzi | 5,03 | 5,38 | 0,89 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 0,00 |
| 90000 | Totale TITOLO 9:Entrate per conto terzi e partite di giro | 11,32 | 12,12 | 6,41 | 100,00 | 100,00 | 98,19 | 99,19 | 38,35 |
| | TOTALE ENTRATE | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 78,44 | 77,48 | 48,79 | 78,91 | 14,83 |

ANALISI DELLA SPESA

La parte del bilancio relativa alla spesa è ordinata in missioni programmi titoli e macroaggregati secondo la natura della spesa e la sua destinazione economica.

Riguardo le spese correnti, gli impegni assunti dipendono quasi sempre dalla capacità dell'ente di acquisire tutti i necessari fattori produttivi per conseguire gli obiettivi prefissati. La valutazione del risultato della gestione riferita a questa componente del bilancio può quindi offrire un valido argomento sulla verifica della concretezza dell'azione amministrativa; comunque, bisogna prestare la dovuta attenzione ad alcune eccezioni: sono, infatti, allocati in tale componente del bilancio alcuni stanziamenti finanziati con entrate a "specifica destinazione", il cui eventuale minore accertamento produce una economia di spesa, e quindi una carenza di impegno solo apparente.

Riguardo le spese in c/capitale, la percentuale di realizzo (impegni) dipende spesso dal verificarsi o meno di fattori esterni: si pensi, ad esempio, ai lavori pubblici da realizzarsi mediante contributi dello Stato, della Regione o della Provincia; la mancata concessione di siffatti contributi determina, sempre in modo apparente, un basso grado di realizzazione degli investimenti rilevato in alcuni programmi. Quindi, in tali casi, per poter esprimere un giudizio di efficacia occorre considerare anche altri elementi.

Infine, sono da considerare le spese per movimenti di fondi che costituiscono l'elemento residuale dell'analisi; esse si compongono di due elementi ben distinti: le anticipazioni di cassa e il rimborso delle quote di capitale per l'ammortamento di mutui; quest'ultima voce non presenta alcun margine di discrezionalità, costituendo la diretta conseguenza di operazioni di indebitamento contratte negli esercizi precedenti, e pertanto essa incide nel risultato del programma solo dal punto di vista finanziario.

Redditi da lavoro dipendente

Le spese impegnate in bilancio hanno riguardato i costi del personale in servizio, che risulta in linea con i costi sostenuti in precedenza.

Tenuto in debito conto della spesa accantonata a titolo di rinnovi contrattuali, l'ammontare impegnato nell'esercizio 2022 risulta pari a € 1.894.153,23.

Imposte e tasse a carico dell'ente

In questa voce sono classificate, come poste principali:

- IRAP dovuta sulle retribuzioni lorde erogate ai dipendenti; il Comune di Santa Flavia non applica il metodo cosiddetto commerciale sui servizi a rilevanza commerciale (art. 10 comma 2 D.Lgs. 446/1997): IRAP iscritta per un importo pari al 8,50% delle retribuzioni stipendiali;
- tassa di circolazione sui veicoli, calcolata sul parco mezzi in dotazione all'ente: tali spese rientrano nei limiti di spesa per le autovetture di cui al D.L. 78/2010 ed al D.L. 95/2012;
- imposta di bollo e registrazione, calcolata sull'andamento storico dei contratti e sugli atti da registrare in qualità di soggetto passivo d'imposta: imposta di bollo e registro.

L'ammontare impegnato nell'esercizio 2022 risulta pari a € 131.312,84.

Acquisto di beni e servizi

Sono classificate in questa voce le spese per gli acquisti di beni e di servizi necessari per garantire il regolare funzionamento e la buona gestione dei servizi: a titolo di esempio, i carburanti per i mezzi, la cancelleria, l'equipaggiamento ed il vestiario, la spesa per le utenze (acqua, luce, gas, telefonia, manutenzione applicativi informatici). Fanno parte di questo macroaggregato anche le spese per incarichi professionali e quelle relative ai contratti di appalto per l'erogazione dei servizi pubblici, non svolti quindi direttamente dal personale dell'ente (mensa e trasporto scolastico, manutenzione del patrimonio comunale, ecc.). L'ammontare impegnato nell'esercizio 2022 risulta pari a € 4.531.182,34.

Trasferimenti correnti

In questa voce risultano classificati i contributi annualmente riconosciuti dall'ente a terzi, quali trasferimenti relativi al settore sociale, culturale e sportivo. L'ammontare impegnato nell'esercizio 2022 risulta pari a € 473.610,54.

Interessi passivi

La spesa per interessi passivi impegnata per il 2022 è stata pari a € 124.285,47 e si riferisce principalmente alle quote interessi degli ammortamenti dei mutui passivi.

Rimborsi e poste correttive delle entrate

In base alla nuova classificazione di bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011, in questo macroaggregato sono classificati gli sgravi, i rimborsi e i trasferimenti di quote indebite ed inesigibili di imposte ed entrate e proventi diversi. L'ammontare impegnato nell'esercizio 2022 risulta pari a € 1.487,81.

Altre spese correnti

In questa voce sono classificate tutte le spese che non trovano collocazione nei precedenti macroaggregati. L'ammontare impegnato nell'esercizio 2022 risulta pari a € 268.444,48.

Fondo di riserva

Il fondo di riserva è stato regolarmente iscritto per € 42.793,78 ma non si sono verificati prelevamenti nel 2022.

Fondo di riserva di cassa

Con la nuova contabilità armonizzata, a seguito della reintroduzione della previsione di cassa, è stato previsto l'obbligo di stanziare nel primo esercizio del bilancio di previsione finanziario un fondo di riserva di cassa, non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo (art. 166 comma 2quater TUEL): lo stanziamento iscritto in bilancio, è rispettoso di tale limite.

Anche in questo caso, non si sono verificati prelevamenti nel 2022.

Accantonamento del fondo rischi spese legali:

Sulla base del nuovo principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, in occasione della prima applicazione dei principi applicati della contabilità finanziaria si è provveduto alla determinazione dell'accantonamento al fondo rischi spese legali sulla base di una ricognizione del contenzioso esistente a carico dell'ente formatosi negli esercizi precedenti. In presenza di contenzioso di importo particolarmente rilevante, l'accantonamento annuale può essere ripartito, in quote uguali, tra gli esercizi considerati nel bilancio di previsione o a prudente valutazione dell'ente. Gli stanziamenti riguardanti il fondo rischi spese legali, accantonato nella spesa degli esercizi successivi al primo, sono destinati ad essere incrementati in occasione dell'approvazione del bilancio di previsione successivo, per tenere conto del nuovo contenzioso formatosi alla data dell'approvazione del bilancio.

Sulla base delle informazioni ricevute dal competente ufficio, nel conto consuntivo 2022 è stato accantonato l'importo pari ad € 820.394,60, in lieve flessione rispetto all'accantonamento riferito all'esercizio 2021, pari a €. 840.294,40.

Il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto in spesa

In fase di previsione, il fondo pluriennale vincolato stanziato tra le spese è costituito da due componenti logicamente distinte:

- 1) la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio e imputate agli esercizi successivi;
- 2) le risorse che si prevede di accertare nel corso dell'esercizio, destinate a costituire la copertura di spese che si prevede di impegnare nel corso dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, con imputazione agli esercizi successivi.

L'esigenza di rappresentare nel bilancio di previsione le scelte operate, compresi i tempi di previsto impiego delle risorse acquisite per gli interventi sopra illustrati, è fondamentale nella programmazione della spesa pubblica locale (si pensi alla indispensabilità di tale previsione nel caso di indebitamento o di utilizzo di trasferimenti da altri livelli di governo). Ciò premesso, si ritiene possibile stanziare, nel primo esercizio in cui si prevede l'avvio dell'investimento, il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa.

In tali casi, il fondo è imputato nella spesa dell'esercizio in cui si prevede di realizzare l'investimento in corso di definizione, alla missione ed al programma cui si riferisce la spesa e nel PEG (per gli enti locali), è "intestato" alla specifica spesa che si è programmato di realizzare, anche se non risultano determinati i tempi e le modalità.

Nel corso dell'esercizio, a seguito della definizione del cronoprogramma (previsione dei SAL) della spesa, si apportano le necessarie variazioni a ciascun esercizio considerati nel bilancio di previsione per stanziare la spesa ed il fondo pluriennale negli esercizi di competenza e, quando l'obbligazione giuridica è sorta, si provvede ad impegnare l'intera spesa con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile.

Il fondo pluriennale vincolato iscritto in spesa, distinto tra parte corrente e parte capitale, deriva principalmente da impegni legati ad accertamenti di entrata spostati al 31/12/2022 all'esercizio 2023 e del corrispondente FPV Entrate, riaccertato al 31 dicembre 2022 per l'importo complessivo pari a € 161.737,98.

Fondo Garanzia crediti commerciali

A mente dei commi 858-872 della legge n. 145/2018, è stato previsto un accantonamento a conto consuntivo 2022 pari a € 190.599,88.

Fondo crediti di dubbia esigibilità

Per i crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell'esercizio è effettuato un accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, vincolando una quota dell'avanzo di amministrazione. A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione una apposita posta contabile, denominata "Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità", il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell'esercizio, della loro natura e dell'andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata).

Con decorrenza dal 31/12/2019, il metodo semplificato ha lasciato il posto a quello ordinario, entrando quindi a regime con il consuntivo 2019 la regola generale di calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità a rendiconto. Difatti, nell'allegato C l'accantonamento non potrà essere minore di quello minimo.

In merito alla quantificazione del FCDE l'Ente ha utilizzato, per tutte le tipologie di entrata individuate, scegliendo al livello dei singoli capitoli, il metodo della media semplice come previsto dai principi contabili e dalla normativa vigente, accantonando al FCDE del bilancio di previsione nella misura del 100% per gli anni 2021 - 2023.

Lo stanziamento dell'esercizio 2022 al 31/12/2022, al netto delle cancellazioni delle poste attive, è pari a € 588.220,12, e l'accantonamento complessivo a FCDE è stato aggiornato al 100 % del valore del fondo che è pari a € 12.308.310,06.

I conteggi sono stati effettuati dopo il riaccertamento ordinario dei residui e prima della compilazione del nuovo allegato A/1 al risultato di amministrazione.

L'accantonamento ha riguardato i crediti dei Titoli di bilancio interessati, escludendo l'accantonamento di crediti da altre P.A., quelli assistiti da fideiussione e le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi, sono accertate per cassa o gestite per conto di un altro ente.

L'importo dell'accantonamento dipende dall'andamento della riscossione, calcolata come media con il "metodo A" (media semplice) tra incassi in conto residui e residui iniziali degli ultimi cinque anni chiusi.

Nell'allegato a/1 al risultato di amministrazione l'importo dell'Fcde è stato rappresentato riportando nelle prime due colonne il fondo accantonato al 31 dicembre 2021 e quello applicato al bilancio 2022 e l'Fcde al 31 dicembre 2022 è stato poi indicato nell'ultima colonna (E).

La quantificazione dell'Fcde condiziona il risultato di amministrazione "sostanziale", difatti l'Ente ha conseguito un ulteriore disavanzo, dal passaggio dal metodo semplificato a quello ordinario, pertanto, l'Amministrazione Comunale ha rappresentato l'indirizzo programmatico di utilizzare il metodo di ripiano speciale in base all'articolo 39-quater, D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito in L. 28 febbraio 2020, n. 8, recuperando l'ulteriore disavanzo di € 3.815.315,21, dall'esercizio finanziario 2021, in un massimo di 15 annualità costanti.

In presenza di ulteriore disavanzo, le modalità di recupero dovranno essere definite con deliberazione del Consiglio Comunale, acquisito il parere dell'Organo di Revisione, entro 45 giorni dall'approvazione del rendiconto, tenuto conto che la mancata adozione della delibera è equiparata alla mancata approvazione del rendiconto.

Per il rientro potranno essere utilizzate le economie di spesa e tutte le entrate, tranne quelle provenienti da prestiti e quelle con specifico vincolo di destinazione, e i proventi dell'alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in conto capitale.

Fino a quando il fondo crediti non risulta adeguato all'importo minimo previsto dal principio, l'ente non può applicare l'avanzo di amministrazione disponibile ed è interdetta la possibilità di utilizzare i proventi delle alienazioni patrimoniali per finanziare le quote capitali dei mutui/prestiti obbligazionari in ammortamento.

Spese di parte capitale

Il Titolo II della spesa comprende, tra le altre, la previsione degli impegni reimputati per € 2.653.381,95 inerenti l'avvio delle procedure di gara di piano nel pertinente anno in sede di riaccertamento ordinario dei residui e variazione di esigibilità, giusta deliberazione di GM n. 105 del 18/09/2023.

Sono state impegnate somme per la realizzazione di loculi finanziate con le entrate pari a € 27.041,30.

Il Titolo II della spesa comprende, tra le altre la somma di € 651.854,35, di cui € 195.086,42 quale riporto dei residui riaccertati ed € 456.767,93 quale mutuo per compartecipazione ricostruzione scuola elementare di cui ai fondi PNRR – Lavori di demolizione e ricostruzione in situ della Scuola Elementare di Santa Flavia, Decreto MIUR, relativi al finanziamento di € 4.372.800,00 CUP G31B22000440006, ma che non è stato oggetto di attivazione con la Cassa Depositi e Prestiti nell'esercizio 2022

Al Titolo IV delle Entrate e in corrispondenza del Titolo II della spesa sono state previste, tra le altre, le opere di cui al presente elenco di cui si indicano le somme accertate in funzione del grado di avanzamento; le stesse sono state oggetto di reiscrizione in considerazione dei pertinenti SAL.

1) Fondi PNRR - Lavori di rifunzionalizzazione e manutenzione straordinaria del campo di calcio comunale—Piano Urbano Integrato Città Metropolitana di Palermo, € 812.236,16, CUP G37H22000070006, impegno € 21.380,24;

2) Fondi PNRR – Lavori di demolizione e ricostruzione in situ della Scuola Elementare di Santa Flavia, Decreto MIUR, finanziamento € 4.372.800,00 CUP G31B22000440006, impegno € 0,00;

3) M1C1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA - II.4: Servizi digitali e esperienza dei cittadini - PNRR NextGenerationEU, CUP G31F22003870001, impegno € 0,00;

4) M1C1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pa - 1.4: Servizi digitali e cittadinanza digitale - PNRR Misura 1.4.4 -Missione 1 Componente 1 PNRR Investimento 1.4 "Servizi e Cittadinanza Digitale, CUP G31F22001750006, impegno € 0,00;

5) M1C1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA - II.4: Servizi digitali e esperienza dei cittadini - avviso pubblico Misura 1.4.5 PNRR M1C1 investimento 1.4, CUP G31F22003360006, impegno € 0,00;

6) Lavori di consolidamento di Capo Zafferano, Decreto Ministero dell'Interno 18.07.2022, finanziamento € 1.138.856,00, CUP G37H22000720001, impegno € 46.997,66;

7) Programma di rigenerazione urbana anno 2022, Decreto Ministero dell'Interno del 19.10.2022, lavori di riqualificazione mediante intervento di restauro della Sede Municipale di Villa Filangeri € 2.499.997,00, CUP G39D22000190001, impegno € 0,00;

8) Programma di rigenerazione urbana anno 2022, Decreto Ministero dell'Interno del 19.10.2022, ENTE CAPOFILA, lavori di riqualificazione di strade del centro storico del Comune di Ficarazzi, € 2.500.000,00, CUP G77H22001440001, impegno € 0,00;

9) Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza della palestra della Scuola Media-Decreto MIUR-PON 2014-2020-€ 349.463,10; CUP G35F21000820006, impegno € 0,00.

Nell'avanzo di Amministrazione, parte vincolata, è confluita la somma di € 240.616,92, quale differenziale tra le somme accertate ed impegnate, per le seguenti tipologie:

- € 59.843,38 - CUP G37H22000070006 - Lavori rifunzionalizzazione e manutenzione straordinaria campo calcio comunale - PUI Città Metropolitana Palermo - PNRR;

- € 180.773,54 - CUP G37H22000720001 - Lavori consolidamento Capo Zafferano - Decreto Ministero Interno 18.07.2022;

Spese per incremento delle attività finanziarie

Non risultano iscritte in bilancio spese per incremento da attività finanziarie.

Spese per rimborso di prestiti

Il residuo debito dei mutui accesi con la Cassa DD.PP. al 31/12/2022 per la sorte capitale risulta essere pari a € 608.173,58, mentre il residuo con l'Istituto Credito Sportivo per la sorte capitale è pari ad € 673.162,09.

Il residuo anticipazione di liquidità richieste alla Cassa depositi e prestiti ex D.L. 35/2013 è pari ad € 1.278.852,73, il residuo anticipazione di liquidità decreto legge n. 34/2020 è pari ad € 612.181,40, mentre il residuo da anticipazione di liquidità a mente del DL 73/2021 è pari a € 211.485,49.

L'ammontare residuo da anticipazioni della regione Siciliana è pari ad € 150.180,90.

Gli oneri di ammortamento sostenuti e relativi alla quota capitale dei mutui in essere ammontano a € 102.449,34 per l'anno 2022.

La copertura delle rate di ammortamento delle anticipazioni di liquidità iscritta in bilancio è stata costituita dalle entrate correnti.

Le spese per chiusura anticipazioni istituto tesoriere/cassiere

Le scritture di spesa di anticipazione di cassa, in contropartita dell'entrata, hanno visto movimenti contabili di impegno per € 6.872.240,43, pari all'entrata

Spese per conto di terzi e partite di giro

Le scritture di uscita per conto di terzi e partite di giro, in contropartita dell'entrata, hanno visto movimenti contabili impegnati per € 1.166.961,49.

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI | | | COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati in percentuali) | | | | | | |
|---|--|---|---|--|--|---|--|--|--|
| | | | Previsioni iniziali | | Previsioni definitive | | Dati di rendiconto | | |
| | | | Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale | Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale | Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Totale FPV) | di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV | di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza |
| Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione | 1 | Organi istituzionali | 0,61 | 0,00 | 0,65 | 0,00 | 1,29 | 0,00 | 0,13 |
| | 2 | Segreteria generale | 2,54 | 0,00 | 2,72 | 35,54 | 5,31 | 35,54 | 0,61 |
| | 3 | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | 0,64 | 0,00 | 0,68 | 0,00 | 1,40 | 0,00 | 0,10 |
| | 4 | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali | 0,45 | 0,00 | 0,48 | 0,00 | 1,01 | 0,00 | 0,05 |
| | 5 | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | 0,11 | 0,00 | 0,11 | 0,00 | 0,03 | 0,00 | 0,18 |
| | 6 | Ufficio tecnico | 1,15 | 0,00 | 1,23 | 0,00 | 2,54 | 0,00 | 0,15 |
| | 7 | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | 0,63 | 0,00 | 0,68 | 0,00 | 1,40 | 0,00 | 0,08 |
| | 8 | Statistica e sistemi informativi | 0,27 | 0,00 | 0,29 | 0,00 | 0,65 | 0,00 | 0,00 |
| | 11 | Altri servizi generali | 0,95 | 0,00 | 1,02 | 0,00 | 0,42 | 0,00 | 1,50 |
| | TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione | | 7,35 | 0,00 | 7,86 | 35,54 | 14,07 | 35,54 | 2,81 |
| | Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza | 1 | Polizia locale e amministrativa | 1,07 | 0,00 | 1,14 | 3,71 | 2,14 | 3,71 |
| TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza | | 1,07 | 0,00 | 1,14 | 3,71 | 2,14 | 3,71 | 0,33 | |
| Missione 4: Istruzione e diritto allo studio | 1 | Istruzione prescolastica | 0,38 | 0,00 | 0,39 | 25,59 | 0,36 | 25,59 | 0,41 |
| | 2 | Altri ordini di istruzione | 14,18 | 0,00 | 15,16 | 0,00 | 0,35 | 0,00 | 27,22 |
| | 6 | Servizi ausiliari all'istruzione | 0,68 | 0,00 | 0,98 | 0,00 | 1,56 | 0,00 | 0,50 |
| TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio | | 15,23 | 0,00 | 16,52 | 25,59 | 2,26 | 25,59 | 28,13 | |
| Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | 2 | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale | 0,05 | 0,00 | 0,05 | 0,00 | 0,06 | 0,00 | 0,05 |
| | TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | | 0,05 | 0,00 | 0,05 | 0,00 | 0,06 | 0,00 | 0,05 |
| Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero | 1 | Sport e tempo libero | 2,19 | 0,00 | 2,34 | 13,22 | 0,45 | 13,22 | 3,89 |
| | TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero | | 2,19 | 0,00 | 2,34 | 13,22 | 0,45 | 13,22 | 3,89 |
| Missione 7: Turismo | 1 | Sviluppo e la valorizzazione del turismo | 0,01 | 0,00 | 0,01 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,02 |
| | TOTALE Missione 7: Turismo | | 0,01 | 0,00 | 0,01 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,02 |
| Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa | 1 | Urbanistica e assetto del territorio | 21,92 | 0,00 | 15,75 | 2,16 | 4,31 | 2,16 | 25,07 |
| | TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | 21,92 | 0,00 | 15,75 | 2,16 | 4,31 | 2,16 | 25,07 |
| Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 2 | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | 0,29 | 0,00 | 0,31 | 0,00 | 0,40 | 0,00 | 0,23 |
| | 3 | Rifiuti | 6,20 | 0,00 | 6,92 | 0,00 | 15,40 | 0,00 | 0,01 |
| | 4 | Servizio idrico integrato | 0,37 | 0,00 | 0,40 | 0,00 | 0,89 | 0,00 | 0,00 |
| | 5 | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione | 2,91 | 0,00 | 3,11 | 0,00 | 0,34 | 0,00 | 5,37 |
| | TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | 9,77 | 0,00 | 10,74 | 0,00 | 17,03 | 0,00 | 5,62 |
| Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità | | | | | | | | | |

| | | | | | | | | | | |
|---|--|--|-------|------|-------|-------|-------|-------|-------|--|
| | 5 | Viabilità e infrastrutture stradali | 0,68 | 0,00 | 0,73 | 0,00 | 1,62 | 0,00 | 0,00 | |
| | TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità | | 0,68 | 0,00 | 0,73 | 0,00 | 1,62 | 0,00 | 0,00 | |
| Missione 11: Soccorso civile | | | | | | | | | | |
| | 1 | Sistema di protezione civile | 0,09 | 0,00 | 0,09 | 0,00 | 0,13 | 0,00 | 0,07 | |
| | TOTALE Missione 11: Soccorso civile | | 0,09 | 0,00 | 0,09 | 0,00 | 0,13 | 0,00 | 0,07 | |
| Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | | | | | | | | | |
| | 1 | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | 0,04 | 0,00 | 0,04 | 0,00 | 0,06 | 0,00 | 0,02 | |
| | 3 | Interventi per gli anziani | 0,90 | 0,00 | 0,97 | 0,00 | 2,06 | 0,00 | 0,07 | |
| | 4 | Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale | 1,41 | 0,00 | 1,71 | 0,00 | 3,34 | 0,00 | 0,38 | |
| | 9 | Servizio necroscopico e cimiteriale | 0,54 | 0,00 | 0,58 | 0,00 | 0,77 | 0,00 | 0,42 | |
| | TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | 2,89 | 0,00 | 3,29 | 0,00 | 6,24 | 0,00 | 0,89 | |
| Missione 14: Sviluppo economico e competitività | | | | | | | | | | |
| | 1 | Industria, PMI e Artigianato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | 2 | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | 1,00 | 0,00 | 1,07 | 19,79 | 1,22 | 19,79 | 0,94 | |
| | 4 | Reti e altri servizi di pubblica utilità | 0,02 | 0,00 | 0,02 | 0,00 | 0,03 | 0,00 | 0,02 | |
| | TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività | | 1,02 | 0,00 | 1,09 | 19,79 | 1,25 | 19,79 | 0,96 | |
| Missione 20: Fondi e accantonamenti | | | | | | | | | | |
| | 1 | Fondo di riserva | 0,12 | 0,00 | 0,13 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,24 | |
| | 2 | Fondo crediti di dubbia esigibilità | 4,93 | 0,00 | 5,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9,56 | |
| | 3 | Altri fondi | 0,28 | 0,00 | 0,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,54 | |
| | TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti | | 5,32 | 0,00 | 5,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10,34 | |
| Missione 50: Debito pubblico | | | | | | | | | | |
| | 1 | Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | 0,24 | 0,00 | 0,26 | 0,00 | 0,57 | 0,00 | 0,00 | |
| | 2 | Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | 0,88 | 0,00 | 0,94 | 0,00 | 2,07 | 0,00 | 0,02 | |
| | TOTALE Missione 50: Debito pubblico | | 1,12 | 0,00 | 1,20 | 0,00 | 2,64 | 0,00 | 0,02 | |
| Missione 60: Anticipazioni finanziarie | | | | | | | | | | |
| | 1 | Restituzione anticipazione di tesoreria | 19,95 | 0,00 | 21,35 | 0,00 | 40,86 | 0,00 | 5,46 | |
| | TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie | | 19,95 | 0,00 | 21,35 | 0,00 | 40,86 | 0,00 | 5,46 | |
| Missione 99: Servizi per conto terzi | | | | | | | | | | |
| | 1 | Servizi per conto terzi e Partite di giro | 11,34 | 0,00 | 12,13 | 0,00 | 6,94 | 0,00 | 16,36 | |
| | TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi | | 11,34 | 0,00 | 12,13 | 0,00 | 6,94 | 0,00 | 16,36 | |

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI | | CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali) | | | | | |
|--|--|--|---|--|--|--|--------|
| | | Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale : Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV) | Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV) | Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp.+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali) | Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni | Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali) | |
| Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione | 1 | Organi istituzionali | 100,00 | 100,00 | 75,16 | 74,26 | 79,48 |
| | 2 | Segreteria generale | 100,00 | 100,00 | 66,09 | 78,73 | 43,29 |
| | 3 | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | 100,00 | 100,00 | 83,03 | 97,89 | 48,98 |
| | 4 | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali | 100,00 | 100,00 | 66,01 | 79,24 | 41,20 |
| | 5 | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | 100,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 6 | Ufficio tecnico | 100,00 | 100,00 | 71,99 | 82,33 | 35,40 |
| | 7 | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | 100,00 | 100,00 | 92,31 | 97,16 | 45,83 |
| | 8 | Statistica e sistemi informativi | 100,00 | 100,00 | 41,78 | 0,00 | 78,53 |
| | 11 | Altri servizi generali | 100,00 | 100,00 | 41,40 | 67,05 | 20,07 |
| | TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione | | 100,00 | 100,00 | 68,53 | 78,56 | 46,65 |
| | Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza | 1 | Polizia locale e amministrativa | 100,00 | 100,00 | 68,62 | 74,66 |
| TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza | | 100,00 | 100,00 | 68,62 | 74,66 | 51,63 | |
| Missione 4: Istruzione e diritto allo studio | 1 | Istruzione prescolastica | 100,00 | 100,00 | 11,86 | 21,77 | 4,43 |
| | 2 | Altri ordini di istruzione | 100,00 | 102,23 | 35,88 | 49,54 | 34,01 |
| | 6 | Servizi ausiliari all'istruzione | 100,00 | 100,00 | 33,91 | 34,26 | 31,93 |
| | TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio | | 100,00 | 102,05 | 33,93 | 36,24 | 32,37 |
| Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | 2 | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale | 100,00 | 100,00 | 29,99 | 3,70 | 89,22 |
| | TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | | 100,00 | 100,00 | 29,99 | 3,70 | 89,22 |
| Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero | 1 | Sport e tempo libero | 100,00 | 100,00 | 24,54 | 64,08 | 1,85 |
| | TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero | | 100,00 | 100,00 | 24,54 | 64,08 | 1,85 |
| Missione 7: Turismo | 1 | Sviluppo e la valorizzazione del turismo | 100,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE Missione 7: Turismo | | 100,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa | 1 | Urbanistica e assetto del territorio | 100,00 | 100,47 | 65,62 | 68,13 | 57,83 |
| | TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | 100,00 | 100,47 | 65,62 | 68,13 | 57,83 |
| Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 2 | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | 100,00 | 100,00 | 32,58 | 63,03 | 19,90 |
| | 3 | Rifiuti | 100,00 | 100,00 | 86,33 | 99,01 | 29,15 |
| | 4 | Servizio idrico integrato | 100,00 | 100,00 | 91,67 | 90,63 | 100,00 |
| | 5 | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione | 100,00 | 100,00 | 8,81 | 8,48 | 9,15 |
| | TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | 100,00 | 100,00 | 80,86 | 95,93 | 27,56 |
| Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità | 5 | Viabilità e infrastrutture stradali | 100,00 | 100,00 | 33,21 | 0,00 | 61,12 |
| | TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità | | 100,00 | 100,00 | 33,21 | 0,00 | 61,12 |
| Missione 11: Soccorso civile | 1 | Sistema di protezione civile | 100,00 | 100,00 | 30,96 | 39,86 | 18,17 |

| | | | | | | | |
|---|--|--|--------|--------|-------|-------|--------|
| | TOTALE Missione 11: Soccorso civile | | 100,00 | 100,00 | 30,96 | 39,86 | 18,17 |
| Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | | | | | | |
| | 1 | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | 100,00 | 100,00 | 50,12 | 0,00 | 58,86 |
| | 3 | Interventi per gli anziani | 100,00 | 100,00 | 61,40 | 40,72 | 82,44 |
| | 4 | Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale | 100,00 | 100,00 | 47,81 | 51,55 | 45,30 |
| | 9 | Servizio necroscopico e cimiteriale | 100,00 | 100,00 | 77,15 | 63,97 | 97,59 |
| | TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | 100,00 | 100,00 | 54,48 | 49,02 | 58,82 |
| Missione 14: Sviluppo economico e competitività | | | | | | | |
| | 1 | Industria, PMI e Artigianato | 100,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2 | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | 100,00 | 100,00 | 49,26 | 49,98 | 48,08 |
| | 4 | Reti e altri servizi di pubblica utilità | 100,00 | 100,00 | 45,23 | 54,30 | 18,49 |
| | TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività | | 100,00 | 100,00 | 49,17 | 50,10 | 47,63 |
| Missione 20: Fondi e accantonamenti | | | | | | | |
| | 1 | Fondo di riserva | 166,12 | 166,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2 | Fondo crediti di dubbia esigibilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 3 | Altri fondi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti | | 3,81 | 3,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 50: Debito pubblico | | | | | | | |
| | 1 | Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | 100,00 | 100,00 | 75,65 | 80,41 | 0,00 |
| | 2 | Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | 100,00 | 100,00 | 26,52 | 37,94 | 0,00 |
| | TOTALE Missione 50: Debito pubblico | | 100,00 | 100,00 | 34,83 | 47,07 | 0,00 |
| Missione 60: Anticipazioni finanziarie | | | | | | | |
| | 1 | Restituzione anticipazione di tesoreria | 100,00 | 100,00 | 92,37 | 91,18 | 100,00 |
| | TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie | | 100,00 | 100,00 | 92,37 | 91,18 | 100,00 |
| Missione 99: Servizi per conto terzi | | | | | | | |
| | 1 | Servizi per conto terzi e Partite di giro | 100,00 | 100,00 | 93,34 | 99,08 | 4,69 |
| | TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi | | 100,00 | 100,00 | 93,34 | 99,08 | 4,69 |

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE, VINCOLATE E DESTINATE AGLI INVESTIMENTI DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

| | 2019 | 2020 | 2021 |
|---|---------------|---------------|---------------|
| Risultato di amministrazione (+/-) | 7.270.039,35 | 8.539.024,90 | 10.264.143,85 |
| Di cui: | | | |
| Parte accantonata | 13.198.611,77 | 15.013.754,61 | 16.567.838,57 |
| Parte vincolata | 0,00 | 32.706,40 | 150.474,44 |
| Parte destinata a investimenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parte disponibile (+/-) | -5.928.572,42 | -6.507.436,11 | -6.454.169,16 |

ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

| | 2019 | 2020 | 2021 |
|---|---------------|---------------|---------------|
| Risultato di amministrazione (+/-) | 7.270.039,35 | 8.539.024,90 | 10.264.143,85 |
| Di cui: | | | |
| Parte accantonata | 13.198.611,77 | 15.013.754,61 | 16.567.838,57 |
| Parte vincolata | 0,00 | 32.706,40 | 150.474,44 |
| Parte destinata a investimenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parte disponibile (+/-) | -5.928.572,42 | -6.507.436,11 | -6.454.169,16 |

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2021 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2022:

| Applicazione dell'avanzo del 2022 | Avanzo vincolato | Avanzo per spese in c/capitale | Fondo svalutazione crediti | Avanzo non vincolato | Totale |
|--|------------------|--------------------------------|----------------------------|----------------------|------------|
| Spesa corrente | 370.333,03 | | | | 370.333,03 |
| Spesa corrente a carattere non ripetitivo | | | | | 0,00 |
| Debiti fuori bilancio | | | | | 0,00 |
| Estinzione anticipata di prestiti | | | | | 0,00 |
| Spesa in c/capitale | 34.766,05 | 0,00 | | | 0,00 |
| Altro | | | 0,00 | | 0,00 |
| Totale avanzo utilizzato | 405.099,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 405.099,08 |

In allegato risultato di amministrazione (prospetto dimostrativo risultato di amministrazione).

**PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2022**

| | | GESTIONE | | |
|---|-----|---------------|---------------|----------------------|
| | | RESIDUI | COMPETENZA | TOTALE |
| Fondo di cassa al 1° gennaio | | | | 158.313,46 |
| RISCOSSIONI | (+) | 2.394.350,65 | 14.373.663,30 | 16.768.013,95 |
| PAGAMENTI | (-) | 3.196.457,40 | 13.719.388,56 | 16.915.845,96 |
| | | | | |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE | (=) | | | 10.481,45 |
| | | | | |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre | (-) | | | 0,00 |
| | | | | |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE | (=) | | | 10.481,45 |
| | | | | |
| RESIDUI ATTIVI | (+) | 12.882.865,51 | 3.841.693,93 | 16.724.559,44 |
| <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> | | | | 0,00 |
| RESIDUI PASSIVI | (-) | 2.362.344,85 | 2.939.617,45 | 5.301.962,30 |
| | | | | |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾ | (-) | | | 57.474,09 |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE ⁽¹⁾ | (-) | | | 104.263,89 |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE ⁽¹⁾ | (-) | | | 0,00 |
| | | | | |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) ⁽²⁾ | (=) | | | 11.271.340,61 |

| Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 | |
|--|----------------------|
| Parte accantonata ⁽³⁾ | |
| Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 ⁽⁴⁾ | 12.308.310,06 |
| Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾ | 0,00 |
| Fondo anticipazioni liquidità | 2.252.700,52 |
| Fondo perdite società partecipate | 1.059.714,39 |
| Fondo contenzioso | 820.394,60 |
| Altri accantonamenti | 403.663,94 |
| Totale parte accantonata (B) | 16.844.783,51 |
| Parte vincolata | |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili | 0,00 |
| Vincoli derivanti da trasferimenti | 277.247,87 |
| Vincoli derivanti da contrazione di mutui | 0,00 |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente | 0,00 |
| Altri vincoli da specificare | 0,00 |
| Totale parte vincolata (C) | 277.247,87 |
| Totale parte destinata agli investimenti (D) | 0,00 |
| Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) | -5.850.690,77 |
| F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto ⁽⁶⁾ | 0,00 |
| Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾ | |

Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2020

Solo per le Regioni e le Province autonome. In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

| Capitolo di spesa | Descrizione | Risorse accantonate al 1/1/2022 ⁵ | Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2022 (con segno - ¹) | Risorse accantonate stanziata nella spesa del bilancio dell'esercizio 2022 | Variazione degli accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/- ²) | Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022 |
|--|--|--|---|--|--|--|
| | | (a) | (b) | (c) | (d) | (e)=(a)+(b)+(c)+(d) |
| Fondo anticipazioni liquidità | | | | | | |
| 9350/10 | Fondo Anticipazione Liquidità decreto legge n. 35/2013 | 1.320.432,06 | 0,00 | 0,00 | -41.579,33 | 1.278.852,73 |
| 9350/20 | Fondo Anticipazione Liquidità decreto legge n. 34/2020 | 631.823,53 | 0,00 | 0,00 | -19.642,13 | 612.181,40 |
| 9350/30 | Fondo Anticipazioni Liquidità Regione Sicilia | 300.361,80 | 0,00 | 0,00 | -150.180,90 | 150.180,90 |
| 9350/40 | Fondo Anticipazione Liquidità decreto legge n. 73/2021 | 211.485,49 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 211.485,49 |
| Totale Fondo anticipazioni liquidità | | 2.464.102,88 | 0,00 | 0,00 | -211.402,36 | 2.252.700,52 |
| Fondo perdite società partecipate | | | | | | |
| | Fondo perdite società partecipate | 1.202.064,01 | -142.349,62 | 0,00 | 0,00 | 1.059.714,39 |
| Totale Fondo perdite società partecipate | | 1.202.064,01 | -142.349,62 | 0,00 | 0,00 | 1.059.714,39 |
| Fondo contenzioso | | | | | | |
| | Fondo contenzioso | 840.294,40 | 0,00 | 0,00 | -19.899,80 | 820.394,60 |
| Totale Fondo contenzioso | | 840.294,40 | 0,00 | 0,00 | -19.899,80 | 820.394,60 |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità(3) | | | | | | |
| 1160/10 | FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' | 11.362.403,91 | 0,00 | 588.220,12 | 0,00 | 11.950.624,03 |
| 8265/0 | FONDO SVALUTAZIONE CREDITI PARTE CAPITALE | 391.488,79 | 0,00 | 0,00 | -33.802,76 | 357.686,03 |
| Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità | | 11.753.892,70 | 0,00 | 588.220,12 | -33.802,76 | 12.308.310,06 |
| Fondo di garanzia debiti commerciali | | | | | | |
| Totale Fondo di garanzia debiti commerciali | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Accantonamento residui perenti (solo per le regioni) | | | | | | |
| Totale Accantonamento residui perenti (solo per le regioni) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Altri accantonamenti(4) | | | | | | |
| | Fondo indennità fine mandato Sindaco - Capitolo 969 | 12.737,12 | -12.737,12 | 0,00 | 1.661,70 | 1.661,70 |
| | Quota FAL liberata nell'esercizio, da iscrivere in Entrata del bilancio 2022 | 215.246,29 | -215.246,29 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Quota FAL liberata nell'esercizio, da iscrivere in Entrata del bilancio 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 211.402,36 | 211.402,36 |
| 1176/0 | Fondo Garanzia Debiti Commerciali | 79.501,17 | 0,00 | 111.098,71 | 0,00 | 190.599,88 |
| Totale Altri accantonamenti | | 307.484,58 | -227.983,41 | 111.098,71 | 213.064,06 | 403.663,94 |
| TOTALE | | 16.567.838,57 | -370.333,03 | 699.318,83 | -52.040,86 | 16.844.783,51 |

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.1 del principio applicato della programmazione.

(1) Indicare, con il segno (-), l'utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.

(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.

(3) Con riferimento ai capitoli di bilancio riguardanti il FCDE, devono essere preliminarmente valorizzate le colonne (a) e (e) nelle quali devono essere indicate rispettivamente le quote accantonate nel risultato di amministrazione degli esercizi 2021 e 2022 determinate nel rispetto dei principi contabili. Successivamente sono valorizzati gli importi di cui alla lettera (b), che corrispondono alla quota del risultato di amministrazione applicata al bilancio N per le rispettive quote del FCDE. Se l'importo della colonna (e) è minore della somma algebrica delle colonne (a) + (b), la differenza è iscritta con il segno (-) nella colonna (d). Se l'importo della colonna (e) è maggiore della somma algebrica delle colonne (a) + (b), la differenza è iscritta con il segno (+) nella colonna (c) entro il limite dell'importo stanziato in bilancio per il FCDE (previsione definitiva). Se lo stanziamento di bilancio non è capiente, la differenza è iscritta nella colonna (d) con il segno (+).

(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.

(5) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

| Capitolo di entrata | Descrizione | Capitolo di spesa | Descrizione | Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2022 ¹ | Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022 | Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022 | Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione | Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione | Cancellazione di residui attivi vincolati ² o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui) | Cancellazione nell'esercizio 2022 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2021 non reimpegnati nell'esercizio 2022 | Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2022 | Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022 |
|--|--|-------------------|--|---|---|---|---|--|---|--|--|--|
| | | | | (a) | (b) | (c) | (d) | (e) | (f) | (g) | (h)=(b)+(c)-(d) -(e)+(g) | (i)=(a)+(c) -(d)-(e)-(f)+(g) |
| Vincoli derivanti dalla legge | | | | | | | | | | | | |
| Totale vincoli derivanti dalla legge (I/1) | | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Vincoli derivanti da trasferimenti | | | | | | | | | | | | |
| 555/65 | FONDO RIDUZIONE TARI | | Fondo riduzione TARI 2022 | 11.706,65 | 11.706,65 | 0,00 | 11.706,65 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 556/10 | Fondo Solidarietà Alimentare Ordinanza Protezione Civile 658/2020 | | Fondo solidarietà alimentare, agevolazioni utenze domestiche | 115.005,11 | 115.005,11 | 0,00 | 115.005,11 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 556/40 | Fondi DL 34/2020 art. 105 - Interventi in favore di minori | 4008/0 | Fondi DL 34/2020 art. 105 - Interventi in favore di minori | 23.762,68 | 0,00 | 12.206,82 | 12.206,82 | 0,00 | 23.762,68 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1559/0 | Rimborso emolumenti personale da Agenzia Coesione Territoriale Programma PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 | 883/0 | Prestazione servizio Esperto Tecnico con fondi Agenzia Coesione Territoriale Programma PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 | 0,00 | 0,00 | 36.630,95 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 36.630,95 | 36.630,95 |
| 1653/0 | CUP G37H22000070006 - Lavori rifunzionalizzazione e manutenzione straordinaria campo calcio comunale - Piano Urbano Integrato Città Metropolitana Palermo - PNRR | 8490/0 | CUP G37H22000070006 - Lavori rifunzionalizzazione e manutenzione straordinaria campo calcio comunale - Piano Urbano Integrato Città Metropolitana Palermo - PNRR | 0,00 | 0,00 | 81.223,62 | 21.380,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 59.843,38 | 59.843,38 |
| 1701/0 | CUP G37H22000720001 - Lavori consolidamento Capo Zafferano - Decreto Ministero Interno 18.07.2022 | 9231/0 | CUP G37H22000720001 - Lavori consolidamento Capo Zafferano - Decreto Ministero Interno 18.07.2022 | 0,00 | 0,00 | 227.771,20 | 46.997,66 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 180.773,54 | 180.773,54 |
| Totale vincoli derivanti da trasferimenti (I/2) | | | | 150.474,44 | 126.711,76 | 357.832,59 | 207.296,48 | 0,00 | 23.762,68 | 0,00 | 277.247,87 | 277.247,87 |
| Vincoli derivanti da finanziamenti | | | | | | | | | | | | |
| Totale vincoli derivanti da finanziamenti (I/3) | | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente | | | | | | | | | | | | |
| Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (I/4) | | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Altri vincoli | | | | | | | | | |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------|------------------|-------------|-------------------|-------------------|
| Totale altri vincoli (l/5) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE RISORSE VINCOLATE (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5) | 150.474,44 | 126.711,76 | 357.832,59 | 207.296,48 | 0,00 | 23.762,68 | 0,00 | 277.247,87 | 277.247,87 |
| Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1) | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2) | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3) | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4) | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5) | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5) | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=l/1-m/1) | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=l/2-m/2) | | | | | | | | 277.247,87 | 277.247,87 |
| Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3=l/3-m/3) | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=l/4-m/4) | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=l/5-m/5) | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-m) | | | | | | | | 277.247,87 | 277.247,87 |

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.2 del principio applicato della programmazione.

(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.

(2) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota vincolata del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente (ad es. i residui attivi vincolati che hanno finanziato impegni).

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

| Capitolo di entrata | Descrizione | Capitolo di spesa | Descrizione | Risorse destinate agli investimenti al 1/1/2022 ¹ | Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2022 | Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione ² | Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2022 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione | Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti ³ o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui) | Risorse destinate agli investimenti al 31/12/2022 |
|--|-------------|-------------------|-------------|--|---|--|--|--|---|
| | | | | (a) | (b) | (c) | (d) | (e) | (f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e) |
| TOTALE | | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g) | | | | | | | | | 0,00 |
| Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g) | | | | | | | | | 0,00 |

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.3 del principio applicato della programmazione.

(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente

(2) Comprende le eventuali cancellazioni di impegni imputati all'esercizio N, finanziati dal fondo pluriennale vincolato costituito da risorse destinate agli investimenti, non reimpegnate nell'esercizio N, se la cancellazione è effettuata dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio N-1

(3) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente destinata agli investimenti (ad es. i residui attivi destinati agli investimenti che hanno finanziato impegni).

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

| RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE | |
|---|----------------------|
| Gestione di competenza | 2022 |
| Accertamenti | 18.215.357,23 |
| Impegni | 16.659.006,01 |
| SALDO GESTIONE COMPETENZA | 1.556.351,22 |
| Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata | 132.680,59 |
| Fondo pluriennale vincolato di spesa | 161.737,98 |
| SALDO FPV | -29.057,39 |
| Gestione dei residui | |
| Maggiori residui attivi riaccertati (+) | 28.982,90 |
| Minori residui attivi riaccertati (-) | 902.202,73 |
| Minori residui passivi riaccertati (+) | 353.122,76 |
| SALDO GESTIONE RESIDUI | -520.097,07 |
| Riepilogo | |
| SALDO GESTIONE COMPETENZA | 1.556.351,22 |
| SALDO FPV | -29.057,39 |
| SALDO GESTIONE RESIDUI | -520.097,07 |
| AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO | 405.099,08 |
| AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO | 9.859.044,77 |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022 | 11.271.340,61 |

Risultato di Amministrazione

Le risultanze finali del conto del bilancio sono espresse in termini di risultato contabile di amministrazione; tale risultato se positivo è detto avanzo, se negativo disavanzo, se uguale a zero si definisce pareggio finanziario.

Il risultato contabile di amministrazione presenta un avanzo pari a € 11.271.340,61, ma il riparto dei fondi accantonati e vincolati, pari a € 17.122.031,38, determina un disavanzo complessivo di € 5.850.690,77, di cui € 1.122.947,78 quale residuo del disavanzo tecnico da riaccertamento straordinario dei residui dal 01/01/2015 ed € 4.727.742,99 quale ulteriore maggiore disavanzo derivante per € 3.306.606,51 da residuo extradeficit FCDE, € 527.869,51 da residuo extradeficit FAL, € 211.402,36 quale accantonamento quota FAL da iscrivere nel bilancio 2023, ed € 681.864,21 quale quota residua da disavanzo ordinario.

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 12/12/2022 si è programmato il ripiano del disavanzo complessivo di € 6.454.169,16, scaturente dall'esercizio 2021, applicando la quota del disavanzo di € 578.753,73 sul bilancio di previsione esercizio 2022.

Il risultato atteso della riduzione del disavanzo a € 5.875.415,43 è stato raggiunto, a fronte di un risultato di un disavanzo complessivo di € 5.850.690,77, per cui l'Amministrazione Comunale ha rappresentato per le vie brevi l'indirizzo programmatico del ripiano del disavanzo tecnico nei seguenti termini:

- € 1.122.947,78 derivante da riaccertamento straordinario dei residui dal 01/01/2015, secondo il piano di ammortamento già deliberato dall'Ente;
- € 3.306.606,51 derivante da extradeficit FCDE nel limite massimo di 15 anni (rimanenti 13) a mente dell'art. 39-quater, D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito in L. 28 febbraio 2020, n. 8;
- € 527.869,51 derivante da extradeficit FAL, ripianato annualmente, per il periodo massimo di anni 10 (rimanenti 8), a seguito del deposito della sentenza n. 80/2021 della Corte costituzionale, giusta previsione dell'art. 52 del DL n. 73/2021, convertito in Legge 23 luglio 2021, n. 106;
- € 211.402,36 quale accantonamento quota FAL da iscrivere nel bilancio 2023/2025, esercizio 2023;
- € 681.864,21 quale residuo disavanzo ordinario, nel limite massimo di 3 anni secondo le indicazioni dell'art. 188 TUEL.

Qualora non si raggiungesse il risultato del ripiano del disavanzo nei termini, con l'utilizzo degli strumenti a disposizione della normativa richiamata, sarà altresì considerato di valutare l'attivazione della procedura prevista dall'art. 243/Bis TUEL, piano di riequilibrio pluriennale.

RAGIONI PERSISTENZA DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

Residui attivi

| | 2017 e precedenti | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Totale |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 5.640.063,52 | 1.174.760,93 | 1.702.125,27 | 1.535.375,66 | 1.141.828,87 | 2.253.326,20 | 13.447.480,45 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 17.349,98 | 0,00 | 60.881,33 | 31.773,22 | 21.542,95 | 1.129.713,68 | 1.261.261,16 |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 387.447,06 | 32.216,02 | 61.971,32 | 99.740,49 | 115.411,51 | 226.031,61 | 922.818,01 |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 3.169,15 | 177.120,64 | 206.180,00 | 91.643,30 | 382.264,29 | 223.214,57 | 1.083.591,95 |
| Titolo 6 - Accensione Prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.407,87 | 9.407,87 |
| Totale | 6.048.029,71 | 1.384.097,59 | 2.031.157,92 | 1.758.532,67 | 1.661.047,62 | 3.841.693,93 | 16.724.559,44 |

RAGIONI PERSISTENZA DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

Residui passivi

| | 2017 e precedenti | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Totale |
|---------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo 1 | 572.146,26 | 200.697,10 | 134.986,69 | 452.952,05 | 354.442,09 | 1.775.897,37 | 3.491.121,56 |
| Titolo 2 | 177.047,79 | 49.293,70 | 26.155,58 | 271.700,62 | 60.908,14 | 330.169,52 | 915.275,35 |
| Titolo 4 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 216.355,95 | 216.355,95 |
| Titolo 5 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 606.471,35 | 606.471,35 |
| Titolo 7 | 18.498,29 | 32.678,68 | 0,00 | 1.437,51 | 9.400,35 | 10.723,26 | 72.738,09 |
| Totale | 767.692,34 | 282.669,48 | 161.142,27 | 726.090,18 | 424.750,58 | 2.939.617,45 | 5.301.962,30 |

A mente dell'art. 228, comma 3, del testo unico degli Enti locali approvato con D. Lgs. 267/2000, prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale deve provvedere all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni.

Nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell'esercizio 2022 le diverse Aree dell'Ente hanno provveduto all'analisi dei competenti accertamenti di entrata e degli impegni di spesa allo scopo di riallineare i valori all'effettiva consistenza, così da fornire una situazione aggiornata della massa dei residui attivi e passivi provenienti dalla competenza 2022 e dagli esercizi precedenti.

Da tale verifica, giuste determinazioni 348/2023 – 368/2023 – 369/2023 – 374/2023 e 431/2023, pervenute da parte dei responsabili di Area ove risultano riaccertati e determinati i residui da riportare nell'esercizio finanziario 2022, è emersa anche l'esigenza di provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e di spese già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2022.

Con deliberazione di G.M. n. 105 del 18 settembre 2023 sono stati conseguentemente variati gli stanziamenti del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, al fine di consentire l'adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2022 derivante dalle operazioni di reimputazione delle entrate e delle spese non esigibili alla data del 31 dicembre 2022, nonché la riduzione del fondo pluriennale vincolato in entrata 2022 conseguente alle cancellazioni di spese finanziate dal fondo stesso, in applicazione del paragrafo 5.4 del principio contabile sopra richiamato, e la cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e di spese rispettivamente già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2022.

In conseguenza della richiamata deliberazione di G.M. 105/2023, le operazioni di riaccertamento dei residui da inserire nel conto del bilancio dell'esercizio 2022, ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, hanno determinato residui attivi complessivi per € 16.724.559,44 e residui passivi complessivi per € 5.301.962,30.

Il maggior volume dei residui attivi riguarda entrate relative ad ICI/IMU e TARSU/TARI, e sono stati riportati in bilancio tenendo conto delle comunicazioni al 31/12/2022 pervenute da parte di Agenzia delle entrate-Riscossione, agente contabile esterne, ivi comprese le quote annullate ad opera del Decreto Legge n. 41/2021, con particolare riferimento all'art. 4, comma 4, con il quale è stato previsto lo stralcio delle cartelle esattoriali di importo residuo fino a 5.000 euro per i ruoli emessi tra il 2000 ed il 2010.

Per come in precedenza riportato, l'agente contabile esterno incaricato delle riscossioni ha presentato il rendiconto relativo all'esercizio finanziario 2022 entro i termini di legge, giusta nota prot. dell'Ente 3044/2023 pervenuta da parte di Agenzia delle entrate-Riscossione per tutti gli ambiti provinciali al 31/12/2022, tenuto conto che, come disposto dall'art. 76 del DL n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021, Agenzia delle entrate-Riscossione è subentrata, a decorrere dal 1° ottobre 2021, nello svolgimento dell'attività di riscossione sul territorio della regione Sicilia precedentemente svolta da Riscossione Sicilia Spa.

Le risultanze presentate dall'Agente Contabile Esterno sono state parificate in sede di riaccertamento ordinario dei residui, giusta determinazione 456/2023 e deliberazione di presa d'atto di GM n. 105 del 18 settembre 2023.

Deve però rilevarsi, anche in questa sede, che prima della cessazione dell'attività, Riscossione Sicilia S.p.A., al 31/12/2020 presentava in gestione residui per circa 5 milioni di euro, a comprova della bassa capacità di riscossione del concessionario, più volte richiamato dall'Ente a fornire spiegazioni sull'operato ma senza esaustivo riscontro, inoltre la stessa società non ha presentato ai fini del discarico delle quote iscritte a ruolo, anche in via telematica, comunicazioni di inesigibilità, redatte e trasmesse con le modalità stabilite con decreto del Ministero delle finanze.

In considerazione di quanto sopra, pertanto, si ritiene di mantenere i residui attivi iscritti in bilancio a completamento del passaggio da Riscossione Sicilia ad Agenzia delle entrate-Riscossione e delle procedure di cancellazione delle partite contabili a seguito dei vari DL susseguiti e ai sensi della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 e s.m.i., al fine di avere un quadro lineare e coerente tra i residui attivi e i dati del bilancio dell'Ente.

ELENCO ENTI, AZIENDE E SOCIETÀ CHE COMPONGONO IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA

| Organismo / Ente / Società | Codice Fiscale | Capitale / Fondo Dotaz | Quota % Ente | Tipologia / Attività svolta |
|---|----------------|------------------------|--------------|--|
| SSR Palermo Area Metropolitana | 06269510829 | 120.000,00 | 1,18 | Esercizio delle funzioni previste dagli articoli 200, 202, 203 del D. Lgs. n. 152/2006 in tema di organizzazione territoriale, affidamento e disciplina del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani |
| ATI - Assemblea Territoriale Idrica Palermo | 97331880829 | 150.000,00 | 1,12 | Ente di governo per l'esercizio delle competenze previste dalle norme vigenti in materia di gestione delle risorse idriche |
| Co.In.R.E.S. in Liquidazione | 03916050820 | ----- | 4,94 | Consorzio di Comuni per la raccolta e smaltimento dei rifiuti |
| Metropoli Est S.r.l. in Liquidazione | 04993160821 | 103.200,00 | 8,63 | Coordinamento e attuazione patti territoriali e contratti d'area ex delibera CIPE 21/03/1997 (Art. 26, c.7) |
| G.A.C. Golfo di Termini Imerese | 06187580821 | 32.000,00 | 6,25 | Attività proprie dei Gruppi d'Azione Locale. Preservare e incrementare l'occupazione nel settore della pesca, promuovere la qualità dell'ambiente costiero e l'utilizzo sostenibile delle risorse naturali; |
| G.A.L. Metropoli Est | 05970630827 | 58.000,00 | 5,4545 | Attività proprie dei Gruppi d'Azione Locale |
| AMAP. S.p.A. | 04797200823 | 25.581.337,00 | 0,00000977 | Gestione del servizio idrico integrato in applicazione dell'art. 4, comma 11 della L.R. 19/2015 |
| Distretto Turistico Territoriale "Palermo Costa Normanna" | 06073830827 | ----- | ---- | Produzione di un servizio di interesse generale. Rafforzamento dello sviluppo turistico dei territori aderenti al distretto, coordinando le strategie e le azioni con gli attori territoriali coinvolti nel territorio e delle sue peculiarità ambientali, storiche, culturali e di offerta turistica. |
| Distretto Turistico "Borghi Marinari" - Associazione | 91030130818 | ----- | ---- | Promozione e gestione di iniziative a sostegno dello sviluppo turistico dei territori |

Costituiscono componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica”:

- 1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 1, comma 2, lettera b) del D.Lgs.118/2011, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto della capogruppo (o nel rendiconto consolidato);
 - 2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall’art. 11 ter del D.Lgs.118/2011, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:
 - a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o nell’azienda;
 - b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività di un ente o di un’azienda;
 - c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente o dell’azienda;
 - d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota di partecipazione;
 - e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante;
 - 3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al punto 2;
 - 4) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:
 - a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull’assemblea ordinaria;
 - b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante.
- In fase di prima applicazione dei principi riguardanti il bilancio consolidato, non sono considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell’articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati;
- 5) le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2018, con riferimento all’esercizio 2017 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata.

Per quanto inerente le partecipazioni possedute, con deliberazione di C.C. n. 98 del 12/12/2022 è stato approvato il bilancio consolidato esercizio 2021 e con deliberazione di C.C. n. 104 del 27/12/2022 è stata approvata la ricognizione al 31 dicembre 2021 delle società in cui il Comune di Santa Flavia detiene partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall’art. 20, D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175.

Sia in sede di bilancio consolidato di cui alla deliberazione C.C. n. 98/2022 che nella relazione tecnica di cui all'allegato A della richiamata deliberazione C.C. n. 104/2022, sono state effettuate segnalazioni in merito al contenimento delle spese delle società partecipate dell'Ente.

In base ai criteri indicativi dettati dall'articolo 1 comma 611 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, si è segnalato che relativamente alla lettera e) "contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione delle relative remunerazioni", nonché ai sensi dell'art. 19, comma 5, del D. Lgs. n. 175/2016 in merito agli obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, sono presenti degli elementi ritenuti di attenzione al fine di valutare eventuali azioni da intraprendere. Nello specifico, per quanto di riferimento alla società consortile CO.In.R.E.S. in liquidazione, fermo restando le valutazioni in capo alla Corte dei Conti Sezione Controllo Sicilia, appare oramai improcrastinabile anche l'approvazione dei conti consuntivi della società Co.In.RES, ad oggi mancanti ben **sedici** bilanci di previsione e **sedici** consuntivi, dal 2007 al 2022, al fine di dare un quadro di definitiva chiarezza ai conti della medesima società e, conseguenzialmente, del Comune di Santa Flavia, anche in riferimento alle azioni di verifica e contenimento dei costi di funzionamento.

Per quanto di riferimento alla società consortile Metropoli Est srl in liquidazione, tenuto proprio conto dello stato di liquidazione, in considerazione della mancata approvazione dei conti consuntivi di liquidazione dagli anni 2018 al 2022, si è ritenuto di proporre di accelerare le fasi di liquidazione al fine di ridurre e contenere le spese di procedura a carico del Comune di Santa Flavia.

Per quanto di riferimento alla società SRR – Palermo Area Metropolitana, con nota Prot. n. 21066 del 16 dicembre 2020 e con nota prot. n. 4166 del 03 marzo 2021 si è rappresentato all'Amministrazione Comunale che il dato finale della relazione sul Budget previsionale per gli esercizi 2021-2023, quote annuali SRR – Palermo Area Metropolitana, riporta un ammontare complessivo di spese ribaltate al Comune di Santa Flavia pari a € 102.323,36 per l'anno 2021, pari a € 76.492,27 per l'anno 2022 e pari a € 75.772,87 per l'anno 2023.

Oltre a tale incremento di spese, si è rappresentato nuovamente che, non essendo possibile trarre utili informazioni dai bilanci della società consortile Co.In.R.E.S., non è possibile effettuare verifiche sui costi amministrativi sostenuti dalla SRR e dalla medesima società consortile Co.In.R.E.S. in liquidazione, con particolare riferimento ai costi del personale amministrativo, non potendosi pertanto comprendere e valutare neanche l'incidenza di tali costi sulle spese di gestione della partecipata.

Per quanto di riferimento alla società partecipata G.A.L. Metropoli Est, la stessa continua a richiedere al Comune di Santa Flavia somme con decorrenza dall'esercizio finanziario 2017 a titolo di "liberalità" (Cfr: note agli atti dell'Ente), per l'ammontare complessivo di € 12.000,00 alla data odierna.

Si ritiene che tale richiesta, non prevedendo rendicontazione alcuna da parte della società partecipata, risulti in contrasto con la vigente normativa del Testo Unico Società Partecipate (TUSP), approvato con Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n° 175.

Nel rappresentare che quest'Ente si trova attualmente a sostenere un regime di spese obbligatorie, e che siffatte richieste da parte della società consortile apparrebbero non dovute, qualora l'Amministrazione lo ritenesse opportuno si potrebbe proporre quesito in merito alla competente Sezione Regionale di Controllo della Sicilia.

Tanto si è rappresentato e segnalato sugli elementi ritenuti di attenzione al fine di valutare eventuali azioni da intraprendere e per le azioni ritenute opportune in merito alle partecipate sopra individuate, per quanto di competenza dell'Amministrazione Comunale e dell'Organo Consiliare.

GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI AI SENSI DELLE LEGGI VIGENTI

I comuni, le province e le città metropolitane possono rilasciare a mezzo di deliberazione consiliare garanzia fideiussoria per l'assunzione di mutui destinati ad investimenti e per altre operazioni di indebitamento da parte di aziende da essi dipendenti, da consorzi cui partecipano nonché dalle comunità montane di cui fanno parte che possono essere destinatari di contributi agli investimenti finanziati da debito, come definiti dall'art. 3, comma 18, lettere g) ed h), della legge 24 dicembre 2003, n. 350.

La garanzia fideiussoria può essere inoltre rilasciata a favore della società di capitali, costituite ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera e), per l'assunzione di mutui destinati alla realizzazione delle opere di cui all'articolo 116, comma 1. In tali casi i comuni, le province e le città metropolitane rilasciano la fideiussione limitatamente alle rate di ammortamento da corrispondersi da parte della società sino al secondo esercizio finanziario successivo a quello dell'entrata in funzione dell'opera ed in misura non superiore alla propria quota percentuale di partecipazione alla società.

La garanzia fideiussoria può essere rilasciata anche a favore di terzi che possono essere destinatari di contributi agli investimenti finanziati da debito, come definiti dall'art. 3, comma 18, lettere g) ed h), della legge 24 dicembre 2003, n. 350, per l'assunzione di mutui destinati alla realizzazione o alla ristrutturazione di opere a fini culturali, sociali o sportivi, su terreni di proprietà dell'ente locale, purché siano sussistenti le seguenti condizioni:

- il progetto sia stato approvato dall'ente locale e sia stata stipulata una convenzione con il soggetto mutuatario che regoli la possibilità' di utilizzo delle strutture in funzione delle esigenze della collettività locale;
- la struttura realizzata sia acquisita al patrimonio dell'ente al termine della concessione;
- la convenzione regoli i rapporti tra ente locale e mutuatario nel caso di rinuncia di questi alla realizzazione o ristrutturazione dell'opera.

L'Ente non ha in essere garanzie fideiussorie nei confronti di terzi soggetti

ONERI E IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI IN BILANCIO, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA.

La nota integrativa, con riferimento ai contratti relativi a strumenti finanziari, derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata, deve indicare gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio per ciascuna operazione in derivati.

L'Ente non ha in essere contratti derivati

ELENCO DESCRITTIVO DEI BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE**ELENCO BENI IMMOBILI (Anno: 2022)**

| Categ. | Prog. | Attivazione | Descrizione | Tipo | Tipologia | Aggregazione raggruppamento | Costo storico | Consistenza iniziale | Variazioni per scorporo | Variazioni | Ammortam. | Consistenza finale |
|-----------|-------|-------------|----------------------|------------|----------------------------------|-----------------------------|---------------|----------------------|-------------------------|------------|-----------|--------------------|
| Demaniale | 1 | 31-12-2016 | Terreno f. 3 p. 517 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demaniale | 2 | 31-12-2016 | Terreno f. 3 p. 518 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demaniale | 3 | 31-12-2016 | Terreno f. 3 p. 572 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demaniale | 4 | 31-12-2016 | Terreno f. 4 p. 974 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demaniale | 5 | 31-12-2016 | Terreno f. 4 p. 1215 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 0,94 | 0,79 | 0,00 | 0,00 | 0,03 | 0,76 |
| Demaniale | 6 | 31-12-2016 | Terreno f. 4 p. 1225 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 1,31 | 1,11 | 0,00 | 0,00 | 0,04 | 1,07 |
| Demaniale | 7 | 31-12-2016 | Terreno f. 4 p. 2106 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 225,94 | 192,04 | 0,00 | 0,00 | 6,78 | 185,26 |
| Demaniale | 8 | 31-12-2016 | Terreno f. 4 p. 2107 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 180,00 | 153,00 | 0,00 | 0,00 | 5,40 | 147,60 |
| Demaniale | 9 | 31-12-2016 | Terreno f. 4 p. 2109 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 152,81 | 129,91 | 0,00 | 0,00 | 4,58 | 125,33 |
| Demaniale | 10 | 31-12-2016 | Terreno f. 4 p. 2111 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 292,50 | 248,60 | 0,00 | 0,00 | 8,78 | 239,82 |
| Demaniale | 11 | 31-12-2016 | Terreno f. 4 p. 2161 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 3.637,50 | 3.091,85 | 0,00 | 0,00 | 109,13 | 2.982,72 |
| Demaniale | 12 | 31-12-2016 | Terreno f. 4 p. 2163 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 298,12 | 253,42 | 0,00 | 0,00 | 8,94 | 244,48 |
| Demaniale | 13 | 31-12-2016 | Terreno f. 4 p. 2164 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 188,44 | 160,19 | 0,00 | 0,00 | 5,65 | 154,54 |
| Demaniale | 14 | 31-12-2016 | Terreno f. 4 p. 2165 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 217,50 | 184,85 | 0,00 | 0,00 | 6,53 | 178,32 |
| Demaniale | 15 | 31-12-2016 | Terreno f. 5 p. 1013 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demaniale | 16 | 31-12-2016 | Terreno f. 5 p. 1135 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demaniale | 17 | 31-12-2016 | Terreno f. 6 p. 1569 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 26,25 | 22,30 | 0,00 | 0,00 | 0,79 | 21,51 |
| Demaniale | 18 | 31-12-2016 | Terreno f. 6 p. 1907 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 0,94 | 0,79 | 0,00 | 0,00 | 0,03 | 0,76 |
| Demaniale | 19 | 31-12-2016 | Terreno f. 6 p. 1968 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 0,94 | 0,79 | 0,00 | 0,00 | 0,03 | 0,76 |
| Demaniale | 20 | 31-12-2016 | Terreno f. 6 p. 2179 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 56,25 | 47,80 | 0,00 | 0,00 | 1,69 | 46,11 |
| Demaniale | 21 | 31-12-2016 | Terreno f. 6 p. 2471 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 0,94 | 0,79 | 0,00 | 0,00 | 0,03 | 0,76 |
| Demaniale | 22 | 31-12-2016 | Terreno f. 6 p. 2474 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 1,88 | 1,58 | 0,00 | 0,00 | 0,06 | 1,52 |
| Demaniale | 23 | 31-12-2016 | Terreno f. 6 p. 2476 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 0,94 | 0,79 | 0,00 | 0,00 | 0,03 | 0,76 |
| Demaniale | 24 | 31-12-2016 | Terreno f. 6 p. 2564 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 254,06 | 215,96 | 0,00 | 0,00 | 7,62 | 208,34 |
| Demaniale | 25 | 31-12-2016 | Terreno f. 6 p. 2571 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 10,31 | 8,76 | 0,00 | 0,00 | 0,31 | 8,45 |
| Demaniale | 26 | 31-12-2016 | Terreno f. 6 p. 2574 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 10,31 | 8,76 | 0,00 | 0,00 | 0,31 | 8,45 |
| Demaniale | 27 | 31-12-2016 | Terreno f. 6 p. 2577 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 60,94 | 51,79 | 0,00 | 0,00 | 1,83 | 49,96 |
| Demaniale | 28 | 31-12-2016 | Terreno f. 6 p. 2589 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 5,62 | 4,77 | 0,00 | 0,00 | 0,17 | 4,60 |
| Demaniale | 29 | 31-12-2016 | Terreno f. 6 p. 2592 | Terreno | Terreni indisponibili per natura | | 28,12 | 23,92 | 0,00 | 0,00 | 0,84 | 23,08 |
| Demaniale | 30 | 31-12-1999 | Cimitero | Altro Imm. | Cimitero | | 1.859,24 | 358.686,06 | 0,00 | 92.706,70 | 17.185,89 | 434.206,87 |

| | | | | | | | | | | | | |
|------------|----|------------|--|----------------|--|--|--------------|--------------|------|------------|------------|--------------|
| Demanziali | 31 | 31-12-2001 | Mercato Ittico | Fabbricato | Mercato ittico | | 697.216,81 | 370.240,17 | 0,00 | 0,00 | 21.179,29 | 349.060,88 |
| Demanziali | 32 | 31-12-2001 | Depuratore | Altro Imm. | Depuratore | | 5.164.568,99 | 2.694.588,81 | 0,00 | 0,00 | 155.323,66 | 2.539.265,15 |
| Demanziali | 33 | 31-12-1998 | Rete pubblica Illuminazione | Impianto | Rete Pubblica Illuminazione | | 22.727,72 | 1.957.959,80 | 0,00 | 53.901,69 | 88.854,42 | 1.923.007,07 |
| Demanziali | 34 | 31-12-1998 | Rete Idrica | Impianto | Rete idrica | | 16.754,38 | 368.138,60 | 0,00 | 0,00 | 20.982,84 | 347.155,76 |
| Demanziali | 35 | 31-12-1998 | Rete Stradale | Terreno Strada | Rete Stradale | | 467.513,31 | 3.071.075,27 | 0,00 | 543.942,35 | 173.515,00 | 3.441.502,62 |
| Demanziali | 36 | 31-12-2017 | immobilizzazioni in corso | Terreno | immobilizzazioni in corso | | 941.060,95 | 941.060,95 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 941.060,95 |
| Demanziali | 37 | 31-12-2021 | GIARDINO DI VILLA FILANGERI | Altro Imm. | ALTRI BENI DEMANIALI | | 3.294,00 | 3.195,18 | 0,00 | 0,00 | 98,82 | 3.096,36 |
| Demanziali | 38 | 31-12-2021 | Scuola Primaria Sant'Elia | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | | 24.303,44 | 23.817,37 | 0,00 | 0,00 | 486,07 | 23.331,30 |
| Demanziali | 39 | 31-12-2022 | PIAZZA GANDOLFO | Altro Imm. | ALTRI BENI DEMANIALI | | 30.943,16 | 0,00 | 0,00 | 30.943,16 | 928,29 | 30.014,87 |
| Demanziali | 40 | 31-12-2022 | PIAZZA ZAFARANA | Altro Imm. | ALTRI BENI DEMANIALI | | 15.409,11 | 0,00 | 0,00 | 15.409,11 | 462,27 | 14.946,84 |
| Demanziali | 41 | 31-12-2022 | MUSEO DELLA PESCA PIAZZA TRIZZANO | Altro Imm. | ALTRI BENI DEMANIALI | | 988,00 | 0,00 | 0,00 | 988,00 | 29,64 | 958,36 |
| Demanziali | 42 | 31-12-2022 | PIAZZA GANDOLFO ZAFARANA | Altro Imm. | ALTRI BENI DEMANIALI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demanziali | 43 | 31-12-2022 | VIA LUIGI EINAUDI | Terreno Strada | ALTRI BENI DEMANIALI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demanziali | 44 | 31-12-2022 | VIA INDRO MONDANELLI | Terreno Strada | ALTRI BENI DEMANIALI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demanziali | 45 | 31-12-2022 | VIA GIOVANNI GENTILE | Terreno Strada | ALTRI BENI DEMANIALI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demanziali | 46 | 31-12-2022 | VIA BENEDETTO CROCE | Terreno Strada | ALTRI BENI DEMANIALI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demanziali | 47 | 31-12-2022 | VIA BELLACERA | Terreno Strada | ALTRI BENI DEMANIALI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demanziali | 48 | 31-12-2022 | VIA PERLASCA | Terreno Strada | ALTRI BENI DEMANIALI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demanziali | 49 | 31-12-2022 | VIA REGINA MARIA JOSE' | Terreno Strada | ALTRI BENI DEMANIALI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demanziali | 50 | 31-12-2022 | VIA VITTIME DELLE FOIBE | Terreno Strada | ALTRI BENI DEMANIALI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demanziali | 51 | 31-12-2022 | VIA GIOVANNI GUARESCHI | Terreno Strada | ALTRI BENI DEMANIALI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demanziali | 52 | 31-12-2022 | Terreno ubicato in Contrada San Marco, identificato catastalmente, allo stato, al Foglio 4 - Part. 2304, 1427, 230 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demanziali | 53 | 31-12-2022 | Unità immobiliare ad uso abitativo in Contrada San Marco, identificata catastalmente, allo stato, al NCEU - Cat. A/4 - Foglio 4 - Part.2097 - Sub 3 (I-PA126027-S); | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demanziali | 54 | 31-12-2022 | Unità immobiliare a destinazione commerciale e industriale ubicata in Contrada San Marco, identificata catastalmente, allo stato, al NCEU- Cat. C/2 - Foglio 4 - Part. 2300 (I-PA-125894-S | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demanziali | 55 | 31-12-2022 | Terreno ubicato in via De Spuches, 5, identificato catastalmente, allo stato, al Foglio 7 - Part. 32 ,159, 294 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demanziali | 56 | 31-12-2022 | Unità immobiliare ad uso abitativo ubicata in via De Spuches, 5, identificata catastalmente, allo stato, al Foglio 7 - Part. 780 Sub 1 | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demanziali | 57 | 31-12-2022 | Terreno ubicato in Contrada Serradifalco, identificato | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | | | | | | | | |
|-----------|----|------------|--|---------|--|--|------|------|------|------|------|------|
| | | | catastralmente, allo stato, al Fg. 9, Par. 340, 424, 425, 612, 613, 614, 615, 617, 634, 232, 132, 133, 135, 160, 161, 162, 163, 168, 169, 170, 171, 172, 173 e 174 | | | | | | | | | |
| Demaniali | 58 | 31-12-2022 | Terreno ubicato in Santa Flavia (PA) Contrada Serradifalco, identificato catastralmente, allo stato, Fg. 9, Par. 262 e 263 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demaniali | 59 | 31-12-2022 | Terreno ubicato in Santa Flavia (PA) Contrada Serradifalco, identificato catastralmente, allo stato, al Fg. 9, Par. 731, 193, 988, 990, 207, 991, 987; | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demaniali | 60 | 31-12-2022 | Terreno ubicato in Contrada Serradifalco, identificato catastralmente, allo stato, al Fg. 11, Par. 35 e 46; | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demaniali | 61 | 31-12-2022 | Terreno ubicato in Santa Flavia (PA) Contrada Serradifalco, identificato catastralmente, allo stato, al NCT - Cat. T - Fg. 11, Par. 69 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demaniali | 62 | 31-12-2022 | Terreno ubicato in Contrada Serradifalco, identificato catastralmente, allo stato, al NCT - Cat. T - Fg. 11, Par. 770 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Modello | Consistenza iniziale | Variazioni per scorporo | Variazioni | Ammortamento | Consistenza finale |
|--|----------------------|-------------------------|-------------------|-------------------|----------------------|
| Beni immobili di uso pubblico per natura (Demaniali) | 9.793.566,77 | 0,00 | 737.891,01 | 479.215,79 | 10.052.241,99 |
| Beni immobili di uso pubblico per destinazione (Indispon.) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Beni immobili patrimoniali disponibili (Dispon.) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | 9.793.566,77 | 0,00 | 737.891,01 | 479.215,79 | 10.052.241,99 |

ELENCO BENI IMMOBILI (Anno: 2022)

| Categ. | Prog. | Attivazione | Descrizione | Tipo | Tipologia | Aggregazione raggruppamento | Costo storico | Consistenza iniziale | Variazioni per scorporo | Variazioni | Ammortam. | Consistenza finale |
|-----------|-------|-------------|----------------------|---------|--|-----------------------------|---------------|----------------------|-------------------------|------------|-----------|--------------------|
| Indispon. | 1 | 31-12-2015 | Terreno f.3 p. 107 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 207,19 | 207,19 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 207,19 |
| Indispon. | 2 | 31-12-2015 | Terreno f. 3 p. 445 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 237,19 | 237,19 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 237,19 |
| Indispon. | 3 | 31-12-2015 | Terreno F. 3 p. 1142 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 1.202,81 | 1.202,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.202,81 |
| Indispon. | 4 | 31-12-2015 | Terreno F. 3 p. 1147 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 756,56 | 756,56 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 756,56 |
| Indispon. | 5 | 31-12-2015 | Terreno f. 3 p. 1164 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 4.566,56 | 4.566,56 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.566,56 |
| Indispon. | 6 | 31-12-2015 | Terreno f. 3 p. 1248 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 1.829,06 | 1.829,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.829,06 |
| Indispon. | 7 | 31-12-2015 | Terreno f. 3 p. 3 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 80,62 | 80,62 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 80,62 |
| Indispon. | 8 | 31-12-2015 | Terreno f. 4 p. 1125 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 1.306,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Indispon. | 9 | 31-12-2015 | Terreno f. 4 p. 1217 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 6,56 | 6,56 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6,56 |
| Indispon. | 10 | 31-12-2015 | Terreno f. 4 p. 1219 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 2.075,62 | 2.075,62 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.075,62 |
| Indispon. | 11 | 31-12-2015 | Terreno f. 4 p. 1221 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 588,75 | 588,75 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 588,75 |
| Indispon. | 12 | 31-12-2015 | terreno f. 4 p. 1223 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 793,15 | 793,15 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 793,15 |
| Indispon. | 13 | 31-12-2015 | Terreno f. 3 p. 1146 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 1.202,81 | 1.202,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.202,81 |
| Indispon. | 14 | 31-12-2015 | Terreno f. 4 p. 1227 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 72,19 | 72,19 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 72,19 |
| Indispon. | 15 | 31-12-2015 | Terreno f. 4 p. 1937 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 707,81 | 707,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 707,81 |
| Indispon. | 16 | 31-12-2015 | Terreno f. 4 p. 1940 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 158,44 | 158,44 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 158,44 |
| Indispon. | 17 | 31-12-2015 | Terreno f. 4 p. 2104 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 1.501,87 | 1.501,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.501,87 |
| Indispon. | 18 | 31-12-2015 | Terreno f. 4 p. 2156 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 364,69 | 364,69 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 364,69 |
| Indispon. | 19 | 31-12-2015 | Terreno f. 4 p. 2161 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 3.637,50 | 3.637,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.637,50 |
| Indispon. | 20 | 31-12-2015 | Terreno f. 5 p. 813 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 75,00 | 75,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 75,00 |
| Indispon. | 21 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 149 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Indispon. | 22 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 276 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 9.876,56 | 9.876,56 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.876,56 |
| Indispon. | 23 | 31-12-2015 | Terreno F. 6 p. 283 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 7.702,50 | 7.702,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7.702,50 |
| Indispon. | 24 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 775 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 8,44 | 8,44 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8,44 |
| Indispon. | 25 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 1578 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 11,25 | 11,25 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 11,25 |
| Indispon. | 26 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 1580 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 455,62 | 455,62 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 455,62 |
| Indispon. | 27 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 1918 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 71,25 | 71,25 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 71,25 |
| Indispon. | 28 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 1929 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 264,37 | 264,37 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 264,37 |
| Indispon. | 29 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 1935 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 329,06 | 329,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 329,06 |
| Indispon. | 30 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 1938 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 1.848,75 | 1.848,75 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.848,75 |
| Indispon. | 31 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 1950 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 18.650,62 | 18.650,62 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.650,62 |
| Indispon. | 32 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 2187 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 962,81 | 962,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 962,81 |
| Indispon. | 33 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 2188 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | | 36,56 | 36,56 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 36,56 |

| | | | | | | | | | | | |
|-----------|----|------------|---|------------|--|--------------|--------------|------|-----------|-----------|--------------|
| Indispon. | 34 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 2189 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | 100,31 | 100,31 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,31 |
| Indispon. | 35 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 2190 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | 72,19 | 72,19 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 72,19 |
| Indispon. | 36 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 2265 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | 480,94 | 480,94 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 480,94 |
| Indispon. | 37 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 2286 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Indispon. | 38 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 2468 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | 818,44 | 818,44 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 818,44 |
| Indispon. | 39 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 2470 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | 120,94 | 120,94 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 120,94 |
| Indispon. | 40 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 2563 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | 803,44 | 803,44 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 803,44 |
| Indispon. | 41 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 2570 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | 603,75 | 603,75 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 603,75 |
| Indispon. | 42 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 2587 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | 2.097,19 | 2.097,19 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.097,19 |
| Indispon. | 43 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 2594 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | 671,25 | 671,25 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 671,25 |
| Indispon. | 44 | 31-12-2015 | Terreno f. 6 p. 2801 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | 420,00 | 420,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 420,00 |
| Indispon. | 45 | 31-12-2015 | Terreno f. 7 p. 37 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | 25.439,06 | 25.439,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 25.439,06 |
| Indispon. | 46 | 31-12-2015 | Terreno f. 7 p. 56 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | 214,69 | 214,69 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 214,69 |
| Indispon. | 47 | 31-12-2015 | Terreno f. 7 p. 277 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | 5.207,81 | 5.207,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.207,81 |
| Indispon. | 48 | 31-12-2015 | Terreno f. 7 p. 338 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | 2.887,50 | 2.887,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.887,50 |
| Indispon. | 49 | 31-12-2015 | Terreno f. 8 p. 672 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | 5.880,00 | 5.880,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.880,00 |
| Indispon. | 50 | 31-12-2015 | Terreno f. 8 p. 673 | Terreno | Terreni indisponibili per destinazione | 381,56 | 381,56 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 381,56 |
| Indispon. | 51 | 31-12-2000 | Municipio | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | 15.287,12 | 475.123,28 | 0,00 | 2.684,00 | 21.002,14 | 456.805,14 |
| Indispon. | 52 | 31-12-2001 | Scuola materna | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | 311.994,45 | 143.356,13 | 0,00 | 51.954,53 | 7.678,92 | 187.631,74 |
| Indispon. | 53 | 31-12-2001 | Scuola Media | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | 1.379.700,66 | 931.015,93 | 0,00 | 0,00 | 37.905,48 | 893.110,45 |
| Indispon. | 54 | 31-12-2001 | Scuola Elementare "Cefalu" | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | 1.175.120,21 | 648.900,96 | 0,00 | 0,00 | 28.541,80 | 620.359,16 |
| Indispon. | 55 | 31-12-2003 | Stadio Comunale | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | 33.214,00 | 2.143.041,72 | 0,00 | 0,00 | 66.710,43 | 2.076.331,29 |
| Indispon. | 56 | 31-12-2001 | Asilo Nido | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | 175.156,36 | 230.554,48 | 0,00 | 0,00 | 7.640,11 | 222.914,37 |
| Indispon. | 57 | 31-12-2001 | Scuola Elementare "S. Elia" | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | 285.917,00 | 137.164,31 | 0,00 | 0,00 | 6.078,34 | 131.085,97 |
| Indispon. | 58 | 31-12-2015 | Centro Turistico Rurale | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | 143.758,48 | 176.108,79 | 0,00 | 0,00 | 4.100,49 | 172.008,30 |
| Indispon. | 59 | 31-12-2001 | Scuola Materna - Elementare Porticello | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | 1.349.416,08 | 647.954,41 | 0,00 | 46.330,84 | 29.300,93 | 664.984,32 |
| Indispon. | 60 | 31-12-2016 | Ristorante "L'Approdo" | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Indispon. | 61 | 31-12-2001 | Magazzino - Pro Loco | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | 279.281,67 | 120.091,14 | 0,00 | 0,00 | 5.585,63 | 114.505,51 |
| Indispon. | 62 | 31-12-2016 | Villa Confiscata - Decreto Prot. 32637 del 11/09/2007 | Terreno | Fabbricati Indisponibili | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Indispon. | 63 | 31-12-2016 | Villa (tre appartamenti) | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Indispon. | 64 | 31-12-2016 | Villa su tre livelli | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Indispon. | 65 | 31-12-2016 | Villa su tre livelli - C.da Cordonasso | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Indispon. | 66 | 31-12-2016 | Compendi Immobiliari - Contrada Spuches e via S. Marco mq 232,5 | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Indispon. | 67 | 31-12-2016 | Abitazione con terreno Contrada Collo d'oca | Fabbricato | Fabbricati Indisponibili | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI IL CONSUNTIVO, RICHIESTE DALLA LEGGE O NECESSARIE PER L'INTERPRETAZIONE DEL BILANCIO

Accantonamento restituzione somme Regione Sicilia

Per quanto concerne la contabilizzazione del Fondo Anticipazione Liquidità Regionale, l'ammontare originario da anticipazioni pari a € 1.982.475,31, è stato iscritto tra i fondi dell'avanzo di amministrazione al conto consuntivo 2022 per l'importo residuo di € 150.180,90, in quanto è stato chiarito che tali somme sono oramai state erogate dal Dipartimento Bilancio e Tesoro della Regione Siciliana, operazione che si considererebbe suscettibile di eventuali rettifiche ad avvenuta acquisizione di eventuali nuove informazioni, anche a esito del ricorso promosso dall'Amministrazione Comunale nei confronti della Regione Siciliana per il recupero di indebite anticipazioni. Difatti, le somme da restituire attraverso il piano di recupero comunicato con nota prot. 30694 del 20/06/2018 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Servizio Tesoro, e confermate dal decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 797 del 17 aprile 2019, oltre alla quota capitale prevedono una quota interessi che sarebbe certamente di gran lunga inferiore qualora si discutesse della mera restituzione di anticipazioni richieste direttamente dall'Amministrazione Comunale di Santa Flavia per € 1.058.091,29 (€ 991.835,76 + € 66.255,53), al netto delle anticipazioni di cui apparrebbe non esservi richiesta da parte del Comune, pari a € 924.384,02 (€ 727.962,56 + € 196.421,46).

Per le motivazioni di cui sopra, è stata valutata la possibilità di effettuare azione di recupero somme nei confronti della Regione Siciliana per le anticipazioni effettuate in maniera impropria dalla stessa Regione Siciliana ai sensi dell'art. 11 della legge regionale 14/05/2009 n. 6 e art. 46 legge regionale 12/05/2010 n. 11, per cui, con atto deliberativo di Giunta Comunale n. 43 del 19 maggio 2020, è stato conferito incarico a legale di fiducia per la costituzione in giudizio per far valere le ragioni dell'Ente, a difesa dell'Erario comunale e in rivalsa nei confronti della Regione Siciliana, per il recupero delle anticipazioni effettuate in maniera impropria dalla stessa Regione Siciliana ai sensi dell'art. 11 della legge regionale 14/05/2009 n. 6 e art. 46 legge regionale 12/05/2010 n. 11 di cui apparrebbe non esservi richiesta da parte del Comune, pari a € 924.384,02 (€ 727.962,56 + € 196.421,46). Il legale incaricato, con nota acquisita al prot. n. 14082/2022, informa l'Ente che il Tribunale di Palermo ha rinviato per la precisazione delle conclusioni all'udienza del 14/05/2024.

Debiti Fuori Bilancio

L'elenco dei provvedimenti e dei debiti riconosciuti durante l'esercizio 2022 ammonta ad € 189.550,68, come da elenco seguente:

- A Delibera CC n. 05 del 25/01/2022, € 4.512,58, sig. D.T. genitore, DfB ASACOM;
- A Delibera CC n. 06 del 25/01/2022, € 4.338,85, sig. Z.R. genitore, DfB ASACOM;
- A Delibera CC n. 07 del 25/01/2022, € 3.126,42, sig. T.E. genitore, DfB ASACOM;
- A Delibera CC n. 08 del 25/01/2022, € 909,84, Cooperativa Orchidea;
- A Delibera CC n. 09 del 25/01/2022, € 909,84, Fondaz. Costanza - Baiamonte;
- A Delibera CC n. 59 del 11/07/2022, € 3.264,05, Eco Ambiente s.r.l.;
- A Delibera CC n. 70 del 24/08/2022, € 9.814,68, Sig. Morici Salvatore;
- A Delibera CC n. 71 del 24/08/2022, € 4.333,58, Calabrese Eurotech s.r.l.;
- A Delibera CC n. 77 del 13/10/2022, € 5.640,49, Martorana F.P.;
- A Delibera CC n. 106 del 27/12/2022, € 8.526,83, Zerbo A.;
- A Delibera CC n. 107 del 27/12/2022, € 142.349,62, Calabrese Eurotech s.r.l.;
- A Delibera CC n. 108 del 27/12/2022, € 1.823,90, Sentenza 610_2022 cittadini flavesi;

Misure Correttive deliberazione n° 95/2018/PRSP e deliberazione n° 88/2020/PRSP, Corte Conti Sezione Controllo Regione Sicilia

Con la richiamata Deliberazione n. 95/2018/PRSP, la Sezione Controllo della Corte dei Conti Sicilia, evidenzia una serie di criticità sul conto consuntivo al 31/12/2015.

In ossequio a tale indicazioni, il Consiglio Comunale ha approvato le deliberazioni 86, 87, 88 e 89 del 10 ottobre 2018 quali misure correttive tese a contrastare le criticità inerenti la gestione della cassa e la gestione dei residui attivi e passivi, per l'accelerazione dello smaltimento dei residui e l'incremento della velocità di riscossione dei residui da entrate proprie, e nuove misure in materia di efficientamento dei servizi di riscossione ordinaria e coattiva di alcuni tributi comunali e contrasto all'evasione fiscale;

Altre due proposte inerenti le misure correttive da adottare in rettifica al risultato di amministrazione al conto consuntivo 2015 e, conseguentemente al conto consuntivo 2016, sono state approvate dal Consiglio Comunale rispettivamente con atti n. 111 e n. 112 del 19/11/2018 ed a cui si rinvia.

In adunanza del 03 giugno 2020 la Corte Conti Sezione Controllo Regione Sicilia si è pronunciata con deliberazione n° 88/2020/PRSP formulando, talaltro, le seguenti considerazioni:

Ciò premesso, va dato atto dello sforzo profuso dall'Amministrazione per aderire alle osservazioni oggetto di pronuncia di accertamento della Sezione nel precedente controllo finanziario con la deliberazione n. 95/2018/PRSP, relativa ai rendiconti dell'esercizio 2015 e al bilancio di previsione 2016/2018. Sono state ampiamente descritte e vagliate le misure correttive adottate, che hanno condotto alla rideterminazione del risultato di amministrazione e ad adeguare i documenti contabili alle disposizioni del d.lgs. n. 118/2011, pur in un contesto caratterizzato da situazioni assai complesse e risalenti del tempo.

Per gli esercizi finanziari scrutinati (2016/2018) occorre registrare la progressiva riduzione dell'ammontare dei debiti fuori bilancio sia riconosciuti che da riconoscere, nonché il miglioramento del disavanzo scaturente dal risultato di amministrazione a fine esercizio 2018, presupposti che consentono a questa Corte di determinarsi nel non continuare ad assoggettare l'Ente alle limitazioni di spesa previste dall'art. 188, comma 1-quater, del TUEL.

Va tuttavia rivolto un forte monito agli organi comunali affinché perseguano con convinzione le azioni di risanamento programmate, rispettando il piano di rientro del maggior disavanzo deliberato ai sensi dell'art. 188 del TUEL, unitamente al recupero integrale delle quote cumulate di disavanzo da riaccertamento straordinario come da originario piano di ammortamento, da sottoporre a verifica nei futuri cicli di controllo.

In tale ottica, a rendere meno agevole l'obiettivo del riequilibrio dei conti giova rammentare l'obbligo di adeguare gli accantonamenti per l'ammontare dell'anticipazione di liquidità percepita dalla Cassa Depositi e Prestiti e utilizzata per la costituzione del FCDE, facoltà non più consentita per effetto della mentovata sentenza n. 4/2020 del Giudice delle Leggi, le difficoltà accertate in tema di riscossione delle entrate proprie, il ricorso frequente alle anticipazioni di tesoreria, la situazione di incertezza nei rapporti finanziari reciproci con le società partecipate ed, in particolare, con il COINRES.

In conclusione, la Sezione accerta la sussistenza delle descritte irregolarità contabili e di molteplici criticità, che l'Ente deve provvedere a rimuovere, individuando le azioni di risanamento da attuare senza indugio, adeguando i programmi di spesa in relazione agli effettivi stanziamenti di bilancio, assicurando così il tempestivo pagamento delle obbligazioni senza ricorrere a debiti fuori bilancio o gradatamente alle frequenti anticipazioni di tesoreria.

P. Q. M. 1. La Corte dei conti, Sezione di controllo per la Regione siciliana, ai sensi dell'art. 148-bis del TUEL, accerta, relativamente ai rendiconti 2016, 2017, 2018 e al bilancio di previsione 2018/2020 la sussistenza dei profili di criticità descritti ai punti 2.1, 2.2 a), c) e parzialmente d), ai punti 2.3 a), b), c) e 2.4 parzialmente per la lettera c), dettagliatamente vagliati ed esaminati nella parte motiva.

DISPONE -che l'Ente non debba continuare ad essere assoggettato alle limitazioni di spesa previste dall'art. 188, comma 1-quater, del TUEL, e che provveda a trasmettere a questa Sezione di Controllo le misure correttive da adottare entro il termine di cui all'art. 148 bis, comma 3, del TUEL ai fini della relativa verifica; -che l'Amministrazione e l'Organo di revisione, effettuati i necessari approfondimenti, relazionino per i profili di competenza sulle criticità indicate nella parte motiva, verificando se sussistano profili di danno erariale da sottoporre alla Procura regionale della Corte.

GESTIONE DI CASSA

Particolare importanza ha assunto in questi ultimi anni il monitoraggio della situazione di cassa.

A tal fine il modello di bilancio proprio della armonizzazione ha introdotto l'obbligo della previsione, oltre che per gli stanziamenti di competenza (somme che si prevede di accertare e di impegnare nell'esercizio), anche degli stanziamenti di cassa (somme che si prevede di riscuotere e di pagare nell'esercizio); correlativamente il rendiconto espone le corrispondenti risultanze sia per la competenza che per la cassa

Il risultato di questa gestione coincide con il fondo di cassa di fine esercizio per € 10.481,45, e con il conto del tesoriere rimesso nei termini di legge e parificato dall'ente; si rileva che Unicredit considera ancora pignorato l'importo di € 10.481,45, nonostante la comunicazione da parte dell'ente, per cui con Deliberazione di giunta n. 44 del 19.05.2020 è stato affidato incarico di assistenza stragiudiziale per procedere alla verifica dei pignoramenti che risultano ancora oggi sussistenti nei confronti di questo Comune, al fine di provvedere alla svincolo, a favore del Comune di Santa Flavia, delle somme in giacenza nei conti del Tesoriere Comunale ancora vincolati a procedimenti esecutivi estinti.

Situazione di cassa

| Situazione di cassa | | con vincolo | senza vincolo | totale |
|---|-------------------|-------------|-------------------|-------------------|
| Fondo di cassa al 01/01/2022 | | 0,00 | 158.313,46 | 158.313,46 |
| Riscossioni effettuate | competenza | 0,00 | 14.373.663,30 | 14.373.663,30 |
| | residui | 0,00 | 2.394.350,65 | 2.394.350,65 |
| | totali | 0,00 | 16.768.013,95 | 16.768.013,95 |
| Pagamenti effettuati | competenza | 0,00 | 13.719.388,56 | 13.719.388,56 |
| | residui | 0,00 | 3.196.457,40 | 3.196.457,40 |
| | totali | 0,00 | 16.915.845,96 | 16.915.845,96 |
| Fondo di cassa con operazioni emesse | | 0,00 | 10.481,45 | 10.481,45 |
| Provvisori non regolarizzati (carte contabili) | entrata | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | uscita | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| FONDO DI CASSA EFFETTIVO al 31/12/2022 | | 0,00 | 10.481,45 | 10.481,45 |

Equilibri di cassa

| Riscossioni e pagamenti al 31.12.2022 | | | | | |
|--|-----|-------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | +/- | Previsioni definitive** | Competenza | Residui | Totale |
| Fondo di cassa iniziale (A) | | 158.313,46 | | | 158.313,46 |
| Entrate titolo 1.00 | + | 8.354.258,94 | 3.578.254,86 | 1.273.132,67 | 4.851.387,53 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Entrate titolo 2.00 | + | 3.294.417,55 | 901.715,19 | 914.860,84 | 1.816.576,03 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Entrate titolo 3.00 | + | 1.790.775,48 | 669.314,64 | 104.158,15 | 773.472,79 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1) | + | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06) | = | 13.439.451,97 | 5.149.284,69 | 2.292.151,66 | 7.441.436,35 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma*)</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Spese Titolo 1.00 - Spese correnti | + | 11.874.420,14 | 5.648.579,34 | 1.763.426,87 | 7.412.006,21 |
| Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale | + | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari | + | 502.375,55 | 132.261,80 | 0,00 | 132.261,80 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>di cui rimborso anticipazione di liquidità</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00) | = | 12.376.795,69 | 5.780.841,14 | 1.763.426,87 | 7.544.268,01 |
| Differenza D (D=B-C) | = | 1.062.656,28 | -631.556,45 | 528.724,79 | -102.831,66 |
| Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio | | | | | |
| Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E) | + | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F) | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G) | + | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E+F+G) | = | 1.062.656,28 | -631.556,45 | 528.724,79 | -102.831,66 |
| Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale | + | 15.074.342,07 | 1.194.584,56 | 94.698,99 | 1.289.283,55 |
| Entrate Titolo 5.00 - Entrata da rid. attività finanziarie | + | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti | + | 503.265,55 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F) | + | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00+F(I) | = | 15.577.607,62 | 1.194.584,56 | 94.698,99 | 1.289.283,55 |
| Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazione pubblica (B1) | + | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Entrate Titolo 5.02 - Riscossione di crediti a breve termine | + | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Entrate Titolo 5.03 - Riscossione di crediti a m/l termine | + | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Entrate Titolo 5.04 - Per riduzione di attività finanziarie | + | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02, 5.03, 5.04) | = | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1) | = | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L) | = | 15.577.607,62 | 1.194.584,56 | 94.698,99 | 1.289.283,55 |
| Spese Titolo 2.00 | + | 15.259.537,51 | 516.540,11 | 350.969,45 | 867.509,56 |
| Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie | + | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale Spese Titolo 2.00, 3.01 (N) | = | 15.259.537,51 | 516.540,11 | 350.969,45 | 867.509,56 |
| Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O) | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale spese di parte capitale P (P=N-O) | - | 15.259.537,51 | 516.540,11 | 350.969,45 | 867.509,56 |
| DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G) | = | 318.070,11 | 678.044,45 | -256.270,46 | 421.773,99 |
| Spese Titolo 3.02 per concessione di crediti a breve termine | + | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Spese Titolo 3.03 per concessione di crediti a m/l termine | + | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz. | + | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=Somma titoli 3.02, 3.03, 3.04) | = | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Entrate Titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere | + | 8.000.000,00 | 6.872.240,43 | 0,00 | 6.872.240,43 |
| Spese Titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere | - | 9.078.522,07 | 6.265.769,08 | 1.078.522,07 | 7.344.291,15 |
| Entrate Titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro | + | 4.564.555,67 | 1.157.553,62 | 7.500,00 | 1.165.053,62 |
| Spese Titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro | - | 4.620.537,32 | 1.156.238,23 | 3.539,01 | 1.159.777,24 |
| Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V) | = | 404.536,13 | 654.274,74 | -802.106,75 | 10.481,45 |

* Trattasi di quota rimborso annua

** Il totale comprende Competenza+Residui

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA E VERIFICA EQUILIBRI

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|---|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata | (+) 59.296,90 |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente | (-) 578.753,73 |
| B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00 | (+) 8.758.356,18 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | <i>0,00</i> |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (+) 0,00 |
| D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti | (-) 7.424.476,71 |
| <i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i> | <i>0,00</i> |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) | (-) 57.474,09 |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale | (-) 0,00 |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale | (-) 0,00 |
| F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari | (-) 348.617,75 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | <i>0,00</i> |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità | (-) 0,00 |
| G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2) | 408.330,80 |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI | |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti | (+) 405.099,08 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | <i>0,00</i> |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) 0,00 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | <i>0,00</i> |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (+) 0,00 |
| O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M) | 813.429,88 |

| | | |
|--|-----|------------------|
| – Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio 2022 | (-) | 699.318,83 |
| – Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio | (-) | 36.630,95 |
| O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE | | 77.480,10 |
| – Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | -18.238,10 |
| O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE | | 95.718,20 |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento | (+) | 0,00 |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata | (+) | 73.383,69 |
| R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00 | (+) | 1.417.799,13 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 0,00 |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (-) | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (-) | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (-) | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (-) | 0,00 |
| U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale | (-) | 846.709,63 |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) | (-) | 104.263,89 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie | (-) | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimento in conto capitale | (+) | 0,00 |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale | (+) | 0,00 |
| Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E) | | 540.209,30 |
| – Risorse accantonate in c/capitale stanziata nel bilancio dell'esercizio 2022 | (-) | 0,00 |
| – Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio | (-) | 240.616,92 |
| Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE | | 299.592,38 |

| | | |
|---|-----|--|
| – Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | -33.802,76 |
| Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE | | 333.395,14 |
| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (+) | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (+) | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (+) | 0,00 |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine | (-) | 0,00 |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine | (-) | 0,00 |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie | (-) | 0,00 |
| W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) | | 1.353.639,18 |
| – Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022 | (-) | 699.318,83 |
| – Risorse vincolate nel bilancio | (-) | 277.247,87 |
| W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO | | 377.072,48 |
| – Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | -52.040,86 |
| W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO | | 429.113,34 |

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

| | | |
|--|-----|--------------------|
| O1) Risultato di competenza di parte corrente | | 813.429,88 |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H) | (-) | 405.099,08 |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni | (-) | 0,00 |
| – Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022 ⁽¹⁾ | (-) | 699.318,83 |
| – Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾ | (-) | -18.238,10 |
| – Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾ | (-) | 36.630,95 |
| Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali | | -309.380,88 |

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente.

(2) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle quote correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione iniziale.

EQUILIBRI NAZIONALI

Con la legge n. 243/2012 sono disciplinati il contenuto della legge di bilancio, le norme fondamentali e i criteri volti ad assicurare l'equilibrio tra le entrate e le spese dei bilanci pubblici e la sostenibilità del debito del complesso delle pubbliche amministrazioni, nonché degli altri aspetti trattati dalla legge costituzionale n. 1 del 2012.

L' art. 9 della Legge n. 243 del 24 dicembre 2012 declina gli equilibri di bilancio per le Regioni e gli Enti locali in relazione al conseguimento, sia in fase di programmazione che di rendiconto, di un valore non negativo, in termini di competenza di cassa, del:

a) saldo tra le entrate finali e le spese finali;

b) saldo tra le entrate correnti e le spese correnti, incluse le quote di capitale delle rate di ammortamento dei prestiti.

Dall'anno 2016, tuttavia, la disciplina di cui all'art. 9 della Legge 243/2012 è sostituita da quella indicata all'art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), ove è previsto che gli enti debbano conseguire un saldo finanziario non negativo in termini di sola competenza tra entrate finali e spese finali, commi dei quali è però cessata l'efficacia ai sensi dell'art. 1, comma 463, legge n. 232 del 2016.

Secondo quanto prescritto dall'articolo 1, commi 820 e 821, della legge 145/2018, gli enti territoriali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo.

Il Dm 01 agosto 2019 ha individuato nel prospetto degli equilibri tre saldi di bilancio: W1 risultato di competenza; W2 equilibrio di bilancio; W3 equilibrio complessivo. Gli enti locali a consuntivo devono conseguire un saldo di competenza (W1) non negativo e tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2) che copre anche i vincoli e gli accantonamenti.

L'Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica per l'anno 2021 stabiliti dall'art. 1, commi 820 e 821, della legge 145/2018, avendo a consuntivo conseguito un saldo di competenza (W1) non negativo.

PARAMETRI DEFICITARI

Dalla tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta che l'Ente ha 3 valori positivi su 8, pertanto, NON è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi dell'articolo 242, c. 1, TUEL.

L'Ente a consuntivo 2021 riporta i seguenti parametri negativi:

P3 – Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0

P5 – Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%

P6 – Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%

CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione, determinati secondo criteri di competenza economica in base alle disposizioni dell'art. 229 del T.U.E.L.

La struttura del conto economico permette di evidenziare, oltre al risultato economico complessivo, significativi risultati economici parziali, relativi a quattro gestioni fondamentali:

- gestione operativa “interna”;
- gestione derivante da aziende e società partecipate;
- gestione finanziaria;
- gestione straordinaria.

Il passo successivo nell'analisi economica è rappresentato dall'approfondire la composizione ed il significato dei vari risultati intermedi.

Il risultato della gestione è dato dalla differenza tra i proventi della gestione ed i costi della gestione ed indica il cosiddetto risultato della gestione caratteristica dell'Ente, sia quella prettamente istituzionale che quella relativa ai servizi attivati per iniziativa dell'amministrazione dell'Ente

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria (attraverso la matrice di correlazione di Arconet) e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto 4.18 del principio contabile applicato 4/3 e sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili

STATO PATRIMONIALE

Lo stato patrimoniale nella sua consistenza finale indica la situazione patrimoniale di fine esercizio, evidenziando i valori delle attività e passività.

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate in base ai criteri indicati al punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3

Vi è la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.

Il fondo svalutazione crediti pari a euro 11.753.892,70 è stato portato in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce per l'ammontare pari a quello accantonato nel risultato di amministrazione.

Vi è la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2021 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere

Per i debiti da finanziamento vi è la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2021 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere, mentre il debito annuale IVA è imputato nell'esercizio in cui è effettuata la dichiarazione.

CONTO ECONOMICO

| CONTO ECONOMICO | | Anno | Anno - 1 | riferimento art. 2425 cc | riferimento DM 26/4/95 |
|--|---|---------------------|---------------------|-----------------------------|---------------------------|
| A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE | | | | | |
| 1 | Proventi da tributi | 5.831.581,06 | 5.477.798,75 | | |
| 2 | Proventi da fondi perequativi | | | | |
| 3 | Proventi da trasferimenti e contributi | 2.112.652,49 | 2.505.368,22 | | |
| <i>a</i> | <i>Proventi da trasferimenti correnti</i> | 2.031.428,87 | 2.505.368,22 | | A5c |
| <i>b</i> | <i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i> | | | | E20c |
| <i>c</i> | <i>Contributi agli investimenti</i> | 81.223,62 | | | |
| 4 | Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici | 807.369,62 | 384.710,77 | A1 | A1a |
| <i>a</i> | <i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i> | 95.449,28 | 120,44 | | |
| <i>b</i> | <i>Ricavi della vendita di beni</i> | | | | |
| <i>c</i> | <i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i> | 711.920,34 | 384.590,33 | | |
| 5 | Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | | | A2 | A2 |
| 6 | Variazione dei lavori in corso su ordinazione | | | A3 | A3 |
| 7 | Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | | | A4 | A4 |
| 8 | Altri ricavi e proventi diversi | 367.847,66 | 18.734,72 | A5 | A5 a e b |
| TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) | | 9.119.450,83 | 8.386.612,46 | | |
| B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE | | | | | |
| 9 | Acquisto di materie prime e/o beni di consumo | 39.580,37 | 30.845,75 | B6 | B6 |
| 10 | Prestazioni di servizi | 4.462.357,90 | 4.178.370,63 | B7 | B7 |
| 11 | Utilizzo beni di terzi | 29.244,07 | 24.840,00 | B8 | B8 |
| 12 | Trasferimenti e contributi | 473.610,54 | 412.447,37 | | |

| | | | | | |
|-----------|--|---------------------|---------------------|-------------|-------------|
| a | Trasferimenti correnti | 473.610,54 | 412.447,37 | | |
| b | Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb. | | | | |
| c | Contributi agli investimenti ad altri soggetti | | | | |
| 13 | Personale | 1.853.311,79 | 1.855.340,03 | B9 | B9 |
| 14 | Ammortamenti e svalutazioni | 1.315.733,15 | 1.871.088,15 | B10 | B10 |
| a | Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali | 46,36 | 1.046,36 | B10a | B10a |
| b | Ammortamenti di immobilizzazioni materiali | 727.466,67 | 701.704,83 | B10b | B10b |
| c | Altre svalutazioni delle immobilizzazioni | | | B10c | B10c |
| d | Svalutazione dei crediti | 588.220,12 | 1.168.336,96 | B10d | B10d |
| 15 | Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) | | | B11 | B11 |
| 16 | Accantonamenti per rischi | | 574.365,00 | B12 | B12 |
| 17 | Altri accantonamenti | 26.168,23 | 217.246,29 | B13 | B13 |
| 18 | Oneri diversi di gestione | 255.844,48 | 122.817,78 | B14 | B14 |
| | TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) | 8.455.850,53 | 9.287.361,00 | | |
| | DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) | 663.600,30 | -900.748,54 | | |
| | <u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u> | | | | |
| | <i>Proventi finanziari</i> | | | | |
| 19 | Proventi da partecipazioni | | | C15 | C15 |
| a | da società controllate | | | | |
| b | da società partecipate | | | | |
| c | da altri soggetti | | | | |
| 20 | Altri proventi finanziari | 0,08 | 0,06 | C16 | C16 |
| | Totale proventi finanziari | 0,08 | 0,06 | | |
| | <i>Oneri finanziari</i> | | | | |

| | | | | | |
|--|---|---------------------|---------------------|-----------------------------|---------------------------|
| 21 | Interessi ed altri oneri finanziari | 124.285,47 | 149.510,84 | C17 | C17 |
| a | <i>Interessi passivi</i> | 124.285,47 | 149.510,84 | | |
| b | <i>Altri oneri finanziari</i> | | | | |
| | Totale oneri finanziari | 124.285,47 | 149.510,84 | | |
| | TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) | -124.285,39 | -149.510,78 | | |
| CONTO ECONOMICO | | Anno | Anno - 1 | riferimento art. 2425 cc | riferimento DM 26/4/95 |
| D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE | | | | | |
| 22 | Rivalutazioni | | | D18 | D18 |
| 23 | Svalutazioni | | | D19 | D19 |
| | TOTALE RETTIFICHE (D) | | | | |
| E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | | | | | |
| 24 | Proventi straordinari | 1.524.881,52 | 1.205.643,41 | E20 | E20 |
| a | <i>Proventi da permessi di costruire</i> | | 326.927,97 | | |
| b | <i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i> | 1.108.972,10 | 611.430,62 | | |
| c | <i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i> | 415.909,42 | 267.284,82 | | E20b |
| d | <i>Plusvalenze patrimoniali</i> | | | | E20c |
| e | <i>Altri proventi straordinari</i> | | | | |
| | Totale proventi straordinari | 1.524.881,52 | 1.205.643,41 | | |
| 25 | Oneri straordinari | 915.549,08 | 584.570,77 | E21 | E21 |
| a | <i>Trasferimenti in conto capitale</i> | | | | |
| b | <i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i> | 915.549,08 | 584.570,77 | | E21b |
| c | <i>Minusvalenze patrimoniali</i> | | | | E21a |
| d | <i>Altri oneri straordinari</i> | | | | E21d |

| | | | | | | |
|----|--------------------------|---|--------------|-------------|----|----|
| | | Totale oneri straordinari | 915.549,08 | 584.570,77 | | |
| | | TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) | 609.332,44 | 621.072,64 | | |
| | | RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) | 1.148.647,35 | -429.186,68 | | |
| | | | | | | |
| 26 | Imposte (*) | | 128.912,84 | 134.844,18 | 22 | 22 |
| 27 | RISULTATO DELL'ESERCIZIO | | 1.019.734,51 | -564.030,86 | 23 | 23 |

Le principali variazioni rispetto all'anno precedente derivano dal continuo adeguamento alla normativa, in particolar modo all'adeguamento del FCDE. Già in sede di conto consuntivo 2019 il metodo semplificato ha lasciato il posto a quello ordinario, entrando a regime la regola generale di calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità che è stato aggiornato al 100 % del valore del fondo.

Il valore accantonato nel risultato di amministrazione è pari a € 12.308.310,06, con una quota di pertinenza del CE per l'anno in corso di € 588.220,12.

Il risultato d'esercizio chiude nell'anno 2022 con un valore di 1.019.734,51, in miglioramento rispetto all'anno precedente e dovuto principalmente alla presenza di maggiori ricavi e proventi diversi, maggiori proventi da trasferimenti in conto capitale e maggiori sopravvenienze attive e insussistenze del passivo.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|---|---|---------------|---------------|----------------------------|---------------------------|
| A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | | | | A | A |
| TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) | | | | | |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | | | | |
| I | <u>Immobilizzazioni immateriali</u> | | | BI | BI |
| 1 | Costi di impianto e di ampliamento | | | BI1 | BI1 |
| 2 | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità | | | BI2 | BI2 |
| 3 | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | 139,08 | 185,44 | BI3 | BI3 |
| 4 | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile | | | BI4 | BI4 |
| 5 | Avviamento | | | BI5 | BI5 |
| 6 | Immobilizzazioni in corso ed acconti | | | BI6 | BI6 |
| 9 | Altre | | | BI7 | BI7 |
| | Totale immobilizzazioni immateriali | 139,08 | 185,44 | | |
| | <u>Immobilizzazioni materiali (3)</u> | | | | |
| II | 1 Beni demaniali | 8.657.064,97 | 8.473.545,27 | | |
| | 1.1 Terreni | | | | |
| | 1.2 Fabbricati | 2.888.326,03 | 3.064.828,98 | | |
| | 1.3 Infrastrutture | 5.711.665,45 | 5.397.173,67 | | |
| | 1.9 Altri beni demaniali | 57.073,49 | 11.542,62 | | |
| III | 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) | 6.279.547,46 | 6.338.045,09 | | |

| | | | | | |
|--|--|----------------------|----------------------|--------------------------------|---------------|
| 2.1 | Terreni | 106.481,24 | 106.481,24 | BII1 | BII1 |
| a | <i>di cui in leasing finanziario</i> | | | | |
| 2.2 | Fabbricati | 5.563.067,55 | 5.677.128,52 | | |
| a | <i>di cui in leasing finanziario</i> | | | | |
| 2.3 | Impianti e macchinari | 74.439,73 | 79.236,04 | BII2 | BII2 |
| a | <i>di cui in leasing finanziario</i> | | | | |
| 2.4 | Attrezzature industriali e commerciali | 26.415,01 | 36.541,21 | BII3 | BII3 |
| 2.5 | Mezzi di trasporto | 3.087,96 | 4.631,96 | | |
| 2.6 | Macchine per ufficio e hardware | 13.535,66 | 13.720,27 | | |
| 2.7 | Mobili e arredi | 45.141,10 | 44.056,67 | | |
| 2.8 | Infrastrutture | | | | |
| 2.99 | Altri beni materiali | 447.379,21 | 376.249,18 | | |
| 3 | Immobilizzazioni in corso ed acconti | 941.060,95 | 941.060,95 | BII5 | BII5 |
| Totale immobilizzazioni materiali | | 15.877.673,38 | 15.752.651,31 | | |
| IV | <u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u> | | | | |
| 1 | Partecipazioni in | | | BIII1 | BIII1 |
| a | <i>imprese controllate</i> | | | BIII1a | BIII1a |
| b | <i>imprese partecipate</i> | | | BIII1b | BIII1b |
| c | <i>altri soggetti</i> | | | | |
| 2 | Crediti verso | 481.604,66 | 481.604,66 | BIII2 | BIII2 |
| a | <i>altre amministrazioni pubbliche</i> | | | | |
| b | <i>imprese controllate</i> | | | BIII2a | BIII2a |
| c | <i>imprese partecipate</i> | | | BIII2b | BIII2b |
| d | <i>altri soggetti</i> | 481.604,66 | 481.604,66 | BIII2c BIII2d | BIII2d |

| | | | | | |
|-----------------------------|---|----------------------|----------------------|----------------------------|---------------------------|
| 3 | Altri titoli | | | BIII3 | |
| | Totale immobilizzazioni finanziarie | 481.604,66 | 481.604,66 | | |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | 16.359.417,12 | 16.234.441,41 | | |
| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
| | C) ATTIVO CIRCOLANTE | | | | |
| I | <u>Rimanenze</u> | | | CI | CI |
| | Totale rimanenze | | | | |
| II | <u>Crediti (2)</u> | | | | |
| 1 | Crediti di natura tributaria | 1.856.503,79 | 2.103.762,60 | | |
| a | <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i> | | | | |
| b | <i>Altri crediti da tributi</i> | 1.856.503,79 | 2.103.762,60 | | |
| c | <i>Crediti da Fondi perequativi</i> | | | | |
| 2 | Crediti per trasferimenti e contributi | 1.966.194,95 | 1.684.093,45 | | |
| a | <i>verso amministrazioni pubbliche</i> | 1.966.194,95 | 1.684.093,45 | | |
| b | <i>imprese controllate</i> | | | CII2 | CII2 |
| c | <i>imprese partecipate</i> | | | CII3 | CII3 |
| d | <i>verso altri soggetti</i> | | | | |
| 3 | Verso clienti ed utenti | 443.238,01 | 94.187,97 | CII1 | CII1 |
| 4 | Altri Crediti | 30.380,00 | 514.499,27 | CII5 | CII5 |
| a | <i>verso l'erario</i> | | | | |
| b | <i>per attività svolta per c/terzi</i> | | | | |
| c | <i>altri</i> | 30.380,00 | 514.499,27 | | |
| | Totale crediti | 4.296.316,75 | 4.396.543,29 | | |

| | | | | | | |
|-------------------------------------|--|--|----------------------|-------------------|-----------|-----------|
| III | <u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u> | | | | | |
| | 1 | Partecipazioni | | | CIII1,2,3 | CIII1,2,3 |
| | 2 | Altri titoli | | | CIII4,5 | CIII5 |
| | Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | | | | CIII6 | CIII5 |
| IV | <u>Disponibilità liquide</u> | | | | | |
| | 1 | Conto di tesoreria | 10.481,45 | 158.313,46 | | |
| | a | <i>Istituto tesoriere</i> | 10.481,45 | 158.313,46 | | CIV1a |
| | b | <i>presso Banca d'Italia</i> | | | | |
| | 2 | Altri depositi bancari e postali | 123.020,75 | 18.136,18 | CIV1 | CIV1b,c |
| | 3 | Denaro e valori in cassa | | | CIV2,3 | CIV2,3 |
| | 4 | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente | | | | |
| | Totale disponibilità liquide | | 133.502,20 | 176.449,64 | | |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | | 4.429.818,95 | 4.572.992,93 | | | |
| <u>D) RATEI E RISCONTI</u> | | | | | | |
| 1 | Ratei attivi | | | D | D | |
| 2 | Risconti attivi | | | D | D | |
| TOTALE RATEI E RISCONTI (D) | | | | | | |
| TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) | | 20.789.236,07 | 20.807.434,34 | | | |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|---------------------------|
| | <u>A) PATRIMONIO NETTO</u> | | | | |
| I | Fondo di dotazione | | | AI | AI |
| II | Riserve | 15.925.430,31 | 14.927.769,75 | | |
| b | <i>da capitale</i> | 223.548,73 | 223.548,73 | AII, AIII | AII, AIII |
| c | <i>da permessi di costruire</i> | | | AIX | AIX |
| d | <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i> | 15.701.881,58 | 14.704.221,02 | | |
| e | <i>altre riserve indisponibili</i> | | | | |
| f | <i>altre riserve disponibili</i> | | | | |
| III | Risultato economico dell'esercizio | 1.019.734,51 | -564.030,86 | AIX | AIX |
| IV | Risultati economici di esercizi precedenti | 6.724.549,01 | 9.103.098,75 | AVII | |
| V | Riserve negative per beni indisponibili | -14.010.340,18 | -14.704.221,02 | | |
| | TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) | 9.659.373,65 | 8.762.616,62 | | |
| | <u>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</u> | | | | |
| 1 | Per trattamento di quiescenza | | | B1 | B1 |
| 2 | Per imposte | | | B2 | B2 |
| 3 | Altri | 2.282.111,23 | 2.257.604,70 | B3 | B3 |
| | TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) | 2.282.111,23 | 2.257.604,70 | | |
| | <u>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</u> | 1.661,70 | 12.737,12 | C | C |
| | TOTALE T.F.R. (C) | 1.661,70 | 12.737,12 | | |
| | | | | | |

| D) DEBITI (1) | | | | | |
|---|---|---------------------|---------------------|-----------------|-----------------|
| 1 | Debiti da finanziamento | 4.140.507,54 | 3.847.887,89 | | |
| a | <i>prestiti obbligazionari</i> | | | D1e D2 | D1 |
| b | <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i> | | | | |
| c | <i>verso banche e tesoriere</i> | 606.471,35 | | D4 | D3 e D4 |
| d | <i>verso altri finanziatori</i> | 3.534.036,19 | 3.847.887,89 | D5 | |
| 2 | Debiti verso fornitori | 2.172.487,86 | 2.141.486,88 | D7 | D6 |
| 3 | Acconti | | | D6 | D5 |
| 4 | Debiti per trasferimenti e contributi | 774.954,94 | 844.056,94 | | |
| a | <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i> | | | | |
| b | <i>altre amministrazioni pubbliche</i> | 288.577,67 | 300.375,71 | | |
| c | <i>imprese controllate</i> | | | D9 | D8 |
| d | <i>imprese partecipate</i> | | | D10 | D9 |
| e | <i>altri soggetti</i> | 486.377,27 | 543.681,23 | | |
| 5 | Altri debiti | 1.758.139,15 | 2.941.044,19 | D12,D13, | D11,D12, |
| a | <i>tributari</i> | 37.488,39 | 63.639,49 | D14 | D13 |
| b | <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i> | 93.962,19 | 76.600,23 | | |
| c | <i>per attività svolta per c/terzi (2)</i> | | | | |
| d | <i>altri</i> | 1.626.688,57 | 2.800.804,47 | | |
| TOTALE DEBITI (D) | | 8.846.089,49 | 9.774.475,90 | | |
| E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI | | | | | |
| I | Ratei passivi | | | E | E |
| II | Risconti passivi | | | E | E |

| | | | | | |
|---------------------------------------|--|----------------------|----------------------|----------------------------|---------------------------|
| 1 | Contributi agli investimenti | | | | |
| a | <i>da altre amministrazioni pubbliche</i> | | | | |
| b | <i>da altri soggetti</i> | | | | |
| 2 | Concessioni pluriennali | | | | |
| 3 | Altri risconti passivi | | | | |
| TOTALE RATEI E RISCONTI (E) | | | | | |
| TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) | | 20.789.236,07 | 20.807.434,34 | | |
| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
| CONTI D'ORDINE | | | | | |
| | 1) Impegni su esercizi futuri | 104.263,89 | 73.383,69 | | |
| | 2) Beni di terzi in uso | | | | |
| | 3) Beni dati in uso a terzi | | | | |
| | 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche | | | | |
| | 5) Garanzie prestate a imprese controllate | | | | |
| | 6) Garanzie prestate a imprese partecipate | | | | |
| | 7) Garanzie prestate a altre imprese | | | | |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | | 104.263,89 | 73.383,69 | | |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

In sede di conto consuntivo 2019 i residui attivi del servizio acquedotto sono stati considerati inesigibili per l'ammontare di € 481.604,66, ed iscritti per pari importo nella voce delle Immobilizzazioni Finanziarie del Conto del Patrimonio.

Si registra anche in questa sede l'adeguamento del fondo crediti dubbia esigibilità che è stato aggiornato al 100 % del valore del fondo con un valore del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, pari a € 12.308.310,06, che è stato tolto dai crediti iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale, utilizzando il sistema contabile entro conto.

La rappresentazione dei conti risulta adeguata alle nuove indicazioni Arconet in merito alla classificazione delle poste del passivo, in particolare nelle voci degli accantonamenti fondi rischi ed oneri e debiti da finanziamento.

La rappresentazione del Patrimonio Netto risulta, altresì, adeguata alle indicazioni del XIII decreto correttivo dei nuovi principi contabili sull'aggiornamento del patrimonio netto. In particolare è stato esplicitamente chiarito che le voci afferenti il "fondo di dotazione" ovvero le "riserve" possono esclusivamente avere un valore positivo o pari a zero, non potendo, quindi, risultare negative come in passato.

La principale e più significativa novità è la voce "riserve negative per beni indisponibili", che può assumere solo valore negativo e deve essere utilizzata quando la voce "risultati economici di esercizi precedenti" e la voce "riserve disponibili" non si presentano come capienti per consentire la costituzione o l'incremento delle riserve indisponibili, fermo restando che non può assumere un valore superiore, in valore assoluto, all'importo complessivo delle riserve indisponibili.

A differenza di quanto avvenuto in sede di conto consuntivo 2021, il raffronto con l'anno n-1 (2021) del nuovo approccio contabile è applicabile retroattivamente da quest'anno, stante che in sede di elaborazione del rendiconto dell'esercizio 2022 sono stati riportati tutte le voci del patrimonio netto (nell'ambito della colonna relativa al periodo amministrativo 2021) a cui corrisponde l'importo della nuova classificazione dello stato patrimoniale 2021.

CONCLUSIONI

I dati scaturenti dal conto consuntivo 2022 sono anche il risultato delle linee programmatiche di mandato che sono state comunicate dall'Amministrazione Comunale, quale riferimento obbligatorio in sede del Documento Unico Previsionale.

In fase di predisposizione del conto consuntivo, come già riferito, si è tenuto conto del Fondo Anticipazione Liquidità Regionale; l'ammontare originario da anticipazioni pari a € 1.982.475,31, è stato iscritto tra i fondi dell'avanzo di amministrazione al conto consuntivo 2022 per l'importo residuo di € 150.180,90, in quanto è stato chiarito che tali somme sono oramai state erogate dal Dipartimento Bilancio e Tesoro della Regione Siciliana, operazione che si considererebbe suscettibile di eventuali rettifiche ad avvenuta acquisizione di eventuali nuove informazioni, anche a esito del ricorso promosso dall'Amministrazione Comunale nei confronti della Regione Siciliana per il recupero di indebite anticipazioni.

Difatti, con atto deliberativo di Giunta Comunale n. 43 del 19 maggio 2020, è stato conferito incarico a legale di fiducia per la costituzione in giudizio per far valere le ragioni dell'Ente, a difesa dell'Erario comunale e in rivalsa nei confronti della Regione Siciliana, per il recupero delle anticipazioni effettuate in maniera impropria dalla stessa Regione Siciliana ai sensi dell'art. 11 della legge regionale 14/05/2009 n. 6 e art. 46 legge regionale 12/05/2010 n. 11 di cui apparrebbe non esservi richiesta da parte del Comune, pari a € 924.384,02 (€ 727.962,56 + € 196.421,46).

I trasferimenti statali e quelli Regionali sono stati accertati e contabilizzati come da comunicazioni acquisite agli atti dell'Ente.

Gli equilibri di bilancio relativi all'esercizio 2022 sono stati rispettati e sono i seguenti:

- equilibrio di parte corrente;
- equilibrio di parte capitale;
- equilibrio delle partite di giro inerenti i servizi conto terzi;
- equilibrio delle partite di giro inerenti le anticipazioni di tesoreria;

Con la legge n. 243/2012 e s.m.i. sono disciplinati, inoltre, i criteri volti ad assicurare l'equilibrio tra le entrate e le spese dei bilanci pubblici e la sostenibilità del debito del complesso delle pubbliche amministrazioni, nonché degli altri aspetti trattati dalla legge costituzionale n. 1 del 2012.

In particolare, secondo quanto prescritto dall'articolo 1, commi 820 e 821, della legge 145/2018, gli enti territoriali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo.

Il Dm 01 agosto 2019 ha individuato nel prospetto degli equilibri tre saldi di bilancio: W1 risultato di competenza; W2 equilibrio di bilancio; W3 equilibrio complessivo. Gli enti locali a consuntivo devono conseguire un saldo di competenza (W1) non negativo e tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2) che copre anche i vincoli e gli accantonamenti.

L'Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica per l'anno 2020 stabiliti dall'art. 1, commi 820 e 821, della legge 145/2018, avendo a consuntivo conseguito un saldo di competenza (W1) non negativo.

L'Ente a consuntivo 2021 riporta i seguenti parametri di deficitarietà strutturale:

- P3 – Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0
- P5 – Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%
- P6 – Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%

Dalla tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta che l'Ente ha 3 valori positivi su 8, ed è da NON considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi dell'articolo 242, c. 1, TUEL.

Il risultato contabile di amministrazione presenta un avanzo pari a € 11.271.340,61, ma il riparto dei fondi accantonati e vincolati, pari a € 17.122.031,38, determina un disavanzo complessivo di € 5.850.690,77, di cui € 1.122.947,78 quale residuo del disavanzo tecnico da riaccertamento straordinario dei residui dal 01/01/2015 ed € 4.727.742,99 quale ulteriore maggiore disavanzo derivante per € 3.306.606,51 da residuo extradeficit FCDE, € 527.869,51 da residuo extradeficit FAL, € 211.402,36 quale accantonamento quota FAL da iscrivere nel bilancio 2023, ed € 681.864,21 quale quota residua da disavanzo ordinario.

Tale situazione, che ha indubbiamente risentito della situazione pandemica derivante da Covid_19 e del caro bollette derivante dalla crisi Ucraina, deriva principalmente dalla presenza di un Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) di rilevanti dimensioni, conseguenza dei mancati introiti delle entrate tributarie, con particolare riferimento alla TARI, dal fondo rischi spese legali 2022, accantonato per €. 820.394,60, e da un valore al ribasso degli introiti IMU per cassa che hanno permesso di accertare un importo pari a € 2.004.328,71, al netto della somma di € 474.092,26 quale percentuale IMU trattenuta dallo Stato per finanziare il Fondo Solidarietà Comunale 2022, valore che risulta in sensibile diminuzione rispetto alla somma accertata nel 2018 per € 2.111.107,33.

Si è già avuto modo di evidenziare all'Amministrazione il trend in aumento rispetto agli anni precedenti della quota di fondo crediti di dubbia esigibilità, iscritto in bilancio nelle forme minime consentite dalla normativa vigente

Di tutta evidenza, difatti, come il valore di maggiore incisione sul FCDE è quello derivante dalla percentuale di riscossione della Tariffa sui Rifiuti, TARI, in presenza, peraltro, di un costo del servizio significativo di oltre due milioni di euro, oggetto già di opportune segnalazioni di squilibrio avanzate ai sensi degli art. 153 comma 6 e 193 D. Lgs. 267/2000.

Appare opportuno segnalare, ancora una volta, come anche il valore della TARI rappresenta un indice significativo di "alert", in quanto alla bassa velocità di riscossione si contrappone un valore elevato di costo del servizio sul quale incide anche il forte incremento delle spese per la partecipata SSR Palermo Area Metropolitana, segnalato in fase di approvazione dei conti consolidati 2019, 2020 e 2021, nonché della ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 20, comma 1 e seguenti, D.Lgs. 175/2016 e s.m.i. - T.U.S.P.

Con nota Prot. n. 21066 del 16 dicembre 2020 e con nota prot. n. 4166 del 03 marzo 2021 si è rappresentato all'Amministrazione Comunale che il dato finale della relazione sul Budget previsionale per gli esercizi 2021-2023, quote annuali SRR – Palermo Area Metropolitana, riporta un ammontare complessivo di spese ribaltate al Comune di Santa Flavia pari a € 102.323,36 per l'anno 2021, pari a € 76.492,27 per l'anno 2022 e pari a € 75.772,87 per l'anno 2023.

Come riferito, è stata posta in essere una massiccia attività di recupero del tributo TARI per quanto riguarda gli arretrati da riscuotere, già a valutazione anche del tributo TARSU e ad oggi ancora in itinere, con la notifica ai contribuenti di numerosi avvisi di accertamento, ma si è anche avuto modo di segnalare all'Amministrazione Comunale e al Consiglio Comunale in fase di approvazione del bilancio 2017/2019 ed a seguire in fase di approvazione dei bilanci 2018/2020, 2019/2021, 2020/2022, 2021/2023 e 2022/2024, la previsione di probabili entrate derivanti dagli avvisi di accertamento non è risolutiva della problematica difatti, la perdurante situazione di carenza delle riscossioni, in assenza di incisivi correttivi sulla spesa corrente e prevalentemente sul costo del servizio rifiuti, tenuto conto, peraltro, del costante trend in aumento, a far data dal 2014, relativamente alle spese per conferimenti e del personale COINRES, pur in presenza di un equilibrio economico in quanto soggetto a integrale copertura tariffaria del 100%, potrebbe condurre a dover attivare le procedure previste dall'art. 243/bis o dall'art. 246 del d.lgs. n. 267/2000.

In merito alle misure poste in essere dall'Ente e finalizzate al riequilibrio di bilancio si rappresenta che l'incessante opera di risanamento strutturale dell'Ente, partita dall'esercizio 2016, è stata avviata su più fronti, prevedendo, rispettivamente la rivisitazione della spesa complessiva dell'Ente, la ristrutturazione del debito, la lotta all'evasione tributaria e l'aumento delle entrate da riscossione coattiva.

Sul fronte della rivisitazione della spesa, fatte salve le spese derivanti da finanziamenti dedicati, l'Ente ha adottato una politica di spesa rivolta esclusivamente al sostenimento della spesa obbligatoria, sia di parte corrente che di parte capitale, assumendo principalmente solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.

Sul fronte della ristrutturazione del debito, l'Ente ha eliminato quasi del tutto l'esposizione debitoria passata, come peraltro dimostrato dalla mole di debiti fuori bilancio riconosciuta nell'ultimo triennio, per come di seguito:

- Esercizio 2020, debiti riconosciuti € 13.188,64;
- Esercizio 2021, debiti riconosciuti € 3.946,15;
- Esercizio 2022, debiti riconosciuti € 189.550,68.

Sul fronte della lotta all'evasione anche durante l'esercizio 2022 si è provveduto a consolidare il processo di miglioramento delle Banche dati dei tributi dell'Ente incrociando, talaltro, anche i dati forniti dall'Agenzia delle Entrate per l'individuazione di nuova materia imponibile e la verifica dell'esatta liquidazione delle imposte e tasse; l'attività di recupero delle situazioni di evasione ed elusione ha prodotto l'emissione e la spedizione postale di avvisi di accertamento inerenti i tributi principali IMU e TARI in scadenza nell'anno, evitando la prescrizione dei medesimi.

Sul fronte dell'aumento delle entrate da riscossione coattiva, si è registrata la penosa attività svolta dall'Agente per la riscossione, Riscossione Sicilia S.p.A. più volte oggetto di segnalazione anche da parte della Sezione Controllo della Corte dei Conti Sicilia.

Nell'ambito delle misure introdotte dal D.L. n. 73/2021, convertito con modificazione dalla L. n. 106/2021, l'art. 76 prevede lo scioglimento della Società Riscossione Sicilia Spa e il subentro, a partire dal 1° ottobre 2021, di Agenzia delle entrate-Riscossione nello svolgimento delle funzioni di riscossione nella Regione siciliana

Deve però rilevarsi, anche in questa sede, che prima della cessazione dell'attività, Riscossione Sicilia S.p.A., al 31/12/2020 presentava in gestione residui per circa 5 milioni di euro, a comprova della bassa capacità di riscossione del concessionario, più volte richiamato dall'Ente a fornire spiegazioni sull'operato, ad oggi senza esaustivo riscontro, inoltre la stessa società non ha presentato ai fini del discarico delle quote iscritte a ruolo, anche in via telematica, comunicazioni di inesigibilità, redatte e trasmesse con le modalità stabilite con decreto del Ministero delle finanze.

Alla ripresa dell'attività di riscossione ci si attende, pertanto, un miglioramento dell'indice di riscossione dell'Ente, tenuto conto del definitivo cambio di Agente per la riscossione coattiva, ed in considerazione che i rimedi posti in essere dal legislatore quali recovery fund, PNRR, rottamazione quater, etc. avranno effetti per gli anni futuri che sono attualmente imprevedibili.

Per tali motivazioni, e in considerazione che il risultato atteso della riduzione del disavanzo per l'anno 2022 è stato raggiunto, l'Amministrazione Comunale ritiene al momento di poter riproporre l'adozione del ripiano del disavanzo complessivo di € 5.850.690,77, scaturente dal conto consuntivo 2022, dando atto che qualora non si raggiungesse il risultato del ripiano del disavanzo nei termini, con l'utilizzo degli strumenti a disposizione della normativa vigente, sarà altresì considerato di valutare l'attivazione della procedura prevista dall'art. 243/Bis TUEL, piano di riequilibrio pluriennale.

In merito alla quantificazione del FCDE l'Ente ha utilizzato, per tutte le tipologie di entrata individuate, scegliendo al livello dei singoli capitoli, il metodo della media semplice come previsto dai principi contabili e dalla normativa vigente, accantonando al FCDE del bilancio di previsione nella misura del 100% per gli anni 2022 - 2024.

Lo stanziamento dell'esercizio 2022 al 31/12/2022, al netto delle cancellazioni delle poste attive, è pari a € 588.220,12, e l'accantonamento complessivo a FCDE è stato aggiornato al 100 % del valore del fondo che è pari a € 12.308.310,06.

Con decorrenza dal 31/12/2019, il metodo semplificato ha lasciato il posto a quello ordinario, entrando quindi a regime con il consuntivo 2019 la regola generale di calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità a rendiconto. Difatti, nell'allegato C l'accantonamento non potrà essere minore di quello minimo.

La quantificazione dell'Fcde condiziona il risultato di amministrazione "sostanziale", difatti l'Ente ha conseguito un ulteriore disavanzo, dal passaggio dal metodo semplificato a quello ordinario, pertanto, l'Amministrazione Comunale ha rappresentato l'indirizzo programmatico di utilizzare il metodo di ripiano speciale in base all'articolo 39-quater, D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito in L. 28 febbraio 2020, n. 8, recuperando l'ulteriore disavanzo di € 3.815.315,21, dall'esercizio finanziario 2021, in un massimo di 15 annualità costanti.

In presenza di ulteriore disavanzo, le modalità di recupero dovranno essere definite con deliberazione del Consiglio Comunale, acquisito il parere dell'Organo di Revisione, entro 45 giorni dall'approvazione del rendiconto, tenuto conto che la mancata adozione della delibera è equiparata alla mancata approvazione del rendiconto.

Per il rientro potranno essere utilizzate le economie di spesa e tutte le entrate, tranne quelle provenienti da prestiti e quelle con specifico vincolo di destinazione, e i proventi dell'alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in conto capitale.

Fino a quando il fondo crediti non risulta adeguato all'importo minimo previsto dal principio, l'ente non può applicare l'avanzo di amministrazione disponibile ed è interdetta la possibilità di utilizzare i proventi delle alienazioni patrimoniali per finanziare le quote capitali dei mutui/prestiti obbligazionari in ammortamento.

Per il ripiano del disavanzo complessivo di € 5.850.690,77, in considerazione che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 12/12/2022 si è programmato il ripiano del disavanzo complessivo di € 6.454.169,16, scaturente dall'esercizio 2021, applicando la quota del disavanzo di € 578.753,73 sul bilancio di previsione esercizio 2022 e il risultato atteso della riduzione del disavanzo a € 5.875.415,43 è stato raggiunto, l'Amministrazione Comunale ha rappresentato per le vie brevi l'indirizzo programmatico del ripiano del disavanzo tecnico nei seguenti termini:

€ 1.122.947,78 derivante da riaccertamento straordinario dei residui dal 01/01/2015, secondo il piano di ammortamento già deliberato dall'Ente;

€ 3.306.606,51 derivante da extradeficit FCDE nel limite massimo di 15 anni (rimanenti 13) a mente dell'art. 39-quater, D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito in L. 28 febbraio 2020, n. 8;

€ 527.869,51 derivante da extradeficit FAL, ripianato annualmente, per il periodo massimo di anni 10 (rimanenti 8), a seguito del deposito della sentenza n. 80/2021 della Corte costituzionale, giusta previsione dell'art. 52 del DL n. 73/2021, convertito in Legge 23 luglio 2021, n. 106;

€ 211.402,36 quale accantonamento quota FAL da iscrivere nel bilancio 2023/2025, esercizio 2023;

€ 681.864,21 quale residuo disavanzo ordinario, nel limite massimo di 3 anni secondo le indicazioni dell'art. 188 TUEL.

Come già esplicitato, qualora non si raggiungesse il risultato del ripiano del disavanzo nei termini, con l'utilizzo degli strumenti a disposizione della normativa richiamata, sarà altresì considerato di valutare l'attivazione della procedura prevista dall'art. 243/Bis TUEL, piano di riequilibrio pluriennale.

Il conto consuntivo 2022 tiene ovviamente conto anche delle richiamate misure correttive al risultato di amministrazione del conto consuntivo 2015 e 2016 della deliberazione n. 95/2018/PRSP Corte Conti Sicilia.

In ossequio a tale indicazioni, il Consiglio Comunale ha approvato le deliberazioni 86, 87, 88 e 89 del 10 ottobre 2018 quali misure correttive tese a contrastare le criticità inerenti la gestione della cassa e la gestione dei residui attivi e passivi, per l'accelerazione dello smaltimento dei residui e l'incremento della velocità di riscossione dei residui da entrate proprie, e nuove misure in materia di efficientamento dei servizi di riscossione ordinaria e coattiva di alcuni tributi comunali e contrasto all'evasione fiscale.

Altre due proposte inerenti le misure correttive da adottare in rettifica al risultato di amministrazione al conto consuntivo 2015 e, conseguentemente al conto consuntivo 2016, sono state approvate dal Consiglio Comunale rispettivamente con atti n. 111 e n. 112 del 19/11/2018 ed a cui si rinvia.

In adunanza del 03 giugno 2020 la Corte Conti Sezione Controllo Regione Sicilia si è pronunciata con deliberazione n° 88/2020/PRSP formulando, talaltro, ulteriori considerazioni, indicazioni e misure correttive da adottare che sono state anche in parte recepite con la proposta di questo conto consuntivo 2022.

Preme, però, evidenziare ancora una volta che, fermo restando le valutazioni in capo alla Corte dei Conti Sezione Controllo Sicilia, appare oramai improcrastinabile anche l'approvazione dei conti consuntivi della società consortile Co.In.RES, ad oggi mancanti ben sedici bilanci, dal 2007 al 2022, al fine di dare un quadro di definitiva chiarezza ai conti della medesima società e, conseguenzialmente, del Comune di Santa Flavia, per cui, anche in questo caso, a titolo prudenziale e sino all'adozione dei richiamati strumenti finanziari che potrebbero prevedere il ripiano di un maggiore disavanzo, si suggerisce l'adozione di una disciplina più rigorosa della spesa, per come precedentemente espresso.

Si segnala in questa sede che con la nota prot. n. 5550 del 22/03/2022, si è altresì invitato il Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, nella persona del Dirigente Generale, ad esercitare le funzioni di controllo e vigilanza cui è preposto, per la produzione dei richiamati bilanci, riservandosi ogni ulteriore azione a tutela dell'Ente nelle opportune sedi.

Tanto, nella considerazione che, qualora dovesse farsi ricorso allo strumento del piano di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis TUEL, secondo le deliberazioni nr. 16/SEZAUT/2012/INPR e nr. 22/SEZAUT/2013/QMIG della Corte dei conti è necessario che il piano di riequilibrio poggi su proiezioni che abbiano come punto iniziale una situazione consolidata in documenti ufficiali, quali appunto i bilanci della società consortile dai quali si possano determinare gli esatti importi dovuti per la copertura della perdite di esercizio, evitando che l'assenza di tali documenti possa essere interpretata come indice di mancata attendibilità e sostenibilità del piano di riequilibrio.

Per quanto sopra, si è relazionato ulteriormente, al fine di evidenziare sia all'Amministrazione, sia al Consiglio Comunale, quanto già segnalato, al fine di essere posti nelle condizioni di operare, ciascuno per le proprie competenze, per il mantenimento e la salvaguardia degli equilibri di bilancio presenti e futuri.

Santa Flavia, lì 02 ottobre 2023

Il Responsabile Servizio Finanziario
F.to (Dr. Angelo Benfante)

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2022

| TITOLO, TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | Residui attivi al 1/1/2022 (RS) | | Riscossioni in c/residui (RR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾ | | Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾ | Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R) | |
|-------------------|--|--|---------------|----------------------------------|--------------|--|---------------|--|---|---------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Riscossioni in c/competenza (RC) | | Accertamenti (A) ⁽⁴⁾ | | | Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale riscossioni (TR=RR+RC) | | Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾ | | | Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾ | CP | 59.296,90 | | | | | | | |
| | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾ | CP | 73.383,69 | | | | | | | |
| | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE | CP | 0,00 | | | | | | | |
| | UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ⁽²⁾ | CP | 405.099,08 | | | | | | | |
| | -di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità | CP | 0,00 | | | | | | | |
| Titolo 1 | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | | | | | | | | | |
| 10101 | Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati | RS | 13.103.566,28 | RR | 1.273.132,67 | R | -636.279,36 | | EP | 11.194.154,25 |
| | | CP | 7.129.342,66 | RC | 3.578.254,86 | A | 5.831.581,06 | CP | EC | 2.253.326,20 |
| | | CS | 8.354.258,94 | TR | 4.851.387,53 | CS | -3.502.871,41 | | TR | 13.447.480,45 |
| 10102 | Tipologia 102 Tributi destinati al finanziamento della sanità | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | CP | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | TR | 0,00 |
| 10103 | Tipologia 103 Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | CP | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | TR | 0,00 |
| 10104 | Tipologia 104 Compartecipazioni di tributi | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | CP | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | TR | 0,00 |
| 10301 | Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | CP | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | TR | 0,00 |
| 10302 | Tipologia 302 Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | CP | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | TR | 0,00 |
| 10000 | Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | RS | 13.103.566,28 | RR | 1.273.132,67 | R | -636.279,36 | | EP | 11.194.154,25 |
| | | CP | 7.129.342,66 | RC | 3.578.254,86 | A | 5.831.581,06 | CP | EC | 2.253.326,20 |
| | | CS | 8.354.258,94 | TR | 4.851.387,53 | CS | -3.502.871,41 | | TR | 13.447.480,45 |

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2022

| TITOLO, TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | Residui attivi al 1/1/2022 (RS) | | Riscossioni in c/residui (RR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾ | | Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾ | Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R) | | |
|---|---|--|--------------|----------------------------------|--------------|--|---------------|--|---|----|--------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Riscossioni in c/competenza (RC) | | Accertamenti (A) ⁽⁴⁾ | | | Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC) | | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale riscossioni (TR=RR+RC) | | Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾ | | | Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC) | | |
| Titolo 2 Trasferimenti correnti | | | | | | | | | | | |
| 20101 | Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | RS | 1.198.490,43 | RR | 914.860,84 | R | -152.082,11 | CP | -59.763,13 | EP | 131.547,48 |
| | | CP | 2.091.192,00 | RC | 901.715,19 | A | 2.031.428,87 | | | EC | 1.129.713,68 |
| | | CS | 3.294.406,55 | TR | 1.816.576,03 | CS | -1.477.830,52 | | | TR | 1.261.261,16 |
| 20102 | Tipologia 102 Trasferimenti correnti da Famiglie | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | -1,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 1,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | | | EC | 0,00 |
| | | CS | 1,00 | TR | 0,00 | CS | -1,00 | | | TR | 0,00 |
| 20103 | Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | -10,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 10,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | | | EC | 0,00 |
| | | CS | 10,00 | TR | 0,00 | CS | -10,00 | | | TR | 0,00 |
| 20104 | Tipologia 104 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | | | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| 20105 | Tipologia 105 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | | | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| 20000 | Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti | RS | 1.198.490,43 | RR | 914.860,84 | R | -152.082,11 | CP | -59.774,13 | EP | 131.547,48 |
| | | CP | 2.091.203,00 | RC | 901.715,19 | A | 2.031.428,87 | | | EC | 1.129.713,68 |
| | | CS | 3.294.417,55 | TR | 1.816.576,03 | CS | -1.477.841,52 | | | TR | 1.261.261,16 |
| Titolo 3 Entrate extratributarie | | | | | | | | | | | |
| 30100 | Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | RS | 701.322,68 | RR | 104.158,15 | R | -4.557,38 | CP | -291.561,38 | EP | 592.607,15 |
| | | CP | 1.098.931,00 | RC | 595.804,33 | A | 807.369,62 | | | EC | 211.565,29 |
| | | CS | 1.530.253,68 | TR | 699.962,48 | CS | -830.291,20 | | | TR | 804.172,44 |
| 30200 | Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | RS | 79.386,90 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | -59.866,00 | EP | 79.386,90 |
| | | CP | 95.010,00 | RC | 35.144,00 | A | 35.144,00 | | | EC | 0,00 |
| | | CS | 174.396,90 | TR | 35.144,00 | CS | -139.252,90 | | | TR | 79.386,90 |
| 30300 | Tipologia 300 Interessi attivi | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | -2.499,92 | EP | 0,00 |
| | | CP | 2.500,00 | RC | 0,08 | A | 0,08 | | | EC | 0,00 |
| | | CS | 2.500,00 | TR | 0,08 | CS | -2.499,92 | | | TR | 0,00 |

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2022

| TITOLO, TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | Residui attivi al 1/1/2022 (RS) | | Riscossioni in c/residui (RR) | | Riaccertamento residui (R) (3) | | Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP (5) | Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R) | |
|---|--|--|---------------|----------------------------------|--------------|---|----------------|---|---|--------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Riscossioni in c/competenza (RC) | | Accertamenti (A) (4) | | | Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale riscossioni (TR=RR+RC) | | Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS (5) | | | Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| 30400 | Tipologia 400 Altre entrate da redditi da capitale | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | TR | 0,00 |
| 30500 | Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti | RS | 24.792,35 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | EP | 24.792,35 |
| | | CP | 58.832,55 | RC | 38.366,23 | A | 52.832,55 | | EC | 14.466,32 |
| | | CS | 83.624,90 | TR | 38.366,23 | CS | -45.258,67 | | TR | 39.258,67 |
| 30000 | Totale Titolo 3 Entrate extratributarie | RS | 805.501,93 | RR | 104.158,15 | R | -4.557,38 | CP | EP | 696.786,40 |
| | | CP | 1.255.273,55 | RC | 669.314,64 | A | 895.346,25 | | EC | 226.031,61 |
| | | CS | 1.790.775,48 | TR | 773.472,79 | CS | -1.017.302,69 | | TR | 922.818,01 |
| Titolo 4 Entrate in conto capitale | | | | | | | | | | |
| 40100 | Tipologia 100 Tributi in conto capitale | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | TR | 0,00 |
| 40200 | Tipologia 200 Contributi agli investimenti | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | EP | 0,00 |
| | | CP | 5.386.859,16 | RC | 81.223,62 | A | 81.223,62 | | EC | 0,00 |
| | | CS | 5.386.859,16 | TR | 81.223,62 | CS | -5.305.635,54 | | TR | 0,00 |
| 40300 | Tipologia 300 Altri trasferimenti in conto capitale | RS | 485.603,02 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | EP | 485.603,02 |
| | | CP | 8.132.161,23 | RC | 889.641,33 | A | 1.108.972,10 | | EC | 219.330,77 |
| | | CS | 8.677.764,25 | TR | 889.641,33 | CS | -7.788.122,92 | | TR | 704.933,79 |
| 40400 | Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali | RS | 65.914,20 | RR | 65.839,50 | R | 0,00 | CP | EP | 74,70 |
| | | CP | 100.000,00 | RC | 23.157,50 | A | 27.041,30 | | EC | 3.883,80 |
| | | CS | 165.914,20 | TR | 88.997,00 | CS | -76.917,20 | | TR | 3.958,50 |
| 40500 | Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale | RS | 471.804,46 | RR | 28.859,49 | R | -68.245,31 | CP | EP | 374.699,66 |
| | | CP | 372.000,00 | RC | 200.562,11 | A | 200.562,11 | | EC | 0,00 |
| | | CS | 843.804,46 | TR | 229.421,60 | CS | -614.382,86 | | TR | 374.699,66 |
| 40000 | Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale | RS | 1.023.321,68 | RR | 94.698,99 | R | -68.245,31 | CP | EP | 860.377,38 |
| | | CP | 13.991.020,39 | RC | 1.194.584,56 | A | 1.417.799,13 | | EC | 223.214,57 |
| | | CS | 15.074.342,07 | TR | 1.289.283,55 | CS | -13.785.058,52 | | TR | 1.083.591,95 |
| Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie | | | | | | | | | | |

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2022

| TITOLO, TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | Residui attivi al 1/1/2022 (RS) | | Riscossioni in c/residui (RR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾ | | Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾ | Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R) | | |
|------------------------------|--|--|------------|----------------------------------|------|--|-------------|--|--|------|------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Riscossioni in c/competenza (RC) | | Accertamenti (A) ⁽⁴⁾ | | | Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-R) | | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale riscossioni (TR=RR+RC) | | Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾ | | | Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC) | | |
| 50100 | Tipologia 100 Alienazione di attività finanziarie | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | 0,00 | TR | 0,00 |
| 50200 | Tipologia 200 Riscossione crediti di breve termine | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | 0,00 | TR | 0,00 |
| 50300 | Tipologia 300 Riscossione crediti di medio-lungo termine | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | 0,00 | TR | 0,00 |
| 50400 | Tipologia 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | 0,00 | TR | 0,00 |
| 50000 | Totale Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | 0,00 | TR | 0,00 |
| Titolo 6 Accensione Prestiti | | | | | | | | | | | |
| 60100 | Tipologia 100 Emissione di titoli obbligazionari | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | 0,00 | TR | 0,00 |
| 60200 | Tipologia 200 Accensione prestiti a breve termine | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | 0,00 | TR | 0,00 |
| 60300 | Tipologia 300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 503.265,55 | RC | 0,00 | A | 0,00 | | -503.265,55 | EC | 0,00 |
| | | CS | 503.265,55 | TR | 0,00 | CS | -503.265,55 | | 0,00 | TR | 0,00 |
| 60400 | Tipologia 400 Altre forme di indebitamento | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | CP | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | 0,00 | TR | 0,00 |
| 60000 | Totale Titolo 6 Accensione Prestiti | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2022

| TITOLO, TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | Residui attivi al 1/1/2022 (RS) | | Riscossioni in c/residui (RR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾ | | Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾ | Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R) | | |
|---|---|--|---------------|----------------------------------|---------------|--|----------------|--|---|----|---------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Riscossioni in c/competenza (RC) | | Accertamenti (A) ⁽⁴⁾ | | | Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC) | | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale riscossioni (TR=RR+RC) | | Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾ | | | Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC) | | |
| | | CP | 503.265,55 | RC | 0,00 | A | 0,00 | CP | -503.265,55 | EP | 0,00 |
| | | CS | 503.265,55 | TR | 0,00 | CS | -503.265,55 | | | TR | 0,00 |
| TITOLO 7 | | | | | | | | | | | |
| <i>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i> | | | | | | | | | | | |
| 70100 | Tipologia 100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 8.000.000,00 | RC | 6.872.240,43 | A | 6.872.240,43 | CP | -1.127.759,57 | EC | 0,00 |
| | | CS | 8.000.000,00 | TR | 6.872.240,43 | CS | -1.127.759,57 | | | TR | 0,00 |
| 70000 | Totale Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 8.000.000,00 | RC | 6.872.240,43 | A | 6.872.240,43 | CP | -1.127.759,57 | EC | 0,00 |
| | | CS | 8.000.000,00 | TR | 6.872.240,43 | CS | -1.127.759,57 | | | TR | 0,00 |
| TITOLO 9 | | | | | | | | | | | |
| <i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i> | | | | | | | | | | | |
| 90100 | Tipologia 100 Entrate per partite di giro | RS | 19.555,67 | RR | 7.500,00 | R | -12.055,67 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 2.525.000,00 | RC | 995.486,04 | A | 1.004.893,91 | CP | -1.520.106,09 | EC | 9.407,87 |
| | | CS | 2.544.555,67 | TR | 1.002.986,04 | CS | -1.541.569,63 | | | TR | 9.407,87 |
| 90200 | Tipologia 200 Entrate per conto terzi | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 2.020.000,00 | RC | 162.067,58 | A | 162.067,58 | CP | -1.857.932,42 | EC | 0,00 |
| | | CS | 2.020.000,00 | TR | 162.067,58 | CS | -1.857.932,42 | | | TR | 0,00 |
| 90000 | Totale Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro | RS | 19.555,67 | RR | 7.500,00 | R | -12.055,67 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 4.545.000,00 | RC | 1.157.553,62 | A | 1.166.961,49 | CP | -3.378.038,51 | EC | 9.407,87 |
| | | CS | 4.564.555,67 | TR | 1.165.053,62 | CS | -3.399.502,05 | | | TR | 9.407,87 |
| TOTALE TITOLI | | RS | 16.150.435,99 | RR | 2.394.350,65 | R | -873.219,83 | | | EP | 12.882.865,51 |
| | | CP | 37.515.105,15 | RC | 14.373.663,30 | A | 18.215.357,23 | CP | -19.299.747,92 | EC | 3.841.693,93 |
| | | CS | 41.581.615,26 | TR | 16.768.013,95 | CS | -24.813.601,31 | | | TR | 16.724.559,44 |
| TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE | | RS | 16.150.435,99 | RR | 2.394.350,65 | R | -873.219,83 | | | EP | 12.882.865,51 |
| | | CP | 38.052.884,82 | RC | 14.373.663,30 | A | 18.215.357,23 | CP | -19.299.747,92 | EC | 3.841.693,93 |
| | | CS | 41.581.615,26 | TR | 16.768.013,95 | CS | -24.813.601,31 | | | TR | 16.724.559,44 |

1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).

2) Per "Utilizzo avanzo di amministrazione" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare pertanto l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2022

| TITOLO, TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | Residui attivi al 1/1/2022 (RS) | Riscossioni in c/residui (RR) | Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾ | Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾ | Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R) |
|-------------------|---------------|--|----------------------------------|--|--|---|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | Riscossioni in c/competenza (RC) | Accertamenti (A) ⁽⁴⁾ | | Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC) |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | Totale riscossioni (TR=RR+RC) | Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾ | | Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC) |

obbligazioni risultano esigibili.

5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2022

| TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui attivi al 1/1/2022 (RS) | | Riscossioni in c/residui (RR) | | Riaccertamento residui (R) | | Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP | Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R) | |
|-----------------|--|--|---------------|----------------------------------|---------------|---|----------------|---|---|---------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Riscossioni in c/competenza (RC) | | Accertamenti (A) | | | Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale riscossioni (TR=RR+RC) | | Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS | | | Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI | CP | 59.296,90 | | | | | | | |
| | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE | CP | 73.383,69 | | | | | | | |
| | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE | CP | 0,00 | | | | | | | |
| | UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE | CP | 405.099,08 | | | | | | | |
| | -di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità | CP | 0,00 | | | | | | | |
| TITOLO 1 | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | RS | 13.103.566,28 | RR | 1.273.132,67 | R | -636.279,36 | | EP | 11.194.154,25 |
| | | CP | 7.129.342,66 | RC | 3.578.254,86 | A | 5.831.581,06 | CP | EC | 2.253.326,20 |
| | | CS | 8.354.258,94 | TR | 4.851.387,53 | CS | -3.502.871,41 | | TR | 13.447.480,45 |
| TITOLO 2 | Trasferimenti correnti | RS | 1.198.490,43 | RR | 914.860,84 | R | -152.082,11 | | EP | 131.547,48 |
| | | CP | 2.091.203,00 | RC | 901.715,19 | A | 2.031.428,87 | CP | EC | 1.129.713,68 |
| | | CS | 3.294.417,55 | TR | 1.816.576,03 | CS | -1.477.841,52 | | TR | 1.261.261,16 |
| TITOLO 3 | Entrate extratributarie | RS | 805.501,93 | RR | 104.158,15 | R | -4.557,38 | | EP | 696.786,40 |
| | | CP | 1.255.273,55 | RC | 669.314,64 | A | 895.346,25 | CP | EC | 226.031,61 |
| | | CS | 1.790.775,48 | TR | 773.472,79 | CS | -1.017.302,69 | | TR | 922.818,01 |
| TITOLO 4 | Entrate in conto capitale | RS | 1.023.321,68 | RR | 94.698,99 | R | -68.245,31 | | EP | 860.377,38 |
| | | CP | 13.991.020,39 | RC | 1.194.584,56 | A | 1.417.799,13 | CP | EC | 223.214,57 |
| | | CS | 15.074.342,07 | TR | 1.289.283,55 | CS | -13.785.058,52 | | TR | 1.083.591,95 |
| TITOLO 5 | Entrate da riduzione di attività finanziarie | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | CP | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | TR | 0,00 |
| TITOLO 6 | Accensione Prestiti | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 |
| | | CP | 503.265,55 | RC | 0,00 | A | 0,00 | CP | EC | 0,00 |
| | | CS | 503.265,55 | TR | 0,00 | CS | -503.265,55 | | TR | 0,00 |
| TITOLO 7 | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 |
| | | CP | 8.000.000,00 | RC | 6.872.240,43 | A | 6.872.240,43 | CP | EC | 0,00 |
| | | CS | 8.000.000,00 | TR | 6.872.240,43 | CS | -1.127.759,57 | | TR | 0,00 |
| TITOLO 9 | Entrate per conto terzi e partite di giro | RS | 19.555,67 | RR | 7.500,00 | R | -12.055,67 | | EP | 0,00 |
| | | CP | 4.545.000,00 | RC | 1.157.553,62 | A | 1.166.961,49 | CP | EC | 9.407,87 |
| | | CS | 4.564.555,67 | TR | 1.165.053,62 | CS | -3.399.502,05 | | TR | 9.407,87 |
| | TOTALE TITOLI | RS | 16.150.435,99 | RR | 2.394.350,65 | R | -873.219,83 | | EP | 12.882.865,51 |
| | | CP | 37.515.105,15 | RC | 14.373.663,30 | A | 18.215.357,23 | CP | EC | 3.841.693,93 |
| | | CS | 41.581.615,26 | TR | 16.768.013,95 | CS | -24.813.601,31 | | TR | 16.724.559,44 |
| | TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE | RS | 16.150.435,99 | RR | 2.394.350,65 | R | -873.219,83 | | EP | 12.882.865,51 |
| | | CP | 38.052.884,82 | RC | 14.373.663,30 | A | 18.215.357,23 | CP | EC | 3.841.693,93 |
| | | CS | 41.581.615,26 | TR | 16.768.013,95 | CS | -24.813.601,31 | | TR | 16.724.559,44 |

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2022

| TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui attivi al 1/1/2022 (RS) | Riscossioni in c/residui (RR) | Riaccertamento residui (R) | Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP | Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R) |
|--------|---------------|--|----------------------------------|---|---|---|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | Riscossioni in c/competenza (RC) | Accertamenti (A) | | Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC) |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | Totale riscossioni (TR=RR+RC) | Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS | | Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC) |

- 1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).
- 2) Indicare l'importo definitivo dell'utilizzo del risultato di amministrazione.
- 3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".
- 4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.
- 5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾ | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|---------------|--|--|--------------------------------|--|--|--|---|--|--|--|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) ⁽²⁾ | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾ | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |

| | | | | | | | | | |
|---|----|------------|--|--|--|--|--|--|--|
| DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE | CP | 578.753,73 | | | | | | | |
| DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO ⁽⁴⁾ | CP | 0,00 | | | | | | | |

| MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione | | | | | | | | | | | |
|---|--|----|--------------|----|------------|-----|------------|-----|------------|------------|------------|
| 1 - 1 Programma 1 Organi istituzionali | | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 45.560,30 | PR | 36.211,15 | R | -1.867,57 | | EP | 7.481,58 | |
| | | CP | 234.110,00 | PC | 159.006,59 | I | 213.997,15 | ECP | 20.112,85 | EC | 54.990,56 |
| | | CS | 279.670,30 | TP | 195.217,74 | FPV | 0,00 | | | TR | 62.472,14 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 10.000,00 | PC | 1.942,24 | I | 2.749,04 | ECP | 7.250,96 | EC | 806,80 |
| | | CS | 10.000,00 | TP | 1.942,24 | FPV | 0,00 | | | TR | 806,80 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma 1 Organi istituzionali | | RS | 45.560,30 | PR | 36.211,15 | R | -1.867,57 | | EP | 7.481,58 | |
| | | CP | 244.110,00 | PC | 160.948,83 | I | 216.746,19 | ECP | 27.363,81 | EC | 55.797,36 |
| | | CS | 289.670,30 | TP | 197.159,98 | FPV | 0,00 | | | TR | 63.278,94 |
| 1 - 2 Programma 2 Segreteria generale | | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 462.132,96 | PR | 200.508,39 | R | -15.437,85 | | EP | 246.186,72 | |
| | | CP | 1.013.294,90 | PC | 657.234,73 | I | 831.089,79 | ECP | 124.731,02 | EC | 173.855,06 |
| | | CS | 1.417.953,77 | TP | 857.743,12 | FPV | 57.474,09 | | | TR | 420.041,78 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 1.000,00 | PR | 0,00 | R | -1.000,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 7.000,00 | PC | 910,12 | I | 4.910,12 | ECP | 2.089,88 | EC | 4.000,00 |
| | | CS | 8.000,00 | TP | 910,12 | FPV | 0,00 | | | TR | 4.000,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|--|--------------|--------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|------------|--|------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 2 Segreteria generale | RS | 463.132,96 | PR | 200.508,39 | R | -16.437,85 | | | EP | 246.186,72 |
| | | CP | 1.020.294,90 | PC | 658.144,85 | I | 835.999,91 | ECP | 126.820,90 | EC | 177.855,06 |
| | | CS | 1.425.953,77 | TP | 858.653,24 | FPV | 57.474,09 | | | TR | 424.041,78 |
| 1 - 3 | Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 101.904,40 | PR | 50.179,11 | R | -1.151,33 | | | EP | 50.573,96 |
| | | CP | 251.150,00 | PC | 229.829,95 | I | 234.789,62 | ECP | 16.360,38 | EC | 4.959,67 |
| | | CS | 353.054,40 | TP | 280.009,06 | FPV | 0,00 | | | TR | 55.533,63 |
| Titolo 2 | <i>Spese in conto capitale</i> | RS | 550,00 | PR | 0,00 | R | -550,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 3.620,90 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 3.620,90 | EC | 0,00 |
| | | CS | 4.170,90 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | <i>Spese per incremento attività finanziarie</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | RS | 102.454,40 | PR | 50.179,11 | R | -1.701,33 | | | EP | 50.573,96 |
| | | CP | 254.770,90 | PC | 229.829,95 | I | 234.789,62 | ECP | 19.981,28 | EC | 4.959,67 |
| | | CS | 357.225,30 | TP | 280.009,06 | FPV | 0,00 | | | TR | 55.533,63 |
| 1 - 4 | Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 90.743,30 | PR | 37.472,80 | R | -842,35 | | | EP | 52.428,15 |
| | | CP | 175.040,00 | PC | 135.146,56 | I | 170.543,57 | ECP | 4.496,43 | EC | 35.397,01 |
| | | CS | 265.783,30 | TP | 172.619,36 | FPV | 0,00 | | | TR | 87.825,16 |
| Titolo 2 | <i>Spese in conto capitale</i> | RS | 200,00 | PR | 0,00 | R | -200,00 | | | EP | 0,00 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|---|--|------------|--------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|-----------|--|-----------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | | CP | 4.800,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 4.800,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 5.000,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali | RS | 90.943,30 | PR | 37.472,80 | R | -1.042,35 | | | EP | 52.428,15 |
| | | CP | 179.840,00 | PC | 135.146,56 | I | 170.543,57 | ECP | 9.296,43 | EC | 35.397,01 |
| | | CS | 270.783,30 | TP | 172.619,36 | FPV | 0,00 | | | TR | 87.825,16 |
| 1 - 5 | Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 5.000,00 | PC | 0,00 | I | 5.000,00 | ECP | 0,00 | EC | 5.000,00 |
| | | CS | 5.000,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 5.000,00 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 38.000,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 38.000,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 38.000,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 43.000,00 | PC | 0,00 | I | 5.000,00 | ECP | 38.000,00 | EC | 5.000,00 |
| | | CS | 43.000,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 5.000,00 |
| 1 - 6 | Programma 6 Ufficio tecnico | | | | | | | | | | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|--|------------|--------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|----|--|--|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 73.125,09 | PR | 36.068,62 | R | -4.130,35 | | EP | 32.926,12 | |
| | | CP | 454.083,00 | PC | 351.749,68 | I | 427.377,86 | ECP | EC | 75.628,18 | |
| | | CS | 527.208,09 | TP | 387.818,30 | FPV | 0,00 | | TR | 108.554,30 | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 47.849,36 | PR | 6.752,81 | R | -700,00 | | EP | 40.396,55 | |
| | | CP | 6.000,00 | PC | 694,18 | I | 694,18 | ECP | EC | 0,00 | |
| | | CS | 53.849,36 | TP | 7.446,99 | FPV | 0,00 | | TR | 40.396,55 | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | EC | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | EC | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Totale programma | 6 Ufficio tecnico | RS | 120.974,45 | PR | 42.821,43 | R | -4.830,35 | | EP | 73.322,67 | |
| | | CP | 460.083,00 | PC | 352.443,86 | I | 428.072,04 | ECP | EC | 75.628,18 | |
| | | CS | 581.057,45 | TP | 395.265,29 | FPV | 0,00 | | TR | 148.950,85 | |
| 1 - 7 | Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 23.230,08 | PR | 11.279,67 | R | -1.963,26 | | EP | 9.987,15 | |
| | | CP | 246.240,00 | PC | 223.612,87 | I | 230.323,96 | ECP | EC | 6.711,09 | |
| | | CS | 269.470,08 | TP | 234.892,54 | FPV | 0,00 | | TR | 16.698,24 | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 1.379,52 | PR | 0,00 | R | -1.379,52 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 7.000,00 | PC | 5.821,22 | I | 5.821,22 | ECP | EC | 0,00 | |
| | | CS | 8.379,52 | TP | 5.821,22 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | EC | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | EC | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾ | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|---|--|------------|--------------------------------|------------|--|------------|---|----|--|--|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) ⁽²⁾ | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾ | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Totale programma | 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | RS | 24.609,60 | PR | 11.279,67 | R | -3.342,78 | | EP | 9.987,15 | |
| | | CP | 253.240,00 | PC | 229.434,09 | I | 236.145,18 | ECP | EC | 6.711,09 | |
| | | CS | 277.849,60 | TP | 240.713,76 | FPV | 0,00 | | TR | 16.698,24 | |
| 1 - 8 | Programma 8 Statistica e sistemi informativi | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 125.052,04 | PR | 98.201,13 | R | -1.121,14 | | EP | 25.729,77 | |
| | | CP | 110.000,00 | PC | 0,00 | I | 110.000,00 | ECP | EC | 110.000,00 | |
| | | CS | 235.052,04 | TP | 98.201,13 | FPV | 0,00 | | TR | 135.729,77 | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 10,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | EC | 0,00 | |
| | | CS | 10,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | EC | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | EC | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Totale programma | 8 Statistica e sistemi informativi | RS | 125.052,04 | PR | 98.201,13 | R | -1.121,14 | | EP | 25.729,77 | |
| | | CP | 110.010,00 | PC | 0,00 | I | 110.000,00 | ECP | EC | 110.000,00 | |
| | | CS | 235.062,04 | TP | 98.201,13 | FPV | 0,00 | | TR | 135.729,77 | |
| 1 - 9 | Programma 9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | EC | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | EC | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | EC | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|---|--|------------|--------------------------------|-----------|---------------------------------------|------------|---|------------|--|--|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |
| Totale programma | 9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |
| 1 - 10 | Programma 10 Risorse umane | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |
| Titolo 2 | <i>Spese in conto capitale</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |
| Titolo 3 | <i>Spese per incremento attività finanziarie</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |
| Totale programma | 10 Risorse umane | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |
| 1 - 11 | Programma 11 Altri servizi generali | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 85.985,07 | PR | 17.261,44 | R | -22.988,02 | EP | 45.735,61 | | |
| | | CP | 178.880,00 | PC | 47.924,68 | I | 71.475,00 | ECP | 107.405,00 | | |
| | | CS | 264.865,07 | TP | 65.186,12 | FPV | 0,00 | TR | 69.285,93 | | |
| Titolo 2 | <i>Spese in conto capitale</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 201.823,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 201.823,00 | | |
| | | CS | 201.823,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|---|--------------|-----------------------------------|--------------|--|--------------|--|------------|---|--|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Totale programma | 11 Altri servizi generali | RS | 85.985,07 | PR | 17.261,44 | R | -22.988,02 | | EP | 45.735,61 | |
| | | CP | 380.703,00 | PC | 47.924,68 | I | 71.475,00 | ECP | 309.228,00 | 23.550,32 | |
| | | CS | 466.688,07 | TP | 65.186,12 | FPV | 0,00 | | TR | 69.285,93 | |
| TOTALE MISSIONE 1 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | RS | 1.058.712,12 | PR | 493.935,12 | R | -53.331,39 | | EP | 511.445,61 | |
| | | CP | 2.946.051,80 | PC | 1.813.872,82 | I | 2.308.771,51 | ECP | 579.806,20 | 494.898,69 | |
| | | CS | 3.947.289,83 | TP | 2.307.807,94 | FPV | 57.474,09 | | TR | 1.006.344,30 | |
| MISSIONE 2 | Giustizia | | | | | | | | | | |
| 2 - 1 | Programma 1 Uffici giudiziari | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Totale programma | 1 Uffici giudiziari | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|---|--|------------|--------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|-----------|--|------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| 2 - 2 | Programma 2 Casa circondariale e altri servizi | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 2 Casa circondariale e altri servizi | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 2 | Giustizia | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| MISSIONE | 3 Ordine pubblico e sicurezza | | | | | | | | | | |
| 3 - 1 | Programma 1 Polizia locale e amministrativa | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 118.541,65 | PR | 64.412,13 | R | -12.664,19 | EP | 41.465,33 | | |
| | | CP | 406.510,00 | PC | 259.014,64 | I | 347.569,36 | ECP | 58.940,64 | EC | 88.554,72 |
| | | CS | 525.051,65 | TP | 323.426,77 | FPV | 0,00 | | | TR | 130.020,05 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 7.477,38 | PR | 657,58 | R | 0,00 | EP | 6.819,80 | | |
| | | CP | 21.635,00 | PC | 5.599,80 | I | 6.849,80 | ECP | 8.785,24 | EC | 1.250,00 |
| | | CS | 23.112,42 | TP | 6.257,38 | FPV | 5.999,96 | | | TR | 8.069,80 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|---|------------|-----------------------------------|------------|--|------------|--|-----------|---|------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 1 Polizia locale e amministrativa | RS | 126.019,03 | PR | 65.069,71 | R | -12.664,19 | | | EP | 48.285,13 |
| | | CP | 428.145,00 | PC | 264.614,44 | I | 354.419,16 | ECP | 67.725,88 | EC | 89.804,72 |
| | | CS | 548.164,07 | TP | 329.684,15 | FPV | 5.999,96 | | | TR | 138.089,85 |
| 3 - 2 | Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | <i>Spese in conto capitale</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | <i>Spese per incremento attività finanziarie</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 2 Sistema integrato di sicurezza urbana | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 3 | Ordine pubblico e sicurezza | RS | 126.019,03 | PR | 65.069,71 | R | -12.664,19 | | | EP | 48.285,13 |
| | | CP | 428.145,00 | PC | 264.614,44 | I | 354.419,16 | ECP | 67.725,88 | EC | 89.804,72 |
| | | CS | 548.164,07 | TP | 329.684,15 | FPV | 5.999,96 | | | TR | 138.089,85 |
| MISSIONE | 4 Istruzione e diritto allo studio | | | | | | | | | | |
| 4 - 1 | Programma 1 Istruzione prescolastica | | | | | | | | | | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾ | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|--|--------------|--------------------------------|------------|--|-----------|---|--------------|--|------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) ⁽²⁾ | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾ | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 5.413,56 | PR | 1.086,76 | R | -375,00 | | EP | 3.951,80 | |
| | | CP | 20.050,00 | PC | 4.000,00 | I | 18.375,00 | ECP | 1.675,00 | EC | 14.375,00 |
| | | CS | 25.463,56 | TP | 5.086,76 | FPV | 0,00 | | | TR | 18.326,80 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 19.091,08 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 19.091,08 | |
| | | CP | 124.983,87 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 83.600,18 | EC | 0,00 |
| | | CS | 102.691,26 | TP | 0,00 | FPV | 41.383,69 | | | TR | 19.091,08 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 1 Istruzione prescolastica | RS | 24.504,64 | PR | 1.086,76 | R | -375,00 | | EP | 23.042,88 | |
| | | CP | 145.033,87 | PC | 4.000,00 | I | 18.375,00 | ECP | 85.275,18 | EC | 14.375,00 |
| | | CS | 128.154,82 | TP | 5.086,76 | FPV | 41.383,69 | | | TR | 37.417,88 |
| 4 - 2 | Programma 2 Altri ordini di istruzione | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 8.657,44 | PR | 2.997,94 | R | -252,06 | | EP | 5.407,44 | |
| | | CP | 56.600,00 | PC | 27.225,47 | I | 53.466,80 | ECP | 3.133,20 | EC | 26.241,33 |
| | | CS | 65.257,44 | TP | 30.223,41 | FPV | 0,00 | | | TR | 31.648,77 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 422.372,50 | PR | 143.574,05 | R | -181,15 | | EP | 278.617,30 | |
| | | CP | 5.624.061,03 | PC | 2.051,59 | I | 5.626,13 | ECP | 5.618.434,90 | EC | 3.574,54 |
| | | CS | 6.182.598,99 | TP | 145.625,64 | FPV | 0,00 | | | TR | 282.191,84 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|--|--------------|--------------------------------|------------|---------------------------------------|-----------|---|--------------|--|--|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Totale programma | 2 Altri ordini di istruzione | RS | 431.029,94 | PR | 146.571,99 | R | -433,21 | EP | 284.024,74 | | |
| | | CP | 5.680.661,03 | PC | 29.277,06 | I | 59.092,93 | ECP | 5.621.568,10 | | |
| | | CS | 6.247.856,43 | TP | 175.849,05 | FPV | 0,00 | EC | 29.815,87 | | |
| | | | | | | | | TR | 313.840,61 | | |
| 4 - 4 | Programma 4 Istruzione universitaria | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | EC | 0,00 | | |
| | | | | | | | | TR | 0,00 | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | EC | 0,00 | | |
| | | | | | | | | TR | 0,00 | | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | EC | 0,00 | | |
| | | | | | | | | TR | 0,00 | | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | EC | 0,00 | | |
| | | | | | | | | TR | 0,00 | | |
| Totale programma | 4 Istruzione universitaria | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | EC | 0,00 | | |
| | | | | | | | | TR | 0,00 | | |
| 4 - 5 | Programma 5 Istruzione tecnica superiore | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | EC | 0,00 | | |
| | | | | | | | | TR | 0,00 | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | EC | 0,00 | | |
| | | | | | | | | TR | 0,00 | | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | EC | 0,00 | | |
| | | | | | | | | TR | 0,00 | | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|---|--|------------|--------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|------------|--|------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 5 Istruzione tecnica superiore | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| 4 - 6 | Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 46.266,64 | PR | 14.772,40 | R | 0,00 | | | EP | 31.494,24 |
| | | CP | 365.618,45 | PC | 89.736,99 | I | 261.935,82 | ECP | 103.682,63 | EC | 172.198,83 |
| | | CS | 411.885,09 | TP | 104.509,39 | FPV | 0,00 | | | TR | 203.693,07 |
| Titolo 2 | <i>Spese in conto capitale</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | <i>Spese per incremento attività finanziarie</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 6 Servizi ausiliari all'istruzione | RS | 46.266,64 | PR | 14.772,40 | R | 0,00 | | | EP | 31.494,24 |
| | | CP | 365.618,45 | PC | 89.736,99 | I | 261.935,82 | ECP | 103.682,63 | EC | 172.198,83 |
| | | CS | 411.885,09 | TP | 104.509,39 | FPV | 0,00 | | | TR | 203.693,07 |
| 4 - 7 | Programma 7 Diritto allo studio | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | <i>Spese in conto capitale</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|---|--|--------------|--------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|--------------|--|------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 7 Diritto allo studio | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 4 | Istruzione e diritto allo studio | RS | 501.801,22 | PR | 162.431,15 | R | -808,21 | | | EP | 338.561,86 |
| | | CP | 6.191.313,35 | PC | 123.014,05 | I | 339.403,75 | ECP | 5.810.525,91 | EC | 216.389,70 |
| | | CS | 6.787.896,34 | TP | 285.445,20 | FPV | 41.383,69 | | | TR | 554.951,56 |
| MISSIONE | 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | | | | | | | | | | |
| 5 - 1 | Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|--|------------|--------------------------------|-----------|---------------------------------------|-----------|---|------------|--|-----------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| 5 - 2 | Programma 2 | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 4.636,74 | PR | 4.136,74 | R | -500,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 20.000,00 | PC | 386,90 | I | 10.445,40 | ECP | 9.554,60 | EC | 10.058,50 |
| | | CS | 24.636,74 | TP | 4.523,64 | FPV | 0,00 | | | TR | 10.058,50 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 2 | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale | | | | | | | | | |
| | | RS | 4.636,74 | PR | 4.136,74 | R | -500,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 20.000,00 | PC | 386,90 | I | 10.445,40 | ECP | 9.554,60 | EC | 10.058,50 |
| | | CS | 24.636,74 | TP | 4.523,64 | FPV | 0,00 | | | TR | 10.058,50 |
| TOTALE MISSIONE 5 | Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | RS | 4.636,74 | PR | 4.136,74 | R | -500,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 20.000,00 | PC | 386,90 | I | 10.445,40 | ECP | 9.554,60 | EC | 10.058,50 |
| | | CS | 24.636,74 | TP | 4.523,64 | FPV | 0,00 | | | TR | 10.058,50 |
| MISSIONE 6 | Politiche giovanili, sport e tempo libero | | | | | | | | | | |
| 6 - 1 | Programma 1 | Sport e tempo libero | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 66.044,95 | PR | 1.761,07 | R | -957,45 | | | EP | 63.326,43 |
| | | CP | 66.000,00 | PC | 35.098,14 | I | 54.772,98 | ECP | 11.227,02 | EC | 19.674,84 |
| | | CS | 132.044,95 | TP | 36.859,21 | FPV | 0,00 | | | TR | 83.001,27 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 29.360,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 29.360,00 |
| | | CP | 812.736,16 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 791.355,92 | EC | 0,00 |
| | | CS | 820.715,92 | TP | 0,00 | FPV | 21.380,24 | | | TR | 29.360,00 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾ | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|---|---|------------|-----------------------------------|-----------|---|-----------|--|------------|---|------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) ⁽²⁾ | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾ | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 3 | <i>Spese per incremento attività finanziarie</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma 1 | <i>Sport e tempo libero</i> | RS | 95.404,95 | PR | 1.761,07 | R | -957,45 | | | EP | 92.686,43 |
| | | CP | 878.736,16 | PC | 35.098,14 | I | 54.772,98 | ECP | 802.582,94 | EC | 19.674,84 |
| | | CS | 952.760,87 | TP | 36.859,21 | FPV | 21.380,24 | | | TR | 112.361,27 |
| 6 - 2 | Programma 2 | Giovani | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | <i>Spese in conto capitale</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | <i>Spese per incremento attività finanziarie</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma 2 | <i>Giovani</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 6 | <i>Politiche giovanili, sport e tempo libero</i> | RS | 95.404,95 | PR | 1.761,07 | R | -957,45 | | | EP | 92.686,43 |
| | | CP | 878.736,16 | PC | 35.098,14 | I | 54.772,98 | ECP | 802.582,94 | EC | 19.674,84 |
| | | CS | 952.760,87 | TP | 36.859,21 | FPV | 21.380,24 | | | TR | 112.361,27 |
| MISSIONE 7 Turismo | | | | | | | | | | | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾ | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|---|---|--------------|-----------------------------------|------------|---|------------|--|--------------|---|--|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) ⁽²⁾ | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾ | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| 7 - 1 | Programma 1 | Sviluppo e la valorizzazione del turismo | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 4.360,00 | PR | 0,00 | R | -3.750,00 | | EP | 610,00 | |
| | | CP | 5.000,00 | PC | 0,00 | I | 250,00 | ECP | 4.750,00 | 250,00 | |
| | | CS | 9.360,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 860,00 | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Totale programma | 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo | RS | 4.360,00 | PR | 0,00 | R | -3.750,00 | | EP | 610,00 | |
| | | CP | 5.000,00 | PC | 0,00 | I | 250,00 | ECP | 4.750,00 | 250,00 | |
| | | CS | 9.360,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 860,00 | |
| TOTALE MISSIONE 7 | Turismo | RS | 4.360,00 | PR | 0,00 | R | -3.750,00 | | EP | 610,00 | |
| | | CP | 5.000,00 | PC | 0,00 | I | 250,00 | ECP | 4.750,00 | 250,00 | |
| | | CS | 9.360,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 860,00 | |
| MISSIONE 8 | Aspetto del territorio ed edilizia abitativa | | | | | | | | | | |
| 8 - 1 | Programma 1 | Urbanistica e assetto del territorio | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 22.302,38 | PR | 2.464,78 | R | -285,00 | | EP | 19.552,60 | |
| | | CP | 34.000,00 | PC | 18.596,74 | I | 20.960,06 | ECP | 13.039,94 | 2.363,32 | |
| | | CS | 56.302,38 | TP | 21.061,52 | FPV | 0,00 | | TR | 21.915,92 | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 210.516,17 | PR | 132.179,81 | R | 0,00 | | EP | 78.336,36 | |
| | | CP | 5.869.103,31 | PC | 472.728,46 | I | 700.169,39 | ECP | 5.165.433,92 | 227.440,93 | |
| | | CS | 6.104.639,66 | TP | 604.908,27 | FPV | 3.500,00 | | TR | 305.777,29 | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|---|--|--------------|--------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|--------------|--|------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 1 Urbanistica e assetto del territorio | RS | 232.818,55 | PR | 134.644,59 | R | -285,00 | | | EP | 97.888,96 |
| | | CP | 5.903.103,31 | PC | 491.325,20 | I | 721.129,45 | ECP | 5.178.473,86 | EC | 229.804,25 |
| | | CS | 6.160.942,04 | TP | 625.969,79 | FPV | 3.500,00 | | | TR | 327.693,21 |
| 8 - 2 | Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | <i>Spese in conto capitale</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | <i>Spese per incremento attività finanziarie</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 8 | Assetto del territorio ed edilizia abitativa | RS | 232.818,55 | PR | 134.644,59 | R | -285,00 | | | EP | 97.888,96 |
| | | CP | 5.903.103,31 | PC | 491.325,20 | I | 721.129,45 | ECP | 5.178.473,86 | EC | 229.804,25 |
| | | CS | 6.160.942,04 | TP | 625.969,79 | FPV | 3.500,00 | | | TR | 327.693,21 |
| MISSIONE 9 | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | | | | | | | | | |
| 9 - 1 | Programma 1 Difesa del suolo | | | | | | | | | | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|---|--|------------|--------------------------------|-----------|---------------------------------------|------------|---|-----------|--|--|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Totale programma | 1 Difesa del suolo | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| 9 - 2 | Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 83.253,62 | PR | 32.026,12 | R | -14.740,62 | | EP | 36.486,88 | |
| | | CP | 90.530,00 | PC | 42.251,20 | I | 67.038,21 | ECP | 23.491,79 | EC | |
| | | CS | 173.783,62 | TP | 74.277,32 | FPV | 0,00 | | TR | 61.273,89 | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 77.684,74 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 77.684,74 | |
| | | CP | 24.521,04 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 24.521,04 | EC | |
| | | CS | 102.205,78 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 77.684,74 | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾ | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|---|---|--------------|-----------------------------------|--------------|---|--------------|--|-----------|---|--|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) ⁽²⁾ | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾ | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Totale programma | 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | RS | 160.938,36 | PR | 32.026,12 | R | -14.740,62 | | EP | 114.171,62 | |
| | | CP | 115.051,04 | PC | 42.251,20 | I | 67.038,21 | ECP | 48.012,83 | 24.787,01 | |
| | | CS | 275.989,40 | TP | 74.277,32 | FPV | 0,00 | | | 138.958,63 | |
| 9 - 3 | Programma 3 Rifiuti | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 574.446,16 | PR | 167.435,89 | R | -588,28 | | EP | 406.421,99 | |
| | | CP | 2.592.248,68 | PC | 2.565.064,71 | I | 2.590.588,74 | ECP | 1.659,94 | 25.524,03 | |
| | | CS | 3.166.694,84 | TP | 2.732.500,60 | FPV | 0,00 | | | 431.946,02 | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | 0,00 | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | 0,00 | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | 0,00 | |
| Totale programma | 3 Rifiuti | RS | 574.446,16 | PR | 167.435,89 | R | -588,28 | | EP | 406.421,99 | |
| | | CP | 2.592.248,68 | PC | 2.565.064,71 | I | 2.590.588,74 | ECP | 1.659,94 | 25.524,03 | |
| | | CS | 3.166.694,84 | TP | 2.732.500,60 | FPV | 0,00 | | | 431.946,02 | |
| 9 - 4 | Programma 4 Servizio idrico integrato | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 18.721,97 | PR | 18.721,94 | R | -0,03 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 150.000,00 | PC | 135.524,18 | I | 149.537,98 | ECP | 462,02 | 14.013,80 | |
| | | CS | 168.721,97 | TP | 154.246,12 | FPV | 0,00 | | | 14.013,80 | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 20,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 20,00 | 0,00 | |
| | | CS | 20,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | 0,00 | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | 0,00 | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|--|--------------|--------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|--------------|--|--|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |
| Totale programma | 4 Servizio idrico integrato | RS | 18.721,97 | PR | 18.721,94 | R | -0,03 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 150.020,00 | PC | 135.524,18 | I | 149.537,98 | ECP | 482,02 | | |
| | | CS | 168.741,97 | TP | 154.246,12 | FPV | 0,00 | TR | 14.013,80 | | |
| 9 - 5 | Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 19.397,42 | PR | 5.134,62 | R | -29,00 | EP | 14.233,80 | | |
| | | CP | 27.285,00 | PC | 4.837,79 | I | 10.051,08 | ECP | 17.233,92 | | |
| | | CS | 46.682,42 | TP | 9.972,41 | FPV | 0,00 | TR | 19.447,09 | | |
| Titolo 2 | <i>Spese in conto capitale</i> | RS | 36.700,00 | PR | 0,00 | R | -200,00 | EP | 36.500,00 | | |
| | | CP | 1.139.856,00 | PC | 0,00 | I | 46.997,66 | ECP | 1.092.858,34 | | |
| | | CS | 1.176.556,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 83.497,66 | | |
| Titolo 3 | <i>Spese per incremento attività finanziarie</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |
| Totale programma | 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione | RS | 56.097,42 | PR | 5.134,62 | R | -229,00 | EP | 50.733,80 | | |
| | | CP | 1.167.141,00 | PC | 4.837,79 | I | 57.048,74 | ECP | 1.110.092,26 | | |
| | | CS | 1.223.238,42 | TP | 9.972,41 | FPV | 0,00 | TR | 102.944,75 | | |
| 9 - 6 | Programma 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |
| Titolo 2 | <i>Spese in conto capitale</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | |
|--------------------------------|---|--|------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------|---------------------------------------|------|--|------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| 9 - 7 | Programma 7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| 9 - 8 | Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | |
|--------------------------------|---|--|--------------|--------------------------------|--------------|---------------------------------------|--------------|--|--------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 |
| Totale programma 8 | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 9 | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | RS | 810.203,91 | PR | 223.318,57 | R | -15.557,93 | EP | 571.327,41 |
| | | CP | 4.024.460,72 | PC | 2.747.677,88 | I | 2.864.213,67 | ECP | 1.160.247,05 |
| | | CS | 4.834.664,63 | TP | 2.970.996,45 | FPV | 0,00 | TR | 687.863,20 |
| MISSIONE 10 | Trasporti e diritto alla mobilità | | | | | | | | |
| 10 - 1 | Programma 1 | | | | | | | | |
| | Trasporto ferroviario | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|--|------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------|---|------|--|------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 1 Trasporto ferroviario | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| 10 - 2 Programma | 2 Trasporto pubblico locale | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | <i>Spese in conto capitale</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | <i>Spese per incremento attività finanziarie</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 2 Trasporto pubblico locale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| 10 - 3 Programma | 3 Trasporto per vie d'acqua | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | <i>Spese in conto capitale</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|---|------------|-----------------------------------|------------|--|------------|--|-------|---|------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Totale programma | 3 Trasporto per vie d'acqua | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| 10 - 4 | Programma 4 Altre modalità di trasporto | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Totale programma | 4 Altre modalità di trasporto | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| 10 - 5 | Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 324.866,22 | PR | 198.543,92 | R | -994,48 | | EP | 125.327,82 | |
| | | CP | 273.000,00 | PC | 0,00 | I | 272.927,95 | ECP | 72,05 | EC | 272.927,95 |
| | | CS | 597.866,22 | TP | 198.543,92 | FPV | 0,00 | | TR | 398.255,77 | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|--|------------|--------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|----------|--|------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Totale programma 5 | Viabilità e infrastrutture stradali | RS | 324.866,22 | PR | 198.543,92 | R | -994,48 | | EP | 125.327,82 | |
| | | CP | 273.000,00 | PC | 0,00 | I | 272.927,95 | ECP | 72,05 | EC | 272.927,95 |
| | | CS | 597.866,22 | TP | 198.543,92 | FPV | 0,00 | | TR | 398.255,77 | |
| TOTALE MISSIONE 10 | Trasporti e diritto alla mobilità | RS | 324.866,22 | PR | 198.543,92 | R | -994,48 | | EP | 125.327,82 | |
| | | CP | 273.000,00 | PC | 0,00 | I | 272.927,95 | ECP | 72,05 | EC | 272.927,95 |
| | | CS | 597.866,22 | TP | 198.543,92 | FPV | 0,00 | | TR | 398.255,77 | |
| MISSIONE 11 | Soccorso civile | | | | | | | | | | |
| 11 - 1 | Programma 1 | Sistema di protezione civile | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 14.998,26 | PR | 2.725,70 | R | -250,00 | | EP | 12.022,56 | |
| | | CP | 29.000,00 | PC | 8.590,00 | I | 21.550,00 | ECP | 7.450,00 | EC | 12.960,00 |
| | | CS | 43.998,26 | TP | 11.315,70 | FPV | 0,00 | | TR | 24.982,56 | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 6.000,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 6.000,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 6.000,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾ | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|--|-----------|--------------------------------|-----------|--|------------|---|-----------|--|-----------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) ⁽²⁾ | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾ | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Totale programma 1 | Sistema di protezione civile | RS | 14.998,26 | PR | 2.725,70 | R | -250,00 | | EP | 12.022,56 | |
| | | CP | 35.000,00 | PC | 8.590,00 | I | 21.550,00 | ECP | 13.450,00 | EC | 12.960,00 |
| | | CS | 49.998,26 | TP | 11.315,70 | FPV | 0,00 | | | TR | 24.982,56 |
| 11 - 2 | Programma 2 | Interventi a seguito di calamità naturali | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma 2 | Interventi a seguito di calamità naturali | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 11 | Soccorso civile | RS | 14.998,26 | PR | 2.725,70 | R | -250,00 | | EP | 12.022,56 | |
| | | CP | 35.000,00 | PC | 8.590,00 | I | 21.550,00 | ECP | 13.450,00 | EC | 12.960,00 |
| | | CS | 49.998,26 | TP | 11.315,70 | FPV | 0,00 | | | TR | 24.982,56 |
| MISSIONE 12 | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | | | | | | | | | |
| 12 - 1 | Programma 1 | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 57.309,90 | PR | 33.732,96 | R | -17.374,44 | | EP | 6.202,50 | |
| | | CP | 14.495,00 | PC | 0,00 | I | 10.000,00 | ECP | 4.495,00 | EC | 10.000,00 |
| | | CS | 71.804,90 | TP | 33.732,96 | FPV | 0,00 | | | TR | 16.202,50 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|--|-----------|--------------------------------|-----------|---------------------------------------|------------|---|----------|--|-----------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma 1 | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | RS | 57.309,90 | PR | 33.732,96 | R | -17.374,44 | | | EP | 6.202,50 |
| | | CP | 14.495,00 | PC | 0,00 | I | 10.000,00 | ECP | 4.495,00 | EC | 10.000,00 |
| | | CS | 71.804,90 | TP | 33.732,96 | FPV | 0,00 | | | TR | 16.202,50 |
| 12 - 2 | Programma 2 Interventi per la disabilità | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma 2 | Interventi per la disabilità | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| 12 - 3 | Programma 3 Interventi per gli anziani | | | | | | | | | | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾ | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|--|--------------|--------------------------------|------------|--|------------|---|----|--|--|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) ⁽²⁾ | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾ | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 341.504,43 | PR | 281.520,27 | R | -37.485,39 | | EP | 22.498,77 | |
| | | CP | 361.711,22 | PC | 141.388,60 | I | 347.228,30 | ECP | EC | 205.839,70 | |
| | | CS | 703.215,65 | TP | 422.908,87 | FPV | 0,00 | | TR | 228.338,47 | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | EC | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | EC | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | EC | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Totale programma | 3 Interventi per gli anziani | RS | 341.504,43 | PR | 281.520,27 | R | -37.485,39 | | EP | 22.498,77 | |
| | | CP | 361.711,22 | PC | 141.388,60 | I | 347.228,30 | ECP | EC | 205.839,70 | |
| | | CS | 703.215,65 | TP | 422.908,87 | FPV | 0,00 | | TR | 228.338,47 | |
| 12 - 4 Programma | 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 835.008,63 | PR | 377.508,18 | R | -30.929,48 | | EP | 426.570,97 | |
| | | CP | 639.461,32 | PC | 289.794,07 | I | 562.157,22 | ECP | EC | 272.363,15 | |
| | | CS | 1.474.469,95 | TP | 667.302,25 | FPV | 0,00 | | TR | 698.934,12 | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 2.491,00 | PR | 1.891,00 | R | -600,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 1.000,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | EC | 0,00 | |
| | | CS | 3.491,00 | TP | 1.891,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | EC | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | EC | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾ | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|--|--------------|--------------------------------|------------|--|------------|---|------------|--|--|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) ⁽²⁾ | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾ | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Totale programma | 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale | RS | 837.499,63 | PR | 379.399,18 | R | -31.529,48 | EP | 426.570,97 | | |
| | | CP | 640.461,32 | PC | 289.794,07 | I | 562.157,22 | ECP | 78.304,10 | | |
| | | CS | 1.477.960,95 | TP | 669.193,25 | FPV | 0,00 | | | | |
| | | | | | | | | TR | 698.934,12 | | |
| 12 - 5 | Programma 5 Interventi per le famiglie | | | | | | | | | | |
| | Titolo 1 Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | 0,00 | | |
| | Titolo 2 Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | 0,00 | | |
| | Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | 0,00 | | |
| | Titolo 4 Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | 0,00 | | |
| Totale programma | 5 Interventi per le famiglie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | 0,00 | | |
| 12 - 6 | Programma 6 Interventi per il diritto alla casa | | | | | | | | | | |
| | Titolo 1 Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | 0,00 | | |
| | Titolo 2 Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | 0,00 | | |
| | Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | 0,00 | | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾ | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|---|--|------|-----------------------------------|------|---|------|--|------|---|------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) ⁽²⁾ | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾ | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma 6 | <i>Interventi per il diritto alla casa</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| 12 - 7 | Programma 7 | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | <i>Spese in conto capitale</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | <i>Spese per incremento attività finanziarie</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma 7 | <i>Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| 12 - 8 | Programma 8 | Cooperazione e associazionismo | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | <i>Spese in conto capitale</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾ | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|---|--------------|-----------------------------------|--------------|---|--------------|--|------------|---|------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) ⁽²⁾ | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾ | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 8 Cooperazione e associazionismo | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| 12 - 9 | Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 17.923,60 | PR | 16.022,79 | R | -492,02 | | | EP | 1.408,79 |
| | | CP | 67.160,00 | PC | 56.467,03 | I | 57.265,40 | ECP | 9.894,60 | EC | 798,37 |
| | | CS | 85.083,60 | TP | 72.489,82 | FPV | 0,00 | | | TR | 2.207,16 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 66.039,20 | PR | 65.914,20 | R | -125,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 148.884,50 | PC | 26.792,50 | I | 72.892,09 | ECP | 75.992,41 | EC | 46.099,59 |
| | | CS | 214.923,70 | TP | 92.706,70 | FPV | 0,00 | | | TR | 46.099,59 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 9 Servizio necroscopico e cimiteriale | RS | 83.962,80 | PR | 81.936,99 | R | -617,02 | | | EP | 1.408,79 |
| | | CP | 216.044,50 | PC | 83.259,53 | I | 130.157,49 | ECP | 85.887,01 | EC | 46.897,96 |
| | | CS | 300.007,30 | TP | 165.196,52 | FPV | 0,00 | | | TR | 48.306,75 |
| TOTALE MISSIONE 12 | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | RS | 1.320.276,76 | PR | 776.589,40 | R | -87.006,33 | | | EP | 456.681,03 |
| | | CP | 1.232.712,04 | PC | 514.442,20 | I | 1.049.543,01 | ECP | 183.169,03 | EC | 535.100,81 |
| | | CS | 2.552.988,80 | TP | 1.291.031,60 | FPV | 0,00 | | | TR | 991.781,84 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾ | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | |
|---|--|--|-------|--------------------------------|------|--|------|---|-------|--|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) ⁽²⁾ | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾ | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) |
| MISSIONE 13 Tutela della salute | | | | | | | | | | |
| 13 - 7 | Programma 7 | Ulteriori spese in materia sanitaria | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR |
| Totale programma 7 | Ulteriori spese in materia sanitaria | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR |
| TOTALE MISSIONE 13 | Tutela della salute | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR |
| MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività | | | | | | | | | | |
| 14 - 1 | Programma 1 | Industria, PMI e Artigianato | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | |
| | | CP | 10,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 10,00 | EC |
| | | CS | 10,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|---|--|------------|--------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|------------|--|------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 1 Industria, PMI e Artigianato | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 10,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 10,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 10,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| 14 - 2 | Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 87.588,60 | PR | 50.936,84 | R | -9.958,55 | | | EP | 26.693,21 |
| | | CP | 192.330,00 | PC | 86.674,93 | I | 173.420,85 | ECP | 18.909,15 | EC | 86.745,92 |
| | | CS | 279.918,60 | TP | 137.611,77 | FPV | 0,00 | | | TR | 113.439,13 |
| Titolo 2 | <i>Spese in conto capitale</i> | RS | 18.350,00 | PR | 0,00 | R | -50,00 | | | EP | 18.300,00 |
| | | CP | 207.000,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 175.000,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 193.350,00 | TP | 0,00 | FPV | 32.000,00 | | | TR | 18.300,00 |
| Titolo 3 | <i>Spese per incremento attività finanziarie</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | RS | 105.938,60 | PR | 50.936,84 | R | -10.008,55 | | | EP | 44.993,21 |
| | | CP | 399.330,00 | PC | 86.674,93 | I | 173.420,85 | ECP | 193.909,15 | EC | 86.745,92 |
| | | CS | 473.268,60 | TP | 137.611,77 | FPV | 32.000,00 | | | TR | 131.739,13 |
| 14 - 3 | Programma 3 Ricerca e innovazione | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾ | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--|--|---|-----------|-----------------------------------|----------|---|----------|--|----------|---|----------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) ⁽²⁾ | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾ | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma 3 Ricerca e innovazione | | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| 14 - 4 Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità | | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 1.641,12 | PR | 303,51 | R | -837,61 | | EP | 500,00 | |
| | | CP | 9.310,00 | PC | 2.626,04 | I | 4.835,73 | ECP | 4.474,27 | EC | 2.209,69 |
| | | CS | 10.951,12 | TP | 2.929,55 | FPV | 0,00 | | | TR | 2.709,69 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità | | RS | 1.641,12 | PR | 303,51 | R | -837,61 | | EP | 500,00 | |
| | | CP | 9.310,00 | PC | 2.626,04 | I | 4.835,73 | ECP | 4.474,27 | EC | 2.209,69 |
| | | CS | 10.951,12 | TP | 2.929,55 | FPV | 0,00 | | | TR | 2.709,69 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|--|------------|--------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|------------|--|--|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| TOTALE MISSIONE 14 | Sviluppo economico e competitività | RS | 107.579,72 | PR | 51.240,35 | R | -10.846,16 | EP | 45.493,21 | | |
| | | CP | 408.650,00 | PC | 89.300,97 | I | 178.256,58 | ECP | 198.393,42 | | |
| | | CS | 484.229,72 | TP | 140.541,32 | FPV | 32.000,00 | TR | 134.448,82 | | |
| MISSIONE 15 | Politiche per il lavoro e la formazione professionale | | | | | | | | | | |
| 15 - 1 | Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro | | | | | | | | | | |
| | Titolo 1 Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |
| | Titolo 2 Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |
| | Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |
| | Titolo 4 Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |
| | Totale programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |
| 15 - 2 | Programma 2 Formazione professionale | | | | | | | | | | |
| | Titolo 1 Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |
| | Titolo 2 Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |
| | Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾ | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|---|--|------|--------------------------------|------|--|------|---|------|--|--|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) ⁽²⁾ | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾ | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Totale programma | 2 Formazione professionale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| 15 - 3 | Programma 3 Sostegno all'occupazione | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 2 | <i>Spese in conto capitale</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 3 | <i>Spese per incremento attività finanziarie</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 4 | <i>Rimborso Prestiti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Totale programma | 3 Sostegno all'occupazione | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| TOTALE MISSIONE 15 | Politiche per il lavoro e la formazione professionale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| MISSIONE | 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | | | | | | | | | | |
| 16 - 1 | Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | <i>Spese correnti</i> | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|---|--|------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------|---|------|--|------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| 16 - 2 | Programma 2 Caccia e pesca | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 2 Caccia e pesca | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾ | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|---|--|------|-----------------------------------|------|---|------|--|------|---|------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) ⁽²⁾ | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾ | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 16 | Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| MISSIONE 17 | Energia e diversificazione delle fonti energetiche | | | | | | | | | | |
| 17 - 1 | Programma 1 | Fonti energetiche | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma 1 | Fonti energetiche | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 17 | Energia e diversificazione delle fonti energetiche | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| MISSIONE 18 | Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | | | | | | | | | | |
| 18 - 1 | Programma 1 | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾ | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|---|------|-----------------------------------|------|---|------|--|------|---|--|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) ⁽²⁾ | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾ | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Totale programma | 1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| TOTALE MISSIONE 18 | Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| MISSIONE 19 | Relazioni internazionali | | | | | | | | | | |
| 19 - 1 | Programma 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | 0,00 | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|--|--------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------|---|--------------|--|------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 19 | Relazioni internazionali | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| MISSIONE 20 | Fondi e accantonamenti | | | | | | | | | | |
| 20 - 1 | Programma 1 Fondo di riserva | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 48.969,75 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 48.969,75 | EC | 0,00 |
| | | CS | 81.350,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 1 Fondo di riserva | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 48.969,75 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 48.969,75 | EC | 0,00 |
| | | CS | 81.350,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| 20 - 2 | Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 1.940.587,71 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 1.940.587,71 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 34.305,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 34.305,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale programma | 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 1.974.892,71 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 1.974.892,71 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| 20 - 3 | Programma 3 Altri fondi | | | | | | | | | | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾ | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | |
|--------------------------------|---|---|--------------|-----------------------------------|------------|---|-------------|--|--------------|---|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) ⁽²⁾ | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾ | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | |
| | | CP | 111.098,71 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 111.098,71 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | |
| Totale programma 3 | Altri fondi | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | |
| | | CP | 111.098,71 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 111.098,71 | |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | |
| TOTALE MISSIONE 20 | Fondi e accantonamenti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 | |
| | | CP | 2.134.961,17 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 2.134.961,17 | |
| | | CS | 81.350,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 | |
| MISSIONE 50 | Debito pubblico | | | | | | | | | |
| 50 - 1 | Programma 1 | Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | | | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 6.007,24 | PR | 0,00 | R | -6.007,24 | EP | 0,00 | |
| | | CP | 95.802,89 | PC | 76.796,85 | I | 95.502,88 | ECP | 300,01 | |
| | | CS | 101.810,13 | TP | 76.796,85 | FPV | 0,00 | TR | 18.706,03 | |
| Totale programma 1 | Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | RS | 6.007,24 | PR | 0,00 | R | -6.007,24 | EP | 0,00 | |
| | | CP | 95.802,89 | PC | 76.796,85 | I | 95.502,88 | ECP | 300,01 | |
| | | CS | 101.810,13 | TP | 76.796,85 | FPV | 0,00 | TR | 18.706,03 | |
| 50 - 2 | Programma 2 | Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | | | | | | | | |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 150.180,90 | PR | 0,00 | R | -150.180,90 | EP | 0,00 | |
| | | CP | 352.194,65 | PC | 132.261,80 | I | 348.617,75 | ECP | 3.576,90 | |
| | | CS | 502.375,55 | TP | 132.261,80 | FPV | 0,00 | TR | 216.355,95 | |
| Totale programma 2 | Quota capitale ammortamento mutui e prestiti | RS | 150.180,90 | PR | 0,00 | R | -150.180,90 | EP | 0,00 | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) (1) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | | | |
|--------------------------------|--|---|--------------|--------------------------------|--------------|---------------------------------------|--------------|---|--------------|--|------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) (2) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | <i>obbligazionari</i> | CP | 352.194,65 | PC | 132.261,80 | I | 348.617,75 | ECP | 3.576,90 | EP | 216.355,95 |
| | | CS | 502.375,55 | TP | 132.261,80 | FPV | 0,00 | | | TR | 216.355,95 |
| TOTALE MISSIONE 50 | Debito pubblico | RS | 156.188,14 | PR | 0,00 | R | -156.188,14 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 447.997,54 | PC | 209.058,65 | I | 444.120,63 | ECP | 3.876,91 | EC | 235.061,98 |
| | | CS | 604.185,68 | TP | 209.058,65 | FPV | 0,00 | | | TR | 235.061,98 |
| MISSIONE 60 | Anticipazioni finanziarie | | | | | | | | | | |
| 60 - 1 | Programma 1 | Restituzione anticipazione di tesoreria | | | | | | | | | |
| | Titolo 1 | Spese correnti | | | | | | | | | |
| | | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| | Titolo 5 | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | | | | | | | | | |
| | | RS | 1.078.522,07 | PR | 1.078.522,07 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 8.000.000,00 | PC | 6.265.769,08 | I | 6.872.240,43 | ECP | 1.127.759,57 | EC | 606.471,35 |
| | | CS | 9.078.522,07 | TP | 7.344.291,15 | FPV | 0,00 | | | TR | 606.471,35 |
| Totale programma 1 | Restituzione anticipazione di tesoreria | RS | 1.078.522,07 | PR | 1.078.522,07 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 8.000.000,00 | PC | 6.265.769,08 | I | 6.872.240,43 | ECP | 1.127.759,57 | EC | 606.471,35 |
| | | CS | 9.078.522,07 | TP | 7.344.291,15 | FPV | 0,00 | | | TR | 606.471,35 |
| TOTALE MISSIONE 60 | Anticipazioni finanziarie | RS | 1.078.522,07 | PR | 1.078.522,07 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 8.000.000,00 | PC | 6.265.769,08 | I | 6.872.240,43 | ECP | 1.127.759,57 | EC | 606.471,35 |
| | | CS | 9.078.522,07 | TP | 7.344.291,15 | FPV | 0,00 | | | TR | 606.471,35 |
| MISSIONE 99 | Servizi per conto terzi | | | | | | | | | | |
| 99 - 1 | Programma 1 | Servizi per conto terzi e Partite di giro | | | | | | | | | |
| | Titolo 7 | Uscite per conto terzi e partite di giro | | | | | | | | | |
| | | RS | 75.537,32 | PR | 3.539,01 | R | -9.983,48 | | | EP | 62.014,83 |
| | | CP | 4.545.000,00 | PC | 1.156.238,23 | I | 1.166.961,49 | ECP | 3.378.038,51 | EC | 10.723,26 |
| | | CS | 4.620.537,32 | TP | 1.159.777,24 | FPV | 0,00 | | | TR | 72.738,09 |
| Totale programma 1 | Servizi per conto terzi e Partite di giro | RS | 75.537,32 | PR | 3.539,01 | R | -9.983,48 | | | EP | 62.014,83 |
| | | CP | 4.545.000,00 | PC | 1.156.238,23 | I | 1.166.961,49 | ECP | 3.378.038,51 | EC | 10.723,26 |
| | | CS | 4.620.537,32 | TP | 1.159.777,24 | FPV | 0,00 | | | TR | 72.738,09 |
| TOTALE MISSIONE 99 | Servizi per conto terzi | RS | 75.537,32 | PR | 3.539,01 | R | -9.983,48 | | | EP | 62.014,83 |
| | | CP | 4.545.000,00 | PC | 1.156.238,23 | I | 1.166.961,49 | ECP | 3.378.038,51 | EC | 10.723,26 |
| | | CS | 4.620.537,32 | TP | 1.159.777,24 | FPV | 0,00 | | | TR | 72.738,09 |

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾ | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | |
|------------------------------------|---------------|---|---------------|-----------------------------------|---------------|---|---------------|---|---------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) ⁽²⁾ | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾ | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | | | | | | | | |
| TOTALE DELLE MISSIONI | | RS | 5.911.925,01 | PR | 3.196.457,40 | R | -353.122,76 | EP | 2.362.344,85 |
| | | CP | 37.474.131,09 | PC | 13.719.388,56 | I | 16.659.006,01 | ECP | 20.653.387,10 |
| | | CS | 41.335.392,59 | TP | 16.915.845,96 | FPV | 161.737,98 | EC | 2.939.617,45 |
| | | | | | | | | TR | 5.301.962,30 |
| TOTALE GENERALE DELLE SPESE | | RS | 5.911.925,01 | PR | 3.196.457,40 | R | -353.122,76 | EP | 2.362.344,85 |
| | | CP | 38.052.884,82 | PC | 13.719.388,56 | I | 16.659.006,01 | ECP | 20.653.387,10 |
| | | CS | 41.335.392,59 | TP | 16.915.845,96 | FPV | 161.737,98 | EC | 2.939.617,45 |
| | | | | | | | | TR | 5.301.962,30 |

- 1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".
- 2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 7, comma 3, del DPCM 28 dicembre 2011, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.
- 3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato
- 4) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2022

| MISSIONE | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | |
|-------------------|---|--|--------------|--------------------------------|--------------|-----------------------------------|--------------|---|--------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE | CP | 578.753,73 | | | | | | |
| | DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO ⁽¹⁾ | CP | 0,00 | | | | | | |
| MISSIONE 1 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | RS | 1.058.712,12 | PR | 493.935,12 | R | -53.331,39 | EP | 511.445,61 |
| | | CP | 2.946.051,80 | PC | 1.813.872,82 | I | 2.308.771,51 | ECP | 579.806,20 |
| | | CS | 3.947.289,83 | TP | 2.307.807,94 | FPV | 57.474,09 | TR | 1.006.344,30 |
| MISSIONE 2 | Giustizia | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 |
| MISSIONE 3 | Ordine pubblico e sicurezza | RS | 126.019,03 | PR | 65.069,71 | R | -12.664,19 | EP | 48.285,13 |
| | | CP | 428.145,00 | PC | 264.614,44 | I | 354.419,16 | ECP | 67.725,88 |
| | | CS | 548.164,07 | TP | 329.684,15 | FPV | 5.999,96 | TR | 138.089,85 |
| MISSIONE 4 | Istruzione e diritto allo studio | RS | 501.801,22 | PR | 162.431,15 | R | -808,21 | EP | 338.561,86 |
| | | CP | 6.191.313,35 | PC | 123.014,05 | I | 339.403,75 | ECP | 5.810.525,91 |
| | | CS | 6.787.896,34 | TP | 285.445,20 | FPV | 41.383,69 | TR | 554.951,56 |
| MISSIONE 5 | Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | RS | 4.636,74 | PR | 4.136,74 | R | -500,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 20.000,00 | PC | 386,90 | I | 10.445,40 | ECP | 9.554,60 |
| | | CS | 24.636,74 | TP | 4.523,64 | FPV | 0,00 | TR | 10.058,50 |
| MISSIONE 6 | Politiche giovanili, sport e tempo libero | RS | 95.404,95 | PR | 1.761,07 | R | -957,45 | EP | 92.686,43 |
| | | CP | 878.736,16 | PC | 35.098,14 | I | 54.772,98 | ECP | 802.582,94 |
| | | CS | 952.760,87 | TP | 36.859,21 | FPV | 21.380,24 | TR | 112.361,27 |
| MISSIONE 7 | Turismo | RS | 4.360,00 | PR | 0,00 | R | -3.750,00 | EP | 610,00 |
| | | CP | 5.000,00 | PC | 0,00 | I | 250,00 | ECP | 4.750,00 |
| | | CS | 9.360,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 860,00 |
| MISSIONE 8 | Assetto del territorio ed edilizia abitativa | RS | 232.818,55 | PR | 134.644,59 | R | -285,00 | EP | 97.888,96 |
| | | CP | 5.903.103,31 | PC | 491.325,20 | I | 721.129,45 | ECP | 5.178.473,86 |
| | | CS | 6.160.942,04 | TP | 625.969,79 | FPV | 3.500,00 | TR | 327.693,21 |

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2022

| MISSIONE | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) | | | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | |
|--------------------|---|--|--------------|--------------------------------|--------------|-----------------------------------|--------------|---------------------------------------|--------------|--|------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| MISSIONE 9 | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | RS | 810.203,91 | PR | 223.318,57 | R | -15.557,93 | | | EP | 571.327,41 |
| | | CP | 4.024.460,72 | PC | 2.747.677,88 | I | 2.864.213,67 | ECP | 1.160.247,05 | EC | 116.535,79 |
| | | CS | 4.834.664,63 | TP | 2.970.996,45 | FPV | 0,00 | | | TR | 687.863,20 |
| MISSIONE 10 | Trasporti e diritto alla mobilità | RS | 324.866,22 | PR | 198.543,92 | R | -994,48 | | | EP | 125.327,82 |
| | | CP | 273.000,00 | PC | 0,00 | I | 272.927,95 | ECP | 72,05 | EC | 272.927,95 |
| | | CS | 597.866,22 | TP | 198.543,92 | FPV | 0,00 | | | TR | 398.255,77 |
| MISSIONE 11 | Soccorso civile | RS | 14.998,26 | PR | 2.725,70 | R | -250,00 | | | EP | 12.022,56 |
| | | CP | 35.000,00 | PC | 8.590,00 | I | 21.550,00 | ECP | 13.450,00 | EC | 12.960,00 |
| | | CS | 49.998,26 | TP | 11.315,70 | FPV | 0,00 | | | TR | 24.982,56 |
| MISSIONE 12 | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | RS | 1.320.276,76 | PR | 776.589,40 | R | -87.006,33 | | | EP | 456.681,03 |
| | | CP | 1.232.712,04 | PC | 514.442,20 | I | 1.049.543,01 | ECP | 183.169,03 | EC | 535.100,81 |
| | | CS | 2.552.988,80 | TP | 1.291.031,60 | FPV | 0,00 | | | TR | 991.781,84 |
| MISSIONE 13 | Tutela della salute | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| MISSIONE 14 | Sviluppo economico e competitività | RS | 107.579,72 | PR | 51.240,35 | R | -10.846,16 | | | EP | 45.493,21 |
| | | CP | 408.650,00 | PC | 89.300,97 | I | 178.256,58 | ECP | 198.393,42 | EC | 88.955,61 |
| | | CS | 484.229,72 | TP | 140.541,32 | FPV | 32.000,00 | | | TR | 134.448,82 |
| MISSIONE 15 | Politiche per il lavoro e la formazione professionale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| MISSIONE 16 | Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| MISSIONE 17 | Energia e diversificazione delle fonti energetiche | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2022

| MISSIONE | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | |
|------------------------------------|---|--|---------------|--------------------------------|---------------|-----------------------------------|---------------|---------------------------------------|---------------|--|--------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) | | | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| MISSIONE 18 | Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| MISSIONE 19 | Relazioni internazionali | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| MISSIONE 20 | Fondi e accantonamenti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 2.134.961,17 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 2.134.961,17 | EC | 0,00 |
| | | CS | 81.350,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| MISSIONE 50 | Debito pubblico | RS | 156.188,14 | PR | 0,00 | R | -156.188,14 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 447.997,54 | PC | 209.058,65 | I | 444.120,63 | ECP | 3.876,91 | EC | 235.061,98 |
| | | CS | 604.185,68 | TP | 209.058,65 | FPV | 0,00 | | | TR | 235.061,98 |
| MISSIONE 60 | Anticipazioni finanziarie | RS | 1.078.522,07 | PR | 1.078.522,07 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 8.000.000,00 | PC | 6.265.769,08 | I | 6.872.240,43 | ECP | 1.127.759,57 | EC | 606.471,35 |
| | | CS | 9.078.522,07 | TP | 7.344.291,15 | FPV | 0,00 | | | TR | 606.471,35 |
| MISSIONE 99 | Servizi per conto terzi | RS | 75.537,32 | PR | 3.539,01 | R | -9.983,48 | | | EP | 62.014,83 |
| | | CP | 4.545.000,00 | PC | 1.156.238,23 | I | 1.166.961,49 | ECP | 3.378.038,51 | EC | 10.723,26 |
| | | CS | 4.620.537,32 | TP | 1.159.777,24 | FPV | 0,00 | | | TR | 72.738,09 |
| TOTALE DELLE MISSIONI | | RS | 5.911.925,01 | PR | 3.196.457,40 | R | -353.122,76 | | | EP | 2.362.344,85 |
| | | CP | 37.474.131,09 | PC | 13.719.388,56 | I | 16.659.006,01 | ECP | 20.653.387,10 | EC | 2.939.617,45 |
| | | CS | 41.335.392,59 | TP | 16.915.845,96 | FPV | 161.737,98 | | | TR | 5.301.962,30 |
| TOTALE GENERALE DELLE SPESE | | RS | 5.911.925,01 | PR | 3.196.457,40 | R | -353.122,76 | | | EP | 2.362.344,85 |
| | | CP | 38.052.884,82 | PC | 13.719.388,56 | I | 16.659.006,01 | ECP | 20.653.387,10 | EC | 2.939.617,45 |
| | | CS | 41.335.392,59 | TP | 16.915.845,96 | FPV | 161.737,98 | | | TR | 5.301.962,30 |

1) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | |
|--------------------------------|---|--|---------------|--------------------------------|---------------|-----------------------------------|---------------|--|--------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE | CP | 578.753,73 | | | | | | |
| | DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO ⁽¹⁾ | CP | 0,00 | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 3.666.623,77 | PR | 1.763.426,87 | R | -187.972,71 | EP | 1.715.224,19 |
| | | CP | 10.284.576,63 | PC | 5.648.579,34 | I | 7.424.476,71 | EC | 1.775.897,37 |
| | | CS | 11.874.420,14 | TP | 7.412.006,21 | FPV | 57.474,09 | TR | 3.491.121,56 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 941.060,95 | PR | 350.969,45 | R | -4.985,67 | EP | 585.105,83 |
| | | CP | 14.292.359,81 | PC | 516.540,11 | I | 846.709,63 | EC | 330.169,52 |
| | | CS | 15.259.537,51 | TP | 867.509,56 | FPV | 104.263,89 | TR | 915.275,35 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 150.180,90 | PR | 0,00 | R | -150.180,90 | EP | 0,00 |
| | | CP | 352.194,65 | PC | 132.261,80 | I | 348.617,75 | EC | 216.355,95 |
| | | CS | 502.375,55 | TP | 132.261,80 | FPV | 0,00 | TR | 216.355,95 |
| Titolo 5 | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | RS | 1.078.522,07 | PR | 1.078.522,07 | R | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 8.000.000,00 | PC | 6.265.769,08 | I | 6.872.240,43 | EC | 606.471,35 |
| | | CS | 9.078.522,07 | TP | 7.344.291,15 | FPV | 0,00 | TR | 606.471,35 |
| Titolo 7 | Uscite per conto terzi e partite di giro | RS | 75.537,32 | PR | 3.539,01 | R | -9.983,48 | EP | 62.014,83 |
| | | CP | 4.545.000,00 | PC | 1.156.238,23 | I | 1.166.961,49 | EC | 10.723,26 |
| | | CS | 4.620.537,32 | TP | 1.159.777,24 | FPV | 0,00 | TR | 72.738,09 |
| | TOTALE DEI TITOLI | RS | 5.911.925,01 | PR | 3.196.457,40 | R | -353.122,76 | EP | 2.362.344,85 |
| | | CP | 37.474.131,09 | PC | 13.719.388,56 | I | 16.659.006,01 | EC | 2.939.617,45 |
| | | CS | 41.335.392,59 | TP | 16.915.845,96 | FPV | 161.737,98 | TR | 5.301.962,30 |
| | TOTALE GENERALE DELLE SPESE | RS | 5.911.925,01 | PR | 3.196.457,40 | R | -353.122,76 | EP | 2.362.344,85 |
| | | CP | 38.052.884,82 | PC | 13.719.388,56 | I | 16.659.006,01 | EC | 2.939.617,45 |
| | | CS | 41.335.392,59 | TP | 16.915.845,96 | FPV | 161.737,98 | TR | 5.301.962,30 |

1) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

| ENTRATE | ACCERTAMENTI | INCASSI | SPESE | IMPEGNI | PAGAMENTI |
|--|--------------------|---------------|---|----------------------------------|---------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | | 158.313,46 | | | |
| Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i> | 405.099,08 0,00 | | Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾ | 578.753,73 | |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾ | 59.296,90 | | Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾ | 0,00 | |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i> | 73.383,69 0,00 | | | | |
| Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾ | 0,00 | | | | |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 5.831.581,06 | 4.851.387,53 | Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i> | 7.424.476,71 57.474,09 | 7.412.006,21 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 2.031.428,87 | 1.816.576,03 | | | |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 895.346,25 | 773.472,79 | | | |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 1.417.799,13 | 1.289.283,55 | Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i> | 846.709,63 104.263,89 0,00 | 867.509,56 |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i> | 0,00 0,00 | 0,00 |
| Totale entrate finali | 10.176.155,31 | 8.730.719,90 | Totale spese finali | 8.432.924,32 | 8.279.515,77 |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti | 0,00 | 0,00 | Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i> | 348.617,75 0,00 | 132.261,80 |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 6.872.240,43 | 6.872.240,43 | Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 6.872.240,43 | 7.344.291,15 |
| Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro | 1.166.961,49 | 1.165.053,62 | Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro | 1.166.961,49 | 1.159.777,24 |
| Totale entrate dell'esercizio | 18.215.357,23 | 16.768.013,95 | Totale spese dell'esercizio | 16.820.743,99 | 16.915.845,96 |
| TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE | 18.753.136,90 | 16.926.327,41 | TOTALE COMPLESSIVO SPESE | 17.399.497,72 | 16.915.845,96 |
| DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i> | 0,00 0,00 | 0,00 | AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA | 1.353.639,18 | 10.481,45 |
| TOTALE A PAREGGIO | 18.753.136,90 | 16.926.327,41 | TOTALE A PAREGGIO | 18.753.136,90 | 16.926.327,41 |

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
 (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
 (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
 (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
 (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
 (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
 (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.

| GESTIONE DEL BILANCIO | |
|--|-------------------|
| a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-) | 1.353.639,18 |
| b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾ | 699.318,83 |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾ | 277.247,87 |
| d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) | 377.072,48 |
| <i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)⁽⁷⁾</i> | 0,00 |

| GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO | |
|---|--|
| | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
 (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
 (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

| | |
|---|-------------------|
| d) Equilibrio di bilancio (+) / (-) | 377.072,48 |
| e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾ | -52.040,86 |
| f) Equilibrio complessivo (f=d-e) | 429.113,34 |
| <i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i> | 0,00 |
| <i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i> | 0,00 |

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)
2022

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|---|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata | (+) | 59.296,90 |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente | (-) | 578.753,73 |
| B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00 | (+) | 8.758.356,18 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | 0,00 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (+) | 0,00 |
| D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti | (-) | 7.424.476,71 |
| <i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i> | | 0,00 |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) | (-) | 57.474,09 |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | 0,00 |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | 0,00 |
| F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari | (-) | 348.617,75 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | 0,00 |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità | (-) | 0,00 |
| G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2) | | 408.330,80 |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI | | |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti | (+) | 405.099,08 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | 0,00 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (+) | 0,00 |
| O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M) | | 813.429,88 |
| – Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio 2022 | (-) | 699.318,83 |
| – Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio | (-) | 36.630,95 |
| O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE | | 77.480,10 |
| – Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | -18.238,10 |
| O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE | | 95.718,20 |

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)
2022

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|---|
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento | (+) | 0,00 |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata | (+) | 73.383,69 |
| R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00 | (+) | 1.417.799,13 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 0,00 |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (-) | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (-) | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (-) | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (-) | 0,00 |
| U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale | (-) | 846.709,63 |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) | (-) | 104.263,89 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie | (-) | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimento in conto capitale | (+) | 0,00 |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale | (+) | 0,00 |
| Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E) | | 540.209,30 |
| – Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022 | (-) | 0,00 |
| – Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio | (-) | 240.616,92 |
| Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE | | 299.592,38 |
| – Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | -33.802,76 |
| Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE | | 333.395,14 |

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)
2022

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|---|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (+) | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (+) | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (+) | 0,00 |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine | (-) | 0,00 |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine | (-) | 0,00 |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie | (-) | 0,00 |
| W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) | | 1.353.639,18 |
| – Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022 | (-) | 699.318,83 |
| – Risorse vincolate nel bilancio | (-) | 277.247,87 |
| W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO | | 377.072,48 |
| – Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | -52.040,86 |
| W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO | | 429.113,34 |

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

| | | |
|--|-----|--------------------|
| O1) Risultato di competenza di parte corrente | | 813.429,88 |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H) | (-) | 405.099,08 |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni | (-) | 0,00 |
| – Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022 ⁽¹⁾ | (-) | 699.318,83 |
| – Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾ | (-) | -18.238,10 |
| – Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾ | (-) | 36.630,95 |
| Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali | | -309.380,88 |

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente.

(2) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle quote correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione iniziale.

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)
CONTO ECONOMICO

| CONTO ECONOMICO | | Anno | Anno - 1 | riferimento art. 2425 cc | riferimento DM 26/4/95 |
|--|--|--------------|--------------|-----------------------------|---------------------------|
| A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE | | | | | |
| 1 | Proventi da tributi | 5.831.581,06 | 5.477.798,75 | | |
| 2 | Proventi da fondi perequativi | | | | |
| 3 | Proventi da trasferimenti e contributi | 2.112.652,49 | 2.505.368,22 | | |
| a | Proventi da trasferimenti correnti | 2.031.428,87 | 2.505.368,22 | | A5c |
| b | Quota annuale di contributi agli investimenti | | | | E20c |
| c | Contributi agli investimenti | 81.223,62 | | | |
| 4 | Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici | 807.369,62 | 384.710,77 | A1 | A1a |
| a | Proventi derivanti dalla gestione dei beni | 95.449,28 | 120,44 | | |
| b | Ricavi della vendita di beni | | | | |
| c | Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi | 711.920,34 | 384.590,33 | | |
| 5 | Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | | | A2 | A2 |
| 6 | Variazione dei lavori in corso su ordinazione | | | A3 | A3 |
| 7 | Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | | | A4 | A4 |
| 8 | Altri ricavi e proventi diversi | 367.847,66 | 18.734,72 | A5 | A5 a e b |
| TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) | | 9.119.450,83 | 8.386.612,46 | | |
| B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE | | | | | |
| 9 | Acquisto di materie prime e/o beni di consumo | 39.580,37 | 30.845,75 | B6 | B6 |
| 10 | Prestazioni di servizi | 4.462.357,90 | 4.178.370,63 | B7 | B7 |
| 11 | Utilizzo beni di terzi | 29.244,07 | 24.840,00 | B8 | B8 |
| 12 | Trasferimenti e contributi | 473.610,54 | 412.447,37 | | |
| a | Trasferimenti correnti | 473.610,54 | 412.447,37 | | |
| b | Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb. | | | | |
| c | Contributi agli investimenti ad altri soggetti | | | | |
| 13 | Personale | 1.853.311,79 | 1.855.340,03 | B9 | B9 |
| 14 | Ammortamenti e svalutazioni | 1.315.733,15 | 1.871.088,15 | B10 | B10 |
| a | Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali | 46,36 | 1.046,36 | B10a | B10a |
| b | Ammortamenti di immobilizzazioni materiali | 727.466,67 | 701.704,83 | B10b | B10b |
| c | Altre svalutazioni delle immobilizzazioni | | | B10c | B10c |
| d | Svalutazione dei crediti | 588.220,12 | 1.168.336,96 | B10d | B10d |
| 15 | Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) | | | B11 | B11 |
| 16 | Accantonamenti per rischi | | 574.365,00 | B12 | B12 |
| 17 | Altri accantonamenti | 26.168,23 | 217.246,29 | B13 | B13 |
| 18 | Oneri diversi di gestione | 255.844,48 | 122.817,78 | B14 | B14 |
| TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) | | 8.455.850,53 | 9.287.361,00 | | |
| DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) | | 663.600,30 | -900.748,54 | | |
| C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | | | | | |
| <i>Proventi finanziari</i> | | | | | |
| 19 | Proventi da partecipazioni | | | C15 | C15 |
| a | da società controllate | | | | |
| b | da società partecipate | | | | |
| c | da altri soggetti | | | | |
| 20 | Altri proventi finanziari | 0,08 | 0,06 | C16 | C16 |
| Totale proventi finanziari | | 0,08 | 0,06 | | |
| <i>Oneri finanziari</i> | | | | | |
| 21 | Interessi ed altri oneri finanziari | 124.285,47 | 149.510,84 | C17 | C17 |
| a | Interessi passivi | 124.285,47 | 149.510,84 | | |
| b | Altri oneri finanziari | | | | |
| Totale oneri finanziari | | 124.285,47 | 149.510,84 | | |
| TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) | | -124.285,39 | -149.510,78 | | |

| CONTO ECONOMICO | | Anno | Anno - 1 | riferimento art. 2425 cc | riferimento DM 26/4/95 |
|-----------------|---|---------------------|---------------------|-----------------------------|---------------------------|
| | D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE | | | | |
| 22 | Rivalutazioni | | | D18 | D18 |
| 23 | Svalutazioni | | | D19 | D19 |
| | TOTALE RETTIFICHE (D) | | | | |
| | E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | | | | |
| 24 | Proventi straordinari | 1.524.881,52 | 1.205.643,41 | E20 | E20 |
| a | <i>Proventi da permessi di costruire</i> | | 326.927,97 | | |
| b | <i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i> | 1.108.972,10 | 611.430,62 | | |
| c | <i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i> | 415.909,42 | 267.284,82 | | E20b |
| d | <i>Plusvalenze patrimoniali</i> | | | | E20c |
| e | <i>Altri proventi straordinari</i> | | | | |
| | Totale proventi straordinari | 1.524.881,52 | 1.205.643,41 | | |
| 25 | Oneri straordinari | 915.549,08 | 584.570,77 | E21 | E21 |
| a | <i>Trasferimenti in conto capitale</i> | | | | |
| b | <i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i> | 915.549,08 | 584.570,77 | | E21b |
| c | <i>Minusvalenze patrimoniali</i> | | | | E21a |
| d | <i>Altri oneri straordinari</i> | | | | E21d |
| | Totale oneri straordinari | 915.549,08 | 584.570,77 | | |
| | TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) | 609.332,44 | 621.072,64 | | |
| | RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) | 1.148.647,35 | -429.186,68 | | |
| 26 | Imposte (*) | 128.912,84 | 134.844,18 | 22 | 22 |
| 27 | RISULTATO DELL'ESERCIZIO | 1.019.734,51 | -564.030,86 | 23 | 23 |

**COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|-----------------------------|---|----------------------|----------------------|----------------------------|---------------------------|
| | A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | | | A | A |
| | TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) | | | | |
| | B) IMMOBILIZZAZIONI | | | | |
| | <u>Immobilizzazioni immateriali</u> | | | BI | BI |
| I | 1 Costi di impianto e di ampliamento | | | BI1 | BI1 |
| | 2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità | | | BI2 | BI2 |
| | 3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | 139,08 | 185,44 | BI3 | BI3 |
| | 4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile | | | BI4 | BI4 |
| | 5 Avviamento | | | BI5 | BI5 |
| | 6 Immobilizzazioni in corso ed acconti | | | BI6 | BI6 |
| | 9 Altre | | | BI7 | BI7 |
| | Totale immobilizzazioni immateriali | 139,08 | 185,44 | | |
| | <u>Immobilizzazioni materiali (3)</u> | | | | |
| II | 1 Beni demaniali | 8.657.064,97 | 8.473.545,27 | | |
| | 1.1 Terreni | | | | |
| | 1.2 Fabbricati | 2.888.326,03 | 3.064.828,98 | | |
| | 1.3 Infrastrutture | 5.711.665,45 | 5.397.173,67 | | |
| | 1.9 Altri beni demaniali | 57.073,49 | 11.542,62 | | |
| III | 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) | 6.279.547,46 | 6.338.045,09 | | |
| | 2.1 Terreni | 106.481,24 | 106.481,24 | BII1 | BII1 |
| | a <i>di cui in leasing finanziario</i> | | | | |
| | 2.2 Fabbricati | 5.563.067,55 | 5.677.128,52 | | |
| | a <i>di cui in leasing finanziario</i> | | | | |
| | 2.3 Impianti e macchinari | 74.439,73 | 79.236,04 | BII2 | BII2 |
| | a <i>di cui in leasing finanziario</i> | | | | |
| | 2.4 Attrezzature industriali e commerciali | 26.415,01 | 36.541,21 | BII3 | BII3 |
| | 2.5 Mezzi di trasporto | 3.087,96 | 4.631,96 | | |
| | 2.6 Macchine per ufficio e hardware | 13.535,66 | 13.720,27 | | |
| | 2.7 Mobili e arredi | 45.141,10 | 44.056,67 | | |
| | 2.8 Infrastrutture | | | | |
| | 2.99 Altri beni materiali | 447.379,21 | 376.249,18 | | |
| | 3 Immobilizzazioni in corso ed acconti | 941.060,95 | 941.060,95 | BII5 | BII5 |
| | Totale immobilizzazioni materiali | 15.877.673,38 | 15.752.651,31 | | |
| | <u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u> | | | | |
| IV | 1 Partecipazioni in | | | BIII1 | BIII1 |
| | a <i>imprese controllate</i> | | | BIII1a | BIII1a |
| | b <i>imprese partecipate</i> | | | BIII1b | BIII1b |
| | c <i>altri soggetti</i> | | | | |
| | 2 Crediti verso | 481.604,66 | 481.604,66 | BIII2 | BIII2 |
| | a <i>altre amministrazioni pubbliche</i> | | | BIII2a | BIII2a |
| | b <i>imprese controllate</i> | | | BIII2b | BIII2b |
| | c <i>imprese partecipate</i> | | | BIII2c | BIII2c |
| | d <i>altri soggetti</i> | 481.604,66 | 481.604,66 | BIII2d | BIII2d |
| | 3 Altri titoli | | | BIII3 | |
| | Totale immobilizzazioni finanziarie | 481.604,66 | 481.604,66 | | |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | 16.359.417,12 | 16.234.441,41 | | |

**COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|-----------------------------------|--|----------------------|----------------------|--------------------------------|---------------------------|
| I | C) ATTIVO CIRCOLANTE | | | | |
| | Rimanenze | | | CI | CI |
| | Totale rimanenze | | | | |
| II | Crediti (2) | | | | |
| | 1 Crediti di natura tributaria | 1.856.503,79 | 2.103.762,60 | | |
| | a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità | | | | |
| | b Altri crediti da tributi | 1.856.503,79 | 2.103.762,60 | | |
| | c Crediti da Fondi perequativi | | | | |
| | 2 Crediti per trasferimenti e contributi | 1.966.194,95 | 1.684.093,45 | | |
| | a verso amministrazioni pubbliche | 1.966.194,95 | 1.684.093,45 | | |
| | b imprese controllate | | | CII2 | CII2 |
| | c imprese partecipate | | | CII3 | CII3 |
| | d verso altri soggetti | | | | |
| | 3 Verso clienti ed utenti | 443.238,01 | 94.187,97 | CII1 | CII1 |
| | 4 Altri Crediti | 30.380,00 | 514.499,27 | CII5 | CII5 |
| | a verso l'erario | | | | |
| b per attività svolta per c/terzi | | | | | |
| c altri | 30.380,00 | 514.499,27 | | | |
| | Totale crediti | 4.296.316,75 | 4.396.543,29 | | |
| III | Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | | | | |
| | 1 Partecipazioni | | | CIII1,2,3 | CIII1,2,3 |
| | 2 Altri titoli | | | CIII4,5 CIII6 | CIII5 |
| | Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | | | | |
| IV | Disponibilità liquide | | | | |
| | 1 Conto di tesoreria | 10.481,45 | 158.313,46 | | |
| | a Istituto tesoriere | 10.481,45 | 158.313,46 | | CIV1a |
| | b presso Banca d'Italia | | | | |
| | 2 Altri depositi bancari e postali | 123.020,75 | 18.136,18 | CIV1 | CIV1b,c |
| | 3 Denaro e valori in cassa | | | CIV2,3 | CIV2,3 |
| | 4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente | | | | |
| | Totale disponibilità liquide | 133.502,20 | 176.449,64 | | |
| | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | 4.429.818,95 | 4.572.992,93 | | |
| | D) RATEI E RISCONTI | | | | |
| | 1 Ratei attivi | | | D | D |
| | 2 Risconti attivi | | | D | D |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI (D) | | | | |
| | TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) | 20.789.236,07 | 20.807.434,34 | | |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|---|---|----------------------|----------------------|----------------------------|---------------------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | | | | | |
| I | Fondo di dotazione | | | AI | AI |
| II | Riserve | 15.925.430,31 | 14.927.769,75 | | |
| b | <i>da capitale</i> | 223.548,73 | 223.548,73 | AII, AIII | AII, AIII |
| c | <i>da permessi di costruire</i> | | | AIX | AIX |
| d | <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i> | 15.701.881,58 | 14.704.221,02 | | |
| e | <i>altre riserve indisponibili</i> | | | | |
| f | <i>altre riserve disponibili</i> | | | | |
| III | Risultato economico dell'esercizio | 1.019.734,51 | -564.030,86 | AIX | AIX |
| IV | Risultati economici di esercizi precedenti | 6.724.549,01 | 9.103.098,75 | AVII | |
| V | Riserve negative per beni indisponibili | -14.010.340,18 | -14.704.221,02 | | |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) | | 9.659.373,65 | 8.762.616,62 | | |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | | | | | |
| 1 | Per trattamento di quiescenza | | | B1 | B1 |
| 2 | Per imposte | | | B2 | B2 |
| 3 | Altri | 2.282.111,23 | 2.257.604,70 | B3 | B3 |
| TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) | | 2.282.111,23 | 2.257.604,70 | | |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | | 1.661,70 | 12.737,12 | C | C |
| TOTALE T.F.R. (C) | | 1.661,70 | 12.737,12 | | |
| D) DEBITI (1) | | | | | |
| 1 | Debiti da finanziamento | 4.140.507,54 | 3.847.887,89 | | |
| a | <i>prestiti obbligazionari</i> | | | D1e D2 | D1 |
| b | <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i> | | | | |
| c | <i>verso banche e tesoriere</i> | 606.471,35 | | D4 | D3 e D4 |
| d | <i>verso altri finanziatori</i> | 3.534.036,19 | 3.847.887,89 | D5 | |
| 2 | Debiti verso fornitori | 2.172.487,86 | 2.141.486,88 | D7 | D6 |
| 3 | Acconti | | | D6 | D5 |
| 4 | Debiti per trasferimenti e contributi | 774.954,94 | 844.056,94 | | |
| a | <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i> | | | | |
| b | <i>altre amministrazioni pubbliche</i> | 288.577,67 | 300.375,71 | | |
| c | <i>imprese controllate</i> | | | D9 | D8 |
| d | <i>imprese partecipate</i> | | | D10 | D9 |
| e | <i>altri soggetti</i> | 486.377,27 | 543.681,23 | | |
| 5 | Altri debiti | 1.758.139,15 | 2.941.044,19 | D12,D13, D14 | D11,D12, D13 |
| a | <i>tributari</i> | 37.488,39 | 63.639,49 | | |
| b | <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i> | 93.962,19 | 76.600,23 | | |
| c | <i>per attività svolta per c/terzi (2)</i> | | | | |
| d | <i>altri</i> | 1.626.688,57 | 2.800.804,47 | | |
| TOTALE DEBITI (D) | | 8.846.089,49 | 9.774.475,90 | | |
| E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI | | | | | |
| I | Ratei passivi | | | E | E |
| II | Risconti passivi | | | E | E |
| 1 | Contributi agli investimenti | | | | |
| a | <i>da altre amministrazioni pubbliche</i> | | | | |
| b | <i>da altri soggetti</i> | | | | |
| 2 | Concessioni pluriennali | | | | |
| 3 | Altri risconti passivi | | | | |
| TOTALE RATEI E RISCONTI (E) | | | | | |
| TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) | | 20.789.236,07 | 20.807.434,34 | | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|--|--|-------------------|------------------|----------------------------|---------------------------|
| CONTI D'ORDINE | | | | | |
| 1) Impegni su esercizi futuri | | 104.263,89 | 73.383,69 | | |
| 2) Beni di terzi in uso | | | | | |
| 3) Beni dati in uso a terzi | | | | | |
| 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche | | | | | |
| 5) Garanzie prestate a imprese controllate | | | | | |
| 6) Garanzie prestate a imprese partecipate | | | | | |
| 7) Garanzie prestate a altre imprese | | | | | |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | | 104.263,89 | 73.383,69 | | |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2022

| | | GESTIONE | | |
|--|-----|---------------|--|----------------------|
| | | RESIDUI | COMPETENZA | TOTALE |
| Fondo di cassa al 1° gennaio | | | | 158.313,46 |
| RISCOSSIONI | (+) | 2.394.350,65 | 14.373.663,30 | 16.768.013,95 |
| PAGAMENTI | (-) | 3.196.457,40 | 13.719.388,56 | 16.915.845,96 |
| | | | | |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE | (=) | | | 10.481,45 |
| | | | | |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre | (-) | | | 0,00 |
| | | | | |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE | (=) | | | 10.481,45 |
| | | | | |
| RESIDUI ATTIVI | (+) | 12.882.865,51 | 3.841.693,93 | 16.724.559,44 |
| <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> | | | | 0,00 |
| RESIDUI PASSIVI | (-) | 2.362.344,85 | 2.939.617,45 | 5.301.962,30 |
| | | | | |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾ | (-) | | | 57.474,09 |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE ⁽¹⁾ | (-) | | | 104.263,89 |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE ⁽¹⁾ | (-) | | | 0,00 |
| | | | | |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) ⁽²⁾ | (=) | | | 11.271.340,61 |
| Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 | | | | |
| Parte accantonata ⁽³⁾ | | | | |
| Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 ⁽⁴⁾ | | | | 12.308.310,06 |
| Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾ | | | | 0,00 |
| Fondo anticipazioni liquidità | | | | 2.252.700,52 |
| Fondo perdite società partecipate | | | | 1.059.714,39 |
| Fondo contenzioso | | | | 820.394,60 |
| Altri accantonamenti | | | | 403.663,94 |
| | | | Totale parte accantonata (B) | 16.844.783,51 |
| Parte vincolata | | | | |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili | | | | 0,00 |
| Vincoli derivanti da trasferimenti | | | | 277.247,87 |
| Vincoli derivanti da contrazione di mutui | | | | 0,00 |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente | | | | 0,00 |
| Altri vincoli da specificare | | | | 0,00 |
| | | | Totale parte vincolata (C) | 277.247,87 |
| | | | Totale parte destinata agli investimenti (D) | 0,00 |
| | | | Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) | -5.850.690,77 |
| | | | F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto ⁽⁶⁾ | 0,00 |
| Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾ | | | | |

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

(4) Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2022

(6) Solo per le Regioni e le Province autonome. In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*) 2022

| Capitolo di spesa | Descrizione | Risorse accantonate al 1/1/2022 ⁵ | Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2022 (con segno - ¹) | Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2022 | Variazione degli accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/- ²) | Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022 |
|--|--|--|---|--|--|--|
| | | (a) | (b) | (c) | (d) | (e)=(a)+(b)+(c)+(d) |
| Fondo anticipazioni liquidità | | | | | | |
| 9350/10 | Fondo Anticipazione Liquidità decreto legge n. 35/2013 | 1.320.432,06 | 0,00 | 0,00 | -41.579,33 | 1.278.852,73 |
| 9350/20 | Fondo Anticipazione Liquidità decreto legge n. 34/2020 | 631.823,53 | 0,00 | 0,00 | -19.642,13 | 612.181,40 |
| 9350/30 | Fondo Anticipazioni Liquidità Regione Sicilia | 300.361,80 | 0,00 | 0,00 | -150.180,90 | 150.180,90 |
| 9350/40 | Fondo Anticipazione Liquidità decreto legge n. 73/2021 | 211.485,49 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 211.485,49 |
| Totale Fondo anticipazioni liquidità | | 2.464.102,88 | 0,00 | 0,00 | -211.402,36 | 2.252.700,52 |
| Fondo perdite società partecipate | | | | | | |
| | Fondo perdite società partecipate | 1.202.064,01 | -142.349,62 | 0,00 | 0,00 | 1.059.714,39 |
| Totale Fondo perdite società partecipate | | 1.202.064,01 | -142.349,62 | 0,00 | 0,00 | 1.059.714,39 |
| Fondo contenzioso | | | | | | |
| | Fondo contenzioso | 840.294,40 | 0,00 | 0,00 | -19.899,80 | 820.394,60 |
| Totale Fondo contenzioso | | 840.294,40 | 0,00 | 0,00 | -19.899,80 | 820.394,60 |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità(3) | | | | | | |
| 1160/10 | FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' | 11.362.403,91 | 0,00 | 588.220,12 | 0,00 | 11.950.624,03 |
| 8265/0 | FONDO SVALUTAZIONE CREDITI PARTE CAPITALE | 391.488,79 | 0,00 | 0,00 | -33.802,76 | 357.686,03 |
| Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità | | 11.753.892,70 | 0,00 | 588.220,12 | -33.802,76 | 12.308.310,06 |
| Fondo di garanzia debiti commerciali | | | | | | |
| Totale Fondo di garanzia debiti commerciali | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Accantonamento residui perenti (solo per le regioni) | | | | | | |
| Totale Accantonamento residui perenti (solo per le regioni) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Altri accantonamenti(4) | | | | | | |
| | Fondo indennità fine mandato Sindaco - Capitolo 969 | 12.737,12 | -12.737,12 | 0,00 | 1.661,70 | 1.661,70 |
| | Quota FAL liberata nell'esercizio, da iscrivere in Entrata del bilancio 2022 | 215.246,29 | -215.246,29 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Quota FAL liberata nell'esercizio, da iscrivere in Entrata del bilancio 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 211.402,36 | 211.402,36 |

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*) 2022

| Capitolo di spesa | Descrizione | Risorse accantonate al 1/1/2022 ⁵ | Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2022 (con segno - ¹) | Risorse accantonate stanziata nella spesa del bilancio dell'esercizio 2022 | Variazione degli accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/- ²) | Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022 |
|------------------------------------|-----------------------------------|--|---|--|--|--|
| | | (a) | (b) | (c) | (d) | (e)=(a)+(b)+(c)+(d) |
| 1176/0 | Fondo Garanzia Debiti Commerciali | 79.501,17 | 0,00 | 111.098,71 | 0,00 | 190.599,88 |
| Totale Altri accantonamenti | | 307.484,58 | -227.983,41 | 111.098,71 | 213.064,06 | 403.663,94 |
| TOTALE | | 16.567.838,57 | -370.333,03 | 699.318,83 | -52.040,86 | 16.844.783,51 |

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.1 del principio applicato della programmazione.

(1) Indicare, con il segno (-), l'utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.

(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.

(3) Con riferimento ai capitoli di bilancio riguardanti il FCDE, devono essere preliminarmente valorizzate le colonne (a) e (e) nelle quali devono essere indicate rispettivamente le quote accantonate nel risultato di amministrazione degli esercizi 2021 e 2022 determinate nel rispetto dei principi contabili. Successivamente sono valorizzati gli importi di cui alla lettera (b), che corrispondono alla quota del risultato di amministrazione applicata al bilancio N per le rispettive quote del FCDE.

Se l'importo della colonna (e) è minore della somma algebrica delle colonne (a) +(b), la differenza è iscritta con il segno (-) nella colonna (d).

Se l'importo della colonna (e) è maggiore della somma algebrica delle colonne (a) +(b), la differenza è iscritta con il segno (+) nella colonna (c) entro il limite dell'importo stanziato in bilancio per il FCDE (previsione definitiva). Se lo stanziamento di bilancio non è capiente, la differenza è iscritta nella colonna (d) con il segno (+).

(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.

(5) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.

**ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)
2022**

| Capitolo di entrata | Descrizione | Capitolo di spesa | Descrizione | Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2022 ¹ | Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022 | Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022 | Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione | Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione | Cancellazione di residui attivi vincolati ² o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui) | Cancellazione nell'esercizio 2022 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2021 non reimpegnati nell'esercizio 2022 | Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2022 | Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022 |
|---------------------|-------------|-------------------|-------------|---|---|---|---|--|---|--|--|--|
| | | | | (a) | (b) | (c) | (d) | (e) | (f) | (g) | (h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g) | (i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g) |

Vincoli derivanti dalla legge

| | | | | | | | | | | | | |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Totale vincoli derivanti dalla legge (I/1) | 0,00 |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|

Vincoli derivanti da trasferimenti

| | | | | | | | | | | | | |
|--|---|--------|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------|------------------|-------------|-------------------|-------------------|
| 555/65 | FONDO RIDUZIONE TARI | | Fondo riduzione TARI 2022 | 11.706,65 | 11.706,65 | 0,00 | 11.706,65 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 556/10 | Fondo Solidarietà Alimentare Ordinanza Protezione Civile 658/2020 | | Fondo solidarietà alimentare, agevolazioni utenze domestiche | 115.005,11 | 115.005,11 | 0,00 | 115.005,11 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 556/40 | Fondi DL 34/2020 art. 105 - Interventi in favore di minori | 4008/0 | Fondi DL 34/2020 art. 105 - Interventi in favore di minori | 23.762,68 | 0,00 | 12.206,82 | 12.206,82 | 0,00 | 23.762,68 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1559/0 | Rimborso emolumenti personale da Agenzia Coesione Territoriale Programma PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 | 883/0 | Prestazione servizio Esperto Tecnico con fondi Agenzia Coesione Territoriale Programma PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 | 0,00 | 0,00 | 36.630,95 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 36.630,95 | 36.630,95 |
| 1653/0 | CUP G37H22000070006 - Lavori rifunionalizzazione e manutenzione straordinaria campo calcio comunale - Piano Urbano Integrato Città Metropolitana Palermo - PNRR | 8490/0 | CUP G37H22000070006 - Lavori rifunionalizzazione e manutenzione straordinaria campo calcio comunale - Piano Urbano Integrato Città Metropolitana Palermo - PNRR | 0,00 | 0,00 | 81.223,62 | 21.380,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 59.843,38 | 59.843,38 |
| 1701/0 | CUP G37H22000720001 - Lavori consolidamento Capo Zafferano - Decreto Ministero Interno 18.07.2022 | 9231/0 | CUP G37H22000720001 - Lavori consolidamento Capo Zafferano - Decreto Ministero Interno 18.07.2022 | 0,00 | 0,00 | 227.771,20 | 46.997,66 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 180.773,54 | 180.773,54 |
| Totale vincoli derivanti da trasferimenti (I/2) | | | | 150.474,44 | 126.711,76 | 357.832,59 | 207.296,48 | 0,00 | 23.762,68 | 0,00 | 277.247,87 | 277.247,87 |

Vincoli derivanti da finanziamenti

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)
2022

| Capitolo di entrata | Descrizione | Capitolo di spesa | Descrizione | Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2022 ¹ | Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022 | Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022 | Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione | Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione | Cancellazione di residui attivi vincolati ² o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui) | Cancellazione nell'esercizio 2022 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2021 non reimpegnati nell'esercizio 2022 | Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2022 | Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022 |
|---|-------------|-------------------|-------------|---|---|---|---|--|---|--|--|--|
| | | | | (a) | (b) | (c) | (d) | (e) | (f) | (g) | (h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g) | (i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g) |
| Totale vincoli derivanti da finanziamenti (I/3) | | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente | | | | | | | | | | | | |
| Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (I/4) | | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Altri vincoli | | | | | | | | | | | | |
| Totale altri vincoli (I/5) | | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE RISORSE VINCOLATE (I=I/1+I/2+I/3+I/4+I/5) | | | | 150.474,44 | 126.711,76 | 357.832,59 | 207.296,48 | 0,00 | 23.762,68 | 0,00 | 277.247,87 | 277.247,87 |
| Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1) | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2) | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3) | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4) | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5) | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5) | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=l/1-m/1) | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=l/2-m/2) | | | | | | | | | | | 277.247,87 | 277.247,87 |
| Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3=l/3-m/3) | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=l/4-m/4) | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=l/5-m/5) | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-m) | | | | | | | | | | | 277.247,87 | 277.247,87 |

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.2 del principio applicato della programmazione.

(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.

(2) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota vincolata del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente (ad es. i residui attivi vincolati che hanno finanziato impegni).

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)
2022

| Capitolo di entrata | Descrizione | Capitolo di spesa | Descrizione | Risorse destinate agli investimenti al 1/1/2022 ¹ | Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2022 | Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione ² | Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2022 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione | Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti ³ o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui) | Risorse destinate agli investimenti al 31/12/2022 |
|---|-------------|-------------------|-------------|--|---|--|--|--|---|
| | | | | (a) | (b) | (c) | (d) | (e) | (f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e) |
| TOTALE | | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g) | | | | | | | | | 0,00 |
| Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g) | | | | | | | | | 0,00 |

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.3 del principio applicato della programmazione.

(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente

(2) Comprende le eventuali cancellazioni di impegni imputati all'esercizio N, finanziati dal fondo pluriennale vincolato costituito da risorse destinate agli investimenti, non reimpegnate nell'esercizio N, se la cancellazione è effettuata dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio N-1

(3) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente destinata agli investimenti (ad es. i residui attivi destinati agli investimenti che hanno finanziato impegni).

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 0 | Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2022 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2022 (cd. economie di impegno) | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2022 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2022 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 0 rinviata all'esercizio 0 e successivi | Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione all'esercizio 0 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione all'esercizio 0 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 |
|--|---|---|--|---|---|---|---|---|--|
| | (a) | (b) | (x) | (y) | (c)=(a)-(b)-(x)-(y) | (d) | (e) | (f) | (g)=(c)+(d)+(e)+(f) |
| 1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione | | | | | | | | | |
| 1 Organi istituzionali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 Segreteria generale | 59.296,90 | 15.650,57 | 8.502,08 | 0,00 | 35.144,25 | 22.329,84 | 0,00 | 0,00 | 57.474,09 |
| 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 Ufficio tecnico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 Statistica e sistemi informativi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 Risorse umane | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 Altri servizi generali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione | 59.296,90 | 15.650,57 | 8.502,08 | 0,00 | 35.144,25 | 22.329,84 | 0,00 | 0,00 | 57.474,09 |
| 2 MISSIONE 2 - Giustizia | | | | | | | | | |
| 1 Uffici giudiziari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 Casa circondariale e altri servizi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza | | | | | | | | | |
| 1 Polizia locale e amministrativa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.999,96 | 0,00 | 0,00 | 5.999,96 |
| 2 Sistema integrato di sicurezza urbana | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.999,96 | 0,00 | 0,00 | 5.999,96 |
| 4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio | | | | | | | | | |
| 1 Istruzione prescolastica | 41.383,69 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 41.383,69 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 41.383,69 |
| 2 Altri ordini di istruzione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 Istruzione universitaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 Istruzione tecnica superiore | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 Servizi ausiliari all'istruzione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 Diritto allo studio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 0 | Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2022 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2022 (cd. economie di impegno) | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2022 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2022 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 0 rinviata all'esercizio 0 e successivi | Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione all'esercizio 0 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione all'esercizio 0 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 |
|---|---|---|--|---|---|---|---|---|--|
| | (a) | (b) | (x) | (y) | (c)=(a)-(b)-(x)-(y) | (d) | (e) | (f) | (g)=(c)+(d)+(e)+(f) |
| TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio | 41.383,69 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 41.383,69 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 41.383,69 |
| 5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | | | | | | | | | |
| 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero | | | | | | | | | |
| 1 Sport e tempo libero | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 21.380,24 | 0,00 | 0,00 | 21.380,24 |
| 2 Giovani | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 21.380,24 | 0,00 | 0,00 | 21.380,24 |
| 7 MISSIONE 7 - Turismo | | | | | | | | | |
| 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 7 - Turismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | | | | | | | | |
| 1 Urbanistica e assetto del territorio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.500,00 | 0,00 | 0,00 | 3.500,00 |
| 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.500,00 | 0,00 | 0,00 | 3.500,00 |
| 9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | | | | | | | | |
| 1 Difesa del suolo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 Rifiuti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 Servizio idrico integrato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità | | | | | | | | | |
| 1 Trasporto ferroviario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI | | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 0 | Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2022 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2022 (cd. economie di impegno) | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2022 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2022 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 0 rinviata all'esercizio 0 e successivi | Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione all'esercizio 0 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione all'esercizio 0 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 |
|---|---|---|---|--|---|---|---|---|---|--|
| | | (a) | (b) | (x) | (y) | (c)=(a)-(b)-(x)-(y) | (d) | (e) | (f) | (g)=(c)+(d)+(e)+(f) |
| 2 | Trasporto pubblico locale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Trasporto per vie d'acqua | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Altre modalità di trasporto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Viabilità e infrastrutture stradali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | MISSIONE 11 - Soccorso civile | | | | | | | | | |
| 1 | Sistema di protezione civile | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Interventi a seguito di calamità naturali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12 | MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | | | | | | | | |
| 1 | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Interventi per la disabilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Interventi per gli anziani | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Interventi per le famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Interventi per il diritto alla casa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | Cooperazione e associazionismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Servizio necroscopico e cimiteriale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | MISSIONE 13 - Tutela della salute | | | | | | | | | |
| 7 | Ulteriori spese in materia sanitaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività | | | | | | | | | |
| 1 | Industria, PMI e Artigianato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | 32.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 32.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 32.000,00 |
| 3 | Ricerca e innovazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Reti e altri servizi di pubblica utilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 0 | Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2022 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2022 (cd. economie di impegno) | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2022 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2022 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 0 rinviata all'esercizio 0 e successivi | Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione all'esercizio 0 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione all'esercizio 0 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 |
|--|---|---|--|---|---|---|---|---|--|
| | (a) | (b) | (x) | (y) | (c)=(a)-(b)-(x)-(y) | (d) | (e) | (f) | (g)=(c)+(d)+(e)+(f) |
| TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività | 32.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 32.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 32.000,00 |
| 15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale | | | | | | | | | |
| 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 Formazione professionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 Sostegno all'occupazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | | | | | | | | | |
| 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 Caccia e pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche | | | | | | | | | |
| 1 Fonti energetiche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | | | | | | | | | |
| 1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali | | | | | | | | | |
| 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | 132.680,59 | 15.650,57 | 8.502,08 | 0,00 | 108.527,94 | 53.210,04 | 0,00 | 0,00 | 161.737,98 |

- (a) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce indica l'importo del fondo pluriennale vincolato definito in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi.
- (b) Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dal FPV. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 è indicata la differenza tra gli impegni reimputati all'esercizio e gli accertamenti reimputati al medesimo esercizio.
- (x) Indicare le economie, registrate nel corso dell'esercizio e verificate in sede di rendiconto, sugli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato indicati dalla lettera b.
- (d),(e) Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio 2022 con imputazione all'esercizio 0 (colonna d), all'esercizio 0 (colonna e), e agli esercizi successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l'affidamento dei lavori, formalmente indetta ai sensi dell'art. 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all'art. 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi.
- (f)

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
Esercizio finanziario 2022

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a) | RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b) | TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b) | IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d) | FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e) | % di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f)=(e) / (c) |
|----------------|--|--|--|---|------------------------------------|---|---|
| | <i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i> | | | | | | |
| 1010100 | Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati | 2.253.326,20 | 11.194.154,25 | 13.447.480,45 | | | |
| | di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 | 0,00 | 714.460,83 | 714.460,83 | | | |
| | Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa | 2.253.326,20 | 10.479.693,42 | 12.733.019,62 | 11.589.677,01 | 11.589.677,01 | 0,9102 |
| 1010200 | Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| | di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| | Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 1010300 | Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| | di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| | Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 1010400 | Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 1030100 | Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 1030200 | Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 1000000 | TOTALE TITOLO 1 | 2.253.326,20 | 11.194.154,25 | 13.447.480,45 | 11.589.677,01 | 11.589.677,01 | 0,8618 |
| | <i>Trasferimenti correnti</i> | | | | | | |
| 2010100 | Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | 1.129.713,68 | 131.547,48 | 1.261.261,16 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 2010200 | Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 2010300 | Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 2010400 | Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 2010500 | Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| | Trasferimenti correnti dall'Unione Europea | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| | Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 2000000 | TOTALE TITOLO 2 | 1.129.713,68 | 131.547,48 | 1.261.261,16 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| | <i>Entrate extratributarie</i> | | | | | | |
| 3010000 | Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | 211.565,29 | 592.607,15 | 804.172,44 | 360.947,02 | 360.947,02 | 0,4488 |
| 3020000 | Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 0,00 | 79.386,90 | 79.386,90 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
Esercizio finanziario 2022

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a) | RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b) | TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b) | IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d) | FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e) | % di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f)=(e) / (c) |
|----------------|---|--|--|---|------------------------------------|---|---|
| 3030000 | Tipologia 300: Interessi attivi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 3040000 | Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 3050000 | Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti | 14.466,32 | 24.792,35 | 39.258,67 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 3000000 | TOTALE TITOLO 3 | 226.031,61 | 696.786,40 | 922.818,01 | 360.947,02 | 360.947,02 | 0,3911 |
| | <i>Entrate in conto capitale</i> | | | | | | |
| 4010000 | Tipologia 100: Tributi in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 4020000 | Tipologia 200: Contributi agli investimenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| | Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| | Contributi agli investimenti da UE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| | Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 4030000 | Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale | 219.330,77 | 485.603,02 | 704.933,79 | | | |
| | Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche | 219.330,77 | 485.603,02 | 704.933,79 | | | |
| | Trasferimenti in conto capitale da UE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| | Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 4040000 | Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali | 3.883,80 | 74,70 | 3.958,50 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 4050000 | Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale | 0,00 | 374.699,66 | 374.699,66 | 357.686,03 | 357.686,03 | 0,9546 |
| 4000000 | TOTALE TITOLO 4 | 223.214,57 | 860.377,38 | 1.083.591,95 | 357.686,03 | 357.686,03 | 0,3301 |
| | <i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i> | | | | | | |
| 5010000 | Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 5020000 | Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 5030000 | Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 5040000 | Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| 5000000 | TOTALE TITOLO 5 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0000 |
| | TOTALE GENERALE | 3.832.286,06 | 12.882.865,51 | 16.715.151,57 | 12.308.310,06 | 12.308.310,06 | 0,7364 |
| | DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE | 223.214,57 | 860.377,38 | 1.083.591,95 | 357.686,03 | 357.686,03 | 0,3301 |
| | DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n) | 3.609.071,49 | 12.022.488,13 | 15.631.559,62 | 11.950.624,03 | 11.950.624,03 | 0,7645 |

| CONFRONTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI | TOTALE CREDITI | FONDO SVALUTAZIONE CREDITI |
|---|------------------|----------------------------------|
| RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO TITOLI DA 1 A 5 | (g)16.715.151,57 | (h)12.308.310,06 |

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
Esercizio finanziario 2022

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a) | RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b) | TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b) | IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d) | FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e) | % di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f)=(e) / (c) |
|-----------|--|--|--|---|------------------------------------|---|---|
| | CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO | (i)0,00 | (i)0,00 | | | | |
| | ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m) | 0,00 | 0,00 | | | | |
| | TOTALE | 16.715.151,57 | 12.308.310,06 | | | | |

* Il fondo crediti di dubbia esigibilità è un accantonamento del risultato di amministrazione. Non richiedono l'accantonamento a tale fondo: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.

(e) Gli importi della colonna (e) non devono essere inferiori a quelli della colonna (d); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al rendiconto. Il totale generale della colonna (f) corrisponde all'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.

(g) Indicare il totale generale della colonna c).

(h) Indicare il totale generale della colonna e)

(i) Indicare l'importo complessivo dei crediti stralciati dal conto del bilancio nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti.

(l) corrisponde all'importo della cella (i)

(m) trattasi solo degli accertamenti pluriennali di entrate riguardanti il titolo 5 e gli accertamenti pluriennali derivanti dalla rateizzazione delle entrate dei titoli 1 e 3.

(n) comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 2022

| TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA | DENOMINAZIONE | ACCERTAMENTI | di cui entrate non ricorrenti | RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI |
|----------------------------------|--|---------------------|----------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|
| | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | | | | |
| 1010100 | Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati | 5.831.581,06 | 0,00 | 3.578.254,86 | 1.273.132,67 |
| 1010106 | Imposta municipale propria | 2.353.051,51 | 0,00 | 2.339.652,51 | 34.848,12 |
| 1010108 | Imposta comunale sugli immobili (ICI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 57.072,81 |
| 1010116 | Addizionale comunale IRPEF | 594.370,53 | 0,00 | 594.370,53 | 0,00 |
| 1010117 | Addizionale regionale IRPEF non sanità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010120 | Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) non Sanità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010131 | Imposta regionale sulla benzina per autotrazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010139 | Imposta sulle assicurazioni RC auto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010140 | Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010141 | Imposta di soggiorno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010142 | Imposta regionale sulle concessioni statali sui beni del demanio marittimo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010143 | Imposta regionale sulle concessioni statali sui beni del patrimonio indisponibile | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010144 | Imposta regionale per le emissioni sonore degli aeromobili | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010146 | Tassa regionale per il diritto allo studio universitario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010147 | Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010148 | Tasse sulle concessioni regionali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010149 | Tasse sulle concessioni comunali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010150 | Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010151 | Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 67.591,36 |
| 1010152 | Tassa occupazione spazi e aree pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010153 | Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni | 94,00 | 0,00 | 94,00 | 0,00 |
| 1010154 | Imposta municipale secondaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010155 | Tassa di abilitazione all'esercizio professionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010159 | Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010160 | Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010161 | Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi | 2.883.737,00 | 0,00 | 643.809,80 | 1.113.496,96 |
| 1010164 | Diritti mattatoi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010165 | Diritti degli Enti provinciali turismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010168 | Addizionale regionale sui canoni per le utenze di acque pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010170 | Proventi dei Casinò | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010176 | Tributo per i servizi indivisibili (TASI) | 328,02 | 0,00 | 328,02 | 123,42 |
| 1010177 | Addizionale regionale sul gas naturale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010195 | Altre ritenute n.a.c. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010196 | Altre entrate su lotto, lotterie e altre attività di gioco n.a.c. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010197 | Altre accise n.a.c. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010198 | Altre imposte sostitutive n.a.c. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010199 | Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010200 | Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010201 | Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010202 | Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità derivante da manovra fiscale regionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010203 | Compartecipazione IVA - Sanità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010204 | Addizionale IRPEF - Sanità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010205 | Addizionale IRPEF - Sanità derivante da manovra fiscale regionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010206 | Accisa sulla benzina per autotrazione - sanità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010299 | Altri tributi destinati al finanziamento della spesa sanitaria n.a.c. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010300 | Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010301 | Imposta sul reddito delle persone fisiche (ex IRPEF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010302 | Imposta sul reddito delle società (ex IRPEG) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010303 | Imposta sostitutiva dell'IRPEF e dell'imposta di registro e di bollo sulle locazioni di immobili per finalità abitative (cedolare secca) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010304 | Imposte sostitutive su risparmio gestito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010305 | Imposta sostitutiva in materia di conferimenti di aziende, fusioni e scissioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
2022**

| TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA | DENOMINAZIONE | ACCERTAMENTI | di cui entrate non ricorrenti | RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI |
|----------------------------------|---|--------------|----------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|
| 1010307 | Imposte municipale propria riservata all' erario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010309 | Imposta patrimoniale sul valore degli immobili situati all' estero | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010310 | Imposta sulle riserve matematiche delle imprese di assicurazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010311 | Imposta sul valore delle attivita` finanziarie detenute all' estero dalle persone fisiche residenti nel territorio dello stato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010312 | Imposta sulle plusvalenze da cessione di attivita` finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010313 | Imposta sostitutiva delle imposte sui redditi su plusvalenze da cessione a titolo oneroso di azioni e di altri rapporti partecipativi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010314 | Imposte su assicurazione vita | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010315 | Imposta erariale sugli aeromobili privati | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010318 | Ritenute sugli interessi e su altri redditi da capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010319 | Ritenute e imposte sostitutive sugli utili distribuiti dalle societa` di capitali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010321 | Imposta sul valore aggiunto (IVA) sugli scambi interni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010322 | Imposta sul valore aggiunto (IVA) sulle importazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010323 | Imposta sulle assicurazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010324 | Accisa sui tabacchi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010325 | Accisa sull'alcole e le bevande alcoliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010326 | Accisa sull'energia elettrica | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010327 | Accisa sui prodotti energetici | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010328 | Accisa sulla benzina per autotrazione - non sanita` | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010329 | Accisa sul gasolio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010330 | Imposta sul gas naturale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010332 | Imposta di consumo su oli lubrificanti e bitumi di petrolio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010333 | Imposta di registro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010334 | Imposta di bollo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010335 | Imposta ipotecaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010336 | Imposta unica sui concorsi pronostici e sulle scommesse | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010337 | Proventi da lotto, lotterie e altri giochi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010338 | Imposta sugli intrattenimenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010345 | Tassa sulle concessioni governative | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010350 | Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010356 | Tassa sulle emissioni di anidride solforosa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010358 | Canone radiotelevisivo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010362 | Diritti catastali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010371 | Proventi della vendita di denaturanti e contrassegni di Stato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010372 | Proventi vari dei Monopoli di Stato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010374 | Imposte sulle successioni e donazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010395 | Altre accise n.a.c. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010396 | Altre entrate su lotto, lotterie e altre attivita` di gioco n.a.c. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010397 | Altre ritenute n.a.c. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010398 | Altre imposte sostitutive n.a.c. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010399 | Altri tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali n.a.c. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010400 | Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010401 | Compartecipazione IVA a Regioni - non Sanita` | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010402 | Addizionale regionale alla compartecipazione IVA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010403 | Compartecipazione al bollo auto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010404 | Compartecipazione al gasolio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010405 | Compartecipazione IVA ai Comuni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010406 | Compartecipazione IRPEF ai Comuni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010407 | Compartecipazione IRPEF alle Province | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010408 | Tributo provinciale deposito in discarica dei rifiuti solidi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010409 | Compartecipazioni accise benzina e gasolio destinate ad alimentare il Fondo Nazionale Trasporti di cui all'art.16 bis del DL 95/2012 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010497 | Altre compartecipazioni di imposte a Regioni non destinati al finanziamento della spesa sanitaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010498 | Altre compartecipazioni alle province n.a.c. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
2022**

| TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA | DENOMINAZIONE | ACCERTAMENTI | di cui entrate non ricorrenti | RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI |
|----------------------------------|---|---------------------|----------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|
| 1010499 | Altre compartecipazioni a comuni n.a.c. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1030100 | Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1030101 | Fondi perequativi dallo Stato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1030102 | Fondo perequativo dallo Stato - Sanità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1030200 | Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1030201 | Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1000000 | TOTALE TITOLO 1 | 5.831.581,06 | 0,00 | 3.578.254,86 | 1.273.132,67 |
| | Trasferimenti correnti | | | | |
| 2010100 | Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | 2.031.428,87 | 0,00 | 901.715,19 | 914.860,84 |
| 2010101 | Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali | 269.577,33 | 0,00 | 36.696,71 | 736.523,14 |
| 2010102 | Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali | 1.761.851,54 | 0,00 | 865.018,48 | 178.337,70 |
| 2010103 | Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010104 | Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010200 | Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010201 | Trasferimenti correnti da famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010300 | Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010301 | Sponsorizzazioni da imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010302 | Altri trasferimenti correnti da imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010400 | Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010401 | Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010500 | Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010501 | Trasferimenti correnti dall'Unione Europea | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010502 | Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2000000 | TOTALE TITOLO 2 | 2.031.428,87 | 0,00 | 901.715,19 | 914.860,84 |
| | Entrate extratributarie | | | | |
| 3010000 | Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | 807.369,62 | 0,00 | 595.804,33 | 104.158,15 |
| 3010100 | Vendita di beni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3010200 | Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi | 711.920,34 | 0,00 | 500.355,05 | 104.158,15 |
| 3010300 | Proventi derivanti dalla gestione dei beni | 95.449,28 | 0,00 | 95.449,28 | 0,00 |
| 3020000 | Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 35.144,00 | 0,00 | 35.144,00 | 0,00 |
| 3020100 | Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 15.536,00 | 0,00 | 15.536,00 | 0,00 |
| 3020200 | Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 19.608,00 | 0,00 | 19.608,00 | 0,00 |
| 3020300 | Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3020400 | Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3030000 | Tipologia 300: Interessi attivi | 0,08 | 0,00 | 0,08 | 0,00 |
| 3030100 | Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3030200 | Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3030300 | Altri interessi attivi | 0,08 | 0,00 | 0,08 | 0,00 |
| 3040000 | Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
2022**

| TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA | DENOMINAZIONE | ACCERTAMENTI | di cui entrate non ricorrenti | RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI |
|----------------------------------|--|---------------------|----------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|
| 3040100 | Rendimenti da fondi comuni di investimento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3040200 | Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3040300 | Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3049900 | Altre entrate da redditi da capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3050000 | Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti | 52.832,55 | 0,00 | 38.366,23 | 0,00 |
| 3050100 | Indennizzi di assicurazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3050200 | Rimborsi in entrata | 52.832,55 | 0,00 | 38.366,23 | 0,00 |
| 3059900 | Altre entrate correnti n.a.c. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3000000 | TOTALE TITOLO 3 | 895.346,25 | 0,00 | 669.314,64 | 104.158,15 |
| | Entrate in conto capitale | | | | |
| 4010000 | Tipologia 100: Tributi in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4010100 | Imposte da sanatorie e condoni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4010200 | Altre imposte in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4020000 | Tipologia 200: Contributi agli investimenti | 81.223,62 | 0,00 | 81.223,62 | 0,00 |
| 4020100 | Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche | 81.223,62 | 0,00 | 81.223,62 | 0,00 |
| 4020200 | Contributi agli investimenti da Famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4020300 | Contributi agli investimenti da Imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4020400 | Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4020500 | Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4020600 | Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4030000 | Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale | 1.108.972,10 | 0,00 | 889.641,33 | 0,00 |
| 4030100 | Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4030200 | Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4030300 | Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4030400 | Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4030500 | Trasferimenti in conto capitale da parte di Imprese per cancellazione di debiti dell'amministrazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4030600 | Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea e Resto del Mondo per cancellazione di debiti dell'amministrazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4030700 | Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da amministrazioni pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4030800 | Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4030900 | Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4031000 | Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche | 1.108.972,10 | 0,00 | 889.641,33 | 0,00 |
| 4031100 | Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4031200 | Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4031300 | Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4031400 | Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4040000 | Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali | 27.041,30 | 0,00 | 23.157,50 | 65.839,50 |
| 4040100 | Alienazione di beni materiali | 27.041,30 | 0,00 | 23.157,50 | 65.839,50 |
| 4040200 | Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4040300 | Alienazione di beni immateriali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4050000 | Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale | 200.562,11 | 0,00 | 200.562,11 | 28.859,49 |
| 4050100 | Permessi di costruire | 200.562,11 | 0,00 | 200.562,11 | 28.859,49 |
| 4050200 | Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4050300 | Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4050400 | Altre entrate in conto capitale n.a.c. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 2022

| TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA | DENOMINAZIONE | ACCERTAMENTI | di cui entrate non ricorrenti | RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI |
|----------------------------------|---|---------------------|----------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|
| 4000000 | TOTALE TITOLO 4 | 1.417.799,13 | 0,00 | 1.194.584,56 | 94.698,99 |
| | Entrate da riduzione di attività finanziarie | | | | |
| 5010000 | Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5010100 | Alienazione di partecipazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5010200 | Alienazione di quote di fondi comuni di investimento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5010300 | Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5010400 | Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5020000 | Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5020100 | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5020200 | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5020300 | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5020400 | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5020500 | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5020600 | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5020700 | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5020800 | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5020900 | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5021000 | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5030000 | Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5030100 | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5030200 | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5030300 | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5030400 | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5030500 | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5030600 | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5030700 | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5030800 | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5030900 | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5031000 | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5031100 | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5031200 | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5031300 | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5031400 | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5031500 | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5040000 | Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5040100 | Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5040200 | Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5040300 | Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5040400 | Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5040500 | Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5040600 | Prelevi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5040700 | Prelevi da depositi bancari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5040800 | Entrate da derivati di ammortamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5000000 | TOTALE TITOLO 5 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6010000 | Accensione Prestiti | | | | |
| 6010000 | Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
2022**

| TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA | DENOMINAZIONE | ACCERTAMENTI | di cui entrate non ricorrenti | RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI |
|----------------------------------|--|----------------------|----------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|
| 6010100 | Emissioni titoli obbligazionari a breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6010200 | Emissioni titoli obbligazionari a medio-lungo termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6020000 | Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6020100 | Finanziamenti a breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6020200 | Anticipazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6030000 | Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6030100 | Finanziamenti a medio lungo termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6030200 | Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6030300 | Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6040000 | Tipologia 400: Altre forme di indebitamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6040200 | Accensione Prestiti - Leasing finanziario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6040300 | Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6040400 | Accensione Prestiti - Derivati | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6000000 | TOTALE TITOLO 6 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | | | | |
| 7010000 | Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 6.872.240,43 | 0,00 | 6.872.240,43 | 0,00 |
| 7010100 | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 6.872.240,43 | 0,00 | 6.872.240,43 | 0,00 |
| 7000000 | TOTALE TITOLO 7 | 6.872.240,43 | 0,00 | 6.872.240,43 | 0,00 |
| | Entrate per conto terzi e partite di giro | | | | |
| 9010000 | Tipologia 100: Entrate per partite di giro | 1.004.893,91 | 0,00 | 995.486,04 | 7.500,00 |
| 9010100 | Altre ritenute | 507.751,84 | 0,00 | 507.751,84 | 0,00 |
| 9010200 | Ritenute su redditi da lavoro dipendente | 489.642,07 | 0,00 | 487.734,20 | 0,00 |
| 9010300 | Ritenute su redditi da lavoro autonomo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9010400 | Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria della Regione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9019900 | Altre entrate per partite di giro | 7.500,00 | 0,00 | 0,00 | 7.500,00 |
| 9020000 | Tipologia 200: Entrate per conto terzi | 162.067,58 | 0,00 | 162.067,58 | 0,00 |
| 9020100 | Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi | 162.067,58 | 0,00 | 162.067,58 | 0,00 |
| 9020200 | Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9020300 | Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9020400 | Depositi di/preso terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9020500 | Riscossione imposte e tributi per conto terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9029900 | Altre entrate per conto terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9000000 | TOTALE TITOLO 9 | 1.166.961,49 | 0,00 | 1.157.553,62 | 7.500,00 |
| | TOTALE TITOLI | 18.215.357,23 | 0,00 | 14.373.663,30 | 2.394.350,65 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale |
|--|---|------------------------------------|--|-------------------------------|---------------------------|--|--|----------------------|---|--|-------------------------|---------------------|
| | | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 100 |
| 1 | MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione | | | | | | | | | | | |
| 1 | Organi istituzionali | 0,00 | 9.067,65 | 204.929,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 213.997,15 |
| 2 | Segreteria generale | 467.385,04 | 32.590,71 | 227.585,67 | 676,91 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 102.851,46 | 831.089,79 |
| 3 | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | 152.732,01 | 9.576,82 | 43.698,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 28.782,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 234.789,62 |
| 4 | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali | 100.153,58 | 5.189,71 | 48.712,47 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.487,81 | 15.000,00 | 170.543,57 |
| 5 | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 |
| 6 | Ufficio tecnico | 363.893,67 | 23.962,41 | 37.181,78 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.340,00 | 427.377,86 |
| 7 | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | 132.574,77 | 8.595,40 | 89.153,79 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 230.323,96 |
| 8 | Statistica e sistemi informativi | 110.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 110.000,00 |
| 9 | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | Risorse umane | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | Altri servizi generali | 0,00 | 8.000,00 | 58.475,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 71.475,00 |
| | TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione | 1.326.739,07 | 96.982,70 | 714.736,41 | 5.676,91 | 0,00 | 0,00 | 28.782,59 | 0,00 | 1.487,81 | 120.191,46 | 2.294.596,95 |
| 2 | MISSIONE 2 - Giustizia | | | | | | | | | | | |
| 1 | Uffici giudiziari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Casa circondariale e altri servizi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza | | | | | | | | | | | |
| 1 | Polizia locale e amministrativa | 249.274,02 | 14.840,14 | 80.121,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.334,00 | 347.569,36 |
| 2 | Sistema integrato di sicurezza urbana | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza | 249.274,02 | 14.840,14 | 80.121,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.334,00 | 347.569,36 |
| 4 | MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio | | | | | | | | | | | |
| 1 | Istruzione prescolastica | 0,00 | 0,00 | 18.375,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.375,00 |
| 2 | Altri ordini di istruzione | 0,00 | 0,00 | 53.466,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 53.466,80 |
| 4 | Istruzione universitaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Istruzione tecnica superiore | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Servizi ausiliari all'istruzione | 0,00 | 0,00 | 112.285,82 | 149.650,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 261.935,82 |
| 7 | Diritto allo studio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio | 0,00 | 0,00 | 184.127,62 | 149.650,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 333.777,62 |
| 5 | MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | | | | | | | | | | | |
| 1 | Valorizzazione dei beni di interesse storico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Attività culturali e interventi diversi | 0,00 | 0,00 | 900,00 | 9.545,40 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.445,40 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale |
|---|------------------------------------|--|-------------------------------|---------------------------|--|--|----------------------|---|--|-------------------------|---------------------|
| | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 100 |
| nel settore culturale | | | | | | | | | | | |
| TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | 0,00 | 0,00 | 900,00 | 9.545,40 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.445,40 |
| 6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero | | | | | | | | | | | |
| 1 Sport e tempo libero | 0,00 | 0,00 | 54.772,98 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 54.772,98 |
| 2 Giovani | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero | 0,00 | 0,00 | 54.772,98 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 54.772,98 |
| 7 MISSIONE 7 - Turismo | | | | | | | | | | | |
| 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo | 0,00 | 0,00 | 250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 250,00 |
| TOTALE MISSIONE 7 - Turismo | 0,00 | 0,00 | 250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 250,00 |
| 8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | | | | | | | | | | |
| 1 Urbanistica e assetto del territorio | 0,00 | 0,00 | 20.214,56 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 745,50 | 20.960,06 |
| 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa | 0,00 | 0,00 | 20.214,56 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 745,50 | 20.960,06 |
| 9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | | | | | | | | | | |
| 1 Difesa del suolo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | 27.026,00 | 0,00 | 40.012,21 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 67.038,21 |
| 3 Rifiuti | 0,00 | 0,00 | 2.448.239,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 142.349,62 | 2.590.588,74 |
| 4 Servizio idrico integrato | 0,00 | 0,00 | 149.537,98 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 149.537,98 |
| 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione | 350,06 | 1.780,06 | 7.920,96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.051,08 |
| 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 27.376,06 | 1.780,06 | 2.645.710,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 142.349,62 | 2.817.216,01 |
| 10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità | | | | | | | | | | | |
| 1 Trasporto ferroviario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 Trasporto pubblico locale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 Trasporto per vie d'acqua | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale |
|--|--|------------------------------------|--|-------------------------------|---------------------------|--|--|----------------------|---|--|-------------------------|-------------------|
| | | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 100 |
| 4 | Altre modalità di trasporto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Viabilità e infrastrutture stradali | 0,00 | 0,00 | 272.927,95 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 272.927,95 |
| | TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità | 0,00 | 0,00 | 272.927,95 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 272.927,95 |
| 11 | MISSIONE 11 - Soccorso civile | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sistema di protezione civile | 0,00 | 0,00 | 750,00 | 20.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 21.550,00 |
| 2 | Interventi a seguito di calamità naturali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile | 0,00 | 0,00 | 750,00 | 20.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 21.550,00 |
| 12 | MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | | | | | | | | | | |
| 1 | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| 2 | Interventi per la disabilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Interventi per gli anziani | 0,00 | 0,00 | 282.325,95 | 64.902,35 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 347.228,30 |
| 4 | Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale | 153.094,83 | 9.991,57 | 174.211,04 | 223.035,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.823,90 | 562.157,22 |
| 5 | Interventi per le famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Interventi per il diritto alla casa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | Cooperazione e associazionismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Servizio necroscopico e cimiteriale | 52.783,51 | 3.481,89 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 57.265,40 |
| | TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | 205.878,34 | 13.473,46 | 467.536,99 | 287.938,23 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.823,90 | 976.650,92 |
| 13 | MISSIONE 13 - Tutela della salute | | | | | | | | | | | |
| 7 | Ulteriori spese in materia sanitaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività | | | | | | | | | | | |
| 1 | Industria, PMI e Artigianato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | 84.302,30 | 534,19 | 88.584,36 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 173.420,85 |
| 3 | Ricerca e innovazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Reti e altri servizi di pubblica utilità | 583,44 | 3.702,29 | 550,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.835,73 |
| | TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività | 84.885,74 | 4.236,48 | 89.134,36 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 178.256,58 |
| 15 | MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale | | | | | | | | | | | |
| 1 | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Formazione professionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Sostegno all'occupazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale |
|--|--|------------------------------------|--|-------------------------------|---------------------------|--|--|----------------------|---|--|-------------------------|-----------|
| | | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 100 |
| | TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 | MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Caccia e pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 | MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche | | | | | | | | | | | |
| 1 | Fonti energetiche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18 | MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | | | | | | | | | | | |
| 1 | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 19 | MISSIONE 19 - Relazioni internazionali | | | | | | | | | | | |
| 1 | Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20 | MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti | | | | | | | | | | | |
| 1 | Fondo di riserva | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Fondo crediti di dubbia esigibilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Altri fondi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 50 | MISSIONE 50 - Debito pubblico | | | | | | | | | | | |
| 1 | Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 95.502,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 95.502,88 |
| | TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 95.502,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 95.502,88 |
| 60 | MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie | | | | | | | | | | | |
| 1 | Restituzione anticipazione di | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi <i>(solo per le Regioni)</i> | Fondi perequativi <i>(solo per le Regioni)</i> | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale |
|---|------------------------------------|--|-------------------------------|---------------------------|--|--|----------------------|---|--|-------------------------|--------------|
| | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 100 |
| tesoreria | | | | | | | | | | | |
| TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MACROAGGREGATI | 1.894.153,23 | 131.312,84 | 4.531.182,34 | 473.610,54 | 0,00 | 0,00 | 124.285,47 | 0,00 | 1.487,81 | 268.444,48 | 7.424.476,71 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale |
|--|---|------------------------------------|--|-------------------------------|---------------------------|--|--|----------------------|---|--|-------------------------|---------------------|
| | | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 100 |
| 1 | MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione | | | | | | | | | | | |
| 1 | Organi istituzionali | 0,00 | 8.667,65 | 150.338,94 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 159.006,59 |
| 2 | Segreteria generale | 446.107,61 | 31.570,71 | 116.114,12 | 676,91 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 62.765,38 | 657.234,73 |
| 3 | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | 148.965,26 | 9.576,82 | 42.505,28 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 28.782,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 229.829,95 |
| 4 | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali | 81.153,58 | 5.189,71 | 33.660,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 143,00 | 15.000,00 | 135.146,56 |
| 5 | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Ufficio tecnico | 304.343,34 | 21.681,99 | 23.384,35 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.340,00 | 351.749,68 |
| 7 | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | 128.956,32 | 8.595,40 | 86.061,15 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 223.612,87 |
| 8 | Statistica e sistemi informativi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | Risorse umane | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | Altri servizi generali | 0,00 | 0,00 | 47.924,68 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 47.924,68 |
| | TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione | 1.109.526,11 | 85.282,28 | 499.988,79 | 676,91 | 0,00 | 0,00 | 28.782,59 | 0,00 | 143,00 | 80.105,38 | 1.804.505,06 |
| 2 | MISSIONE 2 - Giustizia | | | | | | | | | | | |
| 1 | Uffici giudiziari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Casa circondariale e altri servizi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza | | | | | | | | | | | |
| 1 | Polizia locale e amministrativa | 207.171,61 | 13.829,25 | 34.679,78 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.334,00 | 259.014,64 |
| 2 | Sistema integrato di sicurezza urbana | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza | 207.171,61 | 13.829,25 | 34.679,78 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.334,00 | 259.014,64 |
| 4 | MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio | | | | | | | | | | | |
| 1 | Istruzione prescolastica | 0,00 | 0,00 | 4.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.000,00 |
| 2 | Altri ordini di istruzione | 0,00 | 0,00 | 27.225,47 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 27.225,47 |
| 4 | Istruzione universitaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Istruzione tecnica superiore | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Servizi ausiliari all'istruzione | 0,00 | 0,00 | 51.534,84 | 38.202,15 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 89.736,99 |
| 7 | Diritto allo studio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio | 0,00 | 0,00 | 82.760,31 | 38.202,15 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 120.962,46 |
| 5 | MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | | | | | | | | | | | |
| 1 | Valorizzazione dei beni di interesse storico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Attività culturali e interventi diversi | 0,00 | 0,00 | 386,90 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 386,90 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale |
|---|------------------------------------|--|-------------------------------|---------------------------|--|--|----------------------|---|--|-------------------------|---------------------|
| | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 100 |
| nel settore culturale | | | | | | | | | | | |
| TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | 0,00 | 0,00 | 386,90 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 386,90 |
| 6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero | | | | | | | | | | | |
| 1 Sport e tempo libero | 0,00 | 0,00 | 35.098,14 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 35.098,14 |
| 2 Giovani | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero | 0,00 | 0,00 | 35.098,14 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 35.098,14 |
| 7 MISSIONE 7 - Turismo | | | | | | | | | | | |
| 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 7 - Turismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | | | | | | | | | | |
| 1 Urbanistica e assetto del territorio | 0,00 | 0,00 | 17.851,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 745,50 | 18.596,74 |
| 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa | 0,00 | 0,00 | 17.851,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 745,50 | 18.596,74 |
| 9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | | | | | | | | | | |
| 1 Difesa del suolo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | 27.026,00 | 0,00 | 15.225,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 42.251,20 |
| 3 Rifiuti | 0,00 | 0,00 | 2.422.715,09 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 142.349,62 | 2.565.064,71 |
| 4 Servizio idrico integrato | 0,00 | 0,00 | 135.524,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 135.524,18 |
| 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione | 175,03 | 1.780,06 | 2.882,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.837,79 |
| 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 27.201,03 | 1.780,06 | 2.576.347,17 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 142.349,62 | 2.747.677,88 |
| 10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità | | | | | | | | | | | |
| 1 Trasporto ferroviario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 Trasporto pubblico locale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 Trasporto per vie d'acqua | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale |
|--|--|------------------------------------|--|-------------------------------|---------------------------|--|--|----------------------|---|--|-------------------------|-------------------|
| | | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 100 |
| 4 | Altre modalità di trasporto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Viabilità e infrastrutture stradali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | MISSIONE 11 - Soccorso civile | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sistema di protezione civile | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 8.090,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.590,00 |
| 2 | Interventi a seguito di calamità naturali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 8.090,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.590,00 |
| 12 | MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | | | | | | | | | | |
| 1 | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Interventi per la disabilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Interventi per gli anziani | 0,00 | 0,00 | 139.288,60 | 2.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 141.388,60 |
| 4 | Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale | 149.386,42 | 9.991,57 | 55.453,84 | 74.962,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 289.794,07 |
| 5 | Interventi per le famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Interventi per il diritto alla casa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | Cooperazione e associazionismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Servizio necroscopico e cimiteriale | 52.550,14 | 3.481,89 | 435,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 56.467,03 |
| | TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | 201.936,56 | 13.473,46 | 195.177,44 | 77.062,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 487.649,70 |
| 13 | MISSIONE 13 - Tutela della salute | | | | | | | | | | | |
| 7 | Ulteriori spese in materia sanitaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività | | | | | | | | | | | |
| 1 | Industria, PMI e Artigianato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | 50.593,65 | 241,67 | 35.839,61 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 86.674,93 |
| 3 | Ricerca e innovazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Reti e altri servizi di pubblica utilità | 355,90 | 2.202,29 | 67,85 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.626,04 |
| | TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività | 50.949,55 | 2.443,96 | 35.907,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 89.300,97 |
| 15 | MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale | | | | | | | | | | | |
| 1 | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Formazione professionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Sostegno all'occupazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale |
|--|--|------------------------------------|--|-------------------------------|---------------------------|--|--|----------------------|---|--|-------------------------|-----------|
| | | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 100 |
| | TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 | MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Caccia e pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 | MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche | | | | | | | | | | | |
| 1 | Fonti energetiche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18 | MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | | | | | | | | | | | |
| 1 | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 19 | MISSIONE 19 - Relazioni internazionali | | | | | | | | | | | |
| 1 | Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20 | MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti | | | | | | | | | | | |
| 1 | Fondo di riserva | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Fondo crediti di dubbia esigibilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Altri fondi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 50 | MISSIONE 50 - Debito pubblico | | | | | | | | | | | |
| 1 | Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 76.796,85 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 76.796,85 |
| | TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 76.796,85 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 76.796,85 |
| 60 | MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie | | | | | | | | | | | |
| 1 | Restituzione anticipazione di | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi <i>(solo per le Regioni)</i> | Fondi perequativi <i>(solo per le Regioni)</i> | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale |
|---|------------------------------------|--|-------------------------------|---------------------------|--|--|----------------------|---|--|-------------------------|--------------|
| | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 100 |
| tesoreria | | | | | | | | | | | |
| TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MACROAGGREGATI | 1.596.784,86 | 116.809,01 | 3.478.697,23 | 124.031,30 | 0,00 | 0,00 | 105.579,44 | 0,00 | 143,00 | 226.534,50 | 5.648.579,34 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale |
|--|---|------------------------------------|--|-------------------------------|---------------------------|--|--|----------------------|---|--|-------------------------|-------------------|
| | | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 100 |
| 1 | MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione | | | | | | | | | | | |
| 1 | Organi istituzionali | 0,00 | 1.817,27 | 34.393,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 36.211,15 |
| 2 | Segreteria generale | 58.359,01 | 500,59 | 78.665,96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 62.982,83 | 200.508,39 |
| 3 | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | 5.709,94 | 0,00 | 35.624,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.845,17 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50.179,11 |
| 4 | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali | 0,00 | 0,00 | 21.892,09 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.580,71 | 37.472,80 |
| 5 | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Ufficio tecnico | 13.147,32 | 5.656,76 | 17.264,54 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 36.068,62 |
| 7 | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | 3.583,43 | 280,50 | 6.903,01 | 512,73 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 11.279,67 |
| 8 | Statistica e sistemi informativi | 98.201,13 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 98.201,13 |
| 9 | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | Risorse umane | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | Altri servizi generali | 0,00 | 6.742,43 | 7.519,01 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 | 17.261,44 |
| | TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione | 179.000,83 | 14.997,55 | 202.262,49 | 512,73 | 0,00 | 0,00 | 8.845,17 | 0,00 | 0,00 | 81.563,54 | 487.182,31 |
| 2 | MISSIONE 2 - Giustizia | | | | | | | | | | | |
| 1 | Uffici giudiziari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Casa circondariale e altri servizi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza | | | | | | | | | | | |
| 1 | Polizia locale e amministrativa | 29.196,66 | 5.813,58 | 29.401,89 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 64.412,13 |
| 2 | Sistema integrato di sicurezza urbana | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza | 29.196,66 | 5.813,58 | 29.401,89 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 64.412,13 |
| 4 | MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio | | | | | | | | | | | |
| 1 | Istruzione prescolastica | 0,00 | 0,00 | 1.086,76 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.086,76 |
| 2 | Altri ordini di istruzione | 0,00 | 0,00 | 2.997,94 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.997,94 |
| 4 | Istruzione universitaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Istruzione tecnica superiore | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Servizi ausiliari all'istruzione | 0,00 | 0,00 | 14.772,40 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 14.772,40 |
| 7 | Diritto allo studio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio | 0,00 | 0,00 | 18.857,10 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.857,10 |
| 5 | MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | | | | | | | | | | | |
| 1 | Valorizzazione dei beni di interesse storico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Attività culturali e interventi diversi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.136,74 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.136,74 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale |
|---|------------------------------------|--|-------------------------------|---------------------------|--|--|----------------------|---|--|-------------------------|-------------------|
| | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 100 |
| nel settore culturale | | | | | | | | | | | |
| TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.136,74 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.136,74 |
| 6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero | | | | | | | | | | | |
| 1 Sport e tempo libero | 0,00 | 0,00 | 1.761,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.761,07 |
| 2 Giovani | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero | 0,00 | 0,00 | 1.761,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.761,07 |
| 7 MISSIONE 7 - Turismo | | | | | | | | | | | |
| 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 7 - Turismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | | | | | | | | | | |
| 1 Urbanistica e assetto del territorio | 0,00 | 0,00 | 2.464,78 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.464,78 |
| 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa | 0,00 | 0,00 | 2.464,78 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.464,78 |
| 9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | | | | | | | | | | |
| 1 Difesa del suolo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | 12.254,82 | 0,00 | 19.771,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 32.026,12 |
| 3 Rifiuti | 0,00 | 0,00 | 164.413,83 | 3.022,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 167.435,89 |
| 4 Servizio idrico integrato | 0,00 | 0,00 | 18.721,94 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.721,94 |
| 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione | 116,69 | 0,00 | 5.017,93 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.134,62 |
| 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 12.371,51 | 0,00 | 207.925,00 | 3.022,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 223.318,57 |
| 10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità | | | | | | | | | | | |
| 1 Trasporto ferroviario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 Trasporto pubblico locale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 Trasporto per vie d'acqua | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale |
|--|--|------------------------------------|--|-------------------------------|---------------------------|--|--|----------------------|---|--|-------------------------|-------------------|
| | | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 100 |
| 4 | Altre modalità di trasporto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Viabilità e infrastrutture stradali | 0,00 | 0,00 | 198.543,92 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 198.543,92 |
| | TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità | 0,00 | 0,00 | 198.543,92 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 198.543,92 |
| 11 | MISSIONE 11 - Soccorso civile | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sistema di protezione civile | 0,00 | 0,00 | 225,70 | 2.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.725,70 |
| 2 | Interventi a seguito di calamità naturali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile | 0,00 | 0,00 | 225,70 | 2.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.725,70 |
| 12 | MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | | | | | | | | | | |
| 1 | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | 0,00 | 0,00 | 33.732,96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 33.732,96 |
| 2 | Interventi per la disabilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Interventi per gli anziani | 0,00 | 0,00 | 281.520,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 281.520,27 |
| 4 | Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale | 3.242,00 | 0,00 | 91.912,50 | 278.288,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.064,98 | 377.508,18 |
| 5 | Interventi per le famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Interventi per il diritto alla casa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | Cooperazione e associazionismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Servizio necroscopico e cimiteriale | 15.150,92 | 820,34 | 51,53 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 16.022,79 |
| | TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | 18.392,92 | 820,34 | 407.217,26 | 278.288,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.064,98 | 708.784,20 |
| 13 | MISSIONE 13 - Tutela della salute | | | | | | | | | | | |
| 7 | Ulteriori spese in materia sanitaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività | | | | | | | | | | | |
| 1 | Industria, PMI e Artigianato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | 41.916,25 | 853,39 | 8.167,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50.936,84 |
| 3 | Ricerca e innovazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Reti e altri servizi di pubblica utilità | 233,38 | 0,00 | 70,13 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 303,51 |
| | TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività | 42.149,63 | 853,39 | 8.237,33 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 51.240,35 |
| 15 | MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale | | | | | | | | | | | |
| 1 | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Formazione professionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Sostegno all'occupazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale |
|--|--|------------------------------------|--|-------------------------------|---------------------------|--|--|----------------------|---|--|-------------------------|--------|
| | | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 100 |
| | TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 | MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Caccia e pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 | MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche | | | | | | | | | | | |
| 1 | Fonti energetiche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18 | MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | | | | | | | | | | | |
| 1 | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 19 | MISSIONE 19 - Relazioni internazionali | | | | | | | | | | | |
| 1 | Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20 | MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti | | | | | | | | | | | |
| 1 | Fondo di riserva | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Fondo crediti di dubbia esigibilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Altri fondi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 50 | MISSIONE 50 - Debito pubblico | | | | | | | | | | | |
| 1 | Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 60 | MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie | | | | | | | | | | | |
| 1 | Restituzione anticipazione di | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferimenti di tributi <i>(solo per le Regioni)</i> | Fondi perequativi <i>(solo per le Regioni)</i> | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale |
|---|------------------------------------|--|-------------------------------|---------------------------|--|--|----------------------|---|--|-------------------------|--------------|
| | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 100 |
| tesoreria | | | | | | | | | | | |
| TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE MACROAGGREGATI | 281.111,55 | 22.484,86 | 1.076.896,54 | 288.460,23 | 0,00 | 0,00 | 8.845,17 | 0,00 | 0,00 | 85.628,52 | 1.763.426,87 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
IMPEGNI
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|--|---|---|---|---------------------------------|--|----------------------------------|---|--|--|---|--|--|
| | | 201 | 202 | 203 | 204 | 205 | 200 | 301 | 302 | 303 | 304 | 300 |
| 1 | MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione | | | | | | | | | | | |
| 1 | Organi istituzionali | 0,00 | 2.749,04 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.749,04 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Segreteria generale | 0,00 | 4.910,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.910,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Ufficio tecnico | 0,00 | 694,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 694,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | 0,00 | 5.821,22 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.821,22 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | Statistica e sistemi informativi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | Risorse umane | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | Altri servizi generali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione | 0,00 | 14.174,56 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 14.174,56 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | MISSIONE 2 - Giustizia | | | | | | | | | | | |
| 1 | Uffici giudiziari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Casa circondariale e altri servizi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza | | | | | | | | | | | |
| 1 | Polizia locale e amministrativa | 0,00 | 6.849,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.849,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Sistema integrato di sicurezza urbana | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza | 0,00 | 6.849,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.849,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio | | | | | | | | | | | |
| 1 | Istruzione prescolastica | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Altri ordini di istruzione | 0,00 | 5.626,13 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.626,13 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Istruzione universitaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Istruzione tecnica superiore | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Servizi ausiliari all'istruzione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | Diritto allo studio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio | 0,00 | 5.626,13 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.626,13 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | | | | | | | | | | | |
| 1 | Valorizzazione dei beni di interesse storico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
IMPEGNI
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|--|---|---|---|---------------------------------|--|----------------------------------|---|--|--|---|--|--|
| | | 201 | 202 | 203 | 204 | 205 | 200 | 301 | 302 | 303 | 304 | 300 |
| | TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sport e tempo libero | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Giovani | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | MISSIONE 7 - Turismo | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sviluppo e la valorizzazione del turismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 7 - Turismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | | | | | | | | | | |
| 1 | Urbanistica e assetto del territorio | 0,00 | 700.169,39 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 700.169,39 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa | 0,00 | 700.169,39 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 700.169,39 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | | | | | | | | | | |
| 1 | Difesa del suolo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Rifiuti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Servizio idrico integrato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione | 0,00 | 46.997,66 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 46.997,66 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Tutela e valorizzazione delle risorse idriche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 0,00 | 46.997,66 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 46.997,66 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità | | | | | | | | | | | |
| 1 | Trasporto ferroviario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Trasporto pubblico locale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Trasporto per vie d'acqua | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Altre modalità di trasporto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Viabilità e infrastrutture stradali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
IMPEGNI
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|--|---|---|---|---------------------------------|--|----------------------------------|---|--|--|---|--|--|
| | | 201 | 202 | 203 | 204 | 205 | 200 | 301 | 302 | 303 | 304 | 300 |
| 11 | MISSIONE 11 - Soccorso civile | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sistema di protezione civile | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Interventi a seguito di calamità naturali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12 | MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | | | | | | | | | | |
| 1 | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Interventi per la disabilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Interventi per gli anziani | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Interventi per le famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Interventi per il diritto alla casa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | Cooperazione e associazionismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Servizio necroscopico e cimiteriale | 0,00 | 72.892,09 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 72.892,09 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | 0,00 | 72.892,09 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 72.892,09 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | MISSIONE 13 - Tutela della salute | | | | | | | | | | | |
| 7 | Ulteriori spese in materia sanitaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività | | | | | | | | | | | |
| 1 | Industria, PMI e Artigianato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Ricerca e innovazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Reti e altri servizi di pubblica utilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15 | MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale | | | | | | | | | | | |
| 1 | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Formazione professionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Sostegno all'occupazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 | MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sviluppo del settore agricolo e del sistema | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
IMPEGNI
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|--|--|--|------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
| | | 201 | 202 | 203 | 204 | 205 | 200 | 301 | 302 | 303 | 304 | 300 |
| 2 | agroalimentare Caccia e pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 | MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche | | | | | | | | | | | |
| 1 | Fonti energetiche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18 | MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | | | | | | | | | | | |
| 1 | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 19 | MISSIONE 19 - Relazioni internazionali | | | | | | | | | | | |
| 1 | Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20 | MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti | | | | | | | | | | | |
| 1 | Fondo di riserva | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Fondo crediti di dubbia esigibilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Altri fondi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MACROAGGREGATI | 0,00 | 846.709,63 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 846.709,63 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|---|--|--|------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
| | | 201 | 202 | 203 | 204 | 205 | 200 | 301 | 302 | 303 | 304 | 300 |
| 1 | MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione | | | | | | | | | | | |
| 1 | Organi istituzionali | 0,00 | 1.942,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.942,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Segreteria generale | 0,00 | 910,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 910,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Ufficio tecnico | 0,00 | 694,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 694,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | 0,00 | 5.821,22 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.821,22 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | Statistica e sistemi informativi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | Risorse umane | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | Altri servizi generali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione | 0,00 | 9.367,76 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.367,76 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | MISSIONE 2 - Giustizia | | | | | | | | | | | |
| 1 | Uffici giudiziari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Casa circondariale e altri servizi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza | | | | | | | | | | | |
| 1 | Polizia locale e amministrativa | 0,00 | 5.599,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.599,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Sistema integrato di sicurezza urbana | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza | 0,00 | 5.599,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.599,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio | | | | | | | | | | | |
| 1 | Istruzione prescolastica | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Altri ordini di istruzione | 0,00 | 2.051,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.051,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Istruzione universitaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Istruzione tecnica superiore | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Servizi ausiliari all'istruzione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | Diritto allo studio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio | 0,00 | 2.051,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.051,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | | | | | | | | | | | |
| 1 | Valorizzazione dei beni di interesse storico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|--|---|---|---|---------------------------------|--|----------------------------------|---|--|--|---|--|--|
| | | 201 | 202 | 203 | 204 | 205 | 200 | 301 | 302 | 303 | 304 | 300 |
| | TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sport e tempo libero | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Giovani | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | MISSIONE 7 - Turismo | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sviluppo e la valorizzazione del turismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 7 - Turismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | | | | | | | | | | |
| 1 | Urbanistica e assetto del territorio | 0,00 | 472.728,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 472.728,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa | 0,00 | 472.728,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 472.728,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | | | | | | | | | | |
| 1 | Difesa del suolo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Rifiuti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Servizio idrico integrato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Tutela e valorizzazione delle risorse idriche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità | | | | | | | | | | | |
| 1 | Trasporto ferroviario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Trasporto pubblico locale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Trasporto per vie d'acqua | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Altre modalità di trasporto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Viabilità e infrastrutture stradali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|--|---|---|---|---------------------------------|--|----------------------------------|---|--|--|---|--|--|
| | | 201 | 202 | 203 | 204 | 205 | 200 | 301 | 302 | 303 | 304 | 300 |
| 11 | MISSIONE 11 - Soccorso civile | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sistema di protezione civile | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Interventi a seguito di calamità naturali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12 | MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | | | | | | | | | | |
| 1 | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Interventi per la disabilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Interventi per gli anziani | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Interventi per le famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Interventi per il diritto alla casa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | Cooperazione e associazionismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Servizio necroscopico e cimiteriale | 0,00 | 26.792,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 26.792,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | 0,00 | 26.792,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 26.792,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | MISSIONE 13 - Tutela della salute | | | | | | | | | | | |
| 7 | Ulteriori spese in materia sanitaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività | | | | | | | | | | | |
| 1 | Industria, PMI e Artigianato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Ricerca e innovazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Reti e altri servizi di pubblica utilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15 | MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale | | | | | | | | | | | |
| 1 | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Formazione professionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Sostegno all'occupazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 | MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sviluppo del settore agricolo e del sistema | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|--|--|---|---|---------------------------------|--|----------------------------------|---|--|--|---|--|--|
| | | 201 | 202 | 203 | 204 | 205 | 200 | 301 | 302 | 303 | 304 | 300 |
| 2 | agroalimentare Caccia e pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 | MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche | | | | | | | | | | | |
| 1 | Fonti energetiche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18 | MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | | | | | | | | | | | |
| 1 | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 19 | MISSIONE 19 - Relazioni internazionali | | | | | | | | | | | |
| 1 | Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20 | MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti | | | | | | | | | | | |
| 1 | Fondo di riserva | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Fondo crediti di dubbia esigibilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Altri fondi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MACROAGGREGATI | 0,00 | 516.540,11 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 516.540,11 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|---|--|--|------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
| | | 201 | 202 | 203 | 204 | 205 | 200 | 301 | 302 | 303 | 304 | 300 |
| 1 | MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione | | | | | | | | | | | |
| 1 | Organi istituzionali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Segreteria generale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Ufficio tecnico | 0,00 | 6.752,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.752,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | Statistica e sistemi informativi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | Risorse umane | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | Altri servizi generali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione | 0,00 | 6.752,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.752,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | MISSIONE 2 - Giustizia | | | | | | | | | | | |
| 1 | Uffici giudiziari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Casa circondariale e altri servizi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza | | | | | | | | | | | |
| 1 | Polizia locale e amministrativa | 0,00 | 657,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 657,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Sistema integrato di sicurezza urbana | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza | 0,00 | 657,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 657,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio | | | | | | | | | | | |
| 1 | Istruzione prescolastica | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Altri ordini di istruzione | 0,00 | 143.574,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 143.574,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Istruzione universitaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Istruzione tecnica superiore | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Servizi ausiliari all'istruzione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | Diritto allo studio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio | 0,00 | 143.574,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 143.574,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | | | | | | | | | | | |
| 1 | Valorizzazione dei beni di interesse storico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2022**

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|--|---|---|---|---------------------------------|--|----------------------------------|---|--|--|---|--|--|
| | | 201 | 202 | 203 | 204 | 205 | 200 | 301 | 302 | 303 | 304 | 300 |
| | TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sport e tempo libero | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Giovani | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | MISSIONE 7 - Turismo | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sviluppo e la valorizzazione del turismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 7 - Turismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | | | | | | | | | | |
| 1 | Urbanistica e assetto del territorio | 0,00 | 132.179,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 132.179,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa | 0,00 | 132.179,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 132.179,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | | | | | | | | | | |
| 1 | Difesa del suolo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Rifiuti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Servizio idrico integrato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Tutela e valorizzazione delle risorse idriche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità | | | | | | | | | | | |
| 1 | Trasporto ferroviario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Trasporto pubblico locale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Trasporto per vie d'acqua | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Altre modalità di trasporto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Viabilità e infrastrutture stradali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|--|---|---|---|---------------------------------|--|----------------------------------|---|--|--|---|--|--|
| | | 201 | 202 | 203 | 204 | 205 | 200 | 301 | 302 | 303 | 304 | 300 |
| 11 | MISSIONE 11 - Soccorso civile | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sistema di protezione civile | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Interventi a seguito di calamità naturali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12 | MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | | | | | | | | | | |
| 1 | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Interventi per la disabilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Interventi per gli anziani | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale | 0,00 | 1.891,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.891,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Interventi per le famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Interventi per il diritto alla casa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | Cooperazione e associazionismo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Servizio necroscopico e cimiteriale | 0,00 | 65.914,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 65.914,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | 0,00 | 67.805,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 67.805,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | MISSIONE 13 - Tutela della salute | | | | | | | | | | | |
| 7 | Ulteriori spese in materia sanitaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività | | | | | | | | | | | |
| 1 | Industria, PMI e Artigianato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Ricerca e innovazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Reti e altri servizi di pubblica utilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15 | MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale | | | | | | | | | | | |
| 1 | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Formazione professionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Sostegno all'occupazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 | MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sviluppo del settore agricolo e del sistema | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|--|--|---|---|---------------------------------|--|----------------------------------|---|--|--|---|--|--|
| | | 201 | 202 | 203 | 204 | 205 | 200 | 301 | 302 | 303 | 304 | 300 |
| 2 | agroalimentare Caccia e pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 | MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche | | | | | | | | | | | |
| 1 | Fonti energetiche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18 | MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | | | | | | | | | | | |
| 1 | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 19 | MISSIONE 19 - Relazioni internazionali | | | | | | | | | | | |
| 1 | Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20 | MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti | | | | | | | | | | | |
| 1 | Fondo di riserva | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Fondo crediti di dubbia esigibilità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Altri fondi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MACROAGGREGATI | 0,00 | 350.969,45 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 350.969,45 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Rimborso di titoli obbligazionari | Rimborso prestiti a breve termine | Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | Rimborso di altre forme di indebitamento | Fondi per rimborso prestiti | Totale |
|--|--|--------------------------------------|--------------------------------------|--|---|--------------------------------|-------------------|
| | | 401 | 402 | 403 | 404 | 405 | 400 |
| | TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 | MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | | | | | | |
| 1 | Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Caccia e pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 | MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche | | | | | | |
| 1 | Fonti energetiche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18 | MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | | | | | | |
| 1 | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 19 | MISSIONE 19 - Relazioni internazionali | | | | | | |
| 1 | Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20 | MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti | | | | | | |
| 3 | Altri fondi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 50 | MISSIONE 50 - Debito pubblico | | | | | | |
| 2 | Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | 0,00 | 0,00 | 348.617,75 | 0,00 | 0,00 | 348.617,75 |
| | TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico | 0,00 | 0,00 | 348.617,75 | 0,00 | 0,00 | 348.617,75 |
| TOTALE MACROAGGREGATI | | 0,00 | 0,00 | 348.617,75 | 0,00 | 0,00 | 348.617,75 |

(1) Gli stanziamenti di spesa riguardanti il macroaggregato "Fondi per rimborso prestiti" non possono essere impegnati e pagati.

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2022**

| MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI | | Uscite per partite di giro | Uscite per conto terzi | Totale |
|--|---|----------------------------|------------------------|---------------------|
| | | 701 | 702 | 700 |
| 99 | MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi | | | |
| 1 | Servizi per conto terzi e Partite di giro | 1.004.893,91 | 162.067,58 | 1.166.961,49 |
| | TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi | 1.004.893,91 | 162.067,58 | 1.166.961,49 |
| | TOTALE MACROAGGREGATI | 1.004.893,91 | 162.067,58 | 1.166.961,49 |

RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

| TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA | | Anno 2022 | |
|----------------------------------|---|---------------------|-----------------------|
| | | Totale | di cui non ricorrenti |
| | TITOLO 1 - Spese correnti | | |
| 101 | Redditi da lavoro dipendente | 1.894.153,23 | 0,00 |
| 102 | Imposte e tasse a carico dell'ente | 131.312,84 | 0,00 |
| 103 | Acquisto di beni e servizi | 4.531.182,34 | 0,00 |
| 104 | Trasferimenti correnti | 473.610,54 | 0,00 |
| 105 | Trasferimenti di tributi (solo per Regioni) | 0,00 | 0,00 |
| 106 | Fondi perequativi (solo per Regioni) | 0,00 | 0,00 |
| 107 | Interessi passivi | 124.285,47 | 0,00 |
| 108 | Altre spese per redditi da capitale | 0,00 | 0,00 |
| 109 | Rimborsi e poste correttive delle entrate | 1.487,81 | 0,00 |
| 110 | Altre spese correnti | 268.444,48 | 0,00 |
| 100 | Totale TITOLO 1 | 7.424.476,71 | 0,00 |
| | TITOLO 2 - Spese in conto capitale | | |
| 201 | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | 0,00 | 0,00 |
| 202 | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | 846.709,63 | 0,00 |
| 203 | Contributi agli investimenti | 0,00 | 0,00 |
| 204 | Altri trasferimenti in conto capitale | 0,00 | 0,00 |
| 205 | Altre spese in conto capitale | 0,00 | 0,00 |
| 200 | Totale TITOLO 2 | 846.709,63 | 0,00 |
| | TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie | | |
| 301 | Acquisizioni di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 |
| 302 | Concessione crediti di breve termine | 0,00 | 0,00 |
| 303 | Concessione crediti di medio-lungo termine | 0,00 | 0,00 |
| 304 | Altre spese per incremento di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 |
| 300 | Totale TITOLO 3 | 0,00 | 0,00 |
| | TITOLO 4 - Rimborso Prestiti | | |
| 401 | Rimborso di titoli obbligazionari | 0,00 | 0,00 |
| 402 | Rimborso prestiti a breve termine | 0,00 | 0,00 |
| 403 | Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | 348.617,75 | 0,00 |
| 404 | Rimborso di altre forme di indebitamento | 0,00 | 0,00 |
| 405 | Fondi per rimborso prestiti | 0,00 | 0,00 |

RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

| TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA | | Anno 2022 | |
|----------------------------------|--|----------------------|-----------------------|
| | | Totale | di cui non ricorrenti |
| 400 | Totale TITOLO 4 | 348.617,75 | 0,00 |
| | TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | | |
| 501 | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 6.872.240,43 | 0,00 |
| 500 | Totale TITOLO 5 | 6.872.240,43 | 0,00 |
| | TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro | | |
| 701 | Uscite per partite di giro | 1.004.893,91 | 0,00 |
| 702 | Uscite per conto terzi | 162.067,58 | 0,00 |
| 700 | Totale TITOLO 7 | 1.166.961,49 | 0,00 |
| TOTALE SPESE | | 16.659.006,01 | 0,00 |

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2022 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

| TITOLO E TIPOLOGIA DI ENTRATA | | Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto | | Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto | | Anni successivi |
|-------------------------------|---|--|---------------------|--|--------------|-----------------|
| | | Previsioni di competenza del bilancio pluriennale | Accertamenti | Previsioni di competenza del bilancio pluriennale | Accertamenti | Accertamenti |
| | TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | | | | | |
| 10101 | Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati | 7.297.695,66 | 0,00 | 7.177.685,66 | 0,00 | 0,00 |
| 10102 | Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10103 | Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10104 | Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10301 | Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10302 | Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10000 | Totale TITOLO 1 | 7.297.695,66 | 0,00 | 7.177.685,66 | 0,00 | 0,00 |
| | TITOLO 2 - Trasferimenti correnti | | | | | |
| 20101 | Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | 1.758.860,04 | 0,00 | 1.703.880,04 | 0,00 | 0,00 |
| 20102 | Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20103 | Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20104 | Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20105 | Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20000 | Totale TITOLO 2 | 1.758.860,04 | 0,00 | 1.703.880,04 | 0,00 | 0,00 |
| | TITOLO 3 - Entrate extratributarie | | | | | |
| 30100 | Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | 909.931,00 | 0,00 | 897.131,00 | 0,00 | 0,00 |
| 30200 | Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 95.010,00 | 0,00 | 95.010,00 | 0,00 | 0,00 |
| 30300 | Tipologia 300 - Interessi attivi | 2.500,00 | 0,00 | 2.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| 30400 | Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 30500 | Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti | 88.310,06 | 0,00 | 75.268,15 | 0,00 | 0,00 |
| 30000 | Totale TITOLO 3 | 1.095.751,06 | 0,00 | 1.069.909,15 | 0,00 | 0,00 |
| | TITOLO 4 - Entrate in conto capitale | | | | | |
| 40100 | Tipologia 100 - Tributi in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 40200 | Tipologia 200 - Contributi agli investimenti | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 40300 | Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale | 3.985.400,60 | 2.749.781,76 | 440.241,48 | 0,00 | 0,00 |
| 40400 | Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali | 100.000,00 | 0,00 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 40500 | Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale | 377.000,00 | 0,00 | 371.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 40000 | Totale TITOLO 4 | 4.462.450,60 | 2.749.781,76 | 911.241,48 | 0,00 | 0,00 |
| | TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | | | | | |
| 50100 | Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 50200 | Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 50300 | Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 50400 | Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 50000 | Totale TITOLO 5 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TITOLO 6 - Accensione Prestiti | | | | | |
| 60100 | Tipologia 100 - Emissione di titoli obbligazionari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2022 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

| TITOLO E TIPOLOGIA DI ENTRATA | | Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto | | Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto | | Anni successivi |
|-------------------------------|--|--|---------------------|--|--------------|-----------------|
| | | Previsioni di competenza del bilancio pluriennale | Accertamenti | Previsioni di competenza del bilancio pluriennale | Accertamenti | Accertamenti |
| 60200 | Tipologia 200 - Accensione prestiti a breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 60300 | Tipologia 300 - Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | 148.588,80 | 148.588,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 60400 | Tipologia 400 - Altre forme di indebitamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 60000 | Totale TITOLO 6 | 148.588,80 | 148.588,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro | | | | | |
| 90100 | Tipologia 100 - Entrate per partite di giro | 2.525.000,00 | 0,00 | 2.525.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 90200 | Tipologia 200 - Entrate per conto terzi | 2.020.000,00 | 0,00 | 2.020.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 90000 | Totale TITOLO 9 | 4.545.000,00 | 0,00 | 4.545.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE ACCERTAMENTI | | 19.308.346,16 | 2.898.370,56 | 15.407.716,33 | 0,00 | 0,00 |

IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2022 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

| TITOLO E MACROAGGREGATI DI SPESA | | Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto | | Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto | | Anni successivi |
|----------------------------------|--|--|---------------------|--|-------------------|-----------------|
| | | Previsioni di competenza del bilancio pluriennale | Impegni | Previsioni di competenza del bilancio pluriennale | Impegni | Impegni |
| | TITOLO 1 - Spese correnti | | | | | |
| 101 | Redditi da lavoro dipendente | 1.945.096,00 | 6.950,64 | 1.945.096,00 | 0,00 | 0,00 |
| 102 | Imposte e tasse a carico dell'ente | 150.450,00 | 0,00 | 150.450,00 | 0,00 | 0,00 |
| 103 | Acquisto di beni e servizi | 4.613.327,48 | 405.171,65 | 4.535.453,39 | 101.762,50 | 0,00 |
| 104 | Trasferimenti correnti | 457.281,22 | 0,00 | 350.600,00 | 0,00 | 0,00 |
| 107 | Interessi passivi | 123.094,74 | 0,00 | 116.641,19 | 0,00 | 0,00 |
| 109 | Rimborsi e poste correttive delle entrate | 1.500,00 | 0,00 | 1.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| 110 | Altre spese correnti | 2.305.332,73 | 19.088,00 | 2.206.843,88 | 6.588,00 | 0,00 |
| 100 | Totale TITOLO 1 | 9.596.082,17 | 431.210,29 | 9.306.584,46 | 108.350,50 | 0,00 |
| | TITOLO 2 - Spese in conto capitale | | | | | |
| 202 | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | 4.432.158,57 | 3.002.634,45 | 618.471,76 | 0,00 | 0,00 |
| 205 | Altre spese in conto capitale | 34.305,00 | 0,00 | 34.305,00 | 0,00 | 0,00 |
| 200 | Totale TITOLO 2 | 4.466.463,57 | 3.002.634,45 | 652.776,76 | 0,00 | 0,00 |
| | TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie | | | | | |
| 301 | Acquisizioni di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 300 | Totale TITOLO 3 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TITOLO 4 - Rimborso Prestiti | | | | | |
| 402 | Rimborso prestiti a breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 403 | Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | 157.784,67 | 0,00 | 162.601,38 | 0,00 | 0,00 |
| 405 | Fondi per rimborso prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 400 | Totale TITOLO 4 | 157.784,67 | 0,00 | 162.601,38 | 0,00 | 0,00 |
| | TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | | | | | |
| 501 | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 8.000.000,00 | 0,00 | 8.000.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 500 | Totale TITOLO 5 | 8.000.000,00 | 0,00 | 8.000.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro | | | | | |
| 701 | Uscite per partite di giro | 2.525.000,00 | 0,00 | 2.525.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 702 | Uscite per conto terzi | 2.020.000,00 | 0,00 | 2.020.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 700 | Totale TITOLO 7 | 4.545.000,00 | 0,00 | 4.545.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE IMPEGNI | | 26.765.330,41 | 3.433.844,74 | 22.666.962,60 | 108.350,50 | 0,00 |

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE ANNO 2022

| COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE | | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|--|---|---|------------------------|---|--|------------------------|--------------|---|---|---|--------------------------|---------------------------|----------------------|---------------------------|---|
| Missioni | Consumi materie prime | | Prestazioni di Servizi Trasferimenti e contributi | | | | Utilizzo beni di terzi | Personale | Ammortamenti e svalutazioni | | | | Accantonamenti | | Oneri diversi di gestione | Totale componenti negativi della gestione |
| | Acquisito di materie prime e/o beni di consumo | Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) | Prestazioni di servizi | Trasferimenti correnti | Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche | Contributi agli investimenti ad altri soggetti | Utilizzo beni di terzi | Personale | Ammortamenti immobilizzazioni immateriali | Ammortamenti immobilizzazioni materiali | Altre svalutazioni delle immobilizzazioni | Svalutazione dei crediti | Accantonamento per rischi | Altri accantonamenti | Oneri diversi di gestione | |
| Missione01 Servizi istituzionali, generali e di gestione | 20.886,40 | | 664.605,94 | 5.676,91 | | | 29.244,07 | 1.285.897,63 | | 523.920,85 | | | | | 107.091,46 | 2.637.323,26 |
| Missione02 Giustizia | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Missione03 Ordine pubblico e sicurezza | 11.568,97 | | 68.552,23 | | | | | 249.274,02 | | 99,80 | | | | | 3.834,00 | 333.329,02 |
| Missione04 Istruzione e diritto allo studio | 625,00 | | 183.502,62 | 149.650,00 | | | | | | 117.631,65 | | | | | | 451.409,27 |
| Missione05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | 900,00 | | | 9.545,40 | | | | | | | | | | | | 10.445,40 |
| Missione06 Politiche giovanili, sport e tempo libero | 625,00 | | 54.147,98 | | | | | | | 66.710,43 | | | | | | 121.483,41 |
| Missione07 Turismo | 250,00 | | | | | | | | | | | | | | | 250,00 |
| Missione08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa | 250,00 | | 19.964,56 | | | | | | | 17.185,89 | | | | | 745,50 | 38.145,95 |
| Missione09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 2.300,00 | | 2.643.410,27 | | | | | 27.376,06 | | | | | | | 142.349,62 | 2.815.435,95 |
| Missione10 Trasporti e diritto alla mobilità | | | 272.927,95 | | | | | | | 1.544,00 | | | | | | 274.471,95 |
| Missione11 Soccorso civile | 250,00 | | 500,00 | 20.800,00 | | | | | | 130,05 | | | | | | 21.680,05 |
| Missione12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | 1.925,00 | | 465.611,99 | 287.938,23 | | | | 205.878,34 | 46,36 | 244,00 | | | | | 1.823,90 | 963.467,82 |
| Missione13 Tutela della salute | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Missione14 Sviluppo economico e competitività | | | 89.134,36 | | | | | 84.885,74 | | | | | | | | 174.020,10 |
| Missione15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Missione16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Missione17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Missione18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Missione19 Relazioni internazionali | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Missione20 Fondi e accantonamenti | | | | | | | | | | | | 588.220,12 | | 188.417,65 | | 776.637,77 |
| Missione50 Debito pubblico | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Missione60 Anticipazioni finanziarie | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Missione99 Servizi per conto terzi | | | | | | | | | | | | | | | | |
| TotaleCostiOneri | 39.580,37 | | 4.462.357,90 | 473.610,54 | | | 29.244,07 | 1.853.311,79 | 46,36 | 727.466,67 | | 588.220,12 | 188.417,65 | 255.844,48 | 8.618.099,95 | |

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE ANNO 2022

| Missioni | ONERI FINANZIARI | | RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE | | COMPONENTI ED ONERI STRAORDINARI | | | | | IMPOSTE | | TOTALE COSTI PER MISSIONE |
|---|------------------------------------|-------------------------|--|--|--|---------------------------|-------------------------------|--------------------------|---------------------------|------------|----------------|---------------------------|
| | Oneri finanziari | | Svalutazioni | | Oneri straordinari | | | | Imposte | | | |
| | Interessi e altri oneri finanziari | Totale Oneri Finanziari | Svalutazioni | Totale rettifiche di valore attività finanziarie | Sopravvenienze passive e insistenze dell' attivo | Minusvalenze patrimoniali | Trattamento in conto capitale | Altri oneri straordinari | Totale Oneri straordinari | Imposte | Totale Imposte | |
| Missione01 Servizi istituzionali, generali e di gestione | 28.782,59 | 28.782,59 | | | 915.549,08 | | | | 915.549,08 | 95.082,70 | 95.082,70 | 3.676.737,63 |
| Missione02 Giustizia | | | | | | | | | | | | |
| Missione03 Ordine pubblico e sicurezza | | | | | | | | | | 14.340,14 | 14.340,14 | 347.669,16 |
| Missione04 Istruzione e diritto allo studio | | | | | | | | | | | | 451.409,27 |
| Missione05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | | | | | | | | | | | | 10.445,40 |
| Missione06 Politiche giovanili, sport e tempo libero | | | | | | | | | | | | 121.483,41 |
| Missione07 Turismo | | | | | | | | | | | | 250,00 |
| Missione08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | | | | | | | | | | | 38.145,95 |
| Missione09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | | | | | | | | | 1.780,06 | 1.780,06 | 2.817.216,01 |
| Missione10 Trasporti e diritto alla mobilità | | | | | | | | | | | | 274.471,95 |
| Missione11 Soccorso civile | | | | | | | | | | | | 21.680,05 |
| Missione12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | | | | | | | | | 13.473,46 | 13.473,46 | 976.941,28 |
| Missione13 Tutela della salute | | | | | | | | | | | | |
| Missione14 Sviluppo economico e competitività | | | | | | | | | | 4.236,48 | 4.236,48 | 178.256,58 |
| Missione15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale | | | | | | | | | | | | |
| Missione16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | | | | | | | | | | | | |
| Missione17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche | | | | | | | | | | | | |
| Missione18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | | | | | | | | | | | | |
| Missione19 Relazioni internazionali | | | | | | | | | | | | |
| Missione20 Fondi e accantonamenti | | | | | | | | | | | | 776.637,77 |
| Missione50 Debito pubblico | 95.502,88 | 95.502,88 | | | | | | | | | | 95.502,88 |
| Missione60 Anticipazioni finanziarie | | | | | | | | | | | | |
| Missione99 Servizi per conto terzi | | | | | | | | | | | | |
| TotaleCostiOneri | 124.285,47 | 124.285,47 | | | 915.549,08 | | | | 915.549,08 | 128.912,84 | 128.912,84 | 9.786.847,34 |

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE ANNO 2022
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) | | | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | |
|------------------------------------|--|--|------|--------------------------------|------|-----------------------------------|------|---------------------------------------|------|--|------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) | | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 5 | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Titolo 7 | Uscite per conto terzi e partite di giro | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| TOTALE DEI TITOLI | | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| TOTALE GENERALE DELLE SPESE | | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato k) al Rendiconto - Funzioni delegate dalle regioni

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE ANNO 2022

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) | | Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV) | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | |
|--------------------------------|--|--|------|--------------------------------|------|-----------------------------------|------|---------------------------------------|--|------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) | | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) | | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | ECP | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | ECP | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | ECP | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | ECP | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 |
| Titolo 5 | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | ECP | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 |
| Titolo 7 | Uscite per conto terzi e partite di giro | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | ECP | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 |
| TOTALE DEI TITOLI | | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | ECP | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 |
| TOTALE GENERALE DELLE SPESE | | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | ECP | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | TR | 0,00 |

**TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA
CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2022**

| | | |
|------------------------|-------|----|
| COMUNE DI SANTA FLAVIA | Prov. | PA |
|------------------------|-------|----|

| | | Barrare la condizione che ricorre | |
|----|--|--|--|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 | <input checked="" type="checkbox"/> Si | <input type="checkbox"/> No |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% | <input checked="" type="checkbox"/> Si | <input type="checkbox"/> No |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% | <input checked="" type="checkbox"/> Si | <input type="checkbox"/> No |
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

| | | |
|--|-----------------------------|--|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
|--|-----------------------------|--|

| | |
|----------------------------------|---|
| Ente Codice | 011116371 |
| Ente Descrizione | COMUNE DI SANTA FLAVIA |
| Categoria | Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni |
| Sotto Categoria | COMUNI |
| Periodo | MENSILE Dicembre 2022 |
| Prospetto | DISPONIBILITA' LIQUIDE |
| Tipo Report | Semplice |
| Data ultimo aggiornamento | 13-lug-2023 |
| Data stampa | 19-lug-2023 |
| Importi in EURO | |

**Importo a tutto il
periodo**

CONTO CORRENTE DI TESORERIA

| | | |
|------|---|---------------|
| 1100 | FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALL' INIZIO DELL'ANNO (1) | 158.313,46 |
| 1200 | RISCOSSIONI EFFETTUATE DALL'ENTE A TUTTO IL MESE (2) | 16.768.013,95 |
| 1300 | PAGAMENTI EFFETTUATI DALL'ENTE A TUTTO IL MESE (3) | 16.915.845,96 |
| 1400 | FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALLA FINE DEL PERIODO DI RIFERIMENTO (4) (1+2-3) | 10.481,45 |
| 1450 | FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALLA FINE DEL PERIODO DI RIFERIMENTO - QUOTA VINCOLATA | 10.481,45 |

FONDI DELL'ENTE PRESSO IL TESORIERE AL DI FUORI DEL CONTO DI TESORERIA

| | | |
|------|--|------------|
| 2100 | DISPONIBILITA' LIQUIDE LIBERE ALLA FINE DEL MESE COMPRESSE QUELLE REIMPIEGATE IN OPERAZIONI FINANZIARIE | 0,00 |
| 2200 | DISPONIBILITA' LIQUIDE VINCOLATE ALLA FINE DEL MESE COMPRESSE QUELLE REIMPIEGATE IN OPERAZIONI FINANZIARIE | 108.680,81 |

FONDI DELL'ENTE PRESSO ALTRI ISTITUTI DICREDITO

| | | |
|------|--|------|
| 2300 | DISPONIBILITA' LIQUIDE LIBERE ALLA FINE DEL MESE COMPRESSE QUELLE REIMPIEGATE IN OPERAZIONI FINANZIARIE | 0,00 |
| 2400 | DISPONIBILITA' LIQUIDE VINCOLATE ALLA FINE DEL MESE COMPRESSE QUELLE REIMPIEGATE IN OPERAZIONI FINANZIARIE | 0,00 |

CONCORDANZA TRA IL CONTO DI TESORERIA E LA CONTABILITA' SPECIALE DI T.U.

| | | |
|------|--|-----------|
| 1500 | DISPONIBILITA' LIQUIDE PRESSO IL CONTO DI TESORERIA SENZA OBBLIGO DI RIVERSAM. A FINE PERIODO RIFERIM., COMPRESSE QUELLE REIMP. IN OPERAZIONI FIN. (5) | 0,00 |
| 1600 | RISCOSSIONI EFFETTUATE DAL TESORIERE A TUTTO IL MESE E NON CONTABILIZZATE NELLA CONTAB. SPEC. (6) | 14.858,84 |
| 1700 | PAGAMENTI EFFETTUATI DAL TESORIERE A TUTTO IL MESE E NON CONTABILIZZATI NELLA CONTAB. SPEC. (7) | 31.350,74 |
| 1800 | VERSAM. C/O CONTAB. SPEC. NON CONTABILIZZATI DAL TESORIERE A TUTTO IL MESE (8) | 0,00 |
| 1850 | PRELIEVI DALLA CONTABILITA' SPECIALE NON CONTABILIZZATI DAL TESORIERE A TUTTO IL MESE (9) | 0,00 |
| 1900 | SALDO C/O CONTAB. SPEC. A FINE PERIODO RIFERIM. (4-5-6+7+8-9) | 26.973,35 |

| | |
|----------------------------------|---|
| Ente Codice | 011116371 |
| Ente Descrizione | COMUNE DI SANTA FLAVIA |
| Categoria | Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni |
| Sotto Categoria | COMUNI |
| Periodo | MENSILE Dicembre 2022 |
| Prospetto | INCASSI |
| Tipo Report | Semplice |
| Data ultimo aggiornamento | 13-lug-2023 |
| Data stampa | 19-lug-2023 |
| Importi in EURO | |

011116371 - COMUNE DI SANTA FLAVIA

| | | Importo nel periodo | Importo a tutto il periodo |
|---|---|---------------------|----------------------------|
| 1.00.00.00.000 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | | 1.123.118,37 | 4.862.285,53 |
| 1.01.00.00.000 Tributi | | 1.123.118,37 | 4.862.285,53 |
| 1.01.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati | | 1.123.118,37 | 4.862.285,53 |
| 1.01.01.06.001 | Imposta municipale propria riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione | 835.558,60 | 2.004.328,71 |
| 1.01.01.06.002 | Imposte municipale propria riscosse a seguito di attivita' di verifica e controllo | 39.216,84 | 370.171,92 |
| 1.01.01.08.002 | Imposta comunale sugli immobili (ICI) riscossa a seguito di attivita' di verifica e controllo | 0,00 | 57.072,81 |
| 1.01.01.16.001 | Addizionale comunale IRPEF riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione | 44.109,74 | 594.370,53 |
| 1.01.01.51.001 | Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione | 6.856,24 | 67.491,91 |
| 1.01.01.51.002 | Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito di attivita' di verifica e controllo | 0,00 | 99,45 |
| 1.01.01.52.001 | Tassa occupazione spazi e aree pubbliche riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione | 0,00 | 10.898,00 |
| 1.01.01.53.001 | Imposta comunale sulla pubblicita' e diritto sulle pubbliche affissioni riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione | 0,00 | 94,00 |
| 1.01.01.61.001 | Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi | 184.846,44 | 1.717.540,37 |
| 1.01.01.61.002 | Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi riscosso a seguito di attivita' di verifica e controllo | 12.530,51 | 39.766,39 |
| 1.01.01.76.001 | Tributo per i servizi indivisibili (TASI) riscosso a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione | 0,00 | 451,44 |
| 2.00.00.00.000 Trasferimenti correnti | | 25.086,43 | 1.816.576,03 |
| 2.01.00.00.000 Trasferimenti correnti | | 25.086,43 | 1.816.576,03 |
| 2.01.01.00.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | | 25.086,43 | 1.816.576,03 |
| 2.01.01.01.001 | Trasferimenti correnti da Ministeri | 12.889,43 | 773.219,85 |
| 2.01.01.02.001 | Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome | 12.197,00 | 1.043.356,18 |
| 3.00.00.00.000 Entrate extratributarie | | 167.969,18 | 762.574,79 |
| 3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | | 142.495,98 | 689.064,48 |
| 3.01.02.00.000 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi | | 138.034,44 | 604.513,20 |
| 3.01.02.01.004 | Proventi da corsi extrascolastici | 206,25 | 2.425,00 |
| 3.01.02.01.008 | Proventi da mense | 1.286,51 | 1.286,51 |
| 3.01.02.01.009 | Proventi da mercati e fiere | 0,00 | 40.000,00 |
| 3.01.02.01.014 | Proventi da trasporti funebri, pompe funebri, illuminazione votiva | 202,84 | 1.272,42 |
| 3.01.02.01.021 | Tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani | 0,00 | 1.225,38 |
| 3.01.02.01.032 | Proventi da diritti di segreteria e rogito | 0,00 | 3.780,00 |
| 3.01.02.01.033 | Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria | 17.782,16 | 92.724,21 |
| 3.01.02.01.035 | Proventi da autorizzazioni | 130,46 | 850,26 |
| 3.01.02.01.999 | Proventi da servizi n.a.c. | 118.426,22 | 460.949,42 |
| 3.01.03.00.000 Proventi derivanti dalla gestione dei beni | | 4.461,54 | 84.551,28 |
| 3.01.03.01.002 | Canone occupazione spazi e aree pubbliche | 4.461,54 | 84.551,28 |
| 3.02.00.00.000 Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti | | 25.473,20 | 35.144,00 |

| | | Importo nel periodo | Importo a tutto il periodo |
|-----------------------|--|---------------------|----------------------------|
| 3.02.01.00.000 | Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti | 9.100,00 | 15.536,00 |
| 3.02.01.01.002 | Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme di polizia amministrativa a carico delle amministrazioni pubbliche | 9.100,00 | 15.536,00 |
| 3.02.02.00.000 | Entrate da famiglie derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti | 16.373,20 | 19.608,00 |
| 3.02.02.01.004 | Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme del codice della strada a carico delle famiglie | 16.373,20 | 19.608,00 |
| 3.03.00.00.000 | Interessi attivi | 0,00 | 0,08 |
| 3.03.03.00.000 | Altri interessi attivi | 0,00 | 0,08 |
| 3.03.03.04.001 | Interessi attivi da depositi bancari o postali | 0,00 | 0,08 |
| 3.05.00.00.000 | Rimborsi e altre entrate correnti | 0,00 | 38.366,23 |
| 3.05.02.00.000 | Rimborsi in entrata | 0,00 | 38.366,23 |
| 3.05.02.01.001 | Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.) | 0,00 | 38.366,23 |
| 4.00.00.00.000 | Entrate in conto capitale | 366.408,14 | 1.289.283,55 |
| 4.02.00.00.000 | Contributi agli investimenti | 81.223,62 | 81.223,62 |
| 4.02.01.00.000 | Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche | 81.223,62 | 81.223,62 |
| 4.02.01.01.001 | Contributi agli investimenti da Ministeri | 81.223,62 | 81.223,62 |
| 4.03.00.00.000 | Altri trasferimenti in conto capitale | 234.670,24 | 889.641,33 |
| 4.03.10.00.000 | Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche | 234.670,24 | 889.641,33 |
| 4.03.10.01.001 | Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri | 227.771,20 | 227.771,20 |
| 4.03.10.02.001 | Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome | 6.899,04 | 661.870,13 |
| 4.04.00.00.000 | Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali | 6.130,00 | 88.997,00 |
| 4.04.01.00.000 | Alienazione di beni materiali | 6.130,00 | 88.997,00 |
| 4.04.01.08.999 | Alienazione di altri beni immobili n.a.c. | 6.130,00 | 88.997,00 |
| 4.05.00.00.000 | Altre entrate in conto capitale | 44.384,28 | 229.421,60 |
| 4.05.01.00.000 | Permessi di costruire | 44.384,28 | 229.421,60 |
| 4.05.01.01.001 | Permessi di costruire | 44.384,28 | 229.421,60 |
| 7.00.00.00.000 | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 641.708,34 | 6.872.240,43 |
| 7.01.00.00.000 | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 641.708,34 | 6.872.240,43 |
| 7.01.01.00.000 | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 641.708,34 | 6.872.240,43 |
| 7.01.01.01.001 | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 641.708,34 | 6.872.240,43 |
| 9.00.00.00.000 | Entrate per conto terzi e partite di giro | 159.698,96 | 1.165.053,62 |

011116371 - COMUNE DI SANTA FLAVIA

| | | Importo nel periodo | Importo a tutto il periodo |
|---|---|---------------------|----------------------------|
| 9.01.00.00.000 Entrate per partite di giro | | 158.615,64 | 1.002.986,04 |
| 9.01.01.00.000 Altre ritenute | | 71.875,51 | 507.751,84 |
| 9.01.01.02.001 | Ritenute per scissione contabile IVA (split payment) | 71.875,51 | 507.751,84 |
| 9.01.02.00.000 Ritenute su redditi da lavoro dipendente | | 86.740,13 | 487.734,20 |
| 9.01.02.01.001 | Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi | 52.268,62 | 293.486,91 |
| 9.01.02.02.001 | Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi | 30.850,46 | 152.434,18 |
| 9.01.02.99.999 | Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi | 3.621,05 | 41.813,11 |
| 9.01.99.00.000 Altre entrate per partite di giro | | 0,00 | 7.500,00 |
| 9.01.99.03.001 | Rimborso di fondi economali e carte aziendali | 0,00 | 7.500,00 |
| 9.02.00.00.000 Entrate per conto terzi | | 1.083,32 | 162.067,58 |
| 9.02.01.00.000 Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi | | 1.083,32 | 162.067,58 |
| 9.02.01.02.001 | Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi | 1.083,32 | 162.067,58 |
| Entrate da regolarizzare | | 0,00 | 0,00 |
| 0.00.0 0.99.9 95 | INCASSI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DALLA DESTINAZIONE DI INCASSI VINCOLATI A SPESE CORRENTI (riscossioni codificate dal tesoriere solo per gli enti locali) | 0,00 | 0,00 |
| 0.00.0 0.99.9 96 | INCASSI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DAL REINTEGRO DI INCASSI VINCOLATI (riscossioni codificate dal tesoriere solo per gli enti locali) | 0,00 | 0,00 |
| 0.00.0 0.99.9 98 | INCASSI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DALLE ANTICIPAZIONI DI CASSA (riscossioni codificate dal tesoriere) | 0,00 | 0,00 |
| 0.00.0 0.99.9 99 | ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal tesoriere) | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE INCASSI | | 2.483.989,42 | 16.768.013,95 |

| | |
|----------------------------------|---|
| Ente Codice | 011116371 |
| Ente Descrizione | COMUNE DI SANTA FLAVIA |
| Categoria | Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni |
| Sotto Categoria | COMUNI |
| Periodo | MENSILE Dicembre 2022 |
| Prospetto | PAGAMENTI |
| Tipo Report | Semplice |
| Data ultimo aggiornamento | 13-lug-2023 |
| Data stampa | 19-lug-2023 |
| Importi in EURO | |

011116371 - COMUNE DI SANTA FLAVIA

| | | Importo nel periodo | Importo a tutto il periodo |
|---|---|---------------------|----------------------------|
| 1.00.00.00.000 Spese correnti | | 922.415,91 | 7.412.006,21 |
| 1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente | | 373.866,54 | 1.877.896,41 |
| 1.01.01.00.000 Retribuzioni lorde | | 270.759,97 | 1.490.199,70 |
| 1.01.01.01.001 | Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato | 40.841,44 | 40.841,44 |
| 1.01.01.01.002 | Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato | 215.068,66 | 1.296.332,04 |
| 1.01.01.01.004 | Indennita' ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato | 7.980,81 | 50.870,06 |
| 1.01.01.01.006 | Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato | 4.558,63 | 11.083,26 |
| 1.01.01.01.008 | Indennita' ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione, corrisposti al personale a tempo determinato | 0,00 | 79.322,41 |
| 1.01.01.02.002 | Buoni pasto | 2.310,43 | 11.750,49 |
| 1.01.02.00.000 Contributi sociali a carico dell'ente | | 103.106,57 | 387.696,71 |
| 1.01.02.01.001 | Contributi obbligatori per il personale | 103.106,57 | 387.696,71 |
| 1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente | | 38.880,13 | 139.293,87 |
| 1.02.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente | | 38.880,13 | 139.293,87 |
| 1.02.01.01.001 | Imposta regionale sulle attivita' produttive (IRAP) | 38.880,13 | 139.293,87 |
| 1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi | | 343.273,79 | 4.555.593,77 |
| 1.03.01.00.000 Acquisto di beni | | 0,00 | 27.974,03 |
| 1.03.01.02.002 | Carburanti, combustibili e lubrificanti | 0,00 | 4.954,99 |
| 1.03.01.02.004 | Vestitiario | 0,00 | 5.216,64 |
| 1.03.01.02.999 | Altri beni e materiali di consumo n.a.c. | 0,00 | 17.802,40 |
| 1.03.02.00.000 Acquisto di servizi | | 343.273,79 | 4.527.619,74 |
| 1.03.02.01.001 | Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennita' | 12.061,76 | 134.195,54 |
| 1.03.02.01.002 | Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi | 0,00 | 1.028,32 |
| 1.03.02.01.008 | Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione | 6.181,84 | 61.016,02 |
| 1.03.02.04.004 | Acquisto di servizi per formazione obbligatoria | 0,00 | 200,00 |
| 1.03.02.05.001 | Telefonia fissa | 4.616,61 | 39.059,72 |
| 1.03.02.05.004 | Energia elettrica | 21.593,82 | 225.243,02 |
| 1.03.02.05.006 | Gas | 540,46 | 24.475,24 |
| 1.03.02.07.005 | Fitti di terreni e giacimenti | 0,00 | 3.408,07 |
| 1.03.02.07.006 | Licenze d'uso per software | 0,00 | 13.251,25 |
| 1.03.02.09.001 | Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico | 0,00 | 2.387,88 |
| 1.03.02.09.004 | Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari | 0,00 | 199.153,92 |
| 1.03.02.09.006 | Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio | 0,00 | 1.342,65 |
| 1.03.02.09.008 | Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili | 4.727,26 | 36.814,74 |
| 1.03.02.09.011 | Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali | 15.321,00 | 96.925,85 |
| 1.03.02.10.001 | Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza | 13.443,34 | 53.984,45 |
| 1.03.02.13.001 | Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza | 0,00 | 11.935,50 |
| 1.03.02.13.002 | Servizi di pulizia e lavanderia | 8.662,00 | 30.453,69 |
| 1.03.02.15.002 | Contratti di servizio di trasporto scolastico | 76,00 | 4.036,40 |
| 1.03.02.15.005 | Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti | 178.820,33 | 2.589.581,12 |

Importo nel periodo **Importo a tutto il periodo**

| | | Importo nel periodo | Importo a tutto il periodo |
|----------------|---|---------------------|----------------------------|
| 1.03.02.15.008 | Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale | 0,00 | 454.541,83 |
| 1.03.02.15.999 | Altre spese per contratti di servizio pubblico | 6.920,24 | 54.054,83 |
| 1.03.02.16.002 | Spese postali | 8.632,40 | 27.788,26 |
| 1.03.02.16.999 | Altre spese per servizi amministrativi | 1.376,78 | 20.517,38 |
| 1.03.02.17.002 | Oneri per servizio di tesoreria | 35.180,00 | 76.198,20 |
| 1.03.02.19.005 | Servizi per i sistemi e relativa manutenzione | 0,00 | 4.732,00 |
| 1.03.02.99.002 | Altre spese legali | 0,00 | 9.300,09 |
| 1.03.02.99.004 | Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente | 0,00 | 67.763,84 |
| 1.03.02.99.999 | Altri servizi diversi n.a.c. | 25.119,95 | 284.229,93 |

1.04.00.00.000 Trasferimenti correnti **153.934,40** **412.491,53**

1.04.01.00.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche **495,00** **11.529,79**

| | | | |
|----------------|--|--------|----------|
| 1.04.01.01.002 | Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche | 0,00 | 7.500,00 |
| 1.04.01.01.999 | Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c. | 495,00 | 495,00 |
| 1.04.01.02.002 | Trasferimenti correnti a Province | 0,00 | 3.022,06 |
| 1.04.01.02.003 | Trasferimenti correnti a Comuni | 0,00 | 512,73 |

1.04.02.00.000 Trasferimenti correnti a Famiglie **151.339,40** **383.953,09**

| | | | |
|----------------|---------------------------------------|------------|------------|
| 1.04.02.02.999 | Altri assegni e sussidi assistenziali | 150.769,40 | 353.250,94 |
| 1.04.02.03.001 | Borse di studio | 570,00 | 30.702,15 |

1.04.04.00.000 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private **2.100,00** **17.008,65**

| | | | |
|----------------|--|----------|-----------|
| 1.04.04.01.001 | Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private | 2.100,00 | 17.008,65 |
|----------------|--|----------|-----------|

1.07.00.00.000 Interessi passivi **9.869,44** **114.424,61**

1.07.05.00.000 Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine **9.869,44** **76.796,85**

| | | | |
|----------------|--|----------|-----------|
| 1.07.05.04.003 | Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | 9.869,44 | 76.796,85 |
|----------------|--|----------|-----------|

1.07.06.00.000 Altri interessi passivi **0,00** **37.627,76**

| | | | |
|----------------|---|------|-----------|
| 1.07.06.04.001 | Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria degli istituti tesorerieri/cassieri | 0,00 | 37.627,76 |
|----------------|---|------|-----------|

1.09.00.00.000 Rimborsi e poste correttive delle entrate **0,00** **143,00**

1.09.02.00.000 Rimborsi di imposte in uscita **0,00** **143,00**

| | | | |
|----------------|--|------|--------|
| 1.09.02.01.001 | Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente | 0,00 | 143,00 |
|----------------|--|------|--------|

1.10.00.00.000 Altre spese correnti **2.591,61** **312.163,02**

1.10.03.00.000 Versamenti IVA a debito **0,00** **30.580,71**

| | | | |
|----------------|---|------|-----------|
| 1.10.03.01.001 | Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali | 0,00 | 30.580,71 |
|----------------|---|------|-----------|

1.10.04.00.000 Premi di assicurazione **0,00** **5.674,00**

| | | | |
|----------------|---|------|----------|
| 1.10.04.01.003 | Premi di assicurazione per responsabilita' civile verso terzi | 0,00 | 5.674,00 |
|----------------|---|------|----------|

1.10.05.00.000 Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi **0,00** **63.062,05**

| | | | |
|----------------|----------------------|------|-----------|
| 1.10.05.04.001 | Oneri da contenzioso | 0,00 | 63.062,05 |
|----------------|----------------------|------|-----------|

| | | Importo nel periodo | Importo a tutto il periodo |
|-----------------------|---|---------------------|----------------------------|
| 1.10.99.00.000 | Altre spese correnti n.a.c. | 2.591,61 | 212.846,26 |
| 1.10.99.99.999 | Altre spese correnti n.a.c. | 2.591,61 | 212.846,26 |
| 2.00.00.00.000 | Spese in conto capitale | 475.479,56 | 867.509,56 |
| 2.02.00.00.000 | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | 475.479,56 | 867.509,56 |
| 2.02.01.00.000 | Beni materiali | 475.479,56 | 858.992,17 |
| 2.02.01.03.002 | Mobili e arredi per alloggi e pertinenze | 0,00 | 3.833,24 |
| 2.02.01.04.002 | Impianti | 0,00 | 53.901,69 |
| 2.02.01.05.999 | Attrezzature n.a.c. | 2.751,10 | 14.835,91 |
| 2.02.01.09.003 | Fabbricati ad uso scolastico | 0,00 | 97.714,00 |
| 2.02.01.09.013 | Altre vie di comunicazione | 472.728,46 | 551.006,58 |
| 2.02.01.09.015 | Cimiteri | 0,00 | 92.706,70 |
| 2.02.01.09.017 | Fabbricati destinati ad asili nido | 0,00 | 39.394,25 |
| 2.02.01.99.999 | Altri beni materiali diversi | 0,00 | 5.599,80 |
| 2.02.03.00.000 | Beni immateriali | 0,00 | 8.517,39 |
| 2.02.03.05.001 | Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti | 0,00 | 8.517,39 |
| 4.00.00.00.000 | Rimborso Prestiti | 21.481,30 | 132.261,80 |
| 4.03.00.00.000 | Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | 21.481,30 | 132.261,80 |
| 4.03.01.00.000 | Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | 21.481,30 | 132.261,80 |
| 4.03.01.01.999 | Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a altre Amministrazioni Centrali n.a.c. | 0,00 | 19.642,13 |
| 4.03.01.04.003 | Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione CDP SPA | 21.481,30 | 112.619,67 |
| 5.00.00.00.000 | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 843.942,93 | 7.344.291,15 |
| 5.01.00.00.000 | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 843.942,93 | 7.344.291,15 |
| 5.01.01.00.000 | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 843.942,93 | 7.344.291,15 |
| 5.01.01.01.001 | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 843.942,93 | 7.344.291,15 |
| 7.00.00.00.000 | Uscite per conto terzi e partite di giro | 220.669,72 | 1.159.777,24 |
| 7.01.00.00.000 | Uscite per partite di giro | 220.586,40 | 1.002.030,83 |
| 7.01.01.00.000 | Versamenti di altre ritenute | 89.567,36 | 507.611,37 |
| 7.01.01.02.001 | Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment) | 89.567,36 | 507.611,37 |
| 7.01.02.00.000 | Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente | 131.019,04 | 486.919,46 |
| 7.01.02.01.001 | Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi | 86.528,53 | 290.764,30 |
| 7.01.02.02.001 | Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi | 40.845,35 | 154.342,05 |
| 7.01.02.99.999 | Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi | 3.645,16 | 41.813,11 |
| 7.01.99.00.000 | Altre uscite per partite di giro | 0,00 | 7.500,00 |

011116371 - COMUNE DI SANTA FLAVIA

| | | Importo nel periodo | Importo a tutto il periodo |
|----------------|--|---------------------|----------------------------|
| 7.01.99.03.001 | Costituzione fondi economici e carte aziendali | 0,00 | 7.500,00 |

7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi **83,32** **157.746,41**

7.02.99.00.000 Altre uscite per conto terzi **83,32** **157.746,41**

| | | | |
|----------------|-------------------------------------|-------|------------|
| 7.02.99.99.999 | Altre uscite per conto terzi n.a.c. | 83,32 | 157.746,41 |
|----------------|-------------------------------------|-------|------------|

Pagamenti da regolarizzare **0,00** **0,00**

| | | | |
|------------------------|---|------|------|
| 0.00.0 0.99.9 95 | PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE PER UTILIZZO DI INCASSI VINCOLATI (pagamenti codificati dal tesoriere) | 0,00 | 0,00 |
| 0.00.0 0.99.9 96 | PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE PER DESTINAZIONE DI INCASSI LIBERI AL REINTEGRO DI INCASSI VINCOLATI (pagamenti codificati dal teoriere) | 0,00 | 0,00 |
| 0.00.0 0.99.9 97 | PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE PER PIGNORAMENTI (pagamenti codificati dal tesoriere) | 0,00 | 0,00 |
| 0.00.0 0.99.9 98 | PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DAL RIMBORSO DELLE ANTICIPAZIONI DI CASSA (pagamenti codificati dal tesoriere) | 0,00 | 0,00 |
| 0.00.0 0.99.9 99 | ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal tesoriere) | 0,00 | 0,00 |

TOTALE PAGAMENTI **2.483.989,42** **16.915.845,96**

COMUNE DI SANTA FLAVIA

ELENCO INDIRIZZI INTERNET COMUNALI PUBBLICAZIONE RENDICONTO 2022

(C. 4, Art. 11, D.Lgs. 118/2011)

<http://www.comune.santaflavia.pa.it/>

Link Albo Pretorio Online e Amministrazione Trasparente

<https://srrpalermo.it/trasparenza/bilancio-preventivo-e-consuntivo/>

Link Società Consortile SRR Palermo Area Metropolitana

<http://www.atopa4.it/albi-e-pubblicazioni.php>

Link Società Consortile COINRES ATO Palermo 4

<https://www.atipalermo.it/>

Link Assemblea Territoriale Idrica - ATI Palermo

Società Consortile Metropoli Est srl

sito www.metropoliest.it NON più attivo

<https://www.entis33.it/appcontainer/?keyUrl=AMAPSPA>

Link Società AMAP S.p.A.

<http://www.galmetropoliest.com/>

Link Società mista GAL Metropoli Est

COMUNE DI SANTA FLAVIA

INDICATORE TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI ANNUALE 2022

(D.P.C.M. del 22-09-2014)

Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2022: **30,45**

Importo annuale pagamenti posteriori alla scadenza: euro **2.382.102,32**

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2022

| TIPOLOGIA INDICATORE | DEFINIZIONE | VALORE INDICATORE 2022 (percentuale) | |
|---|--|--|---------|
| 1 Rigidità strutturale di bilancio | | | |
| 1.1 | Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti | [ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi) | 35,11 % |
| 2 Entrate correnti | | | |
| 2.1 | Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente | Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti iniziali di competenza | 85,87 % |
| 2.2 | Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente | Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti definitivi di competenza | 83,61 % |
| 2.3 | Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente | Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate | 65,95 % |
| 2.4 | Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente | Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate | 64,21 % |
| 2.5 | Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente | Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate | 56,53 % |
| 2.6 | Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente | Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate | 55,37 % |
| 2.7 | Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente | Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate | 42,73 % |
| 2.8 | Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente | Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate | 41,85 % |

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2022

| TIPOLOGIA INDICATORE | DEFINIZIONE | VALORE INDICATORE 2022 (percentuale) | |
|--|---|--|---------|
| 3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere | | | |
| 3.1 | Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria | Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma) | 0,01 % |
| 3.2 | Anticipazione chiuse solo contabilmente | Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma | 17,64 % |
| 4 Spese di personale | | | |
| 4.1 | Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente | Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) | 36,89 % |
| 4.2 | Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro | Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) | 6,17 % |
| 4.3 | Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile) | Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) | 3,15 % |

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2022

| TIPOLOGIA INDICATORE | DEFINIZIONE | VALORE INDICATORE 2022 (percentuale) |
|--|--|---|
| 4.4 Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto) | Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) | 183,91 |
| 5 Esternalizzazione dei servizi | | |
| 5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi | (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I | 38,03 % |
| 6 Interessi passivi | | |
| 6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti | Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti") | 1,42 % |
| 6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi | Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" | 23,16 % |
| 6.3 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi | Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" | 0,00 % |
| 7 Investimenti | | |
| 7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale | Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II | 10,24 % |
| 7.2 Investimenti diretti procapite (in valore assoluto) | Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) | 76,97 |
| 7.3 Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto) | Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) | 0,00 |

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2022

| TIPOLOGIA INDICATORE | DEFINIZIONE | VALORE INDICATORE 2022 (percentuale) |
|---|--|---|
| 7.4 Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto) | Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) | 76,97 |
| 7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente | Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9) | 151,99 % |
| 7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie | Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9) | 0,00 % |
| 7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito | Accertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9) | 0,00 % |
| 8 Analisi dei residui | | |
| 8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti | Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre | 50,87 % |
| 8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre | Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre | 36,07 % |
| 8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre | Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre | 0,00 % |
| 8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente | Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre | 23,09 % |
| 8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale | Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre | 20,60 % |

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2022

| TIPOLOGIA INDICATORE | DEFINIZIONE | VALORE INDICATORE 2022 (percentuale) | |
|--|--|---|---------|
| 8.6 | Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie | Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre | 0,00 % |
| 9 Smaltimento debiti non finanziari | | | |
| 9.1 | Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio | Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") | 74,29 % |
| 9.2 | Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti | Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") | 46,27 % |
| 9.3 | Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio | Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] | 39,01 % |

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2022

| TIPOLOGIA INDICATORE | DEFINIZIONE | VALORE INDICATORE 2022 (percentuale) | |
|-----------------------------|---|--|--------|
| 9.4 | Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti | Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] | 1,18 % |
| 9.5 | Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014) | Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento | 30,45 |
| 10 Debiti finanziari | | | |
| 10.1 | Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari | Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2) | 0,00 % |
| 10.2 | Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari | (Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2) | 9,06 % |

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2022

| TIPOLOGIA INDICATORE | DEFINIZIONE | VALORE INDICATORE 2022 (percentuale) | |
|---|--|---|----------------|
| 10.3 | Sostenibilità debiti finanziari | [Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3 | 5,07 % |
| 10.4 | Indebitamento procapite (in valore assoluto) | Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) | 376,40 |
| 11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4) | | | |
| 11.1 | Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo | Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5) | 0,00 % |
| 11.2 | Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo | Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6) | 0,00 % |
| 11.3 | Incidenza quota accantonata nell'avanzo | Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7) | 149,45 % |
| 11.4 | Incidenza quota vincolata nell'avanzo | Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8) | 2,46 % |
| 12 Disavanzo di amministrazione | | | |
| 12.1 | Quota disavanzo ripianato nell'esercizio | Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3) | 9,35 % |
| 12.2 | Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente | Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3) | -9,34 % |
| 12.3 | Sostenibilità patrimoniale del disavanzo | Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1) | 60,57 % |
| 12.4 | Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio | Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / (Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi) | 6,61 % |
| 13 Debiti fuori bilancio | | | |
| 13.1 | Debiti riconosciuti e finanziati | Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II | 2,29 % |

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2022

| TIPOLOGIA INDICATORE | DEFINIZIONE | VALORE INDICATORE 2022 (percentuale) | |
|---|--|---|---------|
| 13.2 | Debiti in corso di riconoscimento | Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3 | 0,00 % |
| 13.3 | Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento | importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3 | 0,00 % |
| 14 Fondo pluriennale vincolato | | | |
| 14.1 | Utilizzo del FPV | (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio <i>(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)</i> | 18,20 % |
| 15 Partite di giro e conto terzi | | | |
| 15.1 | Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata | Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i> | 13,32 % |
| 15.2 | Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita | Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i> | 15,72 % |

- (1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.
- (4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2022

| TIPOLOGIA INDICATORE | DEFINIZIONE | VALORE INDICATORE 2022 (percentuale) |
|----------------------|---|---|
| | (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a) | |
| | (6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a). | |
| | (7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a). | |
| | (8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a). | |
| | (9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV. | |

23-09-2023

**ELENCO DELLE SPESE DI RAPPRESENTANZA
SOSTENUTE DAGLI ORGANI DI GOVERNO DELL'ENTE
NELL'ANNO 2022**

(articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138)

Delibera di approvazione regolamento n. _____ del _____

(Indicare gli estremi del regolamento dell'ente - se risulti adottato - che disciplina le spese di rappresentanza)

SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE NELL'ANNO 2022 ⁽¹⁾

| Descrizione dell'oggetto della spesa | Occasione in cui la spesa è stata sostenuta | Importo della spesa (euro) |
|--------------------------------------|---|----------------------------|
| Totale delle spese sostenute | | 0,00 |

DATA

IL SEGRETARIO DELL'ENTE

TIMBRO
ENTE

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO

L'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO
FINANZIARIO ⁽²⁾

(1) Ai fini dell'elencazione si richiamano i seguenti principi e criteri generali desunti dal consolidato orientamento della giurisprudenza:

- stretta correlazione con le finalità istituzionali dell'ente;
- sussistenza di elementi che richiedano una proiezione esterna delle attività dell'ente per il migliore perseguimento dei propri fini istituzionali;
- rigorosa motivazione con riferimento allo specifico interesse istituzionale perseguito, alla dimostrazione del rapporto tra l'attività dell'ente e la spesa erogata, nonché alla qualificazione del soggetto destinatario dell'occasione della spesa;
- rispondenza a criteri di ragionevolezza e di congruità rispetto ai fini.

(2) E' richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del collegio, sempreché il regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti i componenti per il funzionamento, ovvero dell'unico revisore nei casi in cui l'organo sia costituito da un solo revisore.



SOC23 - Scheda di monitoraggio - Obiettivi Sociale:

| | |
|------------------------------|-------------------|
| DENOMINAZIONE | SANTA FLAVIA |
| CODICE IDENTIFICATIVO | PA650SIF11TN |
| ULTIMA MODIFICA | 19/07/23 10:11:20 |

Quadro 1 - Autodiagnosi del numero di utenti serviti

Interventi e servizi

| | Numero di utenti serviti 2019 | Numero di utenti serviti 2022 | Totale annuo ore di assistenza 2022 | Media annua ore di assistenza 2022 |
|---|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------------|------------------------------------|
| M12 - Utenti famiglia e minori | 15 | 376 | 5017 | 13,34 |
| M15 - Utenti disabili | 61 | 73 | 3078 | 42,16 |
| M18 - Utenti con dipendenze e salute mentale | 9 | 0 | 0 | 0,00 |
| M21 - Utenti anziani | 2 | 5 | 1539 | 307,80 |
| M24 - Utenti immigrati e nomadi | 3 | 0 | 0 | 0,00 |
| M27 - Utenti povertà, disagio adulti e senza dimora | 962 | 1267 | 1539 | 1,21 |
| M30 - Utenti Multiutenza | 3 | 44 | | |

Contributi economici

| | Numero di utenti serviti 2019 | Numero di utenti serviti 2022 |
|---|-------------------------------|-------------------------------|
| M35 - Utenti famiglia e minori | 7 | 184 |
| M36 - Utenti disabili | 0 | 170 |
| M37 - Utenti con dipendenze e salute mentale | 0 | 0 |
| M38 - Utenti anziani | 0 | 5 |
| M39 - Utenti immigrati e nomadi | 0 | 0 |
| M40 - Utenti povertà, disagio adulti e senza dimora | 0 | 7 |
| M41 - Utenti Multiutenza | 0 | 0 |

Strutture

| | Numero di utenti serviti 2019 | Numero di utenti serviti 2022 | Totale annuo ore di assistenza 2022 | Media annua ore di assistenza 2022 |
|--|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------------|------------------------------------|
| M44 - Utenti famiglia e minori | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| M47 - Utenti disabili | 0 | 11 | 79720 | 7247,27 |
| M50 - Utenti con dipendenze e salute mentale | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| M53 - Utenti anziani | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| M56 - Utenti immigrati e nomadi | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| M59 - Utenti povertà, disagio adulti e senza dimora | 0 | 0 | 0 | 0,00 |
| R0A - Utenti Multiutenza | 0 | 0 | | |
| R0B - TOTALE UTENTI | 1062 | 2142 | | |
| | 2020 | 2022 | | |
| R01 - Numero di assistenti sociali | 1,50 | 1,25 | | |
| R02 - Numero di altre figure professionali (educatori, ecc.) | 0,00 | 0,00 | | |

| | 2022 |
|---------------------|-------|
| R03 - Abitanti 2022 | 11000 |

| | |
|--|-------|
| R04 - Livello di servizio effettivo 2022 (% di utenti serviti rispetto alla popolazione) | 19,47 |
|--|-------|

| | |
|---|------|
| R05 - Livello di servizio di riferimento 2022 (% di utenti figurativi standard rispetto alla popolazione) | 8,50 |
|---|------|

Nel 2022 il livello di servizio effettivo dell'ente locale è risultato non inferiore al livello di servizio di riferimento.

L'ente locale deve quindi procedere alla compilazione del Quadro 2 di autodiagnosi della spesa per il sociale.

Quadro 2 - Autodiagnosi della spesa per il sociale

Autodiagnosi della spesa per il sociale

| | | |
|---|------------|------------|
| R06 - Fabbisogno standard monetario per la funzione sociale 2022 - 2024 | 1002304,02 | |
| | 2017 | 2021 |
| R07 - Spesa storica calcolata con il questionario dei fabbisogni standard | 860284,07 | 1147170,28 |
| R08 - Risorse aggiuntive effettive del sociale assegnate per il 2022 | 61302,35 | |

La spesa dell'ente locale è risultata non inferiore al livello del fabbisogno standard monetario per la funzione Servizi sociali. Anche il livello dei servizi è risultato non inferiore a quello di riferimento. L'ente non deve compilare il Quadro 3 degli obiettivi di servizio.

L'ente locale può quindi procedere alla compilazione del Quadro 4 di relazione in formato strutturato.

Quadro 3 - Obiettivi di servizio 2022

Obiettivi di servizio 2022

| | |
|--|------|
| R09 - Risorse aggiuntive effettive del sociale assegnate per il 2022 da rendicontare | 0,00 |
|--|------|

Obiettivi di servizio qualitativi 2022

| OBIETTIVI DI SERVIZIO QUALITATIVI 2022 | Numero | Spesa aggiuntiva |
|---|--------|------------------|
| R10 - Assistenti sociali aggiuntivi (per raggiungimento soglia 1:6.500 ab.) | 0,00 | 0,00 |
| R11 - Altre figure professionali (educatori, ecc.) aggiuntive | 0,00 | 0,00 |
| R12 - Interventi per un significativo miglioramento dei servizi sociali | | 0,00 |

Obiettivi di servizio quantitativi 2022

| OBIETTIVI DI SERVIZIO QUANTITATIVI 2022 | Spesa aggiuntiva |
|--|------------------|
| R13 - Interventi per un aumento del numero degli utenti serviti | 0,00 |
| R14 - Risorse aggiuntive trasferite all'Ambito Territoriale Sociale o alla forma di gestione associata | 0,00 |
| R15 - TOTALE OBIETTIVI DI SERVIZIO 2022 | 0,00 |

L'ente locale può procedere alla compilazione del Quadro 4.

Quadro 4 - Relazione in formato strutturato

| | |
|--|----|
| Il livello di spesa dell'ente locale è risultato non inferiore al livello del fabbisogno standard monetario per la funzione del sociale e il livello dei servizi convenzionalmente calcolato risulta superiore a quello di riferimento a causa di: | |
| R16 - Scelta dell'amministrazione, dovuta ad una particolare configurazione delle preferenze locali, di destinare maggiori risorse ai servizi sociali | Si |

| | |
|---|----|
| Scelta dell'amministrazione di investire maggiori risorse per fornire i servizi sociali di maggiore qualità, quali: | |
| R17 - Personale maggiormente qualificato | No |
| R18 - Numero assistenti sociali e altre figure professionali in termini pro capite più alto | No |
| R19 - Presenza e mantenimento delle strutture sociali di proprietà comunale destinati ai servizi sociali | No |
| R20 - Digitalizzazione dei servizi sociali | Si |
| R21 - Sviluppo della rete territoriale integrata con l'ambito sociale di riferimento, comuni vicini, volontariato e terzo settore | No |
| R22 - Altro (specificare nel campo della relazione in formato libero) | Si |

R40 - Relazione in formato libero

Sono state potenziate le politiche sociali territoriali offrendo servizi mirati e aggiuntivi con particolare riguardo ai seguenti target: 1 - infanzia età 18-36 mesi: servizi socio-educativi integrativi per il sostegno alla famiglia; 2 - anziani: supporto alle situazioni di fragilità sociale (non autosufficienti e in post-ospedalizzazione); attività di aggregazione per autosufficienti; 3 - minori: prevenzione della devianza e del disagio minorile attraverso attività socio-artistiche e ludico-ricreative

| | |
|---------------------------|----------------------------|
| CODICE DI VERIFICA | I9N9UUTS4mnhafSleKI |
|---------------------------|----------------------------|



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 105 del 18-09-2023

| | |
|-----------------|--|
| Oggetto: | Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 di cui all'art. 3, comma 4, d.lgs. N. 118/2011 e s.m.i., parificazione del conto dell'Economo, degli agenti contabili e del conto di gestione di cassa e variazione di esigibilità a valere sull'esercizio 2022 - 2023 |
|-----------------|--|

L'anno duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di settembre, alle ore 12:40, nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Giuseppe D'Agostino, nella sua qualità di SINDACO, e sono presenti i Signori:

| | | |
|-------------------------|-----------|----------|
| Giuseppe D'Agostino | SINDACO | Presente |
| MARIA CONCETTA CASTELLI | ASSESSORE | Presente |
| GIOVANNI AFFATIGATO | ASSESSORE | Presente |
| GIOVANNI PRINCIPATO | ASSESSORE | Presente |
| Giuseppe Pagano | ASSESSORE | Presente |
| GIUSEPPE MICELI | ASSESSORE | Assente |

Presenti: 5 - Assenti: 1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Sebastiano Emanuele Furitano.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 di cui all'art. 3, comma 4, d.lgs. N. 118/2011 e s.m.i., parificazione del conto dell'Economo, degli agenti contabili e del conto di gestione di cassa e variazione di esigibilità a valere sull'esercizio 2022 - 2023

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto **immediatamente esecutivo**, ai sensi dell'art. 12, L.R. n. 44/91, comma 2, stante l'urgenza di provvedere.

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 113 del 12-09-2023

UFFICIO PROPONENTE AREA II - AREA ECONOMICO- FINANZIARIA E
INFORMATICA

| | |
|----------|--|
| Oggetto: | Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 di cui all'art. 3, comma 4, d.lgs. N. 118/2011 e s.m.i., parificazione del conto dell'Economo, degli agenti contabili e del conto di gestione di cassa e variazione di esigibilità a valere sull'esercizio 2022 - 2023 |
|----------|--|

PROPONENTE :

Il Responsabile del Procedimento

Premesso di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse:

Che l'art. 228, comma 3, del testo unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 dispone che prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provveda all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni;

Che l'art 93 c.2 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce: "il Tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti";

Viste le determinazioni 348/2023 – 368/2023 – 369/2023 – 374/2023 e 431/2023, pervenute da parte dei responsabili di Area ove risultano riaccertati e determinati i residui da riportare nell'esercizio finanziario 2022;

Vista la nota prot. dell'Ente 2314/2023 di trasmissione del conto degli agenti contabili interni al 31/12/2022 dei servizi "Demografici – diritti di segreteria e carte d'identità" e "Anagrafe – diritti di segreteria";

Vista la determinazione 70/2023 di approvazione del rendiconto dell'Economo Comunale al 31/12/2022, nonché la nota prot. dell'Ente 1834/2023 di consegna del conto del tesoriere comunale al 31/12/2022;

Vista la nota prot. dell'Ente 3044/2023 pervenuta da parte di Agenzia delle entrate-Riscossione per tutti gli ambiti provinciali al 31/12/2022, tenuto conto che, come disposto dall'art. 76 del DL n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021, Agenzia delle entrate-Riscossione è subentrata, a decorrere dal 1° ottobre 2021, nello svolgimento dell'attività di riscossione sul territorio della regione Sicilia precedentemente svolta da Riscossione Sicilia Spa;

Che per quanto inerente il Servizio di PM e la gestione del Mercato ittico, non si rinvencono agli atti documenti di nomina quale agente contabile da parte di agenti PM e del Direttore del Mercato Ittico pro-tempore;

Ritenuto potersi procedere all'approvazione dei residui Conto Consuntivo esercizio finanziario anno 2022 quali risultano al 31/12/2022 distinti per anno di provenienza a seguito delle elaborazioni delle richiamate note dei responsabili di settore dell'Ente;

Ritenuto, altresì, potersi provvedere alla presa d'atto della parificazione dei conti resi dagli Agenti contabili interni ed esterni dell'Ente al 31/12/2022, giusta determinazione 456/2023;

Viste gli allegati prospetti inerenti le operazioni di riaccertamento dei residui da inserire nel conto del bilancio dell'esercizio 2022, ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, ove si determinano residui attivi complessivi per € 16.724.559,44 e residui passivi complessivi per € 5.301.962,30;

Richiamati:

– l'art. 3, comma 4, del citato decreto legislativo 118/2011, in forza del quale <<(…) Possono essere conservate tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate (...)>>;

– il paragrafo 5.4.13 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria approvato con il citato decreto 118, in forza del quale <<..(…) la cancellazione di un impegno finanziato dal fondo pluriennale vincolato comporta la necessità di procedere alla contestuale dichiarazione di indisponibilità di una corrispondente quota del fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata che deve essere ridotto in occasione del rendiconto, con corrispondente liberazione delle risorse a favore del risultato di amministrazione>>;

Rilevato:

- che nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell'esercizio 2022 le diverse Aree dell'Ente hanno provveduto all'analisi dei competenti accertamenti di entrata e degli impegni di spesa allo scopo di riallineare i valori all'effettiva consistenza, così da fornire una situazione aggiornata della massa dei residui attivi e passivi provenienti dalla competenza 2022 e dagli esercizi precedenti;
- che il maggior volume dei residui attivi riguarda entrate relative ad ICI e TAR SU, e sono stati riportati in bilancio tenendo conto delle comunicazioni al 31/12/2022 dell'agente contabile esterno incaricato delle riscossioni, Agenzia delle entrate-Riscossione per tutti gli ambiti provinciali;
- che come disposto dall'art. 76 del DL n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021, Agenzia delle entrate-Riscossione è subentrata, a decorrere dal 1° ottobre 2021, nello svolgimento dell'attività di riscossione sul territorio della regione Sicilia precedentemente svolta da Riscossione Sicilia Spa;
- che, tenuto conto della copertura del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, si ritiene di mantenere i residui attivi iscritti in bilancio provenienti dal passaggio da Riscossione Sicilia ad Agenzia delle entrate-Riscossione, al fine di avere un quadro lineare e coerente tra i residui attivi e i dati del bilancio dell'Ente;

Tenuto conto:

- che da tale verifica è emersa anche l'esigenza di provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e di spese già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2022;
- che si rende conseguentemente necessario variare gli stanziamenti:
 - del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, al fine di consentire l'adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2022 derivante dalle operazioni di reimputazione delle entrate e delle spese non esigibili alla data del 31 dicembre 2022, nonché di provvedere alla riduzione del fondo pluriennale vincolato in entrata 2022 conseguente alle cancellazioni di spese finanziate dal fondo stesso, in applicazione del paragrafo 5.4 del principio contabile sopra richiamato;
 - del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, al fine di consentire la reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31 dicembre 2022 ed il correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato;

Ritenuto, per le motivazioni sopra illustrate:

- di riconoscere la consistenza dei residui attivi e dei residui passivi da inserire nel rendiconto 2022 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli allegati prospetti inerenti le operazioni di riaccertamento dei residui da inserire nel conto del bilancio dell'esercizio 2022;
- di provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e di spese rispettivamente già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2022, elencate nella seguente proposta di variazione;
- di variare, secondo quanto dettagliato in proposta, gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2023, al fine di consentire l'adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2022 derivante dalle operazioni di reimputazione delle entrate e delle spese non esigibili alla data del 31 dicembre 2022, nonché di provvedere alla riduzione del fondo pluriennale vincolato in

entrata 2022 conseguente alle cancellazioni di spese finanziate dal fondo stesso, in applicazione del paragrafo 5.4 del principio contabile sopra richiamato;

- di variare, secondo quanto dettagliato in proposta, gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, al fine di consentire la reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31 dicembre 2022 ed il correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato;

Considerato che le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 162 e 171 del TUEL approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il decreto Sindacale n. 43 del 30/12/2022 con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell'Area II – Economico Finanziaria e Informatica sino al 31/12/2023;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000 e il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che sulla proposta di cui in trattazione si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del TUEL e che si provvederà alla trasmissione della stessa all'Organo di Revisione per la richiesta del prescritto parere;

PROPONE

- a) di riconoscere, per i motivi illustrati in premessa, la consistenza dei residui attivi e dei residui passivi da inserire nel rendiconto 2022 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli allegati prospetti inerenti le operazioni di riaccertamento dei residui da inserire nel conto del bilancio dell'esercizio 2022, ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 ove si determinano residui attivi complessivi per € 16.724.559,44 e residui passivi complessivi per € 5.301.962,30;
- b) di provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e di spese rispettivamente già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2022, elencate nella proposta di variazione;
- c) di variare, secondo quanto dettagliato in proposta, gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, al fine di consentire l'adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2022 derivante dalle operazioni di reimputazione delle entrate e delle spese non esigibili alla data del 31 dicembre 2022, nonché di provvedere alla riduzione del fondo pluriennale vincolato in entrata 2022 conseguente alle cancellazioni di spese finanziate dal fondo stesso, in applicazione del paragrafo 5.4 del principio contabile sopra richiamato;
- d) di variare, secondo quanto dettagliato in proposta, gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, al fine di consentire la reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31 dicembre 2022 ed il correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato;
- e) di prendere atto della parificazione del conto dell'Economo Comunale al 31/12/2022 come da determinazione 70/2023 di approvazione del rendiconto,

- f) di prendere atto della parificazione del conto del tesoriere comunale al 31/12/2022, dando atto che il fondo cassa al 31/12/2022, determinato dall'Ufficio Ragioneria sulla scorta dei risultati contabili, concorda con il saldo di cassa del Tesoriere Comunale in € 10.481,45;
- g) di prendere atto della parificazione parificazione degli agenti contabili interni al 31/12/2022 dei servizi "Demografici – diritti di segreteria e carte d'identità" e "Anagrafe – diritti di segreteria" di cui ai rendiconti presentati con la nota prot. dell'Ente 2314/2023;
- h) di dare atto che per quanto inerente il Servizio di PM e la gestione del Mercato ittico, non si rinvencono agli atti documenti di nomina quale agente contabile da parte di agenti PM e del Direttore del Mercato Ittico pro-tempore;
- i) di prendere atto della parificazione al 31/12/2022 dell'agente contabile esterno incaricato delle riscossioni, giusta nota prot. dell'Ente 3044/2023, pervenuta da parte di Agenzia delle entrate-Riscossione per tutti gli ambiti provinciali, per l'ammontare di € 187.424,28, a fronte di riversamenti dichiarati per € 187.457,61, con la seguente situazione contabile:
- parifica dei riversamenti effettuati per € 185.268,95 transitati direttamente sul conto bancario di tesoreria comunale;
 - parifica dei riversamenti effettuati per € 2.155,33 ricevuti sui conti correnti postali dell'Ente e successivamente transitati sul conto di tesoreria comunale;
 - impossibilità della parifica dei riversamenti dichiarati da parte di Agenzia delle entrate-Riscossione, sia sul conto bancario di tesoreria comunale che sui conti correnti postali dell'Ente per l'ammontare di € 33,33, stante la mancanza agli atti dell'Ufficio Ragioneria delle relative carte contabili;
- j) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO DOTT. Angelo Benfante

Pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l'art. 12 della L.R. 30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 di cui all'art. 3, comma 4, d.lgs. N. 118/2011 e s.m.i., parificazione del conto dell'Economo, degli agenti contabili e del conto di gestione di cassa e variazione di esigibilità a valere sull'esercizio 2022 - 2023

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 12-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.TO DOTT. Angelo
Benfante

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 12-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante

Letto, approvato e sottoscritto:

| | |
|---------------------------------------|--------------------------------------|
| IL SINDACO | |
| F.TO Giuseppe D'Agostino | |
| L'ASSESSORE ANZIANO | IL SEGRETARIO GENERALE |
| F.TO ARCH. MARIA CONCETTA CASTELLI | F.TO Sebastiano Emanuele Furitano |

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto **SEGRETARIO GENERALE**

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il **18-09-2023** ai sensi dell'art. 12,

[**X**] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, li 18-09-2023

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Sebastiano Emanuele Furitano

Affissa all'albo pretorio il - N. registro

L'ADDETTO ALL'ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell'incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, li

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Sebastiano Emanuele Furitano

COMUNE DI SANTA FLAVIA

ELENCO RESIDUI DA RIPORTARE AL TERMINE DELL'ANNO

2022

ENTRATE

| Titolo | | | Anno Residuo | Importo Residuo |
|------------|---|---|---------------|----------------------|
| 1 | 1 | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | | |
| 2° Livello | 1 | Tributi | | |
| 3° Livello | 1 | Imposte, tasse e proventi assimilati | | |
| | | | 2001 | 39.067,55 |
| | | | 2002 | 84.249,41 |
| | | | 2003 | 68.987,39 |
| | | | 2004 | 96.745,18 |
| | | | 2005 | 12.411,46 |
| | | | 2006 | 7.394,58 |
| | | | 2007 | 53.546,30 |
| | | | 2008 | 11.739,98 |
| | | | 2009 | 285.101,97 |
| | | | 2010 | 370.854,71 |
| | | | 2011 | 420.551,41 |
| | | | 2012 | 582.346,36 |
| | | | 2013 | 628.502,53 |
| | | | 2014 | 734.992,26 |
| | | | 2015 | 689.937,40 |
| | | | 2016 | 692.209,81 |
| | | | 2017 | 861.425,22 |
| | | | 2018 | 1.174.760,93 |
| | | | 2019 | 1.702.125,27 |
| | | | 2020 | 1.535.375,66 |
| | | | 2021 | 1.141.828,87 |
| | | | 2022 | 2.253.326,20 |
| | | | TOTALE | 13.447.480,45 |

| Titolo | | | Anno Residuo | Importo Residuo |
|------------|---|---|---------------|---------------------|
| 2 | 2 | Trasferimenti correnti | | |
| 2° Livello | 1 | Trasferimenti correnti | | |
| 3° Livello | 1 | Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | | |
| | | | 2014 | 17.349,98 |
| | | | 2019 | 60.881,33 |
| | | | 2020 | 31.773,22 |
| | | | 2021 | 21.542,95 |
| | | | 2022 | 1.129.713,68 |
| | | | TOTALE | 1.261.261,16 |

| Titolo | | | Anno Residuo | Importo Residuo |
|------------|---|--|--------------|-----------------|
| 3 | 3 | Entrate extratributarie | | |
| 2° Livello | 1 | Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | | |
| 3° Livello | 2 | Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi | | |
| | | | 2006 | 548,56 |
| | | | 2007 | 4.388,47 |
| | | | 2008 | 6.582,72 |
| | | | 2009 | 5.448,56 |
| | | | 2010 | 21.048,96 |
| | | | 2011 | 44.387,22 |
| | | | 2012 | 19.976,32 |
| | | | 2013 | 46.889,39 |
| | | | 2014 | 98.701,57 |
| | | | 2015 | 32.695,34 |
| | | | 2016 | 19.309,29 |
| | | | 2018 | 32.216,02 |
| | | | 2019 | 46.787,73 |

| | |
|---------------|-------------------|
| 2020 | 98.215,49 |
| 2021 | 115.411,51 |
| 2022 | 211.565,29 |
| TOTALE | 804.172,44 |

| Titolo | | | Anno Residuo | Importo Residuo |
|------------|---|--|---------------|------------------|
| 3 | 3 | Entrate extratributarie | | |
| 2° Livello | 2 | Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e | | |
| 3° Livello | 1 | Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repr | | |
| | | | 2006 | 11.909,71 |
| | | | 2007 | 20.134,29 |
| | | | 2008 | 8.389,46 |
| | | | 2014 | 10.918,20 |
| | | | 2015 | 11.519,28 |
| | | | 2016 | 4.099,72 |
| | | | 2019 | 10.891,24 |
| | | | 2020 | 1.525,00 |
| | | | TOTALE | 79.386,90 |

| Titolo | | | Anno Residuo | Importo Residuo |
|------------|---|-----------------------------------|---------------|------------------|
| 3 | 3 | Entrate extratributarie | | |
| 2° Livello | 5 | Rimborsi e altre entrate correnti | | |
| 3° Livello | 2 | Rimborsi in entrata | | |
| | | | 2022 | 14.466,32 |
| | | | TOTALE | 14.466,32 |

| Titolo | | | Anno Residuo | Importo Residuo |
|------------|----|-----------------------------------|---------------|------------------|
| 3 | 3 | Entrate extratributarie | | |
| 2° Livello | 5 | Rimborsi e altre entrate correnti | | |
| 3° Livello | 99 | Altre entrate correnti n.a.c. | | |
| | | | 2009 | 20.500,00 |
| | | | 2019 | 4.292,35 |
| | | | TOTALE | 24.792,35 |

| Titolo | | | Anno Residuo | Importo Residuo |
|------------|----|--|---------------|-------------------|
| 4 | 4 | Entrate in conto capitale | | |
| 2° Livello | 3 | Altri trasferimenti in conto capitale | | |
| 3° Livello | 10 | Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche | | |
| | | | 2015 | 1.043,10 |
| | | | 2019 | 126.180,00 |
| | | | 2020 | 91.643,30 |
| | | | 2021 | 266.736,62 |
| | | | 2022 | 219.330,77 |
| | | | TOTALE | 704.933,79 |

| Titolo | | | Anno Residuo | Importo Residuo |
|------------|---|--|---------------|-----------------|
| 4 | 4 | Entrate in conto capitale | | |
| 2° Livello | 4 | Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali | | |
| 3° Livello | 1 | Alienazione di beni materiali | | |
| | | | 2021 | 74,70 |
| | | | 2022 | 3.883,80 |
| | | | TOTALE | 3.958,50 |

| Titolo | | | Anno Residuo | Importo Residuo |
|------------|---|---------------------------------|--------------|-----------------|
| 4 | 4 | Entrate in conto capitale | | |
| 2° Livello | 5 | Altre entrate in conto capitale | | |

| | | | | |
|------------|---|-----------------------|---------------|-------------------|
| 3° Livello | 1 | Permessi di costruire | | |
| | | | 2013 | 678,28 |
| | | | 2014 | 660,27 |
| | | | 2015 | 787,50 |
| | | | 2018 | 177.120,64 |
| | | | 2019 | 80.000,00 |
| | | | 2021 | 115.452,97 |
| | | | TOTALE | 374.699,66 |

| | | | | |
|------------|---|---|---------------------|------------------------|
| Titolo | 9 | Entrate per conto terzi e partite di giro | | |
| 2° Livello | 1 | Entrate per partite di giro | Anno Residuo | Importo Residuo |
| 3° Livello | 2 | Ritenute su redditi da lavoro dipendente | | |
| | | | 2022 | 1.907,87 |
| | | | TOTALE | 1.907,87 |

| | | | | |
|------------|----|---|---------------------|------------------------|
| Titolo | 9 | Entrate per conto terzi e partite di giro | | |
| 2° Livello | 1 | Entrate per partite di giro | Anno Residuo | Importo Residuo |
| 3° Livello | 99 | Altre entrate per partite di giro | | |
| | | | 2022 | 7.500,00 |
| | | | TOTALE | 7.500,00 |

| | | | |
|---|--|--|----------------------|
| | | | RESIDUO |
| TOTALE GENERALE - (RIEPILOGO FINALE) | | | 16.724.559,44 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA

ELENCO RESIDUI DA RIPORTARE AL TERMINE DELL'ANNO

2022

USCITE

| Missione | 1 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|---|---------------|------------------|
| Programma | 1 | Organi istituzionali | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2020 | 1.889,08 |
| | | | 2021 | 5.592,50 |
| | | | 2022 | 54.990,56 |
| | | | TOTALE | 62.472,14 |

| Missione | 1 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|---|---------------|-----------------|
| Programma | 1 | Organi istituzionali | | |
| Titolo | 2 | Spese in conto capitale | | |
| | | | 2022 | 806,80 |
| | | | TOTALE | 806,80 |

| Missione | 1 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|---|---------------|-------------------|
| Programma | 2 | Segreteria generale | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2004 | 517,00 |
| | | | 2005 | 500,00 |
| | | | 2011 | 1.000,00 |
| | | | 2012 | 869,61 |
| | | | 2013 | 2.509,06 |
| | | | 2014 | 5.848,95 |
| | | | 2015 | 9.211,44 |
| | | | 2016 | 11.608,86 |
| | | | 2017 | 15.943,09 |
| | | | 2018 | 25.269,35 |
| | | | 2019 | 20.092,35 |
| | | | 2020 | 62.241,45 |
| | | | 2021 | 90.575,56 |
| | | | 2022 | 173.855,06 |
| | | | TOTALE | 420.041,78 |

| Missione | 1 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|---|---------------|-----------------|
| Programma | 2 | Segreteria generale | | |
| Titolo | 2 | Spese in conto capitale | | |
| | | | 2022 | 4.000,00 |
| | | | TOTALE | 4.000,00 |

| Missione | 1 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|---|---------------|------------------|
| Programma | 3 | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2018 | 654,18 |
| | | | 2019 | 4.830,00 |
| | | | 2020 | 4.354,28 |
| | | | 2021 | 40.735,50 |
| | | | 2022 | 4.959,67 |
| | | | TOTALE | 55.533,63 |

GESTIONE DELLE USCITE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2022
(Data di stampa 31-12-2022)

Pag. 3

| Missione | 1 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|---|---------------|------------------|
| Programma | 4 | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2001 | 4.290,77 |
| | | | 2002 | 16.756,60 |
| | | | 2003 | 7.282,24 |
| | | | 2004 | 13.230,13 |
| | | | 2005 | 457,95 |
| | | | 2006 | 746,53 |
| | | | 2008 | 3.384,54 |
| | | | 2009 | 176,81 |
| | | | 2010 | 3.967,58 |
| | | | 2018 | 2.135,00 |
| | | | 2022 | 35.397,01 |
| | | | TOTALE | 87.825,16 |

| Missione | 1 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|---|---------------|-----------------|
| Programma | 5 | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2022 | 5.000,00 |
| | | | TOTALE | 5.000,00 |

| Missione | 1 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|---|---------------|-------------------|
| Programma | 6 | Ufficio tecnico | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2017 | 8.353,99 |
| | | | 2018 | 8.591,71 |
| | | | 2019 | 322,08 |
| | | | 2020 | 3.757,35 |
| | | | 2021 | 11.900,99 |
| | | | 2022 | 75.628,18 |
| | | | TOTALE | 108.554,30 |

| Missione | 1 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|---|---------------|------------------|
| Programma | 6 | Ufficio tecnico | | |
| Titolo | 2 | Spese in conto capitale | | |
| | | | 2006 | 19.213,24 |
| | | | 2007 | 13.930,01 |
| | | | 2008 | 3.000,00 |
| | | | 2018 | 4.253,30 |
| | | | TOTALE | 40.396,55 |

| Missione | 1 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|---|---------------|------------------|
| Programma | 7 | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2020 | 1.069,50 |
| | | | 2021 | 8.917,65 |
| | | | 2022 | 6.711,09 |
| | | | TOTALE | 16.698,24 |

| Missione | 1 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | Anno Residuo | Importo Residuo |
|----------|---|---|--------------|-----------------|
| | | | | |

| | | | | |
|-----------|---|----------------------------------|---------------|-------------------|
| Programma | 8 | Statistica e sistemi informativi | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2019 | 9.897,55 |
| | | | 2020 | 4.033,35 |
| | | | 2021 | 11.798,87 |
| | | | 2022 | 110.000,00 |
| | | | TOTALE | 135.729,77 |

| | | | | |
|-----------|----|---|---------------------|------------------------|
| Missione | 1 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Programma | 11 | Altri servizi generali | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2017 | 7.578,00 |
| | | | 2019 | 31.677,01 |
| | | | 2020 | 3.759,03 |
| | | | 2021 | 2.721,57 |
| | | | 2022 | 23.550,32 |
| | | | TOTALE | 69.285,93 |

| | | | | |
|-----------|---|---------------------------------|---------------------|------------------------|
| Missione | 3 | Ordine pubblico e sicurezza | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Programma | 1 | Polizia locale e amministrativa | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2017 | 43,19 |
| | | | 2018 | 18.217,09 |
| | | | 2020 | 3.629,05 |
| | | | 2021 | 19.576,00 |
| | | | 2022 | 88.554,72 |
| | | | TOTALE | 130.020,05 |

| | | | | |
|-----------|---|---------------------------------|---------------------|------------------------|
| Missione | 3 | Ordine pubblico e sicurezza | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Programma | 1 | Polizia locale e amministrativa | | |
| Titolo | 2 | Spese in conto capitale | | |
| | | | 2017 | 6.819,80 |
| | | | 2022 | 1.250,00 |
| | | | TOTALE | 8.069,80 |

| | | | | |
|-----------|---|----------------------------------|---------------------|------------------------|
| Missione | 4 | Istruzione e diritto allo studio | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Programma | 1 | Istruzione prescolastica | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2019 | 538,87 |
| | | | 2020 | 1.499,69 |
| | | | 2021 | 1.913,24 |
| | | | 2022 | 14.375,00 |
| | | | TOTALE | 18.326,80 |

| | | | | |
|-----------|---|----------------------------------|---------------------|------------------------|
| Missione | 4 | Istruzione e diritto allo studio | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Programma | 1 | Istruzione prescolastica | | |
| Titolo | 2 | Spese in conto capitale | | |
| | | | 2020 | 19.091,08 |
| | | | TOTALE | 19.091,08 |

GESTIONE DELLE USCITE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2022
(Data di stampa 31-12-2022)

Pag. 5

| Missione | 4 | Istruzione e diritto allo studio | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|----------------------------------|---------------|------------------|
| Programma | 2 | Altri ordini di istruzione | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | 2016 | 413,68 |
| | | | 2017 | 877,22 |
| | | | 2019 | 3.132,17 |
| | | | 2021 | 984,37 |
| | | | 2022 | 26.241,33 |
| | | | TOTALE | 31.648,77 |

| Missione | 4 | Istruzione e diritto allo studio | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|----------------------------------|---------------|-------------------|
| Programma | 2 | Altri ordini di istruzione | | |
| Titolo | 2 | Spese in conto capitale | 2015 | 19.900,00 |
| | | | 2018 | 15.680,40 |
| | | | 2020 | 234.309,54 |
| | | | 2021 | 8.727,36 |
| | | | 2022 | 3.574,54 |
| | | | TOTALE | 282.191,84 |

| Missione | 4 | Istruzione e diritto allo studio | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|----------------------------------|---------------|-------------------|
| Programma | 6 | Servizi ausiliari all'istruzione | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | 2017 | 2.668,26 |
| | | | 2018 | 15.000,00 |
| | | | 2019 | 209,68 |
| | | | 2020 | 13.067,30 |
| | | | 2021 | 549,00 |
| | | | 2022 | 172.198,83 |
| | | | TOTALE | 203.693,07 |

| Missione | 5 | Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|---|---------------|------------------|
| Programma | 2 | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | 2022 | 10.058,50 |
| | | | TOTALE | 10.058,50 |

| Missione | 6 | Politiche giovanili, sport e tempo libero | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|---|---------------|------------------|
| Programma | 1 | Sport e tempo libero | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | 2017 | 2.684,00 |
| | | | 2018 | 4.446,00 |
| | | | 2019 | 4.990,58 |
| | | | 2020 | 27.634,00 |
| | | | 2021 | 23.571,85 |
| | | | 2022 | 19.674,84 |
| | | | TOTALE | 83.001,27 |

| Missione | 6 | Politiche giovanili, sport e tempo libero | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|---|--------------|-----------------|
| Programma | 1 | Sport e tempo libero | | |
| Titolo | 2 | Spese in conto capitale | | |

| | | | 2018 | 29.360,00 |
|-----------|---|--|---------------------|------------------------|
| | | | TOTALE | 29.360,00 |
| Missione | 7 | Turismo | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Programma | 1 | Sviluppo e la valorizzazione del turismo | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | | |
| | | | 2020 | 610,00 |
| | | | 2022 | 250,00 |
| | | | TOTALE | 860,00 |
| Missione | 8 | Assetto del territorio ed edilizia abitativa | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Programma | 1 | Urbanistica e assetto del territorio | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | | |
| | | | 2016 | 1.903,20 |
| | | | 2020 | 7.320,00 |
| | | | 2021 | 10.329,40 |
| | | | 2022 | 2.363,32 |
| | | | TOTALE | 21.915,92 |
| Missione | 8 | Assetto del territorio ed edilizia abitativa | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Programma | 1 | Urbanistica e assetto del territorio | | |
| Titolo | 2 | Spese in conto capitale | | |
| | | | | |
| | | | 2019 | 26.155,58 |
| | | | 2021 | 52.180,78 |
| | | | 2022 | 227.440,93 |
| | | | TOTALE | 305.777,29 |
| Missione | 9 | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Programma | 2 | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | | |
| | | | 2010 | 3.053,71 |
| | | | 2011 | 18.704,96 |
| | | | 2017 | 4.243,51 |
| | | | 2018 | 732,00 |
| | | | 2019 | 4.749,12 |
| | | | 2020 | 210,20 |
| | | | 2021 | 4.793,38 |
| | | | 2022 | 24.787,01 |
| | | | TOTALE | 61.273,89 |
| Missione | 9 | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Programma | 2 | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | | |
| Titolo | 2 | Spese in conto capitale | | |
| | | | | |
| | | | 2009 | 17.684,74 |
| | | | 2015 | 60.000,00 |
| | | | TOTALE | 77.684,74 |
| Missione | 9 | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Programma | 3 | Rifiuti | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |

| | |
|---------------|-------------------|
| 2005 | 3.386,68 |
| 2010 | 24.634,56 |
| 2011 | 36.460,41 |
| 2012 | 54.371,45 |
| 2015 | 25.689,53 |
| 2016 | 46.336,09 |
| 2017 | 41.950,77 |
| 2018 | 21.157,00 |
| 2019 | 13.673,28 |
| 2020 | 111.890,91 |
| 2021 | 26.871,31 |
| 2022 | 25.524,03 |
| TOTALE | 431.946,02 |

| Missione | 9 | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|--|---------------|------------------|
| Programma | 4 | Servizio idrico integrato | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2022 | 14.013,80 |
| | | | TOTALE | 14.013,80 |

| Missione | 9 | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|---|---------------|------------------|
| Programma | 5 | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2018 | 11.242,66 |
| | | | 2021 | 2.991,14 |
| | | | 2022 | 5.213,29 |
| | | | TOTALE | 19.447,09 |

| Missione | 9 | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|---|---|---------------|------------------|
| Programma | 5 | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione | | |
| Titolo | 2 | Spese in conto capitale | | |
| | | | 2011 | 36.500,00 |
| | | | 2022 | 46.997,66 |
| | | | TOTALE | 83.497,66 |

| Missione | 10 | Trasporti e diritto alla mobilità | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|----|-------------------------------------|---------------|-------------------|
| Programma | 5 | Viabilità e infrastrutture stradali | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2016 | 73.206,35 |
| | | | 2020 | 49.251,17 |
| | | | 2021 | 2.870,30 |
| | | | 2022 | 272.927,95 |
| | | | TOTALE | 398.255,77 |

| Missione | 11 | Soccorso civile | Anno Residuo | Importo Residuo |
|-----------|----|------------------------------|---------------|------------------|
| Programma | 1 | Sistema di protezione civile | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2020 | 963,80 |
| | | | 2021 | 11.058,76 |
| | | | 2022 | 12.960,00 |
| | | | TOTALE | 24.982,56 |

| Missione | 12 | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | |
|-----------|----|---|---------------|------------------|
| Programma | 1 | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2017 | 6.202,50 |
| | | | 2022 | 10.000,00 |
| | | | TOTALE | 16.202,50 |

| Missione | 12 | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | |
|-----------|----|---|---------------|-------------------|
| Programma | 3 | Interventi per gli anziani | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2014 | 3.046,40 |
| | | | 2015 | 16.422,62 |
| | | | 2019 | 2.000,00 |
| | | | 2020 | 1.029,75 |
| | | | 2022 | 205.839,70 |
| | | | TOTALE | 228.338,47 |

| Missione | 12 | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | |
|-----------|----|---|---------------|-------------------|
| Programma | 4 | Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2014 | 36.556,32 |
| | | | 2015 | 16.346,62 |
| | | | 2016 | 5.051,08 |
| | | | 2017 | 33.660,00 |
| | | | 2018 | 93.252,11 |
| | | | 2019 | 38.874,00 |
| | | | 2020 | 134.587,92 |
| | | | 2021 | 68.242,92 |
| | | | 2022 | 272.363,15 |
| | | | TOTALE | 698.934,12 |

| Missione | 12 | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | |
|-----------|----|---|---------------|-----------------|
| Programma | 9 | Servizio necroscopico e cimiteriale | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2021 | 1.408,79 |
| | | | 2022 | 798,37 |
| | | | TOTALE | 2.207,16 |

| Missione | 12 | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | |
|-----------|----|---|---------------|------------------|
| Programma | 9 | Servizio necroscopico e cimiteriale | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Titolo | 2 | Spese in conto capitale | | |
| | | | 2022 | 46.099,59 |
| | | | TOTALE | 46.099,59 |

| Missione | 14 | Sviluppo economico e competitività | | |
|-----------|----|--|--------------|-----------------|
| Programma | 2 | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2020 | 20.154,22 |
| | | | 2021 | 6.538,99 |

| | | | 2022 | 86.745,92 |
|-----------|----|--|---------------------|------------------------|
| | | | TOTALE | 113.439,13 |
| Missione | 14 | Sviluppo economico e competitività | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Programma | 2 | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | | |
| Titolo | 2 | Spese in conto capitale | | |
| | | | 2020 | 18.300,00 |
| | | | TOTALE | 18.300,00 |
| Missione | 14 | Sviluppo economico e competitività | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Programma | 4 | Reti e altri servizi di pubblica utilità | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2021 | 500,00 |
| | | | 2022 | 2.209,69 |
| | | | TOTALE | 2.709,69 |
| Missione | 50 | Debito pubblico | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Programma | 1 | Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | | |
| Titolo | 1 | Spese correnti | | |
| | | | 2022 | 18.706,03 |
| | | | TOTALE | 18.706,03 |
| Missione | 50 | Debito pubblico | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Programma | 2 | Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | | |
| Titolo | 4 | Rimborso Prestiti | | |
| | | | 2022 | 216.355,95 |
| | | | TOTALE | 216.355,95 |
| Missione | 60 | Anticipazioni finanziarie | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Programma | 1 | Restituzione anticipazione di tesoreria | | |
| Titolo | 5 | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | | |
| | | | 2022 | 606.471,35 |
| | | | TOTALE | 606.471,35 |
| Missione | 99 | Servizi per conto terzi | Anno Residuo | Importo Residuo |
| Programma | 1 | Servizi per conto terzi e Partite di giro | | |
| Titolo | 7 | Uscite per conto terzi e partite di giro | | |
| | | | 2007 | 296,44 |
| | | | 2012 | 5.812,22 |
| | | | 2013 | 1.051,82 |
| | | | 2014 | 3.263,65 |
| | | | 2015 | 1.834,34 |
| | | | 2016 | 2.698,80 |
| | | | 2017 | 3.541,02 |
| | | | 2018 | 32.678,68 |
| | | | 2020 | 1.437,51 |
| | | | 2021 | 9.400,35 |
| | | | 2022 | 10.723,26 |
| | | | TOTALE | 72.738,09 |

| | |
|--------------------------------------|---------------------------------------|
| TOTALE GENERALE - (RIEPILOGO FINALE) | RESIDUO 5.301.962,30 |
|--------------------------------------|---------------------------------------|

COMUNE DI SANTA FLAVIA

Città Metropolitana di Palermo

ALTRI ALLEGATI

ELENCO RESIDUI

ESERCIZIO 2022

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 31-12-2022

Descrizione:

Variazione esigibilità ordinaria esercizio 2022

ATTO n. **0** Tipo **0** del

Tipo Variazione **0**

| E/U | Cod. Bilancio | Descrizione | Anno | Inziale | Stanziamiento | ENTRATE | USCITE | Assestato |
|-----|---------------|---|-------|--------------|---------------|---------------|------------|--------------|
| | | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI | 2022 | 59.296,90 | 59.296,90 | 0,00 | 0,00 | 59.296,90 |
| | | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 57.474,09 | 0,00 | 57.474,09 |
| | | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE | 2022 | 73.383,69 | 73.383,69 | 0,00 | 0,00 | 73.383,69 |
| | | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 104.263,89 | 0,00 | 104.263,89 |
| | | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E | 4.03.10.01 | Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Centrali | 2022 | 7.221.385,86 | 7.221.385,86 | -96.399,81 | 0,00 | 7.124.986,05 |
| | | | 2023 | 903.079,76 | 903.079,76 | 96.399,81 | 0,00 | 999.479,57 |
| | | | 2024 | 298.039,76 | 298.039,76 | 0,00 | 0,00 | 298.039,76 |
| | | | Cassa | 7.699.125,78 | 7.699.125,78 | -96.399,81 | 0,00 | 7.602.725,97 |
| E | 4.03.10.02 | Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Locali | 2022 | 3.660.557,13 | 3.660.557,13 | -2.653.381,95 | 0,00 | 1.007.175,18 |
| | | | 2023 | 332.539,08 | 332.539,08 | 2.653.381,95 | 0,00 | 2.985.921,03 |
| | | | 2024 | 142.201,72 | 142.201,72 | 0,00 | 0,00 | 142.201,72 |
| | | | Cassa | 3.728.420,23 | 3.728.420,23 | -2.653.381,95 | 0,00 | 1.075.038,28 |
| E | 6.03.01.04 | Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Imprese | 2022 | 651.854,35 | 651.854,35 | -148.588,80 | 0,00 | 503.265,55 |
| | | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 148.588,80 | 0,00 | 148.588,80 |
| | | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | Cassa | 651.854,35 | 651.854,35 | -148.588,80 | 0,00 | 503.265,55 |
| U | 01.02-1.03 | Acquisto di beni e servizi | 2022 | 335.996,90 | 335.996,90 | 0,00 | -57.474,09 | 278.522,81 |
| | | | 2023 | 272.200,00 | 272.200,00 | 0,00 | 57.474,09 | 329.674,09 |
| | | | 2024 | 272.200,00 | 272.200,00 | 0,00 | 0,00 | 272.200,00 |
| | | | Cassa | 583.965,65 | 583.965,65 | 0,00 | -57.474,09 | 526.491,56 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 31-12-2022

Descrizione:

Variazione esigibilità ordinaria esercizio 2022

ATTO n. **0** Tipo **0** del

Tipo Variazione **0**

| E/U | Cod. Bilancio | Descrizione | Anno | Inziale | Stanziamiento | ENTRATE | USCITE | Assestato |
|-----|---------------|--|-------|------------|---------------|---------|------------|------------|
| U | 01.02-1.10 | Altre spese correnti | 2022 | 160.000,00 | 160.000,00 | 0,00 | 57.474,09 | 217.474,09 |
| | | | 2023 | 140.000,00 | 140.000,00 | 0,00 | 0,00 | 140.000,00 |
| | | | 2024 | 140.000,00 | 140.000,00 | 0,00 | 0,00 | 140.000,00 |
| | | | Cassa | 286.484,51 | 286.484,51 | 0,00 | 0,00 | 286.484,51 |
| U | 03.01-2.02 | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | 2022 | 21.635,00 | 21.635,00 | 0,00 | -5.999,96 | 15.635,04 |
| | | | 2023 | 21.250,00 | 21.250,00 | 0,00 | 5.999,96 | 27.249,96 |
| | | | 2024 | 15.625,00 | 15.625,00 | 0,00 | 0,00 | 15.625,00 |
| | | | Cassa | 29.112,38 | 29.112,38 | 0,00 | -5.999,96 | 23.112,42 |
| U | 03.01-2.05 | Altre spese in conto capitale | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.999,96 | 5.999,96 |
| | | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | Cassa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| U | 04.01-2.02 | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | 2022 | 131.383,69 | 131.383,69 | 0,00 | -47.783,51 | 83.600,18 |
| | | | 2023 | 90.000,00 | 90.000,00 | 0,00 | 47.783,51 | 137.783,51 |
| | | | 2024 | 90.000,00 | 90.000,00 | 0,00 | 0,00 | 90.000,00 |
| | | | Cassa | 150.474,77 | 150.474,77 | 0,00 | -47.783,51 | 102.691,26 |
| U | 04.01-2.05 | Altre spese in conto capitale | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 41.383,69 | 41.383,69 |
| | | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | Cassa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| U | 04.02-2.02 | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | | | | | | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 31-12-2022

Descrizione:

Variazione esigibilità ordinaria esercizio 2022

ATTO n. **0** Tipo **0** del

Tipo Variazione **0**

| E/U | Cod. Bilancio | Descrizione | Anno | Inziale | Stanziamiento | ENTRATE | USCITE | Assestato |
|-----|---------------|--|-------|--------------|---------------|---------|---------------|--------------|
| | | | 2022 | 5.627.027,19 | 5.627.027,19 | 0,00 | -2.966,16 | 5.624.061,03 |
| | | | 2023 | 755.030,00 | 755.030,00 | 0,00 | 2.966,16 | 757.996,16 |
| | | | 2024 | 20.020,00 | 20.020,00 | 0,00 | 0,00 | 20.020,00 |
| | | | Cassa | 6.185.565,15 | 6.185.565,15 | 0,00 | -2.966,16 | 6.182.598,99 |
| U | 06.01-2.02 | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | 2022 | 812.736,16 | 812.736,16 | 0,00 | -21.380,24 | 791.355,92 |
| | | | 2023 | 1.010,00 | 1.010,00 | 0,00 | 21.380,24 | 22.390,24 |
| | | | 2024 | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| | | | Cassa | 842.096,16 | 842.096,16 | 0,00 | -21.380,24 | 820.715,92 |
| U | 06.01-2.05 | Altre spese in conto capitale | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 21.380,24 | 21.380,24 |
| | | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | Cassa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| U | 08.01-2.02 | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | 2022 | 8.756.163,89 | 8.756.163,89 | 0,00 | -2.890.560,58 | 5.865.603,31 |
| | | | 2023 | 267.185,26 | 267.185,26 | 0,00 | 2.890.560,58 | 3.157.745,84 |
| | | | 2024 | 237.155,26 | 237.155,26 | 0,00 | 0,00 | 237.155,26 |
| | | | Cassa | 8.995.200,24 | 8.995.200,24 | 0,00 | -2.890.560,58 | 6.104.639,66 |
| U | 08.01-2.05 | Altre spese in conto capitale | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.500,00 | 3.500,00 |
| | | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | Cassa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| U | 09.02-2.02 | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | | | | | | |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 31-12-2022

Descrizione:

Variazione esigibilità ordinaria esercizio 2022

ATTO n. **0** Tipo **0** del

Tipo Variazione **0**

| E/U | Cod. Bilancio | Descrizione | Anno | Inziale | Stanziamiento | ENTRATE | USCITE | Assestato |
|-----|---------------|--|-------|------------|---------------|---------|------------|------------|
| | | | 2022 | 26.465,04 | 26.465,04 | 0,00 | -1.944,00 | 24.521,04 |
| | | | 2023 | 10,00 | 10,00 | 0,00 | 1.944,00 | 1.954,00 |
| | | | 2024 | 10,00 | 10,00 | 0,00 | 0,00 | 10,00 |
| | | | Cassa | 104.149,78 | 104.149,78 | 0,00 | -1.944,00 | 102.205,78 |
| U | 14.02-2.02 | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | 2022 | 207.000,00 | 207.000,00 | 0,00 | -32.000,00 | 175.000,00 |
| | | | 2023 | 25.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | 32.000,00 | 57.000,00 |
| | | | 2024 | 25.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | 0,00 | 25.000,00 |
| | | | Cassa | 225.350,00 | 225.350,00 | 0,00 | -32.000,00 | 193.350,00 |
| U | 14.02-2.05 | Altre spese in conto capitale | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 32.000,00 | 32.000,00 |
| | | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | Cassa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 31-12-2022

Descrizione:

Variazione esigibilità ordinaria esercizio 2022

ATTO n. **0** Tipo **0** del

Tipo Variazione **0**

| E/U | Cod. Bilancio | Descrizione | Anno | Inziale | Stanziamiento | ENTRATE | USCITE | Assestato |
|-----|---------------|-------------|------|---------|---------------|---------|--------|-----------|
|-----|---------------|-------------|------|---------|---------------|---------|--------|-----------|

| | Anno | ENTRATE | USCITE | Differenza |
|--------------|-------|---------------|---------------|------------|
| SALDI | 2022 | -2.898.370,56 | -2.898.370,56 | 0,00 |
| | 2023 | 3.060.108,54 | 3.060.108,54 | 0,00 |
| | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Cassa | -2.898.370,56 | -3.060.108,54 | 161.737,98 |

**Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 31-12-2022 n.protocollo: 8
Rif delibera del n.**

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto |
|--------------------------------|---|---|--|-----------------------|---|
| | | | In aumento | In diminuzione | |
| MISSIONE 1 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | | | | |
| Programma 2 | Segreteria generale | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 462.132,96 1.013.294,90 1.475.427,86 | 57.474,09 | 462.132,96 1.013.294,90 1.417.953,77 |
| | Totale programma | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 463.132,96 1.020.294,90 1.483.427,86 | 57.474,09 | 463.132,96 1.020.294,90 1.425.953,77 |
| | TOTALE MISSIONE | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 1.058.712,12 2.946.051,80 4.004.763,92 | 57.474,09 | 1.058.712,12 2.946.051,80 3.947.289,83 |
| MISSIONE 3 | Ordine pubblico e sicurezza | | | | |
| Programma 1 | Polizia locale e amministrativa | | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 7.477,38 21.635,00 29.112,38 | 5.999,96 | 7.477,38 21.635,00 23.112,42 |
| | Totale programma | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 126.019,03 428.145,00 554.164,03 | 5.999,96 | 126.019,03 428.145,00 548.164,07 |
| | TOTALE MISSIONE | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 126.019,03 428.145,00 554.164,03 | 5.999,96 | 126.019,03 428.145,00 548.164,07 |
| MISSIONE 4 | Istruzione e diritto allo studio | | | | |
| Programma 1 | Istruzione prescolastica | | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 19.091,08 131.383,69 150.474,77 | 6.399,82 47.783,51 | 19.091,08 124.983,87 102.691,26 |
| | Totale programma | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 24.504,64 151.433,69 175.938,33 | 6.399,82 47.783,51 | 24.504,64 145.033,87 128.154,82 |
| Programma 2 | Altri ordini di istruzione | | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 422.372,50 5.627.027,19 6.185.565,15 | 2.966,16 2.966,16 | 422.372,50 5.624.061,03 6.182.598,99 |
| | Totale programma | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 431.029,94 5.683.627,19 6.250.822,59 | 2.966,16 2.966,16 | 431.029,94 5.680.661,03 6.247.856,43 |
| | TOTALE MISSIONE | residui presunti previsione di competenza previsione di cassa | 501.801,22 6.200.679,33 6.838.646,01 | 9.365,98 50.749,67 | 501.801,22 6.191.313,35 6.787.896,34 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA

| | | | | | | |
|-------------------------------------|----|--|---------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|
| MISSIONE | 6 | Politiche giovanili, sport e tempo libero | | | | |
| Programma | 1 | Sport e tempo libero | | | | |
| Titolo | 2 | Spese in conto capitale | residui presunti | 29.360,00 | | 29.360,00 |
| | | | previsione di competenza | 812.736,16 | | 812.736,16 |
| | | | previsione di cassa | 842.096,16 | 21.380,24 | 820.715,92 |
| | | Totale programma | residui presunti | 95.404,95 | | 95.404,95 |
| | | | previsione di competenza | 878.736,16 | | 878.736,16 |
| | | | previsione di cassa | 974.141,11 | 21.380,24 | 952.760,87 |
| | | TOTALE MISSIONE | residui presunti | 95.404,95 | | 95.404,95 |
| | | | previsione di competenza | 878.736,16 | | 878.736,16 |
| | | | previsione di cassa | 974.141,11 | 21.380,24 | 952.760,87 |
| MISSIONE | 8 | Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | | | |
| Programma | 1 | Urbanistica e assetto del territorio | | | | |
| Titolo | 2 | Spese in conto capitale | residui presunti | 210.516,17 | | 210.516,17 |
| | | | previsione di competenza | 8.756.163,89 | 2.887.060,58 | 5.869.103,31 |
| | | | previsione di cassa | 8.995.200,24 | 2.890.560,58 | 6.104.639,66 |
| | | Totale programma | residui presunti | 232.818,55 | | 232.818,55 |
| | | | previsione di competenza | 8.790.163,89 | 2.887.060,58 | 5.903.103,31 |
| | | | previsione di cassa | 9.051.502,62 | 2.890.560,58 | 6.160.942,04 |
| | | TOTALE MISSIONE | residui presunti | 232.818,55 | | 232.818,55 |
| | | | previsione di competenza | 8.790.163,89 | 2.887.060,58 | 5.903.103,31 |
| | | | previsione di cassa | 9.051.502,62 | 2.890.560,58 | 6.160.942,04 |
| MISSIONE | 9 | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | | | |
| Programma | 2 | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | | | | |
| Titolo | 2 | Spese in conto capitale | residui presunti | 77.684,74 | | 77.684,74 |
| | | | previsione di competenza | 26.465,04 | 1.944,00 | 24.521,04 |
| | | | previsione di cassa | 104.149,78 | 1.944,00 | 102.205,78 |
| | | Totale programma | residui presunti | 160.938,36 | | 160.938,36 |
| | | | previsione di competenza | 116.995,04 | 1.944,00 | 115.051,04 |
| | | | previsione di cassa | 277.933,40 | 1.944,00 | 275.989,40 |
| | | TOTALE MISSIONE | residui presunti | 810.203,91 | | 810.203,91 |
| | | | previsione di competenza | 4.026.404,72 | 1.944,00 | 4.024.460,72 |
| | | | previsione di cassa | 4.836.608,63 | 1.944,00 | 4.834.664,63 |
| MISSIONE | 14 | Sviluppo economico e competitività | | | | |
| Programma | 2 | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | | | | |
| Titolo | 2 | Spese in conto capitale | residui presunti | 18.350,00 | | 18.350,00 |
| | | | previsione di competenza | 207.000,00 | | 207.000,00 |
| | | | previsione di cassa | 225.350,00 | 32.000,00 | 193.350,00 |
| | | Totale programma | residui presunti | 105.938,60 | | 105.938,60 |
| | | | previsione di competenza | 399.330,00 | | 399.330,00 |
| | | | previsione di cassa | 505.268,60 | 32.000,00 | 473.268,60 |
| | | TOTALE MISSIONE | residui presunti | 107.579,72 | | 107.579,72 |
| | | | previsione di competenza | 408.650,00 | | 408.650,00 |
| | | | previsione di cassa | 516.229,72 | 32.000,00 | 484.229,72 |
| TOTALE VARIAZIONI IN USCITA | | | residui presunti | 5.911.925,01 | | 5.911.925,01 |
| | | | previsione di competenza | 40.372.501,65 | 2.898.370,56 | 37.474.131,09 |
| | | | previsione di cassa | 44.395.501,13 | 3.060.108,54 | 41.335.392,59 |
| TOTALE GENERALE DELLE USCITE | | | residui presunti | 5.911.925,01 | | 5.911.925,01 |
| | | | previsione di competenza | 40.951.255,38 | 2.898.370,56 | 38.052.884,82 |
| | | | previsione di cassa | 44.395.501,13 | 3.060.108,54 | 41.335.392,59 |

ENTRATE

| TITOLO, TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto |
|--------------------------------------|--|--|----------------------|---------------------|--|
| | | | In aumento | In diminuzione | |
| | <i>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI</i> | previsione di competenza | 59.296,90 | | 59.296,90 |
| | <i>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE</i> | previsione di competenza | 73.383,69 | | 73.383,69 |
| TITOLO 4 | Entrate in conto capitale | | | | |
| Tipologia | 300 Altri trasferimenti in conto capitale | residui presunti | 485.603,02 | | 485.603,02 |
| | | previsione di competenza | 10.881.942,99 | 2.749.781,76 | 8.132.161,23 |
| | | previsione di cassa | 11.427.546,01 | 2.749.781,76 | 8.677.764,25 |
| | TOTALE TITOLO | residui presunti | 1.023.321,68 | | 1.023.321,68 |
| | | previsione di competenza | 16.740.802,15 | 2.749.781,76 | 13.991.020,39 |
| | | previsione di cassa | 17.824.123,83 | 2.749.781,76 | 15.074.342,07 |
| TITOLO 6 | Accensione Prestiti | | | | |
| Tipologia | 300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | residui presunti | | | |
| | | previsione di competenza | 651.854,35 | 148.588,80 | 503.265,55 |
| | | previsione di cassa | 651.854,35 | 148.588,80 | 503.265,55 |
| | TOTALE TITOLO | residui presunti | | | |
| | | previsione di competenza | 651.854,35 | 148.588,80 | 503.265,55 |
| | | previsione di cassa | 651.854,35 | 148.588,80 | 503.265,55 |
| TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA | | residui presunti | 16.150.435,99 | | 16.150.435,99 |
| | | previsione di competenza | 40.413.475,71 | 2.898.370,56 | 37.515.105,15 |
| | | previsione di cassa | 44.479.985,82 | 2.898.370,56 | 41.581.615,26 |
| TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE | | residui presunti | 16.150.435,99 | | 16.150.435,99 |
| | | previsione di competenza | 40.951.255,38 | 2.898.370,56 | 38.052.884,82 |
| | | previsione di cassa | 44.479.985,82 | 2.898.370,56 | 41.581.615,26 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *
2022 - 2023 - 2024
Singola variazione**

| EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO | | | COMPETENZA ANNO 2022 | COMPETENZA ANNO 2023 | COMPETENZA ANNO 2024 |
|--|-----|------------|---------------------------|---------------------------|-------------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | | 158.313,46 | | | |
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti | (+) | | 0,00 | 57.474,09 | 0,00 |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | (+) | | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui</i> <i>- fondo pluriennale vincolato</i> <i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i> | (-) | | 0,00 57.474,09 0,00 | 57.474,09 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari <i>- di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>- di cui Fondo anticipazioni di liquidità</i> | (-) | | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 |
| G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI | | | | | |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | (+) | | 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | (+) | | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**) | | | | | |
| O=G+H+I-L+M | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *
2022 - 2023 - 2024
Singola variazione**

| EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO | | COMPETENZA ANNO 2022 | COMPETENZA ANNO 2023 | COMPETENZA ANNO 2024 |
|---|-----|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento | (+) | 0,00 | | |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale | (+) | 0,00 | 104.263,89 | 0,00 |
| R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 | (+) | -2.898.370,56 | 2.898.370,56 | 0,00 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale <i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i> | (-) | -2.898.370,56 104.263,89 | 3.002.634,45 0,00 | 0,00 0,00 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE | | | | |
| Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *
2022 - 2023 - 2024
Singola variazione**

| EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO | | | COMPETENZA ANNO 2022 | COMPETENZA ANNO 2023 | COMPETENZA ANNO 2024 |
|---|-----|------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo termine | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EQUILIBRIO FINALE | | | | | |
| | | W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato
data: 31-12-2022 n.protocollo: 8
Rif delibera del n.

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto |
|--------------------------------|--|---|------------|----------------|---|
| | | | In aumento | In diminuzione | |
| MISSIONE 1 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | | | | |
| Programma 2 | Segreteria generale | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | fondo pluriennale vincolato | 57.474,09 | | 57.474,09 |
| | Totale programma | fondo pluriennale vincolato | 57.474,09 | | 57.474,09 |
| | TOTALE MISSIONE | fondo pluriennale vincolato | 57.474,09 | | 57.474,09 |
| MISSIONE 3 | Ordine pubblico e sicurezza | | | | |
| Programma 1 | Polizia locale e amministrativa | | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | fondo pluriennale vincolato | 5.999,96 | | 5.999,96 |
| | Totale programma | fondo pluriennale vincolato | 5.999,96 | | 5.999,96 |
| | TOTALE MISSIONE | fondo pluriennale vincolato | 5.999,96 | | 5.999,96 |
| MISSIONE 4 | Istruzione e diritto allo studio | | | | |
| Programma 1 | Istruzione prescolastica | | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | fondo pluriennale vincolato | 41.383,69 | | 41.383,69 |
| | Totale programma | fondo pluriennale vincolato | 41.383,69 | | 41.383,69 |
| | TOTALE MISSIONE | fondo pluriennale vincolato | 41.383,69 | | 41.383,69 |
| MISSIONE 6 | Politiche giovanili, sport e tempo libero | | | | |
| Programma 1 | Sport e tempo libero | | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | fondo pluriennale vincolato | 21.380,24 | | 21.380,24 |
| | Totale programma | fondo pluriennale vincolato | 21.380,24 | | 21.380,24 |
| | TOTALE MISSIONE | fondo pluriennale vincolato | 21.380,24 | | 21.380,24 |
| MISSIONE 8 | Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | | | |
| Programma 1 | Urbanistica e assetto del territorio | | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | fondo pluriennale vincolato | 3.500,00 | | 3.500,00 |
| | Totale programma | fondo pluriennale vincolato | 3.500,00 | | 3.500,00 |
| | TOTALE MISSIONE | fondo pluriennale vincolato | 3.500,00 | | 3.500,00 |
| MISSIONE 14 | Sviluppo economico e competitività | | | | |
| Programma 2 | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | | | | |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | fondo pluriennale vincolato | 32.000,00 | | 32.000,00 |
| | Totale programma | fondo pluriennale vincolato | 32.000,00 | | 32.000,00 |
| | TOTALE MISSIONE | fondo pluriennale vincolato | 32.000,00 | | 32.000,00 |
| | TOTALE GENERALE | fondo pluriennale vincolato | 161.737,98 | | 161.737,98 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 31-12-2022
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

| |
|--|
| <i>Descrizione</i> Variazione esigibilità ordinaria esercizio 2022 |
|--|

| |
|------------------------------------|
| ATTO n. 0 Tipo 0 del |
| <i>Causale</i> |
| Tipo Variazione 0 |

| ENTRATE | Anno | Stanziamiento | Maggiori entrate | Minori entrate | Assestato |
|--|--------------|----------------------|-------------------------|-----------------------|----------------------|
| Fondo iniziale di cassa | Cassa | 158.313,46 | 0,00 | 0,00 | 158.313,46 |
| Avanzo di amministrazione | 2022 | 405.099,08 | 0,00 | 0,00 | 405.099,08 |
| | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fondo pluriennale vincolato per spese correnti | 2022 | 59.296,90 | 0,00 | 0,00 | 59.296,90 |
| | 2023 | 0,00 | 57.474,09 | 0,00 | 57.474,09 |
| | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale | 2022 | 73.383,69 | 0,00 | 0,00 | 73.383,69 |
| | 2023 | 0,00 | 104.263,89 | 0,00 | 104.263,89 |
| | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 2022 | 7.129.342,66 | 0,00 | 0,00 | 7.129.342,66 |
| | 2023 | 7.297.695,66 | 0,00 | 0,00 | 7.297.695,66 |
| | 2024 | 7.177.685,66 | 0,00 | 0,00 | 7.177.685,66 |
| | Cassa | 8.354.258,94 | 0,00 | 0,00 | 8.354.258,94 |
| Titolo 2: Trasferimenti correnti | 2022 | 2.091.203,00 | 0,00 | 0,00 | 2.091.203,00 |
| | 2023 | 1.758.860,04 | 0,00 | 0,00 | 1.758.860,04 |
| | 2024 | 1.703.880,04 | 0,00 | 0,00 | 1.703.880,04 |
| | Cassa | 3.294.417,55 | 0,00 | 0,00 | 3.294.417,55 |
| Titolo 3: Entrate extratributarie | 2022 | 1.255.273,55 | 0,00 | 0,00 | 1.255.273,55 |
| | 2023 | 1.095.751,06 | 0,00 | 0,00 | 1.095.751,06 |
| | 2024 | 1.069.909,15 | 0,00 | 0,00 | 1.069.909,15 |
| | Cassa | 1.790.775,48 | 0,00 | 0,00 | 1.790.775,48 |
| Titolo 4: Entrate in conto capitale | 2022 | 16.740.802,15 | 0,00 | 2.749.781,76 | 13.991.020,39 |
| | 2023 | 1.712.668,84 | 2.749.781,76 | 0,00 | 4.462.450,60 |
| | 2024 | 911.241,48 | 0,00 | 0,00 | 911.241,48 |
| | Cassa | 17.824.123,83 | 0,00 | 2.749.781,76 | 15.074.342,07 |
| Titolo 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Cassa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6: Accensione Prestiti | 2022 | 651.854,35 | 0,00 | 148.588,80 | 503.265,55 |
| | 2023 | 0,00 | 148.588,80 | 0,00 | 148.588,80 |
| | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Cassa | 651.854,35 | 0,00 | 148.588,80 | 503.265,55 |
| Titolo 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 2022 | 8.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 8.000.000,00 |
| | 2023 | 8.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 8.000.000,00 |
| | 2024 | 8.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 8.000.000,00 |
| | Cassa | 8.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 8.000.000,00 |
| Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di giro | 2022 | 4.545.000,00 | 0,00 | 0,00 | 4.545.000,00 |
| | 2023 | 4.545.000,00 | 0,00 | 0,00 | 4.545.000,00 |
| | 2024 | 4.545.000,00 | 0,00 | 0,00 | 4.545.000,00 |
| | Cassa | 4.564.555,67 | 0,00 | 0,00 | 4.564.555,67 |
| TOTALE ENTRATE | 2022 | 40.951.255,38 | 0,00 | 2.898.370,56 | 38.052.884,82 |
| | 2023 | 24.409.975,60 | 3.060.108,54 | 0,00 | 27.470.084,14 |
| | 2024 | 23.407.716,33 | 0,00 | 0,00 | 23.407.716,33 |
| | Cassa | 44.638.299,28 | 0,00 | 2.898.370,56 | 41.739.928,72 |

COMUNE DI SANTA FLAVIA

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 31-12-2022
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

| USCITE | Anno | Stanziamiento | Maggiori uscite | Minori uscite | Assestato |
|---|-------------|----------------------|------------------------|----------------------|----------------------|
| Disavanzo di amministrazione | 2022 | 578.753,73 | 0,00 | 0,00 | 578.753,73 |
| | 2023 | 704.753,73 | 0,00 | 0,00 | 704.753,73 |
| | 2024 | 740.753,73 | 0,00 | 0,00 | 740.753,73 |
| | Cassa | | | | |
| Titolo 1: Spese correnti | 2022 | 10.284.576,63 | 57.474,09 | 57.474,09 | 10.284.576,63 |
| | 2023 | 9.538.608,08 | 57.474,09 | 0,00 | 9.596.082,17 |
| | 2024 | 9.306.584,46 | 0,00 | 0,00 | 9.306.584,46 |
| | Cassa | 11.931.894,23 | 0,00 | 57.474,09 | 11.874.420,14 |
| Titolo 2: Spese in conto capitale | 2022 | 17.190.730,37 | 104.263,89 | 3.002.634,45 | 14.292.359,81 |
| | 2023 | 1.463.829,12 | 3.002.634,45 | 0,00 | 4.466.463,57 |
| | 2024 | 652.776,76 | 0,00 | 0,00 | 652.776,76 |
| | Cassa | 18.262.171,96 | 0,00 | 3.002.634,45 | 15.259.537,51 |
| Titolo 3: Spese per incremento attività finanziarie | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Cassa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4: Rimborso Prestiti | 2022 | 352.194,65 | 0,00 | 0,00 | 352.194,65 |
| | 2023 | 157.784,67 | 0,00 | 0,00 | 157.784,67 |
| | 2024 | 162.601,38 | 0,00 | 0,00 | 162.601,38 |
| | Cassa | 502.375,55 | 0,00 | 0,00 | 502.375,55 |
| Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 2022 | 8.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 8.000.000,00 |
| | 2023 | 8.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 8.000.000,00 |
| | 2024 | 8.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 8.000.000,00 |
| | Cassa | 9.078.522,07 | 0,00 | 0,00 | 9.078.522,07 |
| Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di giro | 2022 | 4.545.000,00 | 0,00 | 0,00 | 4.545.000,00 |
| | 2023 | 4.545.000,00 | 0,00 | 0,00 | 4.545.000,00 |
| | 2024 | 4.545.000,00 | 0,00 | 0,00 | 4.545.000,00 |
| | Cassa | 4.620.537,32 | 0,00 | 0,00 | 4.620.537,32 |
| TOTALE USCITE | 2022 | 40.951.255,38 | 161.737,98 | 3.060.108,54 | 38.052.884,82 |
| | 2023 | 24.409.975,60 | 3.060.108,54 | 0,00 | 27.470.084,14 |
| | 2024 | 23.407.716,33 | 0,00 | 0,00 | 23.407.716,33 |
| | Cassa | 44.395.501,13 | 0,00 | 3.060.108,54 | 41.335.392,59 |

| | | | | | |
|--|-------|------------|-------------|------------|------------|
| DIFFERENZE (ENTRATE - USCITE) | 2022 | 0,00 | -161.737,98 | 161.737,98 | 0,00 |
| | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Cassa | 242.798,15 | 0,00 | 161.737,98 | 404.536,13 |

VARIAZIONI (ENTRATA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2022
TIPO OPERAZIONE: ACCERTAMENTI

| Capitolo Codice bilancio | Denominazione capitolo | Anno | Rideterminazione | Inesigibilità - perenzione | Insussistenza | Prescrizione | Adeguamento entrate | Esigibilità | Altro + economie FPV | Duplicazione | Rateizzazione |
|-----------------------------|--|------|------------------|-------------------------------|---------------|--------------|------------------------|-------------|-------------------------|--------------|---------------|
| 90 / 20 1.01.01.08.002 | RUOLI ICI - ANNI PRECEDENTI | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7.782,84 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 91 / 20 1.01.01.06.002 | RUOLI IMU - ANNI PRECEDENTI | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.023,74 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 300 / 10 1.01.01.51.001 | TASSA RSU COMPETENZA | 2022 | 0,00 | 0,00 | -196.545,99 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -6.437,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 300 / 20 1.01.01.51.001 | RUOLO ANNI PRECEDENTI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -395.931,28 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 300 / 20 1.01.01.51.002 | RUOLO ANNI PRECEDENTI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -15.832,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 325 / 0 1.01.01.61.002 | TRIBUTO COMUNALE RIFIUTI E SERVIZI ANNI PRECEDENTI | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -32.339,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 600 / 30 2.01.01.02.001 | PIANO POLIZIA MUNICIPALE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -14.070,29 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 650 / 10 2.01.01.02.001 | TRASFERIMENTI EX L.R.6 97 | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -156.188,14 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 650 / 30 2.01.01.02.001 | Trasferimento Fondo Perequativo Ordinario 2020 - 2021 | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.176,32 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 670 / 30 2.01.01.02.001 | Trasferimenti fondi PAC Infanzia Distretto 39 Progetto "Spazio Gioco" | 2022 | -33.205,68 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1280 / 0 3.01.02.01.033 | CERTIFICAZIONE URBANISTICA | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -1.348,50 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1360 / 10 3.01.02.01.017 | COMPARTICIPAZIONE SPESE X RICOVERI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -1.818,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1360 / 10 3.01.02.01.999 | COMPARTICIPAZIONE SPESE X RICOVERI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -1.390,76 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1700 / 10 4.03.10.01.001 | Trasferimenti Statali per spese conto capitale | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -6.399,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.399,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

VARIAZIONI (ENTRATA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2022
TIPO OPERAZIONE: ACCERTAMENTI

| Capitolo Codice bilancio | Denominazione capitolo | Anno | Rideterminazione | Inesigibilità - perenzione | Insussistenza | Prescrizione | Adeguamento entrate | Esigibilità | Altro + economie FPV | Duplicazione | Rateizzazione |
|-----------------------------|--|------|------------------|-------------------------------|---------------|--------------|------------------------|---------------|-------------------------|--------------|---------------|
| 1700 / 20 4.03.10.01.001 | Trasferimenti Statali Art. 30 Co. 1 D.L. 34/2019 | 2022 | -0,01 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -89.999,99 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 89.999,99 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1711 / 0 4.03.10.02.001 | FINANZIAMENTO LAVORI RIQUALIFICAZIONE PIANO STENDITORE | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -2.653.381,95 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.653.381,95 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1750 / 10 4.05.01.01.001 | PERMESSO DI COSTRUIRE | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -34.626,21 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1750 / 20 4.05.01.01.001 | PROVENTI SANATORIA - L. 47 85 | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -33.619,10 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1915 / 10 6.03.01.04.003 | INCARICO PER REDAZIONE PIANO REGOLATORE PORTO POS. 4390885 | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -145.622,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 145.622,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1915 / 20 6.03.01.04.003 | MUTUO POSIZIONE 0021947/00 E 0676534/00 - MANUTENZIONE SCUOLA ELEMENTARE | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -2.966,16 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.966,16 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1920 / 0 6.03.01.04.003 | MUTUO POSIZIONE N. 4371516 - STRADE COMUNALI | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -46.497,62 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2050 / 10 9.01.02.01.001 | RITENUTE ERARIALI X LAVORO DIPENDENTE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -11.468,47 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2050 / 20 9.01.02.01.001 | RITENUTE ERARIALI X LAVORO AUTONOMO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -11,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2230 / 0 9.01.01.02.001 | IVA DA SPLIT PAYMENT | 2022 | 0,00 | 0,00 | -575,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE GENERALE | | 2022 | -33.205,69 | 0,00 | -637.644,78 | 0,00 | 28.982,90 | -2.898.370,56 | -311.055,57 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.898.370,56 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Riepilogo generale suddivisione dell'avanzo

Nessuna suddivisione
-3.851.293,70

Fondi vincolati
0,00

Fondi investimenti
0,00

Fondi accantonati
0,00

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2022
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

| Capitolo Codice bilancio | Denominazione capitolo | Anno | Rideterminazione | Inesigibilità - perenzione | Insussistenza | Prescrizione | Adeguamento entrate | Esigibilità | Altro + economie FPV | Duplicazione | Rateizzazione |
|----------------------------------|---|------|------------------|-------------------------------|---------------|--------------|------------------------|-------------|-------------------------|--------------|---------------|
| 80 / 10 01.01-1.03.01.02.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -427,10 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.800,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 90 / 40 01.01-1.03.02.01.001 | INDENNITA DI PRESENZA COMMISSIONI CONSILIARI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -431,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 94 / 10 01.01-1.03.02.01.001 | INDENNITA PRESIDENTE E VICE PRESIDENTE C.C. | 2022 | 0,00 | 0,00 | -34,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 100 / 10 01.01-1.03.02.99.999 | SPESE DI ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 105 / 30 01.01-1.03.02.09.001 | MANUTENZIONE AUTOMEZZI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -0,02 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 106 / 10 01.01-1.03.02.05.001 | SPESE TELEFONICHE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -136,65 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 117 / 10 01.01-1.02.01.09.001 | TASSA DI CIRCOLAZIONE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 118 / 10 01.01-1.02.01.01.001 | IRAP AMMINISTRATORI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -37,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 205 / 20 01.02-1.01.02.01.001 | DIRITTI DI ROGITO E CONTRIBUTI PREVIDENZIALI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -535,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 205 / 25 01.02-1.01.01.01.002 | SOSTITUZIONE SEGRETARIO COMUNALE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -47,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 400 / 10 01.02-1.03.01.02.999 | SPESE DI ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -7,78 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 900,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 480 / 20 01.02-1.01.01.02.002 | SPESE X BUONI PASTO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -0,09 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 498 / 10 01.02-1.03.02.05.004 | SPESE X ENERGIA ELETTRICA | 2022 | 0,00 | 0,00 | -0,03 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 498 / 20 01.02-1.03.02.05.001 | SPESE TELEFONICHE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -595,78 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2022

TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

| Capitolo Codice bilancio | Denominazione capitolo | Anno | Rideterminazione | Inesigibilità - perenzione | Insussistenza | Prescrizione | Adeguamento entrate | Esigibilità | Altro + economie FPV | Duplicazione | Rateizzazione |
|----------------------------------|--|------|------------------|-------------------------------|---------------|--------------|------------------------|-------------|-------------------------|--------------|---------------|
| 498 / 40 01.02-1.03.02.16.002 | SPESE POSTALI E TELEGRAFICI | 2022 | -1.102,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 498 / 60 01.02-1.03.02.99.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 500 / 40 01.02-1.03.02.10.001 | INCARICHI PROFESSIONALI | 2022 | -8.710,80 | 0,00 | -9.884,01 | 0,00 | 0,00 | -57.474,09 | -11.175,11 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 57.474,09 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 500 / 50 01.02-1.03.02.01.008 | COMPETENZE NUCLEO DI VALUTAZIONE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -4,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 500 / 60 01.02-1.03.02.99.002 | LITI, ARBITRAGGI E RISARCIMENTI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 665 / 11 01.02-1.02.01.01.001 | IRAP SU PERSONALE DIPENDENTE TEMPO DETERMINATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -333,97 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 667 / 10 01.02-1.10.99.99.999 | ONERI STRAORDINARI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -1,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 667 / 20 01.02-1.10.05.04.001 | ONERI DA CONTENZIOSO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -53,97 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 685 / 10 01.03-1.03.01.02.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -344,13 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 689 / 10 01.03-1.03.02.99.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -807,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 694 / 30 50.01-1.07.04.02.001 | Interessi Passivi Anticipazioni Liquidità Regione LR 6/2009 e LR 9/2010 | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -6.007,24 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 788 / 0 01.04-1.03.01.02.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -306,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.100,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 789 / 0 01.04-1.03.01.02.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 790 / 30 01.04-1.03.02.99.999 | SPESA X BUONI PASTI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -0,01 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2022

TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

| Capitolo Codice bilancio | Denominazione capitolo | Anno | Rideterminazione | Inesigibilità - perenzione | Insussistenza | Prescrizione | Adeguamento entrate | Esigibilità | Altro + economie FPV | Duplicazione | Rateizzazione |
|----------------------------------|--|------|------------------|-------------------------------|---------------|--------------|------------------------|-------------|-------------------------|--------------|---------------|
| 792 / 10 01.04-1.03.02.99.999 | SPESE DIVERSE SERVIZI ISTITUZIONALI E DI GESTIONE | 2022 | -463,60 | 0,00 | -286,04 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 850 / 10 01.06-1.03.01.02.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -19,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.250,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 880 / 30 01.06-1.03.02.99.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -655,39 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 880 / 50 01.06-1.03.02.99.999 | SPESE ACQUISTO BENI E SERVIZI UTC | 2022 | -2.940,99 | 0,00 | -1.623,90 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 881 / 10 01.06-1.03.02.15.999 | RESPONSABILE D.LGS. 626 94 | 2022 | -67,10 | 0,00 | -331,76 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 895 / 0 01.06-1.02.01.09.001 | TASSA DI CIRCOLAZIONE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -1.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 950 / 10 01.07-1.03.01.02.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.650,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 955 / 0 01.07-1.03.02.99.004 | SPESE PER ELEZIONI E REFERENDUM | 2022 | -37,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 955 / 10 01.07-1.03.02.99.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -750,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 955 / 40 01.07-1.01.01.02.002 | SPESA X BUONI PASTI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -0,01 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 959 / 10 01.07-1.04.01.02.003 | SPESE X COMMISSIONE ELETTORALE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -513,25 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 966 / 20 01.08-1.01.01.01.008 | FONDO EFFIC.ZA SERVIZI DA RIPARTIRE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -208,25 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 966 / 30 01.08-1.01.02.01.001 | CONTRIBUTI SU FES | 2022 | 0,00 | 0,00 | -912,89 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 970 / 30 01.11-1.03.02.19.005 | PORTALE INTERNET | 2022 | 0,00 | 0,00 | -2.269,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2022
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

| Capitolo Codice bilancio | Denominazione capitolo | Anno | Rideterminazione | Inesigibilità - perenzione | Insussistenza | Prescrizione | Adeguamento entrate | Esigibilità | Altro + economie FPV | Duplicazione | Rateizzazione |
|-----------------------------------|---|------|------------------|-------------------------------|---------------|--------------|------------------------|-------------|-------------------------|--------------|---------------|
| 971 / 10 01.11-1.03.02.13.002 | APPALTO PULIZIA DEI LOCALI COMUNALI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -0,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 976 / 10 01.11-1.04.01.02.999 | QUOTA CONSORTILE - Metropoli Est, Distretto Turistico Costa Normanna, Distretto Turistico Borghi Marinari | 2022 | 0,00 | 0,00 | -20.250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1001 / 10 01.11-1.02.01.01.001 | IRAP SU FES | 2022 | 0,00 | 0,00 | -468,89 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2150 / 10 03.01-1.03.01.02.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -4,83 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2150 / 20 03.01-1.03.01.02.002 | CARBURANTE | 2022 | -5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2150 / 30 03.01-1.03.01.02.004 | SPESE X IL VESTIARIO ED EQUIPAGGIAMENTI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -0,03 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2225 / 30 03.01-1.03.02.99.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -669,31 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 700,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2225 / 60 03.01-1.03.02.99.999 | SPESE PER SERVIZI VARI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -11.390,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2230 / 10 03.01-1.03.02.09.011 | MANUT.NE ORDINARIA | 2022 | 0,00 | 0,00 | -0,02 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2310 / 0 03.01-1.02.01.09.001 | TASSA DI CIRCOLAZIONE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2800 / 0 04.01-1.03.01.02.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -375,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2970 / 0 04.02-1.03.01.02.999 | SPESE DI ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -125,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3180 / 0 04.02-1.03.01.02.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -125,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3188 / 30 04.02-1.03.02.05.006 | SPESE X IL METANO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -2,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2022

TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

| Capitolo Codice bilancio | Denominazione capitolo | Anno | Rideterminazione | Inesigibilità - perenzione | Insussistenza | Prescrizione | Adeguamento entrate | Esigibilità | Altro + economie FPV | Duplicazione | Rateizzazione |
|-----------------------------------|--|------|------------------|-------------------------------|---------------|--------------|------------------------|-------------|-------------------------|--------------|---------------|
| 3200 / 50 04.06-1.03.02.15.999 | Trasferimenti fondi PAC Infanzia Distretto 39 Progetto "Spazio Gioco" | 2022 | -25.574,02 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4002 / 0 05.02-1.03.01.02.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 400,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4005 / 10 06.01-1.03.01.02.999 | SPESE DI ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -125,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4007 / 10 06.01-1.03.02.09.011 | SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA | 2022 | 0,00 | 0,00 | -207,45 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4013 / 10 06.01-1.03.01.02.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4017 / 10 06.01-1.03.02.02.005 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -125,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4022 / 0 07.01-1.03.01.02.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4025 / 10 07.01-1.03.02.02.005 | MANIFESTAZIONI TURISTICHE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -3.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4029 / 0 08.01-1.03.01.02.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -285,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4041 / 20 10.05-1.03.02.09.004 | MANUTENZIONE ORDINARIA PUBBLICA ILL.NE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -994,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4048 / 0 09.02-1.03.01.02.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -7,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4055 / 60 09.02-1.03.02.99.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -233,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 350,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4300 / 10 11.01-1.03.01.02.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5467 / 20 09.04-1.03.02.05.004 | SPESA X ENERGIA ELETTRICA | 2022 | 0,00 | 0,00 | -0,03 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2022

TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

| Capitolo Codice bilancio | Denominazione capitolo | Anno | Rideterminazione | Inesigibilità - perenzione | Insussistenza | Prescrizione | Adeguamento entrate | Esigibilità | Altro + economie FPV | Duplicazione | Rateizzazione |
|-----------------------------------|---|------|------------------|-------------------------------|---------------|--------------|------------------------|-------------|-------------------------|--------------|---------------|
| 5806 / 10 09.03-1.03.02.15.005 | RACCOLTA RIFIUTI - COINRES | 2022 | 0,00 | 0,00 | -588,28 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -54.140,52 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6300 / 45 09.02-1.01.01.01.006 | PERSONALE A TEMPO DETERMINATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -14.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6345 / 0 09.05-1.03.01.02.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -11,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.100,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6359 / 20 09.05-1.03.02.99.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -17,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 550,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6369 / 10 12.04-1.03.01.02.999 | SPESE DI ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -70,21 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 550,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6369 / 20 12.04-1.03.02.09.006 | SPESE FUNZIONAMENTO UFFICIO SERVIZI SOCIALI | 2022 | -721,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6372 / 10 12.04-1.03.02.99.999 | Trasporto Disabili (adulti e Minori L. 104/92) | 2022 | 0,00 | 0,00 | -178,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6372 / 20 12.01-1.03.02.15.008 | RICOVERI MINORI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -17.374,44 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6372 / 30 12.03-1.03.02.15.008 | RICOVERI DI CUI ALLA L.R. N.4 DEL 5.1.99 ART.4 C.3 | 2022 | -15.421,52 | 0,00 | -23.211,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -28.994,19 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6372 / 40 12.03-1.03.02.15.008 | ASSISTENZA IGIENICO- PERSONALE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -450,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6372 / 70 12.04-1.03.02.99.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -886,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6372 / 90 12.03-1.03.02.15.008 | RICOVERI ANZIANI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -4.717,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6372 / 99 12.04-1.03.02.15.999 | ALTRI SERVIZI SOCIALI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -706,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6373 / 20 12.04-1.03.02.99.999 | LIS - Assistenza alla Comunicazione e Autonomia | 2022 | -10.965,18 | 0,00 | -25.878,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -84.048,51 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2022

TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

| Capitolo Codice bilancio | Denominazione capitolo | Anno | Rideterminazione | Inesigibilità - perenzione | Insussistenza | Prescrizione | Adeguamento entrate | Esigibilità | Altro + economie FPV | Duplicazione | Rateizzazione |
|-----------------------------------|--|------|------------------|-------------------------------|---------------|--------------|------------------------|-------------|-------------------------|--------------|---------------|
| 6379 / 10 12.03-1.04.04.01.001 | Assistenza economica cont. temp. straordinaria (L.R. 22/86, Reg.to Comunale) | 2022 | 0,00 | 0,00 | -2.300,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6379 / 90 12.04-1.04.02.02.999 | CONTRIBUTO PER SERVIZI SCOLASTICI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -150,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6379 / 98 12.04-1.04.02.02.999 | Contributo affidamento minori presso famiglie | 2022 | 0,00 | 0,00 | -3.052,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6391 / 0 12.04-1.04.02.02.999 | Cantieri di Servizio (L.R. n. 3/2016 art. 15, c. 1) | 2022 | 0,00 | 0,00 | -7,31 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6450 / 0 12.04-1.10.99.99.999 | Spese Diverse da Sentenze e/o Ordinanze Autorità Giudiziaria | 2022 | 0,00 | 0,00 | -0,01 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6550 / 0 12.09-1.03.01.02.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -492,02 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 750,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7830 / 5 14.02-1.01.01.01.002 | STIPENDI ED ASSEgni FISSI AL PERSONALE MERCATO ITTICO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -389,17 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7830 / 6 14.02-1.01.02.01.001 | CONTRIBUTI PREVIDENZIALI A CARICO ENTE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -7,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7886 / 20 14.02-1.03.02.05.004 | SPESA X ENERGIA ELETTRICA | 2022 | 0,00 | 0,00 | -4.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7886 / 50 14.02-1.03.02.13.002 | Spese pulizia e igienizzazione | 2022 | 0,00 | 0,00 | -1.098,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7886 / 70 14.02-1.03.02.15.999 | AUTOCONTROLLO HACCP | 2022 | 0,00 | 0,00 | -1.220,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7886 / 90 14.02-1.03.02.99.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -1.543,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7887 / 10 14.02-1.03.02.09.008 | MANUT.NE ORDINARIA ONERI URBANIZZAZIONE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -900,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7900 / 10 14.02-1.02.01.01.001 | I.R.A.P. SU PERSONALE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -0,51 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2022

TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

| Capitolo Codice bilancio | Denominazione capitolo | Anno | Rideterminazione | Inesigibilità - perenzione | Insussistenza | Prescrizione | Adeguamento entrate | Esigibilità | Altro + economie FPV | Duplicazione | Rateizzazione |
|-----------------------------------|--|------|------------------|-------------------------------|---------------|--------------|------------------------|-------------|-------------------------|--------------|---------------|
| 8014 / 10 14.04-1.03.02.99.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -680,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8014 / 20 14.04-1.03.02.99.999 | SPESE ECONOMATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -157,61 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8150 / 0 01.02-2.02.01.05.999 | MOBILI E ATTREZZATURE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8180 / 0 01.03-2.02.01.05.999 | MOBILI E ATTREZZATURE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -550,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8190 / 0 01.04-2.02.01.05.999 | MOBILI E ATTREZZATURE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8205 / 0 01.06-2.02.01.05.999 | MOBILI E ATTREZZATURE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8261 / 10 01.07-2.02.01.05.999 | MOBILI E ATTREZZATURE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -1.379,52 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8263 / 0 01.11-2.02.03.02.001 | CUP G31F22001750006 - M1C1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pa - 1.4: Servizi digitali e cittadinanza digitale - PNRR Misura | 2022 | -14.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8267 / 30 03.01-2.02.01.05.999 | ACQUISTO ATTREZZATURE | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -5.999,96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.999,96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8271 / 10 04.01-2.02.03.05.001 | Finanziamento Incarico Progettazione | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -47.783,51 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 47.783,51 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8277 / 0 04.02-2.02.01.09.003 | FINANZIAMENTO VERIFICA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -125,03 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8286 / 0 04.02-2.02.03.05.001 | INCARICHI PROGETTAZIONE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -56,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8290 / 0 04.02-2.02.03.05.001 | MUTUO POSIZIONE 0021947/00 E 0676534/00 - MANUTENZIONE SCUOLA ELEMENTARE | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -2.966,16 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.966,16 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8490 / 0 06.01-2.02.01.09.016 | CUP G37H22000070006 - Lavori rifunionalizzazione e manutenzione straordinaria campo calcio comunale - Piano Urbano Integrato Città | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -21.380,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 21.380,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2022
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

| Capitolo Codice bilancio | Denominazione capitolo | Anno | Rideterminazione | Inesigibilità - perenzione | Insussistenza | Prescrizione | Adeguamento entrate | Esigibilità | Altro + economie FPV | Duplicazione | Rateizzazione |
|-----------------------------------|---|------|------------------|-------------------------------|---------------|--------------|------------------------|---------------|-------------------------|--------------|---------------|
| 9010 / 10 08.01-2.02.01.09.013 | MANUT.NE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -3.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9030 / 0 08.01-2.02.01.09.012 | SISTEMAZIONE LARGO TRIZZANO E PIAZZA MARINO MUTUO CAP. 1920 ENTRATA | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -2.763,83 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9031 / 0 08.01-2.02.01.09.013 | RIQUALIFICAZIONE URBANA PIANO STENDITORE | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -2.653.381,95 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.653.381,95 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9032 / 0 08.01-2.02.01.09.013 | MANUTENZIONE STRAORDINARIA | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -89.999,99 | -19.222,75 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 89.999,99 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9036 / 0 09.02-2.02.01.09.012 | SISTEMAZIONE E RIQUAL.NE VIA DEI CANTIERI E CALETTA MUTUO CAP. 1920 ENTRATA | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -24.511,04 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9071 / 10 08.01-2.02.03.05.001 | INCARICO PROFESSIONALE CC.DD.PP. | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -143.678,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 143.678,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9147 / 10 09.02-2.02.03.05.001 | INCARICO PER PIANO REGOLATORE | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -1.944,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.944,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9240 / 10 09.05-2.02.01.03.002 | ACQUISTO ATTREZZATURE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9243 / 0 12.04-2.02.01.03.002 | MOBILI E ATTREZZATURE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9250 / 10 12.09-2.02.01.03.002 | MOBILI E ATTREZZATURE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -125,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9260 / 10 14.02-2.02.01.09.999 | MANUTENZIONE STRAORDINARIA - FINANZIAMENTO GAC - CENTRO VENDITA DEL PESCATO | 2022 | 0,00 | 0,00 | -50,00 | 0,00 | 0,00 | -32.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 32.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9343 / 30 50.02-4.03.01.02.001 | RIMBORSO QUOTA CAPITALE ANTICIPAZIONE LIQUIDITA REGIONE LR 6/2009 - LR 9/2010 | 2022 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -150.180,90 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9400 / 10 99.01-7.01.02.02.001 | RITENUTE PREVID.LI ED ASSIST.LI AL PERSONALE | 2022 | 0,00 | 0,00 | -8.695,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9430 / 0 99.01-7.02.04.02.001 | RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -1.218,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2022
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

| Capitolo Codice bilancio | Denominazione capitolo | Anno | Rideterminazione | Inesigibilità - perenzione | Insussistenza | Prescrizione | Adeguamento entrate | Esigibilità | Altro + economie FPV | Duplicazione | Rateizzazione |
|----------------------------------|-------------------------|------|------------------|-------------------------------|---------------|--------------|------------------------|---------------|-------------------------|--------------|---------------|
| 9440 / 0 99.01-7.02.99.99.999 | SERVIZI PER CONTO TERZI | 2022 | 0,00 | 0,00 | -69,83 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE GENERALE | | 2022 | -85.004,42 | 0,00 | -187.454,32 | 0,00 | 0,00 | -3.060.108,54 | -362.344,09 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2023 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.060.108,54 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 2024 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Riepilogo generale suddivisione dell'avanzo

Nessuna suddivisione
-3.694.911,37

Fondi vincolati
0,00

Fondi investimenti
0,00

Fondi accantonati
0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2022

| TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui attivi al 1/1/2022 (RS) | | Riscossioni in c/residui (RR) | | Riaccertamento residui (R) | | Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP | Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R) | | |
|--------------------------------------|--|--|---------------|----------------------------------|---------------|---|----------------|---|---|----|---------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Riscossioni in c/competenza (RC) | | Accertamenti (A) | | | Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC) | | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale riscossioni (TR=RR+RC) | | Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS | | | Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC) | | |
| | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI | CP | 59.296,90 | | | | | | | | |
| | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE | CP | 73.383,69 | | | | | | | | |
| | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE | CP | 0,00 | | | | | | | | |
| | UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE | CP | 405.099,08 | | | | | | | | |
| | <i>-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i> | CP | 0,00 | | | | | | | | |
| TITOLO 1 | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | RS | 13.103.566,28 | RR | 1.273.132,67 | R | -636.279,36 | | | EP | 11.194.154,25 |
| | | CP | 7.129.342,66 | RC | 3.578.254,86 | A | 5.831.581,06 | CP | -1.297.761,60 | EC | 2.253.326,20 |
| | | CS | 8.354.258,94 | TR | 4.851.387,53 | CS | -3.502.871,41 | | | TR | 13.447.480,45 |
| TITOLO 2 | Trasferimenti correnti | RS | 1.198.490,43 | RR | 914.860,84 | R | -152.082,11 | | | EP | 131.547,48 |
| | | CP | 2.091.203,00 | RC | 901.715,19 | A | 2.031.428,87 | CP | -59.774,13 | EC | 1.129.713,68 |
| | | CS | 3.294.417,55 | TR | 1.816.576,03 | CS | -1.477.841,52 | | | TR | 1.261.261,16 |
| TITOLO 3 | Entrate extratributarie | RS | 805.501,93 | RR | 104.158,15 | R | -4.557,38 | | | EP | 696.786,40 |
| | | CP | 1.255.273,55 | RC | 669.314,64 | A | 895.346,25 | CP | -359.927,30 | EC | 226.031,61 |
| | | CS | 1.790.775,48 | TR | 773.472,79 | CS | -1.017.302,69 | | | TR | 922.818,01 |
| TITOLO 4 | Entrate in conto capitale | RS | 1.023.321,68 | RR | 94.698,99 | R | -68.245,31 | | | EP | 860.377,38 |
| | | CP | 13.991.020,39 | RC | 1.194.584,56 | A | 1.417.799,13 | CP | -12.573.221,26 | EC | 223.214,57 |
| | | CS | 15.074.342,07 | TR | 1.289.283,55 | CS | -13.785.058,52 | | | TR | 1.083.591,95 |
| TITOLO 5 | Entrate da riduzione di attività finanziarie | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | CP | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TR | 0,00 | CS | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| TITOLO 6 | Accensione Prestiti | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 503.265,55 | RC | 0,00 | A | 0,00 | CP | -503.265,55 | EC | 0,00 |
| | | CS | 503.265,55 | TR | 0,00 | CS | -503.265,55 | | | TR | 0,00 |
| TITOLO 7 | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 8.000.000,00 | RC | 6.872.240,43 | A | 6.872.240,43 | CP | -1.127.759,57 | EC | 0,00 |
| | | CS | 8.000.000,00 | TR | 6.872.240,43 | CS | -1.127.759,57 | | | TR | 0,00 |
| TITOLO 9 | Entrate per conto terzi e partite di giro | RS | 19.555,67 | RR | 7.500,00 | R | -12.055,67 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 4.545.000,00 | RC | 1.157.553,62 | A | 1.166.961,49 | CP | -3.378.038,51 | EC | 9.407,87 |
| | | CS | 4.564.555,67 | TR | 1.165.053,62 | CS | -3.399.502,05 | | | TR | 9.407,87 |
| TOTALE TITOLI | | RS | 16.150.435,99 | RR | 2.394.350,65 | R | -873.219,83 | | | EP | 12.882.865,51 |
| | | CP | 37.515.105,15 | RC | 14.373.663,30 | A | 18.215.357,23 | CP | -19.299.747,92 | EC | 3.841.693,93 |
| | | CS | 41.581.615,26 | TR | 16.768.013,95 | CS | -24.813.601,31 | | | TR | 16.724.559,44 |
| TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE | | RS | 16.150.435,99 | RR | 2.394.350,65 | R | -873.219,83 | | | EP | 12.882.865,51 |
| | | CP | 38.052.884,82 | RC | 14.373.663,30 | A | 18.215.357,23 | CP | -19.299.747,92 | EC | 3.841.693,93 |
| | | CS | 41.581.615,26 | TR | 16.768.013,95 | CS | -24.813.601,31 | | | TR | 16.724.559,44 |

1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2022

| TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui attivi al 1/1/2022 (RS) | Riscossioni in c/residui (RR) | Riaccertamento residui (R) | Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP | Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R) |
|--------|---------------|--|----------------------------------|---|---|---|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | Riscossioni in c/competenza (RC) | Accertamenti (A) | | Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC) |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | Totale riscossioni (TR=RR+RC) | Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS | | Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC) |

2) ~~Indicare l'importo definitivo dell'utilizzo del risultato di amministrazione.~~

3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.

5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".

COMUNE DI SANTA FLAVIA (PA)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE ANNO 2022

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | Residui passivi al 1/1/2022 (RS) | | Pagamenti in c/residui (PR) | | Riaccertamento residui (R) | | Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R) | |
|------------------------------------|---|--|---------------|--------------------------------|---------------|-----------------------------------|---------------|--|--------------|
| | | Previsioni definitive di competenza (CP) | | Pagamenti in c/competenza (PC) | | Impegni (I) | | Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC) | |
| | | Previsioni definitive di cassa (CS) | | Totale pagamenti (TP=PR+PC) | | Fondo pluriennale vincolato (FPV) | | Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC) | |
| | DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE | CP | 578.753,73 | | | | | | |
| | DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO ¹⁾ | CP | 0,00 | | | | | | |
| Titolo 1 | Spese correnti | RS | 3.666.623,77 | PR | 1.763.426,87 | R | -187.972,71 | EP | 1.715.224,19 |
| | | CP | 10.284.576,63 | PC | 5.648.579,34 | I | 7.424.476,71 | EC | 1.775.897,37 |
| | | CS | 11.874.420,14 | TP | 7.412.006,21 | FPV | 57.474,09 | TR | 3.491.121,56 |
| Titolo 2 | Spese in conto capitale | RS | 941.060,95 | PR | 350.969,45 | R | -4.985,67 | EP | 585.105,83 |
| | | CP | 14.292.359,81 | PC | 516.540,11 | I | 846.709,63 | EC | 330.169,52 |
| | | CS | 15.259.537,51 | TP | 867.509,56 | FPV | 104.263,89 | TR | 915.275,35 |
| Titolo 3 | Spese per incremento attività finanziarie | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 0,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 0,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | TR | 0,00 |
| Titolo 4 | Rimborso Prestiti | RS | 150.180,90 | PR | 0,00 | R | -150.180,90 | EP | 0,00 |
| | | CP | 352.194,65 | PC | 132.261,80 | I | 348.617,75 | EC | 216.355,95 |
| | | CS | 502.375,55 | TP | 132.261,80 | FPV | 0,00 | TR | 216.355,95 |
| Titolo 5 | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | RS | 1.078.522,07 | PR | 1.078.522,07 | R | 0,00 | EP | 0,00 |
| | | CP | 8.000.000,00 | PC | 6.265.769,08 | I | 6.872.240,43 | EC | 606.471,35 |
| | | CS | 9.078.522,07 | TP | 7.344.291,15 | FPV | 0,00 | TR | 606.471,35 |
| Titolo 7 | Uscite per conto terzi e partite di giro | RS | 75.537,32 | PR | 3.539,01 | R | -9.983,48 | EP | 62.014,83 |
| | | CP | 4.545.000,00 | PC | 1.156.238,23 | I | 1.166.961,49 | EC | 10.723,26 |
| | | CS | 4.620.537,32 | TP | 1.159.777,24 | FPV | 0,00 | TR | 72.738,09 |
| TOTALE DEI TITOLI | | RS | 5.911.925,01 | PR | 3.196.457,40 | R | -353.122,76 | EP | 2.362.344,85 |
| | | CP | 37.474.131,09 | PC | 13.719.388,56 | I | 16.659.006,01 | EC | 2.939.617,45 |
| | | CS | 41.335.392,59 | TP | 16.915.845,96 | FPV | 161.737,98 | TR | 5.301.962,30 |
| TOTALE GENERALE DELLE SPESE | | RS | 5.911.925,01 | PR | 3.196.457,40 | R | -353.122,76 | EP | 2.362.344,85 |
| | | CP | 38.052.884,82 | PC | 13.719.388,56 | I | 16.659.006,01 | EC | 2.939.617,45 |
| | | CS | 41.335.392,59 | TP | 16.915.845,96 | FPV | 161.737,98 | TR | 5.301.962,30 |

1) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

COMUNE DI SANTA FLAVIA

Provincia di Palermo

Parere dell'organo di revisione sulla

proposta di deliberazione di

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

AL 31.12.2022

L'ORGANO DI REVISIONE

CROCETTA MAIDA

MARIA LAURA TRIFIRO'

STEFANO PERRONE

ORGANO DI REVISIONE

Verbale n. 19 del 15/09/2023

Oggetto: Parere sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022

Ricevuto in data 12/09/2023 la proposta di deliberazione di Giunta di "Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022" e la documentazione allegata, dalla quale risulta che:

- i responsabili dei settori dell'Ente hanno trasmesso le risultanze del riaccertamento all' Ufficio di ragioneria, dichiarando di aver verificato anche a titolo documentale l'effettiva esigibilità dei propri residui;
- il riaccertamento ordinario dei residui di cui alla presente proposta di deliberazione è stato elaborato sulla base delle comunicazioni dei responsabili dei settori, acquisite e conservate agli atti del servizio finanziario

I dirigenti e/o responsabili dei servizi non hanno adottato delle determinazioni dirigenziali per l'approvazione dei rispettivi elenchi per gli accertamenti e gli impegni di propria competenza.

Vista la richiamata proposta deliberativa e i documenti allegati:

- elenco dei residui attivi eliminati distinto per titoli;
- elenco dei residui passivi eliminati distinto per titoli;
- elenco degli accertamenti 2022 reimputati all'esercizio 2023 e annualità successive distinto per titoli e con indicazione delle spese correlate;
- elenco degli impegni 2022 reimputati all'esercizio 2023 e annualità successive;
- elenco dei residui attivi conservati da iscrivere nel conto del bilancio dell'esercizio 2022 distintamente, derivanti dalla gestione residui e dalla gestione competenza;
- elenco dei residui passivi conservati da iscrivere nel conto del bilancio dell'esercizio 2022 distintamente, derivanti dalla gestione residui e dalla gestione competenza;
- elenco delle variazioni al bilancio dell'esercizio 2022-2024, funzionali all'incremento del fondo pluriennale vincolato;
- elenco delle variazioni al bilancio dell'esercizio 2023-2025;
- elenco dei residui attivi e degli accertamenti esaminati nel riaccertamento con indicazione del totale dei residui da riportare al 31/12/2022;
- elenco dei residui passivi e degli impegni esaminati nel riaccertamento con indicazione del totale dei residui da riportare al 31/12/2022;
- elenco delle variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato.

Tenuto conto che:

- a) l'articolo art. 3, comma 4, D.Lgs 118/2011 prevede che: *«Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento»;*
- b) il citato articolo art. 3 comma 4, stabilisce le seguenti regole per la conservazione dei residui e per la reimputazione di accertamenti ed impegni: *«Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate».*
- c) il principio contabile applicato 4/2, al punto 9.1, prevede che: *«Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con un'unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere dell'organo di revisione, in vista dell'approvazione del rendiconto»;*

L'Organo di revisione ha proceduto alla verifica dei dati riportati nelle tabelle che seguono secondo la tecnica di campionamento in particolare il criterio della significatività finanziaria.

1 – ACCERTAMENTI ASSUNTI NEL 2022, RISCOSSI O NON RISCOSSI E O REIMPUTATI ENTRO IL 31/12/2022

Alla data del riaccertamento ordinario la situazione degli accertamenti è la seguente:

| Titolo | Accertamenti 2022 | Accertamenti reimputati | Riscossioni c/competenza | Accertamenti mantenuti (residui competenza 2022) |
|---------------|------------------------|-------------------------|--------------------------|--|
| Titolo 1 | 5.831.581,06 € | - € | 3.578.254,86 € | 2.253.326,20 € |
| Titolo 2 | 2.031.428,87 € | - € | 901.715,19 € | 1.129.713,68 € |
| Titolo 3 | 895.346,25 € | - € | 669.314,64 € | 226.031,61 € |
| Titolo 4 | 1.417.799,13 € | 2.749.781,76 € | 1.194.584,56 € | - 2.526.567,19 € |
| Titolo 5 | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 6 | - € | 148.588,80 € | - € | - 148.588,80 € |
| Titolo 7 | 6.872.240,43 € | - € | 6.872.240,43 € | - € |
| Titolo 9 | 1.166.961,49 € | - € | 1.157.553,62 € | 9.407,87 € |
| TOTALE | 18.215.357,23 € | 2.898.370,56 € | 14.373.663,30 € | 943.323,37 € |

Dall'esame risulta che le entrate accertate nel 2022, non esigibili nell'esercizio considerato, sono state correttamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili.

| Titolo | Accertamenti reimputati | 2023 | 2024 | 2025 |
|---------------|-------------------------|-----------------------|------------|------------|
| Titolo 1 | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 2 | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 3 | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 4 | 2.749.781,76 € | 2.749.781,76 € | - € | - € |
| Titolo 5 | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 6 | 148.588,80 € | 148.588,80 € | - € | - € |
| Titolo 7 | - € | - € | - € | - € |
| TOTALE | 2.898.370,56 € | 2.898.370,56 € | - € | - € |

2. IMPEGNI ASSUNTI NEL 2022, PAGATI O NON PAGATI O REIMPUTATI ENTRO IL 31/12/2022

Alla data del riaccertamento ordinario la situazione degli impegni è la seguente:

| Titolo | Impegni 2022 | Impegni reimputati | Pagamenti in c/competenza | Impegni mantenuti (residui competenza 2022) |
|---------------|------------------------|-----------------------|---------------------------|---|
| Titolo 1 | 7.424.476,71 € | 57.474,09 € | 5.648.579,34 € | 1.718.423,28 € |
| Titolo 2 | 846.709,63 € | 3.002.634,45 € | 516.540,11 € | - 2.672.464,93 € |
| Titolo 3 | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 4 | 348.617,75 € | - € | 132.261,80 € | 216.355,95 € |
| Titolo 5 | 6.872.240,43 € | - € | 6.265.769,08 € | 606.471,35 € |
| Titolo 7 | 1.166.961,49 € | - € | 1.156.238,23 € | 10.723,26 € |
| TOTALE | 16.659.006,01 € | 3.060.108,54 € | 13.719.388,56 € | - 120.491,09 € |

Dall'esame risulta che le spese impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono state correttamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili.

| Titolo | Impegni reimputati (+) FPV | 2023 | 2024 | 2025 |
|---------------|----------------------------|-----------------------|------------|------------|
| Titolo 1 | 57.474,09 € | 57.474,09 € | - € | - € |
| Titolo 2 | 3.002.634,45 € | 3.002.634,45 € | - € | - € |
| Titolo 3 | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 4 | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 5 | - € | - € | - € | - € |
| TOTALE | 3.060.108,54 € | 3.060.108,54 € | - € | - € |

La reimputazione degli impegni è stata effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate.

3. REIMPUTAZIONE CONTESTUALE DI ENTRATE E DI SPESE

Tenuto conto che la costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di contestuale reimputazione di entrate e spese correlate nella tabella sono riportate le reimputazioni che non hanno generato FPV:

| | Accertamenti reimputati | | Impegni reimputati |
|---------------|----------------------------|----------|-----------------------|
| Titolo 1 | - € | Titolo 1 | - € |
| Titolo 2 | - € | Titolo 2 | 2.898.370,56 € |
| Titolo 3 | - € | Titolo 3 | - € |
| Titolo 4 | 2.749.781,76 € | Titolo 4 | - € |
| Titolo 5 | - € | Titolo 5 | - € |
| Titolo 6 | 148.588,80 € | | - € |
| Titolo 7 | - € | | - € |
| TOTALE | 2.898.370,56 € | | 2.898.370,56 € |

La reimputazione degli accertamenti e degli impegni è stata effettuata in base all'esigibilità dell'entrata e della spesa. Si precisa che relativamente agli importi delle sole risorse PNRR non vi sono state reimputazioni di spesa:

4. FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI SPESA FINALE 2022

Il fondo pluriennale vincolato al 31/12/2022 è pari a euro 161.737,98;

La composizione del FPV 2022 spesa finale pari a euro 161.737,98 è pertanto la seguente:

| | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021 | Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2022 e riprese dal fondo pluriennale vincolato | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2022 (col. 4) (stanza di impegno) | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuato nel corso dell'esercizio 2022 (col. 5) (stanza di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FFR e imputati agli esercizi precedenti al 2022 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 vincolata all'esercizio 2023 e successivi | Spese impegnate nell'esercizio 2021 con imputazione all'esercizio 2022 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2021 con imputazione e stanza di stanziato a quelli imputabili nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione e stanza di stanziato a quelli imputabili nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 |
|---------------|---|---|---|--|---|--|---|---|--|
| | 00 | 01 | 02 | 03 | 04 | 05 | 06 | 07 | 08 |
| TITOLO I | € 59.296,95 | € 15.650,57 | € 8.502,08 | | € 35.144,25 | € 12.319,84 | | | € 57.474,09 |
| TITOLO II | € 73.383,69 | | | | € 73.383,69 | € 10.880,20 | | | € 104.268,89 |
| TITOLO III | | | | | € 0,00 | | | | € 0,00 |
| TOTALE | € 132.680,59 | € 15.650,57 | € 8.502,08 | € 0,00 | € 208.527,94 | € 53.210,04 | € 0,00 | € 0,00 | € 262.737,98 |

Il fondo pluriennale vincolato di spesa dell'esercizio 2022 costituisce un'entrata di pari importo del bilancio di previsione 2023-2025 sulla base del cronoprogramma di attività del singolo intervento.

| | |
|---|---------------------|
| FPV 2022 SPESA CORRENTE | 57.474,09 € |
| FPV 2022 SPESA IN CONTO CAPITALE | 104.263,89 € |
| FPV 2022 SPESA PER ATTIVITA' FINANZIARIE | - € |
| TOTALE | 161.737,98 € |

L'Organo di revisione fa presente che il principio contabile 4/2 indica che il FPV è prevalentemente costituito dalle spese in conto capitale, ma può essere destinato anche a garantire la copertura di spese correnti o per attività finanziarie, finanziate da entrate esigibili in esercizi precedenti a quelli di imputazione della spesa.

Per quanto riguarda il FPV finale spesa 2022 di parte corrente si riportano le casistiche:

| | |
|--|--------------------|
| Salario accessorio e premiante | |
| Trasferimenti correnti | |
| Incarichi a legali | 57.474,09 € |
| Altri incarichi | |
| Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente | |
| Impossibilità svolgimento della prestazione per fatto sopravvenuto | |
| Totale FPV 2022 spesa corrente | 57.474,09 € |

L'organo di revisione ha verificato che il FPV spesa è costituito ai sensi del:

- principio contabile 4/2, punto 5.4. da entrate già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata ed è **conforme all'evoluzione dei cronoprogrammi di spesa;**
- principio contabile 4/2, punto 5.4.8 - **La formazione del FPV per la spese concernenti il livello minimo di progettazione:** Alla fine dell'esercizio, le risorse accantonate nel FPV per il finanziamento delle spese concernenti il livello minimo di progettazione esterna o quello previsto dall'art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016, non ancora impegnate, possono essere conservate nel FPV determinato in sede di

rendiconto a condizione che siano state formalmente attivate le relative procedure di affidamento entro il 31/12/2022;

- principio contabile 4/2, punto 5.4.9 - La conservazione del fondo pluriennale vincolato per le spese non ancora impegnate: Alla fine dell'esercizio, le risorse accantonate nel FPV per il finanziamento di spese non ancora impegnate per appalti pubblici di lavori di cui all'art.3 comma 1 lettera 11) Dlgs 50/2016 di importo pari o superiore a quello previsto dall'art.36, comma 2, lett.a) dlgs 50/2016 in materia di affidamento diretto dei contratti sotto soglia, sono interamente conservate nel FPV determinato in sede di rendiconto a condizione che siano rispettate le prime due condizioni, ed una delle successive:
 - a) sono state interamente accertate le entrate che costituiscono la copertura dell'intera spesa di investimento; *(condizione necessaria)*
 - b) l'intervento cui il fondo pluriennale si riferisce risulta inserito nell'ultimo programma triennale dei lavori pubblici. Tale condizione non riguarda gli appalti pubblici di lavori di valore compreso tra 40.000 e 100.000 euro; *(condizione necessaria)*
 - c) le spese previste nel quadro economico di un intervento inserito nel programma triennale di cui all'articolo 21 del d.lgs. n. 50 del 2016, sono state impegnate, anche parzialmente, sulla base di obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputate secondo esigibilità solo per l'acquisizione di terreni, espropri e occupazioni di urgenza, per la bonifica aree, per l'abbattimento delle strutture preesistenti, per la viabilità riguardante l'accesso al cantiere, per l'allacciamento ai pubblici servizi, e per analoghe spese indispensabili per l'assolvimento delle attività necessarie per l'esecuzione dell'intervento da parte della controparte contrattuale.
 - d) in assenza di impegni di cui alla lettera c) sono state formalmente attivate le procedure di affidamento dei livelli di progettazione successivi al minimo.

Si ricorda che in assenza di aggiudicazione definitiva, entro l'esercizio 2023, le risorse accertate ma non ancora impegnate, cui il fondo pluriennale si riferisce, confluiscono nel risultato di amministrazione disponibile destinato o vincolato in relazione alla fonte di finanziamento per la riprogrammazione dell'intervento in c/capitale ed il fondo pluriennale deve essere ridotto di pari importo.

L'evoluzione dell'alimentazione del FPV di parte corrente è la seguente:

| | 2020 | 2021 | 2022 |
|--|-------------|-------------|-------------|
| Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12 | 44.181,89 € | 59.596,90 € | 57.474,09 € |
| - di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza | 44.181,89 € | 59.596,90 € | |
| - di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile * | | | 22.329,84 € |
| - di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2** | | | |
| - di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti | | | 35.144,25 € |
| - di cui FPV alimentato da trasferimenti e contributi per eventi sismici | | | |
| - di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile * | | | |
| - di cui FPV da riaccertamento straordinario | | | |

() premialità e trattamento accessorio reimputato su anno successivo; incarichi legali esterni su contenziosi ultrannuali;*

L'evoluzione dell'alimentazione del FPV di parte capitale è la seguente:

| | 2020 | 2021 | 2022 |
|--|--------------|-------------|--------------|
| Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12 | 113.080,79 € | 73.383,69 € | 104.263,89 € |
| - di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza | 113.080,79 € | 73.383,69 € | 30.880,20 € |
| - di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti | | | 73.383,69 € |
| - di cui FPV da riaccertamento straordinario | | | |

5 – RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DETERMINATI CON IL CONTO DEL BILANCIO 2021

In base ai principi contabili non è possibile reimputare i residui attivi e passivi precedentemente approvati con il rendiconto. Dal prospetto dei residui attivi al 01/01/2022, risulta che:

| | Residui attivi iniziali al 1.1.2022 | Riscossioni | Maggiori (+) o Minori (-) Residui attivi | Residui attivi finali al 31.12.2022 |
|---------------|-------------------------------------|-----------------------|--|-------------------------------------|
| Titolo 1 | 13.103.566,28 € | 1.273.132,67 € | - 636.279,36 € | 11.194.154,25 € |
| Titolo 2 | 1.198.490,43 € | 914.860,84 € | - 152.082,11 € | 131.547,48 € |
| Titolo 3 | 805.501,93 € | 104.158,15 € | - 4.557,38 € | 696.786,40 € |
| Titolo 4 | 1.023.321,68 € | 94.698,99 € | - 68.245,31 € | 860.377,38 € |
| Titolo 5 | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 6 | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 7 | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 9 | 19.555,67 € | 7.500,00 € | - 12.055,67 € | - € |
| TOTALE | 16.150.435,99 € | 2.394.350,65 € | - 873.219,83 € | 12.882.865,51 € |

Dall'esame è risultato che le entrate sono state regolarmente accertate in ossequio alle regole stabilite dal principio contabile 4/2 e che i residui attivi conservati sono relativi ad entrate accertate esigibili negli

esercizi precedenti, ma non incassate. Per il calcolo dell'accantonamento al FCDE sulla base dei residui attivi conservati si rinvia alla relazione al rendiconto.

Dal prospetto dei residui passivi al 01/01/2022 risulta che:

| | Residui passivi iniziali al 1.1.2022 | Pagamenti | Minori Residui | Residui passivi finali al 31.12.2022 |
|---------------|--------------------------------------|-----------------------|---------------------|--------------------------------------|
| Titolo 1 | 3.666.623,77 € | 1.763.426,87 € | 187.972,71 € | 1.715.224,19 € |
| Titolo 2 | 941.060,95 € | 350.969,45 € | 4.985,67 € | 585.105,83 € |
| Titolo 3 | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 4 | 150.180,90 € | - € | 150.180,90 € | - € |
| Titolo 5 | 1.078.522,07 € | 1.078.522,07 € | - € | - € |
| Titolo 7 | 75.537,32 € | 3.539,01 € | 9.983,48 € | 62.014,83 € |
| TOTALE | 5.911.925,01 € | 3.196.457,40 € | 353.122,76 € | 2.362.344,85 € |

Dall'esame risulta che le spese sono state regolarmente impegnate in ossequio alle regole stabilite dal principio contabile 4/2 e che i residui passivi conservati sono relativi a spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate;

6. ELIMINAZIONE O RIDUZIONE DI RESIDUI PASSIVI FINANZIATI CON ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto del principio contabile applicato 4/2, nella parte che richiede di rilevare le economie di spese finanziate con entrata a destinazione vincolata. Il punto 9.1 prevede che: *"Nel caso in cui l'eliminazione o la riduzione del residuo passivo riguardasse una spesa avente vincolo di destinazione, l'economia conseguente manterrà, per il medesimo ammontare, lo stesso vincolo applicato all'avanzo di amministrazione laddove presente. Tale quota di avanzo è immediatamente applicabile al bilancio dell'esercizio successivo"*.

In particolare sono stati eliminati o ridotti i seguenti residui passivi finanziati con entrate a destinazione vincolata per legge o sulla base dei principi contabili:

| | Insussistenze dei residui attivi | Insussistenze ed economie dei residui passivi |
|--|----------------------------------|---|
| Gestione corrente non vincolata | 625.589,11 € | 172.485,17 € |
| Gestione corrente vincolata | - € | - € |
| Gestione in conto capitale vincolata | - € | - € |
| Gestione in conto capitale non vincolata | - € | 4.985,67 € |
| Gestione servizi c/terzi | 12.055,67 € | 9.983,48 € |
| MINORI RESIDUI | 637.644,78 € | 187.454,32 € |

7. RICLASSIFICAZIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

L'ente ha provveduto alla riclassificazione in bilancio di crediti e debiti non correttamente classificati rispettando le indicazioni del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/2.

8. RISULTANZE FINALI DELL'AMMONTARE COMPLESSIVO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2022

Risultanze residui attivi:

Residui attivi conservati (compreso il titolo 9) euro 16.724.559,44 di cui:

- euro 12.882.865,51 da gestione residui;
- euro 3.841.693,93 da gestione competenza 2022.

Risultanze residui passivi:

Residui passivi conservati (compreso il titolo 7) euro 5.301.962,30 di cui:

- euro 2.362.344,85 da gestione residui;
- euro 2.939.617,45 da gestione competenza 2022.

9. VETUSTA' DEI RESIDUI ATTIVI

I residui attivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l'esercizio di derivazione sono così dettagliati:

| | 2017 e precedenti | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Totale |
|---------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------|
| Titolo 1 | 5.640.063,52 € | 1.174.760,93 € | 1.792.125,27 € | 1.535.375,66 € | 1.141.828,87 € | 2.253.326,20 € | 13.447.480,45 € |
| Titolo 2 | 17.349,98 € | - € | 60.681,33 € | 31.773,22 € | 21.542,95 € | 1.129.713,68 € | 1.201.261,16 € |
| Titolo 3 | 387.447,06 € | 32.216,02 € | 61.971,32 € | 99.740,49 € | 115.411,51 € | 226.031,61 € | 922.818,01 € |
| Titolo 4 | 3.169,15 € | 177.120,64 € | 206.180,00 € | 91.643,30 € | 382.264,29 € | 223.214,57 € | 1.083.591,95 € |
| Titolo 5 | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 6 | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 7 | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 9 | - € | - € | - € | - € | - € | 9.407,87 € | 9.407,87 € |
| Totale | 6.048.029,71 € | 1.384.097,59 € | 2.031.157,92 € | 1.758.532,67 € | 1.661.047,62 € | 3.841.693,93 € | 16.721.559,44 € |

10. VETUSTA' DEI RESIDUI PASSIVI

I residui passivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l'esercizio di derivazione sono così dettagliati:

| | 2017 e precedenti | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Totale |
|---------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|
| Titolo 1 | 572.146,26 € | 200.697,10 € | 134.986,69 € | 452.952,05 € | 354.442,09 € | 1.775.897,37 € | 3.491.121,56 € |
| Titolo 2 | 177.047,79 € | 49.293,70 € | 26.155,58 € | 271.700,62 € | 60.908,14 € | 330.169,52 € | 915.275,35 € |
| Titolo 3 | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 4 | - € | - € | - € | - € | - € | 216.355,95 € | 216.355,95 € |
| Titolo 5 | - € | - € | - € | - € | - € | 606.471,35 € | 606.471,35 € |
| Titolo 7 | 18.498,29 € | 32.678,68 € | - € | 1.437,51 € | 9.400,35 € | 10.723,26 € | 72.738,09 € |
| Totale | 767.692,34 € | 282.669,48 € | 161.142,27 € | 726.090,18 € | 424.750,58 € | 2.939.617,45 € | 5.301.962,30 € |

11. VERIFICA RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ORGANISMI PARTECIPATI

L'organo di revisione ha verificato la situazione dei debiti e crediti degli organismi partecipati e quindi i loro riflessi all'interno del riaccertamento dei residui attivi e passivi, tenendo conto:

- dell'ultima asseverazione debiti e crediti delle partecipate;
- delle relative movimentazioni contabili avvenute durante l'esercizio 2022, anche in relazione ad ulteriori o nuove comunicazioni delle partecipate;

- per i residui attivi, di eventuali comunicazioni di criticità segnalate dagli uffici dell'ente (ufficio partecipate e/o finanziario), riconducibili ad una difficoltosa esigibilità del credito, oppure all'impossibilità di un futuro mancato introito, causato da situazioni di difficoltà in cui versa la partecipata (particolari procedure in essere, esempio piani di ristrutturazione del debito). *(In tale ultimo caso è opportuna una relazione da parte di un legale incaricato).*

12. ADEGUATA MOTIVAZIONE

Per ogni residuo attivo o passivo totalmente o parzialmente eliminato i responsabili dei servizi **hanno dato sufficiente** motivazione e **non hanno descritto** le procedure seguite per la realizzazione del credito prima della sua eliminazione totale o parziale.

13. CONCLUSIONI

Tenuto conto del parere tecnico e del parere contabile espressi ai sensi dell'art. 49 - 1 comma - del TUEL e delle verifiche e delle considerazioni in precedenza illustrate l'Organo di revisione **esprime parere favorevole** alla proposta di deliberazione di Giunta comunale nr 113 del 12/09/2023 inerente il riaccertamento ordinario dei residui alla data del 31.12.2022.

L'Organo di Revisione

CROCETTA MAIDA

MARIA LAURA TRIFIRO'

STEFANO PERRONE

COMUNE DI SANTA FLAVIA

Provincia di Palermo

Relazione dell'organo di revisione

- *sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto*

Anno 2022

1

L'ORGANO DI REVISIONE

CROCETTA MAIDA

MARIA LAURA TRIFIRO'

STEFANO PERRONE

Comune di Santa Flavia

Organo di revisione

Verbale n. 22 del 19/10/2023

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2022

L'Organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2022, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2022 operando ai sensi e nel rispetto:

- del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del d.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2022 del Comune di Santa Flavia che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

2

Santa Flavia,

L'Organo di revisione

Crocetta Maida

Maria Laura Trifiro'

Stefano Perrone

Sommario

| | |
|--|---------------------------------------|
| INTRODUZIONE | 4 |
| <i>Verifiche preliminari</i> | 5 |
| CONTO DEL BILANCIO | 6 |
| <i>Il risultato di amministrazione</i> | 6 |
| <i>Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2022</i> | 9 |
| <i>Analisi della gestione dei residui</i> | 12 |
| <i>Gestione Finanziaria</i> | 15 |
| <i>Analisi degli accantonamenti</i> | 17 |
| <i>Analisi delle entrate e delle spese</i> | 18 |
| ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO | 24 |
| EFFETTI SULLA GESTIONE FINANZIARIA 2022 CONNESSI ALL'EMERGENZA SANITARIA ED ENERGETICA | 25 |
| RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI | 27 |
| CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE | 28 |
| <i>Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano nazionale degli investimenti complementari (PNC)</i> | 30 |
| RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO | 31 |
| <i>(eventuale) IRREGOLARITÀ NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE</i> | Errore. Il segnalibro non è definito. |
| CONCLUSIONI | 31 |

INTRODUZIONE

I sottoscritti Crocetta Maida, Maria Laura Trifirò e Stefano Perrone nominati con delibera dell'organo consiliare n. 54 del 03/05/2021;

- ◆ ricevuta in data 03/10/2023 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2022, approvati con delibera della giunta comunale n. 116 del 03/10/2023, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL):

- a) Conto del bilancio;
- b) Conto economico;
- c) Stato patrimoniale;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

- ◆ visto il bilancio di previsione degli esercizi 2023-2025 con le relative delibere di variazione per gli enti che hanno già approvato il bilancio di previsione;
- ◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del TUEL;
- ◆ visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ◆ visto il d.lgs. 118/2011;
- ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali;
- ◆ visto il regolamento di contabilità dell'Ente;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ◆ si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso 2022 dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2), è stata verificata l'esistenza dei presupposti relativamente le seguenti variazioni di bilancio:

| Variazioni di bilancio totali | n. 05 |
|---|-------|
| di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 Tuel | 05 |

- ◆ le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'Organo di revisione risultano dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell'attività di vigilanza svolta;

RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2022.

Verifiche preliminari

L'Ente registra una popolazione al 01.01.2022, ai sensi dell'art.156, comma 2, del Tuel, di n. 11.159 abitanti.

L'Ente **non è in dissesto**;

L'Ente **non ha attivato** il piano di riequilibrio finanziario pluriennale;

L'Organo di revisione precisa che:

- l'Ente **non è istituito** a seguito di processo di unione;
- l'Ente **non è istituito** a seguito di processo di fusione per incorporazione;
- l'Ente non è terremotato;
- partecipa al Consorzio di Comuni Co.In.R.E.S.;

L'Organo di revisione, nel corso del 2022, **non ha rilevato** gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente **risulta** essere correttamente adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP;
 - l'Ente **ha** provveduto al caricamento dei dati del rendiconto 2022 in BDAP attraverso la modalità *"approvato dalla Giunta"*;
 - l'Ente **ha** dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.lgs. n. 33/2013;
 - nel corso dell'esercizio 2022, l'Ente non ha utilizzato avanzo di amministrazione libero;
 - nel corso del 2022 non è stato applicato avanzo vincolato presunto;
 - l'Ente **non ha** in essere contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs. n. 50/2016;
 - nel corso dell'esercizio 2022, **non sono state** effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;
 - in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso i conti della loro gestione, entro il termine stabilito dalla normativa, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233 e i conti resi hanno ottenuto il visto di conformità del conto alle scritture contabili dell'Ente;
 - l'Ente **non ha** nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art.139 del d.lgs. 174/2016 ai fini della trasmissione, tramite il servizio SIRECO, dei conti degli agenti contabili. In ogni caso il ruolo ad oggi viene svolto dal Responsabile dei Servizi Finanziari;
- è stato reso** il rendiconto dei contributi straordinari nei termini perentori e con le modalità di cui all'art. 158 Tuel;
- nel corso dell'esercizio l'Ente **ha** provveduto al recupero delle quote di disavanzo scaturenti da: disavanzo tecnico da riaccertamento straordinario dei residui, disavanzo derivante da residuo extradeficit FCDE, disavanzo da residuo extradeficit FAL e disavanzo ordinario.

- il risultato di amministrazione al 31/12/2022 è migliorato rispetto al disavanzo al 1/1/2022 per un importo superiore al disavanzo applicato al bilancio 2022;

- l'Ente **ha** predisposto, secondo le modalità previste dalle note metodologiche del SOSE, le seguenti rendicontazioni 2022:

- obiettivi di servizio per il sociale
- obiettivi di servizio per asili nido
- obiettivi di servizio per il trasporto studenti disabili (da non allegare al rendiconto 2022)

- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al rendiconto emerge che l'Ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario.

CONTO DEL BILANCIO

Il risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

- a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2022, presenta un **avanzo** di Euro 11.271.340,61, come risulta dai seguenti elementi:

| | | GESTIONE | | |
|---|-----|---------------|---------------|----------------------|
| | | RESIDUI | COMPETENZA | TOTALE |
| Fondo di cassa al 1° gennaio | | | | 158.313,46 |
| RISCOSSIONI | (+) | 2.394.350,65 | 14.373.663,30 | 16.768.013,95 |
| PAGAMENTI | (-) | 3.196.457,40 | 13.719.388,56 | 16.915.845,96 |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE | (=) | | | 10.481,45 |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre | (-) | | | 0,00 |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE | (=) | | | 10.481,45 |
| RESIDUI ATTIVI | (+) | 12.882.865,51 | 3.841.693,93 | 16.724.559,44 |
| <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> | | | | 0,00 |
| RESIDUI PASSIVI | (-) | 2.362.344,85 | 2.939.617,45 | 5.301.962,30 |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾ | (-) | | | 57.474,09 |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE ⁽¹⁾ | (-) | | | 104.263,89 |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE ⁽¹⁾ | (-) | | | 0,00 |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) ⁽²⁾ | (=) | | | 11.271.340,61 |

Nonostante il risultato di gestione è determinato con un avanzo pari a € 11.271.340,61, il riparto dei fondi accantonati e vincolati, pari a € 17.122.031,38, determina un disavanzo complessivo di € 5.850.690,77, di cui € 1.122.947,78 quale residuo del disavanzo tecnico da riaccertamento straordinario dei residui dal 01/01/2015 ed € 4.727.742,99 quale ulteriore maggiore disavanzo derivante per € 3.306.606,51 da residuo extradeficit FCDE, € 527.869,51 da residuo extradeficit FAL, € 211.402,36 quale accantonamento quota FAL da iscrivere nel bilancio 2023, ed € 681.864,21 quale quota residua da disavanzo ordinario.

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

| | 2020 | 2021 | 2022 |
|---|---------------|---------------|---------------|
| Risultato d'amministrazione (A) | 8.539.024,90 | 10.264.143,85 | 11.271.340,61 |
| <i>composizione del risultato di amministrazione:</i> | | | |
| Parte accantonata (B) | 15.013.754,61 | 16.567.838,57 | 16.844.783,51 |
| Parte vincolata (C) | 32.706,40 | 150.474,44 | 277.247,87 |
| Parte destinata agli investimenti (D) | - | - | - |
| Parte disponibile (E= A-B-C-D) | 6.507.436,11 | 6.454.169,16 | 5.850.690,77 |

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al D. Lgs.118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione:

- vincolato;
- destinato ad investimenti;
- libero;

a seconda della fonte di finanziamento.

Utilizzo nell'esercizio 2022 delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio 2021

| Applicazione dell'avanzo del 2022 | Avanzo vincolato | Avanzo per spese in c/capitale | Fondo svalutazione crediti | Avanzo non vincolato | Totale |
|---|-------------------|--------------------------------|----------------------------|----------------------|-------------------|
| Spesa corrente | 370.333,03 | | | | 370.333,03 |
| Spesa corrente a carattere non ripetitivo | | | | | 0,00 |
| Debiti fuori bilancio | | | | | 0,00 |
| Estinzione anticipata di prestiti | | | | | 0,00 |
| Spesa in c/capitale | 34.766,05 | 0,00 | | | 0,00 |
| Altro | | | 0,00 | | 0,00 |
| Totale avanzo utilizzato | 405.099,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 405.099,08 |

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalità indicate in ordine di priorità dall'art. 187 co.2 Tuel oltreché da quanto previsto dall'art.187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa la verifica di congruità del fondo crediti dubbia esigibilità.

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti elementi:

| RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE | |
|---|-----------------|
| Gestione di competenza | 2022 |
| SALDO GESTIONE COMPETENZA* | € 1.556.351,22 |
| Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata | € 132.680,59 |
| Fondo pluriennale vincolato di spesa | € 161.737,98 |
| SALDO FPV | -€ 29.057,39 |
| Gestione dei residui | |
| Maggiori residui attivi riaccertati (+) | € - |
| Minori residui attivi riaccertati (-) | € 873.219,83 |
| Minori residui passivi riaccertati (+) | € 353.122,76 |
| SALDO GESTIONE RESIDUI | -€ 520.097,07 |
| Riepilogo | |
| SALDO GESTIONE COMPETENZA | € 1.556.351,22 |
| SALDO FPV | -€ 29.057,39 |
| SALDO GESTIONE RESIDUI | -€ 520.097,07 |
| AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO | € 405.099,08 |
| AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO | € 9.859.044,77 |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022 | € 11.271.340,61 |

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2022

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio del disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2022 la seguente situazione:

| | | |
|--|-----|-------------------|
| O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE | | 813.429,88 |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N | (-) | -699.318,83 |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio | (-) | 36.630,95 |
| O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE | | 77.480,10 |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) | (-) | -18.238,10 |
| O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE | | 95.718,20 |
| Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE | | 540.209,30 |
| Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N | (-) | 240.616,92 |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio | (-) | |
| Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE | | 299592,38 |
| - Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) | (-) | -33.802,76 |
| Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE | | 333395,14 |
| SALDO PARTITE FINANZIARIE | | 0,00 |
| W1) RISULTATO DI COMPETENZA | | 1353639,18 |
| Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N | | 699.318,83 |
| Risorse vincolate nel bilancio | | 277.247,87 |
| W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO | | 377072,48 |
| Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto | | -52.040,86 |
| W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO | | 429113,34 |

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente **ha** conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 e dal Dm 7.9.2020, gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (Risultato di competenza): € 1.353.639,18
- W2 (equilibrio di bilancio): € 377.072,48
- W3 (equilibrio complessivo): € 429.113,34

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2022

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e re-imputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV.

La composizione del FPV finale 31/12/2022 è la seguente:

| FPV | 01/01/2022 | 31/12/2022 |
|-----------------------------|------------|------------|
| FPV di parte corrente | 59.296,90 | 57.474,09 |
| FPV di parte capitale | 73.383,69 | 104.263,89 |
| FPV per partite finanziarie | € - | € - |

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente è la seguente:

| | 2020 | 2021 | 2022 |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|
| Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12 | 44.181,89 € | 59.596,90 € | 57.474,09 € |
| - di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza | 44.181,89 € | 59.596,90 € | |
| - di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile * | | | 22.329,84 € |
| - di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2** | | | |
| - di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti | | | 35.144,25 € |
| - di cui FPV alimentato da trasferimenti e contributi per eventi sismici | | | |
| - di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile * | | | |
| - di cui FPV da riaccertamento straordinario | | | |

Il FPV in spesa c/capitale è **stato attivato** in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della contabilità finanziaria.

La re-imputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, coperti dal FPV determinato alla data del 1° gennaio 2022, è **conforme** all'evoluzione dei cronoprogrammi di spesa.

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale è la seguente:

| | 2020 | 2021 | 2022 |
|--|---------------------|--------------------|---------------------|
| Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12 | 113.080,79 € | 73.383,69 € | 104.263,89 € |
| - di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza | 113.080,79 € | 73.383,69 € | 30.880,20 € |
| - di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti | | | 73.383,69 € |
| - di cui FPV da riaccertamento straordinario | | | |

In sede di rendiconto 2022 il FPV è stato attivato per le seguenti tipologie di spese correnti:

| | |
|--|--------------------|
| Salario accessorio e premiante | |
| Trasferimenti correnti | |
| Incarichi a legali | 57.474,09 € |
| Altri incarichi | |
| Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente | |
| Impossibilità svolgimento della prestazione per fatto sopravvenuto | |
| Totale FPV 2022 spesa corrente | 57.474,09 € |

Analisi della gestione dei residui

L'Ente **ha provveduto** al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n 105 del 18/09/2023 munito del parere dell'Organo di revisione.

L'Organo di revisione ha verificato:

- il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL;
- la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria;

Nelle scritture contabili dell'Ente **persistono** residui passivi provenienti dal 2019 e da esercizi precedenti.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C. n 105 del 18/09/2023 ha comportato le seguenti variazioni:

| | Iniziali | Riscossi/pagati | Inseriti nel rendiconto | Variazioni |
|-----------------|---------------|-----------------|-------------------------|---------------|
| Residui attivi | 16.150.435,99 | 2.394.350,65 | 12.882.865,51 | -€ 873.219,83 |
| Residui passivi | 5.911.925,01 | € 3.196.457,40 | 2.362.344,85 | -€ 353.122,76 |

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

| | Insussistenze dei residui attivi | Insussistenze ed economie dei residui passivi |
|--|----------------------------------|---|
| Gestione corrente non vincolata | € 792.918,36 | € 187.972,71 |
| Gestione corrente vincolata | € - | € - |
| Gestione in conto capitale vincolata | € - | € 150.180,90 |
| Gestione in conto capitale non vincolata | € 68.245,31 | € 4.985,67 |
| Gestione servizi c/terzi | € 12.055,67 | € 9.983,48 |
| MINORI RESIDUI | € 873.219,34 | € 353.122,76 |

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti per l'avvenuta legale estinzione o per indebitato o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza **è stato** adeguatamente motivato:

- attraverso l'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima della sua eliminazione totale o parziale;

L'Organo di revisione ha verificato conseguentemente che **è stato** adeguatamente ridotto il FCDE.

L'Organo di revisione ha verificato che il riaccertamento dei residui attivi è **stato effettuato** dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

L'Organo di revisione ha verificato l'anzianità dei residui attivi e passivi come da tabella seguente:

| | 2017 e precedenti | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Totale |
|---------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------|
| Titolo 1 | 5.640.063,52 € | 1.174.760,93 € | 1.702.125,27 € | 1.535.375,66 € | 1.141.828,87 € | 2.253.326,20 € | 13.447.480,45 € |
| Titolo 2 | 17.349,98 € | - € | 60.881,33 € | 31.773,22 € | 21.542,95 € | 1.129.713,68 € | 1.261.261,16 € |
| Titolo 3 | 387.447,06 € | 32.216,02 € | 61.971,32 € | 99.740,49 € | 115.411,51 € | 226.031,61 € | 922.818,01 € |
| Titolo 4 | 3.169,15 € | 177.120,64 € | 206.180,00 € | 91.643,30 € | 382.264,29 € | 223.214,57 € | 1.083.591,95 € |
| Titolo 5 | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 6 | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 7 | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 9 | - € | - € | - € | - € | - € | 9.407,87 € | 9.407,87 € |
| Totale | 6.048.029,71 € | 1.384.097,59 € | 2.031.157,92 € | 1.758.532,67 € | 1.661.047,62 € | 3.841.693,93 € | 16.724.559,44 € |

| | 2017 e precedenti | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Totale |
|---------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|
| Titolo 1 | 572.146,26 € | 200.697,10 € | 134.986,69 € | 452.952,05 € | 354.442,09 € | 1.775.897,37 € | 3.491.121,56 € |
| Titolo 2 | 177.047,79 € | 49.293,70 € | 26.155,58 € | 271.700,62 € | 60.908,14 € | 330.169,52 € | 915.275,35 € |
| Titolo 3 | - € | - € | - € | - € | - € | - € | - € |
| Titolo 4 | - € | - € | - € | - € | - € | 216.355,95 € | 216.355,95 € |
| Titolo 5 | - € | - € | - € | - € | - € | 606.471,35 € | 606.471,35 € |
| Titolo 7 | 18.498,29 € | 32.678,68 € | - € | 1.437,51 € | 9.400,35 € | 10.723,26 € | 72.738,09 € |
| Totale | 767.692,34 € | 282.669,48 € | 161.142,27 € | 726.090,18 € | 424.750,58 € | 2.939.617,45 € | 5.301.962,30 € |

Dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle principali entrate risulta quanto segue:

| Residui attivi | | Esercizi precedenti | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Totale residui conservati al 31.12.2022 ⁽¹⁾ | FCDE al 31.12.2022 |
|--|-----------------------------|---------------------|-----------|------------|------------|------------|------------|--|--------------------|
| IMU/TASI | Residui iniziali | 809397,06 | 299894,68 | 427441,05 | 575829,89 | 13722,00 | 2353379,53 | 2047639,33 | 1980383,78 |
| | Riscosso c/residui al 31.12 | 57072,81 | 6641,25 | 9866,67 | 18340,20 | 123,42 | 2339980,53 | | |
| | Percentuale di riscossione | 7,05 | 2,21 | 2,31 | 3,19 | 0,90 | 99,430649 | | |
| TARSU/TIA/TARI/TARES | Residui iniziali | 5010856,19 | 884124,50 | 1321509,72 | 1028995,50 | 1947345,72 | 2883737,00 | 11251670,51 | 9462867,43 |
| | Riscosso c/residui al 31.12 | 247832,53 | 26072,00 | 36958,83 | 51109,53 | 819115,43 | 643809,80 | | |
| | Percentuale di riscossione | 4,95 | 2,95 | 2,80 | 4,97 | 42,06 | 22,325538 | | |
| Sanzioni per violazioni codice della strada | Residui iniziali | 154691,00 | 30616,02 | 0,00 | 62568,55 | 0,00 | 0,00 | 247875,57 | 247875,57 |
| | Riscosso c/residui al 31.12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| | Percentuale di riscossione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| Fitti attivi e canoni patrimoniali | Residui iniziali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Riscosso c/residui al 31.12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| | Percentuale di riscossione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| Proventi acquedotto | Residui iniziali | 97598,34 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 97598,34 | 97598,34 |
| | Riscosso c/residui al 31.12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| | Percentuale di riscossione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| Proventi canoni depurazione | Residui iniziali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Riscosso c/residui al 31.12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| | Percentuale di riscossione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| (1) sono comprensivi dei residui di competenza | | | | | | | | | |

Servizi conto terzi e partite di giro

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano **essere** equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

Gestione Finanziaria

L'Organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta quanto segue.

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2022 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

| | | |
|---|---|-----------|
| Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da conto del Tesoriere) | € | 10.481,45 |
| Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da scritture contabili) | € | 10.481,45 |

Tutte le entrate, siano esse di natura tributaria o patrimoniale, affidate in gestione ai soggetti di cui all'art. 52, co. 5, lettera b), numeri 1), 2) e 4) del d.lgs. 15/12/1997 n. 446, sono affluite direttamente alla tesoreria dell'Ente nel corso del 2022 (art. 1, co. 786, legge di bilancio 2020).

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente:

| | 2020 | 2021 | 2022 |
|----------------------------------|--------------|--------------|--------------|
| Fondo cassa complessivo al 31.12 | € 165.794,88 | € 158.313,44 | € 10.481,45 |
| <i>di cui cassa vincolata</i> | € 252.667,80 | € 252.667,80 | € 529.915,67 |

15

Il fondo di cassa di cui sopra è interamente "accantonato" dal tesoriere Unicredit ed è dovuto a pignoramenti, nonostante le comunicazioni da parte dell'ente circa l'estinzione dei procedimenti esecutivi. Con Deliberazione di giunta n. 44 del 19.05.2020 è stato affidato incarico di assistenza stragiudiziale per procedere alla verifica dei pignoramenti che risultano ancora oggi sussistenti nei confronti di questo Comune, al fine di provvedere allo svincolo, a favore del Comune di Santa Flavia, delle somme in giacenza nei conti del Tesoriere Comunale

L'Ente **non ha** provveduto alla restituzione dell'anticipazione di tesoreria all'esito dell'esercizio considerato.

L'Ente ha provveduto alla iscrizione del residuo passivo per importo corrispondente all'anticipazione inestinta.

L'anticipazione di cassa non restituita al 31/12/2022 ammonta ad euro 606.473,15 e corrisponde all'importo iscritto tra i residui passivi del titolo 5.

| Utilizzo dell'anticipazione e delle entrate vincolate nell'ultimo triennio | 2020 | 2021 | 2022 |
|---|----------------|----------------|----------------|
| Importo dell'anticipazione complessivamente concessa ai sensi dell'art. 222 del TUEL | € 3.220.897,67 | € 3.391.698,00 | € 3.438.009,00 |
| Importo delle entrate vincolate utilizzate in termini di cassa per spese correnti, ai sensi dell'art. 195 co. 2 | € 252.667,80 | € 252.667,80 | € 529.915,67 |
| Giorni di utilizzo dell'anticipazione | € 365,00 | € 365,00 | € 365,00 |
| Importo massimo della anticipazione giornaliera utilizzata | | | € 109.418,72 |
| Importo anticipazione non restituita al 31/12 ⁽¹⁾ | € 835.481,67 | € 1.078.522,07 | € 606.473,15 |
| Importo delle somme maturate a titolo di interessi passivi al 31/12 | € 32.662,19 | € 37.627,76 | € 18.595,19 |

L'ente **ha provveduto** ad aggiornare correttamente la giacenza di cassa vincolata al 31/12/2022.

L'evoluzione della cassa vincolata nel triennio è rappresentata nella seguente tabella:

| DESCRIZIONE VINCOLI | VINCOLI - PARTE SPESA | | | | VINCOLI - PARTE ENTRATA | | | | DIFFERENZA |
|--|-----------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------------|-------------------|------------------------------|-------------------|-------------|
| | FPV | RESIDUI PASSIVI | AVANZO VINCOLATO | TOTALE | RESIDUI ATTIVI | CASSA VINCOLATA | UTILIZZI IN TERMINI DI CASSA | TOTALE | |
| <i>Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili</i> | 0,00 | 252.667,80 | 0,00 | 252.667,80 | 0,00 | 252.667,80 | 0,00 | 252.667,80 | 0,00 |
| <i>Vincoli derivanti da trasferimenti</i> | 0,00 | 0,00 | 277.247,87 | 277.247,87 | 0,00 | 277.247,87 | 0,00 | 277.247,87 | 0,00 |
| <i>Vincoli derivanti da finanziamenti</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>Altri vincoli</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | 0,00 | 252.667,80 | 277.247,87 | 529.915,67 | 0,00 | 529.915,67 | 0,00 | 529.915,67 | 0,00 |

In particolare, al 31/12/2022 risulta una giacenza di cassa vincolata per fondi PNRR-PNC pari ad € 277.247,87;

La cassa vincolata utilizzata ai sensi dell'art.195 Tuel non è stata reintegrata entro il 31.12.2022.

L'Organo di revisione ha verificato che l'eventuale utilizzo della cassa vincolata sia stato rappresentato tramite le apposite scritture nelle partite di giro come da principio contabile 4/2 punto 10, evidenziando l'eventuale mancato reintegro entro il 31/12.

Tempestività pagamenti e misure previste dall'art. 1, commi 858 – 872, legge 145/2018

L'Organo di revisione ritiene che le previsioni di cassa del bilancio 2022 **abbiano** rispecchiato gli effettivi andamenti delle entrate e delle spese e **non siano state effettuate** sovrastime nella previsione della riscossione di entrate con il rischio di consentire autorizzazioni di spesa per le quali si genereranno ritardi nei pagamenti e formazione di debiti pregressi in violazione dell'art. 183, co. 8, del TUEL.

L'Organo di revisione ha verificato che:

-l'Ente **ha** adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'art. 183, comma 8 del Tuel;

- l'Ente, ai sensi dell'art. 41, comma 1, d.l. n. 66/2014, **ha allegato** al rendiconto un prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002, e l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013 nonché l'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici;

- l'Ente ha correttamente attuato le procedure di cui ai commi 4 e 5, art. 7-bis, d.l. n. 35/2013;

- l'Ente, ai sensi dell'art. 1, comma 859, lett. b, Legge 145/2018, **ha allegato** l'indicatore annuale di ritardo dei pagamenti che ammonta a 30,45 giorni. Si evidenzia che tale indice è migliorato rispetto a quello dell'anno scorso (35,83).

- l'Ente, ai sensi dell'art. 1, comma 867, Legge 145/2018, entro il 31 gennaio ha comunicato, mediante la piattaforma elettronica, l'ammontare complessivo dello stock di debiti commerciali residui scaduti e non pagati alla fine dell'esercizio precedente e che ammonta ad euro 2.382.102,32.

Analisi degli accantonamenti

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato All. 4.2. al D. Lgs.118/2011 e s.m.i.;
- l'Ente nel calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilità **si è avvalso** della facoltà di cui all'art.107-bis, d.l. n.18/2020 come modificato dall'art. 30-bis del d.l. n. 41/2021, che consente nella quantificazione del FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione 2021 (entrate titolo 1 e 3), di calcolare la percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021.

L'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 11.950.624,03

Fondo perdite aziende e società partecipate

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente **ha** la somma di euro 1.059.714,39 quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle aziende speciali, istituzioni ai sensi dell'art.1, comma 551 della legge 147/2013, con una riduzione rispetto all'anno precedente di € 142.349,62.

Nello specifico, tale accantonamento riguarda la società consortile CO.In.R.E.S. in liquidazione. Questo Collegio conferma quanto evidenziato nella relazione al rendiconto 2021 :”concorda con quanto evidenziato nella relazione allegata al presente rendiconto, dal Responsabile del servizio finanziario dell'Ente Dott. Angelo Bonfante:” **fermo restando le valutazioni in capo alla Corte dei Conti Sezione Controllo Sicilia, appare oramai improcrastinabile anche l'approvazione dei conti consuntivi della società Co.In.RES, ad oggi mancanti ben quattordici bilanci, dal 2007 al 2020, al fine di dare un quadro di definitiva chiarezza ai conti della medesima società e, conseguenzialmente, del Comune di Santa Flavia, anche in riferimento alle azioni di verifica e contenimento dei costi di funzionamento”.**

RIBADISCE PERTANTO, in relazione alla congruità delle quote accantonate al fondo perdite partecipate, di non essere in grado di esprimere un giudizio per mancanza di elementi oggettivi (assenza dei bilanci) Evidenzia, tuttavia, la necessità di certezze al fine di verificare la reale situazione e prevenire situazioni che potrebbero riversarsi in maniera negativa sugli equilibri del bilancio dell'Ente

Fondo anticipazione liquidità

L'Ente, per quanto riguarda le anticipazioni di liquidità **ha correttamente** applicato quanto previsto dal disposto dall'39-ter del d.l. 30 dicembre 2019, n. 162.

L'Ente nel risultato di amministrazione ha correttamente accantonato la quota “liberata” di FAL pari alla quota rimborsata nel corso dell'esercizio 2022 come previsto dalla FAQ 47/2021 di Arconet.

Il residuo anticipazioni di liquidità richieste alla Cassa depositi e prestiti è pari ad € 2.102.519,62, tale importo comprende anche l'importo dell'anticipazione di liquidità chiesta dall'Ente ai sensi dell'art. 21 del D.L. 25 maggio 2021 n. 73 per € 211.485,49. Il relativo piano di ammortamento prevede la restituzione a partire dall'esercizio finanziario 2023;

L'ammontare residuo da anticipazioni della regione Siciliana è pari ad € **150.180,90**

| | |
|--|---------------------|
| Fondo Anticipazione Liquidità decreto legge n. 35/2013 | 1.278.852,73 |
| Fondo Anticipazione Liquidità decreto legge n. 34/2020 | 612.181,40 |
| Fondo Anticipazioni Liquidità Regione Sicilia | 150.180,90 |
| Fondo Anticipazione Liquidità decreto legge n. 73/2021 | 211.485,49 |
| Totale Fondo anticipazioni liquidità | 2.252.700,52 |

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha rispettato/non ha rispettato le modalità di contabilizzazione del FAL (ART. 52, comma 1-ter, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 – ESEMPIO 17/11/2021 E FAQ 47/2021).

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenzioso

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 820.394,60 ,**determinato** secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze e le quote accantonate risultano congrue.(Nota del responsabile - Prot. n. 0014358 del 22-08-2023)

Nel bilancio di previsione 2023-2025 non risulta nessun accantonamento

Fondo indennità di fine mandato

È stato costituito un fondo per indennità di fine mandato, così determinato:

| | |
|--|-------------------|
| Somme già accantonate nell'avanzo del rendiconto dell'esercizio precedente | 12.737,12 |
| Somme previste nel bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce | 1.661,70 |
| - utilizzi | 12.737,12 |
| TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA' FINE MANDATO | € 1.661,70 |

Fondo garanzia debiti commerciali

Qualora ricorrano le condizioni, l'Organo di Revisione ha verificato che l'Ente **ha** correttamente esposto nel risultato di amministrazione al 31/12/2022 l'accantonamento del Fondo di garanzia debiti commerciali in presenza delle condizioni previste dall'art. 1, cc. 859 e ss., legge n. 145/2018 ammontante ad € 190.599,88.

Analisi delle entrate e delle spese

Entrate

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emerge che:

| Entrate | Previsioni definitive di competenza | Accertamenti | Accert.ti /Previsioni definitive di competenza % |
|-----------------|-------------------------------------|--------------|--|
| | (A) | (B) | (B/A*100) |
| Titolo 1 | 7.129.342,66 | 5.831.581,06 | 81,80% |
| Titolo 2 | 2.091.203,00 | 2.031.428,87 | 97,14% |
| Titolo 3 | 1.255.273,55 | 895.346,25 | 0,71% |
| Titolo 4 | 13.991.020,39 | 1.417.799,13 | 0,10% |
| Titolo 5 | 0,00 | 0,00 | #DIV/0! |

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2022 ammontano ad € 2.004.328,71;

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente **ha accertato** l'IMU 2022 nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile 4/2 punto 3.7.5.

TARSU-TIA-TARI

Le entrate accertate nell'anno 2022 ammontano ad € 2.104.321,34;

Contributi per permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

| Contributi permessi a costruire e relative sanzioni | 2020 | 2021 | 2022 |
|---|--------------|--------------|--------------|
| Accertamento | € 103.704,49 | € 292.751,65 | € 168.856,27 |
| Riscossione | € 76.345,65 | € 152.520,72 | € 16.856,27 |

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata la seguente:

| Contributi per permessi a costruire e relative sanzioni destinati a spesa corrente | | | |
|--|--------------|----------------|-----------------|
| Anno | importo | spesa corrente | % x spesa corr. |
| 2020 | € 103.704,49 | 0,00% | - € |
| 2021 | € 292.751,65 | 0,00% | - € |
| 2022 | € 168.856,27 | 39,00% | 65.853,95 € |

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 del d.lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

| Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada | | | |
|---|-------------|-------------|-------------|
| | 2020 | 2021 | 2022 |
| accertamento | € 15.206,00 | € 20.115,90 | € 19.608,00 |
| riscossione | € 14.539,40 | € 20.115,90 | € 19.608,00 |
| %riscossione | 95,62 | 100,00 | 100,00 |

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

| DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA | Accertamento 2020 | Accertamento 2021 | Accertamento 2022 |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| Sanzioni CdS | € 15.206,00 | € 20.115,90 | € 19.608,00 |
| fondo svalutazione crediti corrispondente | € - | € - | € - |
| entrata netta | € 15.206,00 | € 20.115,90 | € 19.608,00 |
| destinazione a spesa corrente vincolata | € 15.206,00 | € 20.115,90 | € 19.608,00 |
| % per spesa corrente | 100,00% | 100,00% | 100,00% |
| destinazione a spesa per investimenti | € - | #RIF! | #RIF! |
| % per Investimenti | 0,00% | #RIF! | #RIF! |

20

Attività di verifica e controllo

In merito all'attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, l'Organo di revisione, con riferimento all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, rileva che **sono** stati in parte conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per il recupero dell'evasione sono state le seguenti:

| | Accertamenti | Riscossioni | FCDE | FCDE |
|-----------------------------------|----------------|--------------|---|-----------------|
| | | | Accantonamento o Competenza Esercizio 2022 | Rendiconto 2022 |
| Recupero evasione IMU | € 348.722,80 | € 335.323,80 | € - | € 1.980.383,78 |
| Recupero evasione TARSU/TIA/TARES | € 667.590,00 | € 22.945,55 | € 644.644,45 | € 9.462.867,43 |
| Recupero evasione COSAP/TOSAP | € - | € - | € - | € 146.425,80 |
| Recupero evasione altri tributi | € - | € - | € - | € - |
| TOTALE | € 1.016.312,80 | € 358.269,35 | € 644.644,45 | € 11.589.677,01 |

Nel 2022, l'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attività di vigilanza sulla regolarità dei rapporti finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell'art. 239, co. 1, lett. c), del TUEL, **non ha rilevato** irregolarità e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di tesoreria dell'Ente locale con la periodicità stabilita dall'art. 7, co. 2, lett. gg-septies) del d.l. n. 70/2011, convertito dalla l. n. 106/2011 e s.m.i.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

| | Importo | % |
|---|----------------|--------|
| Residui attivi al 1/1/2022 | € 3.230.723,80 | |
| Residui riscossi nel 2022 | € 176.233,68 | |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-) | € 38.776,00 | |
| Residui al 31/12/2022 | € 3.015.714,12 | 93,34% |
| Residui della competenza | € 658.043,45 | |
| Residui totali | € 3.673.757,57 | |
| FCDE al 31/12/2022 | | 0,00% |

Spese

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

| Macroaggregati - spesa corrente | | Rendiconto 2021 | Rendiconto 2022 | variazione |
|---------------------------------|---|-----------------------|-----------------------|-------------------|
| 101 | redditi da lavoro dipendente | € 1.855.340,03 | € 1.894.153,23 | 38.813,20 |
| 102 | imposte e tasse a carico ente | € 141.487,68 | € 131.312,84 | -10.174,84 |
| 103 | acquisto beni e servizi | € 4.195.193,80 | € 4.531.182,34 | 335.988,54 |
| 104 | trasferimenti correnti | € 603.141,48 | € 473.610,54 | -129.530,94 |
| 105 | trasferimenti di tributi | € - | € - | 0,00 |
| 106 | fondi perequativi | € - | € - | 0,00 |
| 107 | interessi passivi | € 149.599,55 | € 124.285,47 | -25.314,08 |
| 108 | altre spese per redditi di capitale | € - | € - | 0,00 |
| 109 | rimborsi e poste correttive delle entrate | € - | € 1.487,81 | 1.487,81 |
| 110 | altre spese correnti | € 189.041,60 | € 268.444,48 | 79.402,88 |
| TOTALE | | € 7.133.804,14 | € 7.424.476,71 | 290.672,57 |

21

Spese in c/capitale

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

| Macroaggregati - spesa c/capitale | | Rendiconto 2021 | Rendiconto 2022 | variazione |
|-----------------------------------|--|---------------------|---------------------|-------------------|
| 201 | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | € - | € - | 0,00 |
| 202 | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | € 423.588,62 | € 846.709,63 | 423.121,01 |
| 203 | Contributi agli investimenti | € - | € - | 0,00 |
| 204 | Altri trasferimenti in conto capitale | € - | € - | 0,00 |
| 205 | Altre spese in conto capitale | € - | € - | 0,00 |
| TOTALE | | € 423.588,62 | € 846.709,63 | 423.121,01 |

L'Organo di revisione ha verificato che:

- nel rendiconto 2022 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) **sono state** destinate esclusivamente al finanziamento delle spese di investimento;

- per l'attivazione degli investimenti **sono state utilizzate** tutte le fonti di finanziamento di cui all'art. 199 Tuel;

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2022, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del d.l. 90/2014;
- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 2.268.605,38;
- l'art.1 comma 228 della Legge 208/2015, come modificato dall'art.16 comma 1 bis del d.l. 113/2016 e dall'art. 22 del d.l. 50/2017 [tale ultimo articolo ha modificato l'art. 1, co. 228, secondo periodo, della L. nr. 208/2015, prevedendo, a partire dal 2017, per i Comuni con popolazione compresa tra i 1.000 ed i 3.000 abitanti che hanno rilevato nell'anno precedente una spesa per il personale inferiore al 24% della media delle entrate correnti registrate nei conti consuntivi dell'ultimo triennio, l'innalzamento della percentuale del turnover da 75% al 100%];
- l'art. 1, comma 562, della Legge 296/2006 [per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità];
- l'art. 1, comma 762, della Legge 208/2015, [per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità];
- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del d.l. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa;
- l'art.40 del d. lgs. 165/2001;
- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del d.lgs. 75/2017 assumendo a riferimento l'esercizio 2016.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2018, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del d.l. 78/2010.

Nell'esercizio 2022, l'Ente non ha proceduto ad assunzioni di personale a tempo indeterminato;

L'Organo di revisione ha verificato che la spesa di personale sostenuta nell'anno 2022 **rientra** nei limiti di cui all'art.1, comma 557, 557 quater, 562 della Legge 296/2006.

| | Media 2011/2013 | rendiconto 2022 |
|---|-------------------------------------|-----------------------|
| | 2008 per enti non soggetti al patto | |
| Spese macroaggregato 101 | € 2.164.471,55 | € 1.894.153,23 |
| Spese macroaggregato 103 | | |
| Irap macroaggregato 102 | € 150.936,01 | € 131.312,84 |
| Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo | | |
| Altre spese: da specificare..... | | |
| Altre spese: da specificare..... | | |
| Altre spese: da specificare..... | | |
| Totale spese di personale (A) | € 2.315.407,56 | € 2.025.466,07 |
| (-) Componenti escluse (B) | € 46.802,18 | |
| (-) Maggior spesa per personale a tempo indet artt.4-5 DM 17.3.2020 (C) | | |
| (=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B -C | € 2.268.605,38 | € 2.025.466,07 |

L'Organo di revisione **ha** certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio.

L'Organo di revisione **ha** rilasciato il parere sull'accordo decentrato integrativo (Verbale 40/2022);
L'accordo è stato sottoscritto entro il 31.12.2022;

Debiti fuori bilancio

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente **ha provveduto** nel corso del 2022 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio per euro 189.550,68 tutti di parte corrente e relativi a sentenze esecutive. Detti atti sono stati trasmessi alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei conti ai sensi dell'art. 23 Legge 289/2002, c. 5;

| Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio | | | |
|---|--------------------|-------------------|---------------------|
| | 2020 | 2021 | 2022 |
| Articolo 194 T.U.E.L: | € 11.310,26 | € 3.964,15 | 189.550,68. |
| - lettera a) - sentenze esecutive | € 9.431,76 | € 3.964,15 | € 189.550,68 |
| - lettera b) - copertura disavanzi | | | |
| - lettera c) - ricapitalizzazioni | | | |
| - lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza | | | |
| - lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa | € 1.878,44 | | |
| Totale | € 11.310,20 | € 3.964,15 | € 189.550,68 |

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente, nell'attivazione delle fonti di finanziamento derivanti dal ricorso all'indebitamento, **ha rispettato** le condizioni poste dall'art. 203, co. 1, TUEL, come modificato dal d.lgs. n. 118/2011 e

Concessione di garanzie

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente **non ha in essere** garanzie (quali fideiussioni o lettere di patronage) o altre operazioni di finanziamento a favore dei propri organismi partecipati e/o a favore di soggetti diversi dagli organismi partecipati.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente **ha rispettato** il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL;

Nella tabella seguente è riportato il rispetto del limite di indebitamento:

| ENTRATE DA RENDICONTO anno 2020 | Importi in euro | % |
|--|-----------------|-------|
| 1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) | € 5.299.072,04 | |
| 2) Trasferimenti correnti (Titolo II) | € 2.411.827,86 | |
| 3) Entrate extratributarie (Titolo III) | € 540.323,39 | |
| (A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno 2020 | € 8.251.223,29 | |
| (B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A) | € 825.122,33 | |
| ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno 2022 | | |
| (C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2022(1) | € 95.502,88 | |
| (D) Contributi erariali in c/interessi su mutui | € - | |
| (E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento | € - | |
| (F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E) | € 729.619,45 | |
| (G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E) | € 95.502,88 | |
| Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto anno 2020 (G/A)*100 | | 1,16% |

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo:

| TOTALE DEBITO CONTRATTO | | |
|---|---|----------------|
| 1) Debito complessivo contratto al 31/12/2021 | + | € 1.338.361,75 |
| 2) Rimborsi mutui effettuati nel 2022 | - | € 102.449,34 |
| 3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2022 | + | € - |
| TOTALE DEBITO | = | € 1.235.912,41 |

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

| Anno | 2020 | 2021 | 2022 |
|---------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Residuo debito (+) | € 1.633.743,37 | € 1.779.854,29 | € 1.929.124,99 |
| Nuovi prestiti (+) | € - | | |
| Prestiti rimborsati (-) | € 146.110,92 | € 149.270,70 | € 102.449,34 |
| Estinzioni anticipate (-) | | | |
| Altre variazioni +/- (da specificare) | | | |
| Totale fine anno | € 1.779.854,29 | € 1.929.124,99 | € 2.031.574,33 |
| Nr. Abitanti al 31/12 | 10.989,00 | 10.879,00 | 10.999,00 |
| Debito medio per abitante | 161,97 | 177,33 | 184,71 |

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

| Anno | 2020 | 2021 | 2022 |
|-------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Oneri finanziari | € 65.934,11 | € 53.470,78 | € 49.033,12 |
| Quota capitale | € 146.110,92 | € 149.270,70 | € 102.449,34 |
| Totale fine anno | € 212.045,03 | € 202.741,48 | € 151.482,46 |

L'Ente nel 2022 **non** ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

Strumenti di finanza derivata

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati;

EFFETTI SULLA GESTIONE FINANZIARIA 2022 CONNESSI ALL'EMERGENZA SANITARIA ED ENERGETICA

N.B. E' opportuno che l'Organo di revisione, al fine di verificare la correttezza delle somme vincolate nel risultato di amministrazione 2022 da restituire, abbia a disposizione una simulazione della certificazione 2022 Covid-2019 il cui termine di invio è il 31.5.2023.

(per le verifiche della seguente sezione si rimanda alla check list allegata e alle relative tabelle)

Gestione emergenza sanitaria

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente nel 2022 **ha** accertato le risorse indicate nel modello ristori della Certificazione 2022 COVID-19 ed ha presentato entro i termini la relativa certificazione;

Durante l'esercizio 2022, l'Ente **non è** intervenuto a sostenere i propri organismi partecipati secondo le indicazioni fornite dalla Sezione delle autonomie della Corte dei conti con la deliberazione n. 18/2020/INPR e nei limiti di quanto previsto dall'art. 14, co. 5, d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, Testo Unico delle Società Partecipate (TUSP).

Gestione emergenza energetica

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente **ha quantificato**:

- le maggiori spese sostenute (impegnate) per l'anno 2022 a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa per energia elettrica e gas, effettuate a valere sulle risorse del Fondo ex articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, e successivi rifinanziamenti, con esclusione dei ristori specifici di spesa che mantengono le proprie finalità originarie.
- le maggiori spese sostenute (impegnate) per l'anno 2022 a valere sul contributo straordinario attribuito nel 2022 per garantire la continuità dei servizi erogati in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas ai sensi dell'articolo 27, comma 2, del decreto-legge n. 17 del 2022.

| | entrata |
|---|---------------------|
| Fondo ex articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020 | € - |
| contributo straordinario attribuito nel 2022 ex articolo 27, comma 2, del decreto-legge n. 17 del 2022 | € 118.448,00 |
| Totale | € 118.448,00 |
| | spesa |
| maggiori spese sostenute (impegnate) per l'anno 2022 a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa per energia elettrica e gas | € 184.223,06 |
| Totale | € 184.223,06 |

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente **non ha** utilizzato la quota libera dell'avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con l'emergenza in deroga all'art. 187, co. 2 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come previsto, per l'esercizio 2022, dall'art. 109, co. 2, d.l. n. 18/2020 così come modificato dal successivo intervento dell'art. 13 comma 6 del DL 4/2022 che dispone: "6. *All'articolo 109, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, le parole «limitatamente agli esercizi finanziari 2020 e 2021», ovunque ricorrano, sono sostituite dalle seguenti: «limitatamente agli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022». Per l'anno 2022, le risorse di cui al presente articolo possono essere utilizzate a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa per energia elettrica e gas, non coperti da specifiche assegnazioni statali, riscontrati con riferimento al confronto tra la spesa dell'esercizio 2022 e la spesa registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019.*"

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente per la copertura dei maggiori costi energetici, **ha** utilizzato:

| Copertura maggiori costi energetici | |
|--|----|
| a) proventi derivanti dal rilascio dei permessi di costruire (eccetto per le sanzioni stabilite dall'articolo 31, comma 4-bis, del Dpr 380/2001), | SI |
| b) quota libera del risultato di amministrazione (articolo 13 del DI 4/2022), | NO |
| c) risorse derivanti dalle sanzioni per le violazioni delle norme del codice della strada (limitatamente alla quota incassa a competenza e di effettiva spettanza dell'ente) (articolo 13 del DI 4/2022), proventi dei parcheggi (articolo 40-bis del DI 50/2022). | NO |

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

27

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate

L'Organo di revisione ha verificato che non è stata effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra l'Ente e gli organismi partecipati in quanto nessuna notizia in merito è stata ricevuta da parte del Liquidatore CO.In.R.E.S., del Commissario Straordinario CO.In.R.E.S., del Commissario Liquidatore di Metropoli Est, né da parte degli altri soggetti coinvolti nella redazione del prospetto debiti/crediti per le società partecipate.

Alla luce di quanto sopra questo collegio segnala tale inadempimento all'organo esecutivo dell'ente territoriale il quale, dovendo illustrare gli esiti della verifica dei debiti e crediti reciproci con i propri enti strumentali e società controllate/partecipate – è tenuto ad assumere senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie (art. 11, co. 6, lett. j, d.lgs. n. 118/2011). (Delibera Corte dei conti Sezione delle autonomie N. 2/SEZAUT/2016/QMIG)

Esternalizzazione dei servizi

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2022, NON ha proceduto a esternalizzare alcuni servizi pubblici locali e non ha sostenuto alcune spese a favore dei propri enti e società partecipati/controllati, direttamente o indirettamente.

Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2022, **non ha proceduto** alla costituzione di nuove società o all'acquisizione di nuove partecipazioni societarie tenendo conto della procedura del novellato art.5 del TUSP.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L'Ente ha provveduto con deliberazione di C.C. N. 40 del 20/04/2022 all'analisi dell'assetto complessivo di tutte le partecipazioni possedute, dirette e indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione.

CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE

L'Organo di Revisione ha verificato che l'Ente ha provveduto:

all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'allegato n. 6 del d.lgs. n. 118/2011 in modo da evidenziare le modalità di raccordo dei dati finanziari ed economico-patrimoniali nonché consentire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali;

alla tenuta della contabilità economico-patrimoniale secondo il d.lgs. n. 118/2011;

all'adozione della matrice di correlazione (facoltativa), pubblicata sul sito Arconet [https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-](https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e_government/amministrazioni_pubbliche/arconet/piano_dei_conti_integrato/)

I/e_government/amministrazioni_pubbliche/arconet/piano_dei_conti_integrato/, per il raccordo tra contabilità finanziaria e contabilità economico-patrimoniale.

L'Organo di revisione ha verificato che gli inventari sono con riferimento al 31/12/2022.

Le risultanze dello stato patrimoniale al 31.12.2022 sono così riassumibili:

| STATO PATRIMONIALE | 2022 | 2021 | differenza |
|---|----------------------|----------------------|-------------------|
| A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | | | 0,00 |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | 16.359.417,12 | 16.234.441,41 | 124.975,71 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | 4.429.818,95 | 4.572.992,93 | -143.173,98 |
| D) RATEI E RISCONTI | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) | 20.789.236,07 | 20.807.434,34 | -18.198,27 |
| A) PATRIMONIO NETTO | 9.659.373,65 | 8.762.616,62 | 896.757,03 |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | 2.282.111,23 | 2.257.604,70 | 24.506,53 |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | 1.661,70 | 12.737,12 | -11.075,42 |
| D) DEBITI | 8.846.089,49 | 9.774.475,90 | -928.386,41 |
| E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) | 20.789.236,07 | 20.807.434,34 | -18.198,27 |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Le principali variazioni rispetto all'esercizio 2021 sono le seguenti:
-aumento del patrimonio netto e una diminuzione dei debiti.

I crediti sono conciliati con i residui attivi nel seguente modo:

| | | |
|--|----------|----------------|
| Crediti dello stato patrimoniale | + | € 4.296.316,75 |
| Fondo svalutazione crediti | + | |
| Saldo Credito IVA al 31/12 | - | |
| Residui attivi riguardanti entrate giacenti presso depositi bancari e postali | + | € 133.502,20 |
| Crediti stralciati dal conto del bilancio e mantenuti nello Stato Patrimoniale | - | |
| Altri crediti non correlati a residui | - | |
| Altri residui non correlati a crediti dello Stato Patrimoniale | + | |
| RESIDUI ATTIVI | = | |
| | | € 4.429.818,95 |

I debiti sono conciliati con i residui passivi nel seguente modo:

| | | |
|--------------------------------------|----------|----------------|
| Debiti | + | € 8.846.089,49 |
| Debiti da finanziamento | - | € 4.140.507,54 |
| Saldo IVA (se a debito) | - | € 10.091,00 |
| Residui Titolo IV + interessi mutui | + | |
| Residui titolo V anticipazioni | + | |
| Impegni pluriennali titolo III e IV* | - | |
| altri residui non connessi a debiti | + | |
| RESIDUI PASSIVI | = | |
| | | € 4.695.490,95 |

29

Le variazioni di patrimonio netto sono così riassunte:

| VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO | | | |
|-----------------------------|---|----|---------------------|
| AI | FONDO DI DOTAZIONE PER RETTIFICHE | | |
| | <i>Riserve</i> | | |
| Allb | da capitale | € | 223.548,73 |
| Allc | da permessi di costruire | | |
| Alld | riserve indisponibili per bene demaniali e patrimonio | € | 15.701.881,58 |
| Alle | altre riserve indisponibili | | |
| Allf | altre riserve disponibili | | |
| Alli | Risultato economico dell'esercizio | € | 1.019.734,51 |
| Allv | Risultati economici di esercizi precedenti | € | 6.724.549,01 |
| AV | Riserve negative per beni indisponibili | -€ | 14.010.340,18 |
| | TOTALE VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO | € | 9.659.373,65 |

I fondi rischi rispetto ai fondi accantonati nel risultato di amministrazione sono così conciliati:

| | |
|---|------------------------|
| Fondi accantonati del risultato di Amministrazione | |
| FAL (Quota da rimborsare) e altri accantonamenti | € 402.002,24 |
| Fondo perdite partecipate (non va rilevato qualora le partecipate siano rilevate al metodo del PN) | € 1.059.714,39 |
| Fondo contenzioso | € 820.394,60 |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | -€ 2.282.111,23 |

Le risultanze del conto economico al 31.12.2022 sono le seguenti:

| SINTESI CONTO ECONOMICO | 2022 | 2021 | differenza |
|---|---------------------|--------------------|---------------------|
| A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE | 9.119.450,83 | 8.386.612,46 | 732.838,37 |
| B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE | 8.455.850,53 | 9.287.361,00 | -831.510,47 |
| C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | -124.285,39 | -149.510,78 | 25.225,39 |
| D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | 609.332,44 | 621.072,64 | -11.740,20 |
| IMPOSTE | 128.912,84 | 134.844,18 | -5.931,34 |
| RISULTATO DELL'ESERCIZIO | 1.019.734,51 | -564.030,86 | 1.583.765,37 |

Il risultato economico conseguito nel 2022 di € 1.019.734,51 è migliorato rispetto all'esercizio 2021 di € -564.030,86

Le principali variazioni rispetto all'esercizio 2021 sono le seguenti: diminuzione degli accantonamenti, diminuzione sopravvenienze attive e passive

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano nazionale degli investimenti complementari (PNC)

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente **ha** correttamente contabilizzato le risorse PNRR-PNC in base alle indicazioni di cui alla FAQ n.48 di Arconet nonché **ha** correttamente perimetrato i capitoli di entrata e di spesa secondo le indicazioni del D.M. MEF 11 ottobre 2021.

In particolare, nel rendiconto 2022 risulta quanto segue:

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente **non ha assunto** la delibera di ricognizione dei fondi PNRR "non nativi" ma vengono specificatamente indicati nella nota integrativa

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente **non si è avvalso** delle deroghe assunzionali a tempo determinato per il PNRR.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'Organo di revisione prende atto che l'Ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto previsto dall'art. 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e dal punto 13.1 del principio contabile all.4/1 e che la relazione è composta da

- a) il conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria e i relativi riepiloghi,
- b) il quadro generale riassuntivo,
- c) la verifica degli equilibri,
- d) il conto economico,
- e) lo stato patrimoniale.

Nella relazione **sono** illustrati, i criteri di valutazione utilizzati, la gestione dell'ente nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto e rilevato si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2022;

Per il ripiano del disavanzo complessivo di € 5.850.690,77, l'Amministrazione Comunale ha rappresentato per le vie brevi l'indirizzo programmatico del ripiano del disavanzo tecnico nei seguenti termini:

€ 1.122.947,78 derivante da riaccertamento straordinario dei residui dal 01/01/2015, secondo il piano di ammortamento già deliberato dall'Ente;

€ 3.306.606,51 derivante da extradeficit FCDE nel limite massimo di 15 anni (rimanenti 13) a mente dell'art. 39-quater, D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito in L. 28 febbraio 2020, n. 8;

€ 527.869,51 derivante da extradeficit FAL, ripianato annualmente, per il periodo massimo di anni 10 (rimanenti 8), a seguito del deposito della sentenza n. 80/2021 della Corte costituzionale, giusta previsione dell'art. 52 del DL n. 73/2021, convertito in Legge 23 luglio 2021, n. 106;

€ 211.402,36 quale accantonamento quota FAL da iscrivere nel bilancio 2023/2025, esercizio 2023;

€ 681.864,21 quale residuo disavanzo ordinario, nel limite massimo di 3 anni secondo le indicazioni dell'art. 188 TUEL.

Qualora non si raggiungesse il risultato del ripiano del disavanzo nei termini, con l'utilizzo degli strumenti a disposizione della normativa richiamata, sarà altresì considerato di valutare l'attivazione della procedura prevista dall'art. 243/Bis TUEL, piano di riequilibrio pluriennale.

L'ORGANO DI REVISIONE

Crocetta Maida

Maria Laura Trifirò

Stefano Perrone



COMUNE DI SANTA FLAVIA

Città Metropolitana di Palermo

II^a COMMISSIONE CONSILIARE COMUNALE

OGGETTO: Verbale n. 07/2023 del 07 novembre 2023

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di novembre alle ore 11:15 è prevista la riunione della II Commissione Consiliare, per affrontare la discussione sui seguenti punti.

- 1) "Approvazione Conto Consuntivo esercizio finanziario anno 2022"
- 2) "Approvazione bilancio consolidato, relazione gestione e nota integrativa, esercizio finanziario 2022".

Sono presenti i consiglieri Busalacchi, Maggiore, Sanfilippo, Tripoli e Venturi.

Assume la presidenza il Consigliere Venturi.

Si procede con il primo punto all'ordine del giorno.

La proposta inerente l'approvazione Conto Consuntivo esercizio finanziario anno 2022 viene esposta dal responsabile finanziario rappresentando che sulla proposta è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, e parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti.

Si passa alla votazione della proposta per cui i componenti della II Commissione Consiliare, sentite le delucidazioni fornite da parte del responsabile finanziario, si esprimono votando come di seguito: i consiglieri Busalacchi, Maggiore, Sanfilippo e Venturi favorevoli all'approvazione.

Il Consigliere Tripoli si astiene dalla votazione, prendendo atto della regolarità tecnica e contabile degli atti, ma riservandosi di ascoltare le valutazioni politiche in merito in sede di consiglio Comunale.

Si procede con il secondo punto all'ordine del giorno.

La proposta inerente l'approvazione bilancio consolidato, relazione gestione e nota integrativa, esercizio finanziario 2022 viene esposta dal responsabile finanziario rappresentando che sulla proposta è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, e parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti.

Si passa alla votazione della proposta per cui i componenti della II Commissione Consiliare, sentite le delucidazioni fornite da parte del responsabile finanziario, si esprimono votando come di seguito: i consiglieri Busalacchi, Maggiore, Sanfilippo e Venturi favorevoli all'approvazione.

Il Consigliere Tripoli, anche in merito al presente punto si astiene dalla votazione, prendendo atto della regolarità tecnica e contabile degli atti, ma riservandosi di ascoltare le valutazioni politiche in merito in sede di consiglio Comunale.

A questo punto, non essendoci altro da deliberare la Commissione chiude i lavori alle ore 12:15.

I componenti
F.to Busalacchi
F.to Maggiore
F.to Sanfilippo
F.to Tripoli

Il Presidente
F.to Venturi